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2.1. PRINCIPALES CAMBIOS EN LA CONSOLIDACION DE LOS ESTADOS 
CONTABLES DE LA NACION 

 
2.1.1. METODOLOGÍA 
 
Cambios en el modelo instrumental 
 
Los estados financieros de la Nación, constituyen el conjunto de informes que revelan 
integralmente los resultados y la situación financiera y económica de los entes que la 
conforman, como si se tratara de una sola entidad.  Para tal fin se cuenta el Plan General de 
Contabilidad Pública que contiene en su modelo instrumental el catálogo general de cuentas 
y los procedimientos que tienen como propósito uniformar la presentación de la información 
contable que deben reportar los entes públicos. 
 
Para el año 2000, dadas las necesidades de información de diferentes usuarios y por el 
mismo proceso de desarrollo institucional de la Contabilidad Pública, fue necesario hacer 
modificaciones importantes tanto al Catálogo General de Cuentas –CGC, como a las 
dinámicas. Tales modificaciones implicaron cambios fundamentales respecto a períodos 
anteriores, tanto en los grupos como en las cuentas y subcuentas, en unas ocasiones dando 
mayor desagregación, y en otras agrupando diferentes conceptos. 
 
Lo anterior quiere decir que, por ejemplo, lo que hasta el año 1999 se registraba en una 
cuenta o subcuenta en el año 2000 puede ser registrado en otra u otras1. 
 
Consolidación 
 
Como se indica más adelante en la nota de cobertura, la estructura tradicional del informe de 
la Nación, que discriminaba la situación y resultados de la Administración Central, el Sector 
Descentralizado y el Sector Autónomo, cambió sustancialmente para la actual vigencia. En 
efecto, las entidades del nivel nacional actualmente se encuentran clasificada en Financieras 
y No Financieras; y estos dos grupos a su interior se subdividen en: 
 
1. Nivel Nacional Financiero: Entidades financieras de depósito y entidades financieras de no 

depósito. 
2. Nivel Nacional No Financiero: Gobierno General –conformado por administración central, 

administración descentralizada y entidades de seguridad social; y Empresas No 
Financieras –conformado por Empresas Sociales del Estado, Empresas Industriales y 
Comerciales del Estado, Sociedades de Economía Mixta y Empresas de Servicios Públicos. 

 

                                                                 
1 Por solo citar un ejemplo, tomemos el grupo 220000.  Este grupo en la actualidad se denomina Operaciones de Crédito 
Público, en tanto que en el año 1999 correspondía a Deuda Pública; así mismo su descripción en el PGCP, aunque es similar, 
incluye nuevos elementos.  A su interior las operaciones de crédito público incluyen conceptos como: 220200 Deuda pública 
interna de corto plazo por amortizar en la vigencia, 220300 Deuda pública interna de corto plazo, 220700 Deuda pública interna 
de largo plazo por amortizar en la vigencia, 220800 Deuda pública interna de largo plazo, 222000 Deuda pública externa de 
largo plazo por amortizar en la vigencia y 222100 Deuda pública externa de largo plazo, etc., en tanto que para el año 1999 la 
cuenta 220000 se subdividía exclusivamente en 220500 Interna y 221000 Externa. 
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Junto con los cambios en la clasificación de las entidades, también se presentaron 
importantes variaciones en la metodología de consolidación, las cuales de una parte recogen 
las modificaciones en el modelo instrumental –catálogo de cuentas y dinámicas-, y las nuevas 
correlaciones que se presentan entre subcuentas, y de otra los avances tendientes a mejorar 
el proceso de consolidación para que sus resultados sean Estados Financieros que reflejen, 
cada vez más, la situación financiera de la Nación. 
 
Consecuencia de lo expuesto los estados financieros comparados que se presentan deben 
estudiarse y analizarse con la debida diligencia 2, para evitar llegar a conclusiones erradas. 
 
Cambios en las notas 
 
En contraste con las tradicionales notas a los estados de la Administración Central nacional 
que se venían configurando en años anteriores, a partir de este Balance éstas se formularán 
para los estados financieros de la Nación.  
 
Así, se logra una mayor cobertura en los propósitos de revelación, al paso que armoniza  los 
distintos elementos integrantes de los estados contables y brinda más elementos para la 
evaluación, comprensión y anális is de las finanzas públicas. 
 
2.1.2. COBERTURA DE LA INFORMACIÓN 
 
El informe de Situación y Resultados de las Finanzas de la Nación presenta el resultado de la 
consolidación de la información contable reportada a la Contaduría General de la Nación por 
las entidades públicas del nivel nacional, con corte a 31 de diciembre de 2000. 
 
A diferencia de años anteriores, en éste informe se presenta una nueva forma de clasificación 
y consolidación de las entidades, orientada a soportar en forma consistente los análisis y el 
seguimiento de las finanzas públicas, basada en criterios económicos avalados y difundidos 
internacionalmente por organismos como el FMI y la ONU, y buscando dar alcance a los 
requerimientos de información de distintos usuarios. Esta clasificación es compatible con la 
noción general de desarrollo institucional del Estado colombiano contenida en la ley 489 de 
1998, al tiempo que recoge los lineamientos definidos por la Comisión de Estadísticas de las 
Finanzas Públicas –CEFP. 
 
Conforme a la nueva clasificación de entidades, el balance general de la nación es el 
resultado de la consolidación de la información contable de 371 entidades, las cuales en fases 
posteriores del proceso de consolidación se integran con la información de las entidades 
territoriales y sus adscritas y vinculadas, y con la del Banco de la República para conformar el 
balance del sector público. A continuación se presenta la clasificación de entidades utilizada 
para la elaboración de los estados financieros de la Nación para la vigencia 2000: 
 
                                                                 
2 En el presente documento solamente se realizan análisis comparados a nivel de la nación, pues los subsectores que la 
conforman obedecen a la nueva clasificación de entidades. 
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CLASIFICACIÓN DE ENTIDADES DEL NIVEL NACIONAL 
 
I. Nacional No Financiero 
 
1. Gobierno General 
a. Administración Central 
1. AUDITORIA GENERAL DE LA NACIÓN 
2. CAMARA DE REPRESENTANTES 
3. COMISION DE REGULACION DE ENERGIA Y GAS - CREG 
4. COMISION DE REGULACION DE TELECOMUNICACIONES 
5. COMISION NACIONAL DE REGALIAS 
6. COMISION REGULADORA DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 

BASICO 
7. CONSEJO REGIONAL DE POLITICA  ECONOMICA Y SOCIAL 

(CORPES) PARA EL CENTRO OCCIDENTE 
8. CONSEJO REGIONAL DE POLITICA ECONOMICA Y SOCIAL PARA EL 

CENTRO ORIENTE 
9. CONSEJO REGIONAL DE POLITICA ECONOMICA Y SOCIAL PARA LA 

AMAZONIA 
10. CONSEJO REGIONAL DE POLITICA ECONOMICA Y SOCIAL PARA LA 

COSTA  ATLANTICA 
11. CONSEJO REGIONAL DE POLITICA ECONOMICA Y SOCIAL PARA LA 

ORINOQUIA 
12. CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA 
13. CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA 
14. DEFENSORIA DEL PUEBLO 
15. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA FUNCION PUBLICA 
16. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA PRESIDENCIA DE LA 

REPUBLICA 
17. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE SEGURIDAD -DAS- 
18. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ECONOMIA 

SOLIDARIA- DANSOCIAL- 
19. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA -

DANE- 
20. DEPARTAMENTO NACIONAL DE PLANEACION 
21. DIAN - RECAUDADOR 
22. DIRECCION NACIONAL DE DERECHOS DE AUTOR 
23. FISCALIA GENERAL DE LA NACION 
24. FONDO DE COFINANCIACION PARA INVERSION URBANA -FIU 
25. FONDO DE COFINANCIACION PARA LA INVERSION SOCIAL -FIS 
26. FONDO DE COFINANCIACION PARA LA INVERSION VIAL -FIV 
27. FONDO EDUCATIVO REGIONAL DE CHOCO 
28. FONDO NACIONAL DE CALAMIDADES 
29. FONDO NACIONAL DE ESTUPEFACIENTES 
30. INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE  NARIÑO 
31. INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DEL CAQUETA 
32. MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL 
33. MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR 
34. MINISTERIO DE COMUNICACIONES 
35. MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
36. MINISTERIO DE DESARROLLO ECONOMICO 
37. MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 
38. MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
39. MINISTERIO DE JUSTICIA Y DEL DERECHO 
40. MINISTERIO DE LA CULTURA 
41. MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA 
42. MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 
43. MINISTERIO DE SALUD 
44. MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 
45. MINISTERIO DE TRANSPORTE 
46. MINISTERIO DEL INTERIOR 
47. MINISTERIO DEL MEDIO AMBIENTE 
48. POLICIA NACIONAL 
49. PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION 
50. REGISTRADURIA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 
51. SECRETARIA DE SALUD DE BOYACA 
52. SENADO DE LA REPUBLICA 
53. SERVICIO SECCIONAL DE SALUD DE ARAUCA 
54. SERVICIO SECCIONAL DE SALUD DE NORTE DE SANTANDER - 

NORSALUD 
55. SERVICIO SECCIONAL DE SALUD DEL CASANARE 
56. SERVICIO SECCIONAL DE SALUD DEL CHOCO 
57. SERVICIO SECCIONAL DE SALUD DEL GUAINIA 
58. SERVICIO SECCIONAL DE SALUD DEL GUAVIARE 
59. SERVICIO SECCIONAL DE SALUD DEL PUTUMAYO 
60. SERVICIO SECCIONAL DE SALUD DEL VAUPES 
61. SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO 
62. SUPERINTENDENCIA DE SUBSIDIO FAMILIAR 
63. SUPERINTENDENCIA DE VALORES 
64. SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA 

65. SUPERINTENDENCIA GENERAL DE PUERTOS 
66. UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA DIRECCION DE 

IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES -DIAN- 
 

b. Administración Descentralizada 
67. AGENCIA COLOMBIANA DE COOPERACION INTERNACIONAL 
68. ARCHIVO GENERAL DE LA NACION 
69. BIBLIOTECA PUBLICA PILOTO DE MEDELLIN PARA LA AMERICA 

LATINA 
70. CENTRO DE DESARROLLO TECNOLOCICO DE SERICULTURA-CDTS- 
71. CENTRO DE EDUCACION EN ADMINISTRACION DE SALUD -CEADS- 
72. CLUB MILITAR DE OFICIALES 
73. COLEGIO DE BOYACA 
74. COLEGIO INTEGRADO NACIONAL  "ORIENTE DE CALDAS" 
75. COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA 
76. COLEGIO MAYOR DE BOLIVAR 
77. COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
78. COLEGIO MAYOR DEL CAUCA 
79. COMISION NACIONAL DE TELEVISION 
80. CONCESION DE SALINAS 
81. CONSEJO NACIONAL DE ARQUITECTURA 
82. CONSEJO NACIONAL PROFESIONAL DE ECONOMIA 
83. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL  DE LA ORINOQUIA -

CORPORINOQUIA- 
84. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL  PARA EL DESARROLLO 

SOSTENIBLE DEL NORTE Y ORIENTE AMAZONICO 
85. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE BOYACA -

CORPOBOYACA- 
86. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS -CORPOCALDAS- 
87. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CHIVOR -CORPOCHIVOR- 
88. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CUNDINAMARCA -CAR- 
89. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE DEFENSA DE LA MESETA 

DE BUCARAMANGA -CDMB- 
90. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA FRONTERA 

NORORIENTAL -CORPONOR- 
91. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA GUAJIRA -

CORPOGUAJIRA- 
92. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS 

RIOS RIONEGRO Y NARE -CORNARE- 
93. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LOS VALLES DEL SINU Y 

SAN JORGE -CVS- 
94. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE NARIÑO -

CORPONARIÑO- 
95. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE RISARALDA - CARDER 
96. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE SUCRE -CARSUCRE- 
97. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ALTO MAGDALENA -

CAM- 
98. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO -CRA- 
99. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CANAL DEL DIQUE -

CARDIQUE- 
100. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CAUCA -CRC- 
101. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA 

-CORANTIOQUIA- 
102. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR -CORPOCESAR- 
103. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL GUAVIO -

CORPOGUAVIO- 
104. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA -

CORPAMAG- 
105. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDIO -CRQ- 
106. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL RIO GRANDE DE LA 

MAGDALENA -CORMAGDALENA- 
107. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL SANTANDER -CAS- 
108. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL SUR DE BOLIVAR -CSB- 
109. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL TOLIMA -CORTOLIMA- 
110. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL VALLE DEL CAUCA -

CVC- 
111. CORPORACION AUTONOMA REGIONAL PARA EL DESARROLLO 

SOSTENIBLE DEL CHOCO -CODECHOCO- 
112. CORPORACION COLOMBIA INTERNACIONAL 
113. CORPORACION COLOMBIANA DE INVESTIGACION AGROPECUARIA -

CORPOICA- 
114. CORPORACION NACIONAL PARA  LA RECONSTRUCCION DEL RIO 

PAEZ Y ZONAS ALEDA-AS "NASA KI' WI" 
115. CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE LA 

MACARENA -CORMACARENA- 
116. CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE LA MOJANA 

Y EL SAN JORGE -CORPOMOJANA- 
117. CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE URABA -

CORPOURABA- 
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118. CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL 
ARCHIPIELAGO DE  SAN ANDRES, PROVIDENCIA  Y SANTA 
CATALINA  -CORALINA- 

119. CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA 
AMAZONIA -CORPOAMAZONIA- 

120. CUOTA DE FOMENTO A LAS IMPORTACIONES DE ACEITE CRUDO DE 
PALMA Y ALMENDRA DE PALMISTE 

121. DEFENSA CIVIL COLOMBIANA 
122. DIRECCION NACIONAL DE ESTUPEFACIENTES 
123. ESCUELA DE ADMINISTRACION PUBLICA -ESAP- 
124. FONDO DE COFINANCIACION PARA LA INVERSION RURAL -DRI- 
125. FONDO DE COMUNICACIONES 
126. FONDO DE ESTABILIZACION DE PRECIOS DEL ALGODON 
127. FONDO DE ESTABILIZACION DE PRECIOS PARA EL PALMISTE, 

ACEITE DE PALMA Y SUS FRACCIONES 
128. FONDO DE FOMENTO ALGODONERO 
129. FONDO DE FOMENTO ARROCERO 
130. FONDO DE FOMENTO DE FRIJOL Y SOYA IMPORTADO 
131. FONDO DE FOMENTO DE LEGUMINOSAS DE GRANO 
132. FONDO DE FOMENTO DEL FRIJOL Y LA SOYA NACIONAL 
133. FONDO DE FOMENTO PALMERO 
134. FONDO DE PROMOCION TURISTICA 
135. FONDO DE RECONSTRUCCION CAFETERO 
136. FONDO ESTABILIZACION PARA LAS EXPORTACIONES DE CARNE Y 

LECHE 
137. FONDO NACIONAL AMBIENTAL 
138. FONDO NACIONAL AVICOLA  - FONAV 
139. FONDO NACIONAL CACAOTERO 
140. FONDO NACIONAL CEREALISTA 
141. FONDO NACIONAL DE CAMINOS VECINALES -CAVECINALES- 
142. FONDO NACIONAL DE CEREALES IMPORTADOS 
143. FONDO NACIONAL DE FOMENTO HORTIFRUTICOLA 
144. FONDO NACIONAL DE LA PANELA 
145. FONDO NACIONAL DE LEGUMINOSAS IMPORTADAS 
146. FONDO NACIONAL DE PORCICULTURA 
147. FONDO NACIONAL DEL CAFE 
148. FONDO NACIONAL DEL GANADO 
149. FONDO NACIONAL DEL TABACO 
150. FONDO PARA EL DESARROLLO COMUNAL Y LA PARTICIPACION 
151. FONDO ROTARIO DE LA POLICIA NACIONAL 
152. FONDO ROTATORIO DE LA ARMADA NACIONAL 
153. FONDO ROTATORIO DE LA FUERZA AEREA COLOMBIANA 
154. FONDO ROTATORIO DE LA REGISTRADURIA NACIONAL DEL 

ESTADO CIVIL 
155. FONDO ROTATORIO DEL DEPARTAMENTO  ADMINISTRATIVO 

NACIONAL DE ESTADISTICA -FONDANE- 
156. FONDO ROTATORIO DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE 

SEGURIDAD 
157. FONDO ROTATORIO DEL EJERCITO -FROTE- 
158. FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE RELACIONES 

EXTERIORES 
159. HOSPITAL MILITAR CENTRAL 
160. INSTITUTO AMAZONICO DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS -

SINCHI- 
161. INSTITUTO CARO Y CUERVO 
162. INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO -ICA- 
163. INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR -ICBF- 
164. INSTITUTO COLOMBIANO DE CULTURA HISPANICA 
165. INSTITUTO COLOMBIANO DE LA JUVENTUD Y EL DEPORTE -

COLDEPORTES- 
166. INSTITUTO COLOMBIANO DE LA PARTICIPACION "JORGE ELIECER 

GAITAN" -COLPARTICIPAR- 
167. INSTITUTO COLOMBIANO DE LA REFORMA AGRARIA -INCORA- 
168. INSTITUTO COLOMBIANO PARA EL DESARROLLO DE LA CIENCIA Y 

LA TECNOLOGIA -COLCIENCIAS- 
169. INSTITUTO COLOMBIANO PARA EL FOMENTO DE LA EDUCACION 

SUPERIOR -ICFES- 
170. INSTITUTO DE CASAS FISCALES DEL EJERCITO -ICFE- 
171. INSTITUTO DE EDUCACION TECNICA PROFESIONAL DE 

ROLDANILLO 
172. INSTITUTO DE HIDROLOGIA, METEOROLOGIA Y ESTUDIOS 

AMBIENTALES -IDEAM- 
173. INSTITUTO DE INVESTIGACIONES AMBIENTALES DEL PACIFICO 

"JHON VON NEWMAN." 
174. INSTITUTO DE INVESTIGACIONES COSTERAS Y MARINAS "JOSE 

BENITO VIVES DE ANDREIS" -INVEMAR- 
175. INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN GEOCIENCIAS, MINERIA Y 

QUIMICA -INGEOMINAS- 
176. INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN RECURSOS BIOLOGICOS 

"ALEJANDRO VON HUMBOLDT" 
177. INSTITUTO DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS -

INVIMA- 
178. INSTITUTO GEOGRAFICO "AGUSTIN CODAZZI" -IGAC- 
179. INSTITUTO NACIONAL DE ADECUACION DE TIERRAS -INAT- 

180. INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL 
"HUMBERTO VELASQUEZ GARCIA" 

181. INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL DE 
SAN ANDRES Y PROVIDENCIA -INFOTEP- 

182. INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL DE 
SAN JUAN DEL CESAR 

183. INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES 
184. INSTITUTO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA -INPA- 
185. INSTITUTO NACIONAL DE SALUD -INS- 
186. INSTITUTO NACIONAL DE VIAS 
187. INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS -INCI- 
188. INSTITUTO NACIONAL PARA SORDOS -INSOR- 
189. INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO -INPEC- 
190. INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE LA DEMOCRACIA "LUIS 

CARLOS GALAN SARMIENTO" 
191. INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACION RURAL DE PAMPLONA -ISER- 
192. INSTITUTO TECNICO AGRICOLA -ITA- 
193. INSTITUTO TECNICO CENTRAL DE CARRERAS INTERMEDIAS 
194. INSTITUTO TECNICO NACIONAL DE COMERCIO "SIMON 

RODRIGUEZ" 
195. INSTITUTO TECNOLOGICO "PASCUAL BRAVO" 
196. INSTITUTO TECNOLOGICO DE SOLEDAD - ATLANTICO 
197. INSTITUTO TECNOLOGICO DEL PUTUMAYO 
198. INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL  -

ITFIP- 
199. INTER RED 
200. RED DE SOLIDARIDAD  SOCIAL 
201. RESIDENCIAS FEMENINAS DEL MINISTERIO DE EDUCACION 

NACIONAL 
202. SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE -SENA- 
203. SUPERINTENDENCIA BANCARIA 
204. SUPERINTENDENCIA DE ECONOMIA SOLIDARIA 
205. SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO 
206. SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS 
207. SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES 
208. SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD 
209. UAE LIQUIDADORA DE ASUNTOS DEL INSTITUTO DE CREDITO 

TERRITORIAL 
210. UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL "CONTADURIA GENERAL DE 

LA NACION" 
211. UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA AERONAUTICA CIVIL  -

U.A.E.A.C- 
212. UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL PARA LA ATENCION DE 

ASUNTOS INDIGENAS 
213. UNIDAD DE INFORMACIÓN Y ANÁLISIS FINANCIERO 
214. UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA - UPME - 
215. UNIDAD UNIVERSITARIA DEL SUR DE BOGOTA -UNISUR- 
216. UNIVERSIDAD DE CALDAS 
217. UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
218. UNIVERSIDAD DEL CAUCA 
219. UNIVERSIDAD DEL PACIFICO 
220. UNIVERSIDAD MILITAR "NUEVA GRANADA" 
221. UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 
222. UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
223. UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
224. UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA DE COLOMBIA -UPTC- 
225. UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
226. UNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA -USCO- 
227. UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE LOS LLANOS ORIENTALES 
228. UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA 
229. UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DEL CHOCO "DIEGO LUIS CORDOBA" 
 

c. Seguridad Social 
230. ALCALIS DE COLOMBIA -ALCO LTDA.- 
231. CAJA DE PREVISION SOCIAL DE COMUNICACIONES -CAPRECOM- 
232. CAJA DE PREVISION SOCIAL DE LA SUPERINTENDENCIA BANCARIA 

-CAPRESUB- 
233. CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES 
234. CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICIA NACIONAL 
235. CAJA NACIONAL DE PREVISION SOCIAL -CAJANAL- 
236. FONDO DE BIENESTAR SOCIAL DE CONTRANAL 
237. FONDO DE PASIVO SOCIAL DE FERROCARRILES NACIONALES DE 

COLOMBIA 
238. FONDO DE PREVISION SOCIAL DEL CONGRESO DE LA REPUBLICA 
239. FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES SOCIALES DEL MAGISTERIO 
240. INSTITUTO DE SEGUROS SOCIALES -ISS- 
241. PATRIMONIO AUONOMO DE PENSIONES DE SOBREVIVIENTES DEL 

ISS 
242. PATRIMONIO AUTONOMO DE PENSIONES DE CAJANAL 
243. PATRIMONIO AUTONOMO DE PENSIONES DE CAPRECOM 
244. PATRIMONIO AUTONOMO DE PENSIONES DE INVALIDEZ DEL ISS 
245. PATRIMONIO AUTONOMO DE PENSIONES DE LA CAJA DE 

PRESVISION DE LA U DEL CAUCA 
246. PATRIMONIO AUTONOMO DE PENSIONES DE VEJEZ DEL ISS 
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247. PATRIMONIO AUTONOMO DE PENSIONES DEL FONDO DE 
PREVISION SOCIAL DEL CONGRESO DE LA REPUBLICA 

248. PATRIMONIO AUTONOMO DE RESERVAS DE RIESGOS 
PROFESIONALES DEL ISS 

 

2. Empresas no Financieras 
a. Empresas Sociales del Estado 
249. CENTRO DERMATOLOGICO "FEDERICO LLERAS ACOSTA" 
250. INSTITUTO NACIONAL DE CANCEROLOGIA 
251. SANATORIO DE AGUA DE DIOS 
252. SANATORIO DE CONTRATACION 
 

b. Empresas Industriales y Comerciales 
del Estado 
253. ADMINISTRACION POSTAL NACIONAL -ADPOSTAL- 
254. CARBONES DE COLOMBIA S. A. -CARBOCOL- 
255. CENTRO ADMINISTRATIVO DE TRANSPORTE YTRANSITO DE 

CUCUTA 
256. COMPAÑIA DE INFORMACIONES AUDIOVISUALES 
257. CORPORACION ELECTRICA DE LA COSTA ATLANTICA S.A. -

CORELCA- 
258. EMPRESA COLOMBIANA DE GAS S.A. ECOGAS 
259. EMPRESA COLOMBIANA DE PETROLEOS -ECOPETROL- 
260. EMPRESA COLOMBIANA DE RECURSOS PARA LA SALUD -

ECOSALUD- 
261. EMPRESA COLOMBIANA DE VIAS FERREAS -FERROVIAS- 
262. EMPRESA COLOMBIANA PESQUERA DE TOLÚ-PESTOLÚ 
263. EMPRESA MULTIPROPOSITO DE URRA S.A 
264. IMPRENTA NACIONAL  DE COLOMBIA 
265. INDUSTRIA MILITAR -INDUMIL- 
266. INSTITUTO DE PLANIFICACION Y PROMOCION DE SOLUCIONES 

ENERGETICAS -IPSE- 
267. INSTITUTO NACIONAL DE RADIO Y TELEVISION -INRAVISION- 
268. INTERCONEXION ELECTRICA S. A. -ISA- 
269. ISAGEN S.A. 
270. MINERCOL 
271. ORGANIZACION REGIONAL DE TELEVISION DEL EJE CAFETERO -

TELECAFE- 
272. PROMOTORA DE VACACIONES Y RECREACION SOCIAL -PROSOCIAL- 
273. SERVICIO AEREO A TERRITORIOS NACIONALES -SATENA- 
274. SOCIEDAD CANAL DE TELEVISION DE LA COSTA ATLANTICA LTDA. 

-TELECARIBE- 
275. TELECOM INRAVISION CABLE LTDA 
276. TEVEANDINA 
277. TRANSSELCA S.A. 
 

c. Sociedades de Economía Mixta 
278. ARTESANIAS DE COLOMBIA S. A. 
279. CENABASTOS  S.A. 
280. CENTRAL DE INVERSIONES S.A. 
281. CORPORACION DE ABASTOS DE BOGOTA S. A. -CORABASTOS- 
282. CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA -

S.I.A. -CIAC S.A.- 
283. CORPORACION DE LOS CENTROS DE CONVENCIONES Y 

EXPOSICIONES DE COLOMBIA -CORPOCENTROS- 
284. EMPRESA COLOMBIANA DE PRODUCTOS VETERINARIOS S. A. -

VECOL- 
285. FERTILIZANTES COLOMBIANOS, S.A. "FERTICOL S.A." 
286. FONDO MIXTO DE PROMOCION CINEMATOGRAFICA 

"PROIMAGENES EN MOVIMIENTO" 
287. GRAN CENTRAL DE ABASTOS DEL CARIBE S. A. 
288. HOTEL SAN DIEGO S. A. (HOTEL TEQUENDAMA) 
289. INTERNEXA S.A. 
290. RENACIMIENTO S.A. 
291. SURABASTOS 
 

d. Empresas de Servicios Públicos 
292. ARCHIPIELAGO'S POWER & LIGHT  CO. S.A. -E.S.P.- 
293. CENTRAL HIDROELECTRICA DE CALDAS S. A. -CHEC-E.S.P.- 
294. CENTRALES ELECTRICAS DE NARIÑO S. A. - CEDENAR -ESP- 
295. CENTRALES ELECTRICAS DE NORTE DE SANTANDER S.A.-E.S.P. 
296. CENTRALES ELECTRICAS DEL CAUCA S. A. -CEDELCA-E.S.P.- 
297. ELECTRIFICADORA "SANTANDER" S.A. -E.S.P.- 
298. ELECTRIFICADORA DE BOLIVAR S. A. E.S.P. -EN LIQUIDACION 
299. ELECTRIFICADORA DE CORDOBA S. A. -E.S.P. -EN LIQUIDACION 
300. ELECTRIFICADORA DE SUCRE S. A. E.S.P. -EN LIQUIDACION 
301. ELECTRIFICADORA DEL ATLANTICO S.A. "ELECTRANTA" E.S.P. -EN 

LIQUIDACION 
302. ELECTRIFICADORA DEL CAQUETA S. A. -ELECTROCAQUETA- E.S.P.- 
303. ELECTRIFICADORA DEL CESAR S.A. -E.S.P. -EN LIQUIDACION 
304. ELECTRIFICADORA DEL CHOCO S. A. -E.S.P.- 

305. ELECTRIFICADORA DEL HUILA S. A. -E.S.P.- 
306. ELECTRIFICADORA DEL MAGDALENA S. A. -E.S.P.-EN LIQUIDACION 
307. ELECTRIFICADORA DEL META S. A. -E.S.P.- 
308. ELECTRIFICADORA DEL TOLIMA S. A. -E.S.P.- 
309. EMPRESA DE ENERGIA DE BOYACA S. A. -E.S.P.- 
310. EMPRESA DE ENERGIA DE CUNDINAMARCA S. A. -E.S.P- 
311. EMPRESA DE ENERGIA DEL QUINDIO S.A.-EDEC- E.S.P.- 
312. EMPRESA DE ENERGIA ELECTRICA DE MAGANGUE S. A. E.S.P. -EN 

LIQUIDACION 
313. EMPRESA DE ENERGIA ELECTRICA DEL AMAZONAS S. A. -E.S.P.- 
314. EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE ARMENIA - TELEARMENIA 
315. EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BUENAVENTURA 
316. EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE CALARCA - TELECALARCA 
317. EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE CAQUETA - TELECAQUETA 
318. EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE CARTAGENA -

TELECARTAGENA- 
319. EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE MAICAO - TELEMAICAO 
320. EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE NARIÑO - TELENARIÑO 
321. EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE SANTA MARTA - 

TELESANTAMARTA 
322. EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE SANTA ROSA DE CABAL - 

TELESANTAROSA 
323. EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE TULUA - TELETULUA 
324. EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE VALLEDUPAR - TELEUPAR 
325. EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DEL HUILA - TELEHUILA 
326. EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DEL TOLIMA - TELETOLIMA 
327. EMPRESA ELECTRIFICADORA DE LA GUAJIRA, S.A. E.S.P. -EN 

LIQUIDACION 
328. EMPRESA METROPOLITANA  DE TELECOMUNICACIONES S.A. -  

METROTEL 
329. EMPRESA NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES -TELECOM- 
330. HIDROELECTRICA LA MIEL S.A. - HIDROMIEL S.A.- E.S.P. 
 
 

II. Nacional Financiero 
 
1. Entidades Financieras de Depósito 
331. BANCO AGRARIO DE COLOMBIA 
332. BANCO CAFETERO -BANCAFE- 
333. BANCO CENTRAL HIPOTECARIO -B. C. H.- 
334. BANCO DE COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA S. A. -BANCOLDEX- 
335. BANCO DEL ESTADO 
336. CAJA DE CREDITO AGRARIO INDUSTRIAL Y MINERO -CREDITARIO- 

EN LIQUIDACION 
337. COFINPRO 
338. FINANCIERA ENERGETICA NACIONAL  S. A. -FEN- 
339. FINANCIERA FES S. A. 
340. GRANAHORRAR 
341. INSTITUTO DE FOMENTO INDUSTRIAL -IFI- 

 
2. Entidades Financieras de no Depósito 
342. CAJA DE VIVIENDA MILITAR -CAVIMILITAR- 
343. COLVALORES S.A. 
344. FES SOCIEDAD COMISIONISTA DE BOLSA S.A. -FES VALORES 
345. FIDEICOMISO DE ADMINISTRACION DEL INSFOPAL 
346. FIDUCIARIA AGRARIA S. A. -FIDUAGRARIA- 
347. FIDUCIARIA CENTRAL 
348. FIDUCIARIA COLOMBIANA DE COMERCIO EXTERIOR S. A. -

FIDUCOLDEX- 
349. FIDUCIARIA DEL ESTADO S. A. 
350. FIDUCIARIA FES S.A. -FIDUFES 
351. FIDUCIARIA LA PREVISORA S. A. 
352. FIDUCOLDEX 
353. FIDUCUARIA GRANAHORRAR 
354. FINANCIERA DE DESARROLLO TERRITORIAL S. A. - FINDETER - 
355. FONDO AGROPECUARIO DE GARANTIAS - FAG - 
356. FONDO DE DESARROLLO PARA LA EDUCACION SUPERIOR 
357. FONDO DE EMERGENCIA ECONOMICA FOGACOP 
358. FONDO DE EMERGENCIA ECONOMICA-FOGAFIN 
359. FONDO DE GARANTIAS DE ENTIDADES COOPERATIVAS - 

FOGACOOP 
360. FONDO DE GARANTIAS DE INSTITUCIONES FINANCIERAS -

FOGAFIN- 
361. FONDO NACIONAL DE AHORRO -FNA- 
362. FONDO NACIONAL DE GARANTIAS S. A. 
363. FONDO NACIONAL DE PROYECTOS DE DESARROLLO -FONADE- 
364. FONDO PARA EL FINANCIAMIENTO DEL SECTOR AGROPECUARIO -

FINAGRO- 
365. FONDO SEGURO DE DESEMPLEO-FOGAFIN 
366. IFI LEASING S.A. COMPAÑIA DE FINANCIAMIENTO COMERCIAL 
367. INSTITUTO COLOMBIANO DE CREDITO EDUCATIVO Y ESTUDIOS 

TECNICOS EN EL EXTERIOR -ICETEX- 
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368. INSTITUTO NACIONAL DE VIVIENDA DE INTERES SOCIAL Y 
REFORMA URBANA -INURBE- 

369. LA PREVISORA S. A. (COMPA-IA DE SEGUROS GENERALES) 

370. SOCIEDAD FIDUCIARIA INDUSTRIAL-FIDUFI 
371. UCN SOCIEDAD FIDUCIARIA SA 
 

 
 

 
El balance general de la nación correspondiente a la vigencia 2000 se elaboró sobre la base 
de 371 entidades que conforman lo que se denomina el nivel nacional de las cuales se 
consolidaron 366, (gráfico 2-1), lo que representó una cobertura del 98.4%, quedando 
excluidas por no presentar las siguientes: 
 
1. Caja de Crédito Agrario Industrial y Minero - En liquidación 
2. Centro de Desarrollo Tecnológico de Sericultura -CDTS 
3. Consejo regional de Política Económica y Social para la Costa  Atlántica - En liquidación 
4. Promotora de Vacaciones y Recreación Social - En liquidación 
5. Servicio Seccional de Salud del Vaupés 
 

En relación con el año 1999, las principales variaciones en la cobertura se dieron por tres 
aspectos fundamentales. En primer lugar se encuentran las entidades que fueron creadas, 
intervenidas o que empezaron a reportar en la vigencia 2000; en segundo lugar están 
aquellas que no presentaron información, y las que fueron liquidadas, fusionadas o 
absorbidas por otra entidad pública, y en tercer lugar están las entidades que en períodos 
anteriores eran subconsolidadas por otra entidad pública pero que para el año 2000 se 
incorporaron directamente al balance general de la nación, tal es el caso de los patrimonios 
autónomos de pensiones y reservas de riesgos profesionales administrados por el Instituto de 
Seguros Sociales. El detalle de estas situaciones se presenta a continuación: 

COBERTURA BALANCE GENERAL DE LA NACION
A 31 DE DICIEMBRE DE 2000

*(xx) = número de entidades consolidadas / (yy) = total entidades del centro de consolidación

De Depósito
(10/11)

No Depósito
(30/30)

Financiero
(40/41)

Administración
Central (64/66)

Administracion
Descentraliza (162/163)

Seguridad
Social (19/19)

Gobierno General
(245/248)

Emp. Sociales del
Estado (4/4)

Emp. Industriales y Comer-
ciales del Estado (24/25)

Sociedades de
Economia Mixta (14/14)

Emp. Servicios Públicos
Domiciliarios (39/39)

Empresas No
Financieras (81/82)

No Financiero
(326/330)

Nivel Nacional
(366/371)*

Gráfica 2-1
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I. Entidades que empezaron a reportar en la vigencia 2000: 
1. Auditoría General de la República 
2. Central de Inversiones S.A. 
3. Centro Administrativo de Transporte y Tránsito de Cúcuta Ltda. 
4. Empresa Colombiana Pesquera de Tolú - Pestolú 
5. FES Sociedad Comisionista de Bolsa S.A. - FESVALORES 
6. Fiduciaria FES S.A. -FIDUFES 
7. Fondo Nacional del Tabaco 
8. Internexa S.A. 
9. Renacimiento S.A. 
10. Unidad de Información y Análisis Financiero 
 
II. Entidades liquidadas, fusionadas o absorbidas por otra entidad pública: 
1. Corporación para la Convivencia Ciudadana en la Región de Urabá - Liquidada 
2. Empresa Eléctrica del Oriente S.A. E.S.P. - Liquidada 
3. Fondo de seguridad de la Rama Judicial y del Ministerio Público - Liquidada 
4. Instituto Colombiano de Comercio Exterior –absorbido por el Ministerio de Comercio 

Exterior 
 
III. Entidades que a partir del año 2000 no son subconsolidadas: 
1. Patrimonio autónomo de pensiones de CAJANAL 
2. Patrimonio autónomo de pensiones de CAPRECOM 
3. Patrimonio autónomo de pensiones de invalidez del ISS 
4. Patrimonio autónomo de pensiones de sobrevivientes del ISS 
5. Patrimonio autónomo de pensiones de vejez del ISS 
6. Patrimonio autónomo de pensiones del fondo de previsión social del Congreso de la 

República 
7. Patrimonio autónomo de reservas de riesgos profesionales del ISS 
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Gráfica 2-2

SITUACION FINANCIERA DE LA NACION
1997-2000
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1997 91,915.3 60,372.7 31,542.6

1998 110,672.9 81,944.7 28,728.2

1999 121,142.7 102,545.1 18,597.7

2000 143,851.9 130,368.3 13,483.7

ACTIVO PASIVO + INT. MINORITARIO PATRIMONIO

2.2. ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE LA NACION 
 
2.2.1. BALANCE GENERAL 
 
Los bienes y derechos  consolidados de la Nación presentan al finalizar el período de 2000 la 
suma de $143.851,9 MM (83,2%) del PIB, monto que se encuentra financiado en un  9,4% 
con recursos propios por 
$13.483,7 MM, (7,8% del PIB), 
y en un 89,7% con recursos de 
terceros $130.368,3 MM 
equivalente al 75,3% del PIB, 
forman parte del pasivo el  
interés minoritario de 
particulares y de entidades 
públicas de otros centros de 
consolidación por valor total de 
$1.303,8 MM. 
 
Respecto a 1999, la participación de las obligaciones como fuente de financiamiento de los 
bienes y derechos de la Nación presentan un incremento de 5.9 puntos porcentuales, 
contraria al comportamiento de los recursos propios que disminuyeron su participación del 
15,4% al 9,4% esto es 6 puntos porcentuales. 
 
Esta situación se originó fundamentalmente en el comportamiento de los pasivos que 
presentan un ascenso del 27,2% respecto del año anterior, aunado a la variación negativa 
del patrimonio (-27,5%) derivada del comportamiento del Capital fiscal -Hacienda Pública, 
que presentó un saldo negativo de -$37.240,4 MM, inferior en 94,9% respecto del periodo 
anterior, y originado por la incorporación de los resultados negativos de ejercicios anteriores. 
 
Activos. Los activos consolidados de la Nación se encuentran estructurados en un 76,1% en 
la porción no corriente, por $109.452,6 MM (63,3% del PIB), con una participación del 25,6% 
en recursos naturales y del ambiente, del 18,5% en Propiedades Planta y Equipo y el 15,1% 
en la cuenta de Deudores.  La porción corriente participó con el 23,9% del total, y ascendió a 
$34.399,3 MM (19,9% del PIB), y está conformada básicamente por la cuenta de  Deudores 
por un monto de $17.814,4 MM (12,4%), así como por el efectivo y las inversiones que en 
conjunto participan con el 8,4% 
 
Los activos de la Nación presentan un incremento en $22.709,2 MM en relación con el año 
anterior, equivalentes al 13,1% del PIB, especialmente como resultado de la variación 
favorable que presentaron los bienes y derechos en el largo plazo, básicamente por el 
comportamiento de los recursos naturales y del ambiente y deudores.  Otros rubros que 
presentaron incrementos fueron el efectivo, las rentas por cobrar, los inventarios y los 
deudores, en el corto plazo, que en conjunto crecieron en un 71,3%. 
 
Pasivos.  Los pasivos consolidados de la Nación, por valor de $129.064,5 MM (74,6% del 
PIB), presentan una estructura de vencimientos constituida en obligaciones con plazo de 
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Cuadro 2-1
NIVEL NACIONAL

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO
31 DE DICIEMBRE DE 2000

1.72996E+11 1.52359E+11  (Miles de millones de pesos)
Variación 1999-2000

Dic-2000 % Part. % PIB Dic-1999 % Part. % PIB Abs. Relat. % PIB
TOTAL ACTIVOS 143,851.9 100.0% 83.2% 121,142.7 100.0% 79.5% 22,709.2 18.7% 13.1%
ACTIVO CORRIENTE 34,399.3 23.9% 19.9% 34,289.8 28.3% 22.5% 109.5 0.3% 0.1%
EFECTIVO 5,593.0 3.9% 3.2% 4,451.0 3.7% 2.9% 1,142.0 25.7% 0.7%
INVERSIONES 6,537.7 4.5% 3.8% 8,305.6 6.9% 5.5% -1,767.9 -21.3% 0.0%
RENTAS POR COBRAR 2,271.7 1.6% 1.3% 1,845.4 1.5% 1.2% 426.3 23.1% 0.2%
DEUDORES 17,814.4 12.4% 10.3% 16,602.6 13.7% 10.9% 1,211.8 7.3% 0.7%
INVENTARIOS 2,012.4 1.4% 1.2% 1,746.1 1.4% 1.1% 266.3 15.2% 0.2%
OTROS ACTIVOS 1,399.9 1.0% 0.8% 1,339.2 1.1% 0.9% 60.8 4.5% 0.0%
Saldos por conciliación en los activos -1,229.8 -0.9% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% -1,229.8 … 0.0%
ACTIVO NO CORRIENTE 109,452.6 76.1% 63.3% 86,852.9 71.7% 57.0% 22,599.7 26.0% 13.1%
INVERSIONES 1,218.5 0.8% 0.7% 2,635.6 2.2% 1.7% -1,417.2 -53.8% 0.8%
RENTAS POR COBRAR 0.1 0.0% 0.0% 8.0 0.0% 0.0% -7.9 -98.7% 0.0%
DEUDORES 21,727.6 15.1% 12.6% 15,861.9 13.1% 10.4% 5,865.7 37.0% 3.4%
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 26,544.9 18.5% 15.3% 26,519.8 21.9% 17.4% 25.1 0.1% 0.0%
BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO 6,426.6 4.5% 3.7% 5,678.3 4.7% 3.7% 748.3 13.2% 0.4%
RECURSOS NATURALES Y DEL AMBIENTE 36,761.8 25.6% 21.3% 24,330.7 20.1% 16.0% 12,431.1 51.1% 7.2%
OTROS ACTIVOS 18,621.8 12.9% 10.8% 15,285.3 12.6% 10.0% 3,336.5 21.8% 1.9%
SALDOS POR CONCILIACION EN LOS ACTIVOS -327.6 -0.2% 0.0% -3,466.7 -2.9% 0.0% 3,139.1 -90.6% 1.8%
SALDOS POR CONCILIAR EN EL PATRIMONIO -1,521.1 -1.1% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% -1,521.1 … 0.9%

TOTAL PASIVOS 129,064.5 89.7% 74.6% 101,478.3 83.8% 66.6% 27,586.2 27.2% 15.9%
PASIVO CORRIENTE 40,267.2 28.0% 23.3% 36,122.6 29.8% 23.7% 4,144.6 11.5% 2.4%
OPERACIONES DE BANCA CENTRAL Y ENTIDADES 
FINANCIERAS

10,275.2 7.1% 5.9% 11,308.8 9.3% 7.4% -1,033.7 -9.1% 0.6%

OPERACIONES DE CRÉDITO PÚBLICO 7,821.5 5.4% 4.5% 5,450.0 4.5% 3.6% 2,371.5 43.5% 1.4%
OBLIGACIONES FINANCIERAS 4,953.5 3.4% 2.9% 3,758.9 3.1% 2.5% 1,194.6 31.8% 0.7%
CUENTAS POR PAGAR 11,284.2 7.8% 6.5% 8,054.1 6.6% 5.3% 3,230.2 40.1% 1.9%
OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD 
SOCIAL INTEGRAL

1,290.0 0.9% 0.7% 1,090.1 0.9% 0.7% 199.9 18.3% 0.1%

OTROS BONOS Y TÍTULOS EMITIDOS 2,908.1 2.0% 1.7% 3,317.5 2.7% 2.2% -409.4 -12.3% 0.2%
PASIVOS ESTIMADOS 2,559.1 1.8% 1.5% 1,785.4 1.5% 1.2% 773.7 43.3% 0.4%
OTROS PASIVOS 2,172.1 1.5% 1.3% 2,200.6 1.8% 1.4% -28.4 -1.3% 0.0%
Ajustes por conciliación en los pasivos -2,996.4 -2.1% 0.0% -842.7 -0.7% 0.0% -2,153.8 255.6% 1.2%
PASIVO NO CORRIENTE 88,797.2 61.7% 51.3% 65,355.6 53.9% 42.9% 23,441.6 35.9% 13.6%
OPERACIONES DE CRÉDITO PÚBLICO 51,327.2 35.7% 29.7% 29,400.7 24.3% 19.3% 21,926.5 74.6% 12.7%
OBLIGACIONES FINANCIERAS 4,628.3 3.2% 2.7% 5,977.8 4.9% 3.9% -1,349.5 -22.6% 0.8%
CUENTAS POR PAGAR 934.0 0.6% 0.5% 2,342.6 1.9% 1.5% -1,408.6 -60.1% 0.8%
OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD 
SOCIAL INTEGRAL

44.4 0.0% 0.0% 50.9 0.0% 0.0% -6.4 -12.7% 0.0%

OTROS BONOS Y TÍTULOS EMITIDOS 4,444.1 3.1% 2.6% 2,985.8 2.5% 2.0% 1,458.3 48.8% 0.8%
PASIVOS ESTIMADOS 28,619.1 19.9% 16.5% 22,444.1 18.5% 14.7% 6,175.0 27.5% 3.6%
OTROS PASIVOS 4,097.2 2.8% 2.4% 2,711.9 2.2% 1.8% 1,385.4 51.1% 0.8%
Ajustes por conciliación en los pasivos -3,431.6 -2.4% 0.0% -558.2 -0.5% 0.0% -2,873.4 514.8% 1.7%
SALDOS POR CONCILIACION EN TES -1,768.2 -1.2% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% -1,768.2 … 1.0%
Saldos por conciliar Fogafin -97.3 -0.1% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% -97.3 … 0.1%
INTERES MINORITARIO 295.3 0.2% 0.2% 246.0 0.2% 0.2% 49.4 20.1% 0.0%
INTERES MINORITARIO ENTIDADES 
PUBLICAS

1,008.5 0.7% 0.6% 820.8 0.7% 0.5% 187.6 22.9% 0.1%

PATRIMONIO 13,483.7 9.4% 7.8% 18,597.7 15.4% 12.2% -5,114.0 -27.5% 3.0%
HACIENDA PÚBLICA 30,066.5 20.9% 17.4% 35,805.4 29.6% 23.5% -5,738.9 -16.0% 3.3%
PATRIMONIO INSTITUCIONAL 8,350.9 5.8% 4.8% 6,107.9 5.0% 4.0% 2,243.0 36.7% 1.3%
RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO -24,933.7 -17.3% 0.0% -23,315.6 -19.2% 0.0% -1,618.1 6.9% 0.9%
TOTAL PASIVOS+INTERES 
MINORIARIO+PATRIMONIO

143,851.9 100.0% 83.2% 121,142.7 100.0% 79.5% 22,709.2 18.7% 13.1%

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 0.0 0.0 0.0% 0.0 0.0 0.0% 0.0 … 0.0%
DERECHOS CONTINGENTES 52,681.4 29.8% 30.5% 47,606.2 48.1% 31.2% 5,075.2 10.7% 2.9%

DEUDORAS FISCALES 20,516.5 11.6% 11.9% 22,209.4 22.4% 14.6% -1,692.9 -7.6% -1.0%
DEUDORAS DE CONTROL 103,413.0 58.6% 59.8% 21,218.9 21.4% 13.9% 82,194.1 387.4% 47.5%
DEUDORAS FIDUCIARIAS 0.0 0.0% 0.0% 7,975.5 8.1% 5.2% -7,975.5 … -4.6%
DEUDORAS POR CONTRA (CR) -176,610.8 100.0% -102.1% -99,010.0 100.0% -65.0% -77,600.9 78.4% -44.9%

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 0.0 0.0 0.0% 0.0 0.0 0.0% 0.0 … 0.0%
RESPONSABILIDADES CONTINGENTES 1,452,748.5 94.0% 839.8% 262,522.9 82.9% 172.3% 1,190,225.6 453.4% 688.0%
ACREEDORAS FISCALES 5,508.5 0.4% 3.2% 5,705.2 1.8% 3.7% -196.6 -3.4% -0.1%
ACREEDORAS DE CONTROL 87,953.0 5.7% 50.8% 39,412.8 12.4% 25.9% 48,540.2 123.2% 28.1%

ACREEDORAS FIDUCIARIAS 0.0 0.0% 0.0% 9,143.4 2.9% 6.0% -9,143.4 … -5.3%
ACREEDORAS POR CONTRA (DB) -1,546,210.0 100.0% -893.8% -316,784.2 100.0% -207.9% -1,229,425.8 388.1% -710.7%

vencimiento menor de un año, por un monto de $40.267,2 MM, cifra que está  conformada 
principalmente por Cuentas por pagar, por Operaciones de Entidades Financieras y 
Operaciones de Crédito Público que en conjunto representan el 73,0% del pasivo corriente. 
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Cuadro 2-2

TOTAL NACION
CAPACIDAD FINANCIERA  2000 

(Miles de Millones de Pesos)
NO TOTAL NACION

Cuenta FINANCIERO FINANCIERO 2000 1999
Activo Corriente 15,816.7 25,182.1 40,998.8 34,289.8
Pasivo Corriente 18,911.9 24,444.9 43,356.8 36,122.6
Situación a Corto Plazo -3,095.2 737.2 -2,358.0 -1,832.8
Liquidez 0.8 1.0 0.9 0.9
Activo no Corriente 16,035.6 104,045.8 120,081.4 86,852.9
Pasivo no Corriente 7,298.7 91,149.1 98,447.8 66,422.4
Situación a Largo Plazo 8,736.9 12,896.7 21,633.6 20,430.5
Capacidad de Largo Plazo 2.2 1.1 1.2 1.3
Indice de Endeudamiento 82.3% 89.4% 88.0% 84.6%

De otra parte, el pasivo no corriente lo integran las obligaciones clasificadas en el largo plazo 
por valor de $88.797,2 MM (51,3% del PIB), donde la mayor parte corresponde a 
operaciones de Crédito Público por un monto de $51.327,2 MM, seguido de los pasivos 
estimados en $28.619,1 MM y por obligaciones financieras, bonos y títulos emit idos y otros 
pasivos por montos que en total ascienden a $13.169,6 MM. 
 
Los pasivos de la Nación presentan un incremento por $27.586,2 MM (15,9% del PIB), 
27,2% respecto del año anterior, el cual se explica fundamentalmente por el crecimiento de 
las obligaciones en el largo plazo, en particular por el impacto de las  Operaciones de Crédito 
Público que registran un aumento de  $21.926,5 MM, esto es 74,6% y por los bonos y títulos 
emitidos  por el gobierno general también crecieron en un 48,8%.  En el corto plazo se 
presentó un incremento del 11,5%, representado en su mayoría por las Operaciones de 
Crédito Público, las cuentas por pagar y las obligaciones financieras. 
 
Interés Minoritario: Representa los derechos sobre el patrimonio de la Nación que 
pertenecen a terceros, quienes pueden ser del sector privado u otros entes del sector 
público3, por los aportes que estos han efectuado en las empresas estatales.  A 31 de 
diciembre el interés minoritario del sector privado fue de $295,3 MM (0,2% del PIB), 
mientras que el de entidades públicas ascendió a $1.008,5 MM equivalente al  0,6%  del PIB.  
 
Patrimonio:  A 31 de diciembre de 2000, el Patrimonio de la Nación ascendió a $13.483,7 
MM (7,8% del PIB), conformado por el valor de la Hacienda Pública Nacional por un monto 
de $30.066,5 MM (17,4% del PIB),  así como por el Patrimonio Institucional que asciende a 
$8.350,9 (4,8% del PIB); estos rubros patrimoniales fueron afectados de manera importante 
por el déficit consolidado del ejercicio por valor de -$24.933,7MM. 
 
Como se presenta en el Estado de cambios en el patrimonio de la Nación, las variaciones 
netas ascendieron a -$5.114 MM (3,0% del PIB).  En éste estado también se observa que los 
principales cambios se dieron por el efecto positivo del aumento, en $12.488,4 MM, del  
Patrimonio Público Incorporado, el cual se dio por la incorporación de Recursos Naturales y 
del Ambiente e Inversiones; mientras que la disminución se originó en el comportamiento del 
capital fiscal que pasó de -$19.108,1 a -$37.240,5 como resultado de la pérdida (déficit) de 
ejercicios anteriores. 
 
Capacidad financiera de la Nación y 
sectorial.  Para el período 2000 la 
Nación presenta un mayor valor en las 
obligaciones corrientes frente al valor de 
los recursos disponibles por lo cual el 
índice de liquidez4 de corto plazo fue del 
0,95 afectado por el desbalance que 
presenta el Sector Financiero de un 0,8 
frente al 1,0 del Sector no financiero. 
                                                                 
3 El interés minoritario de entidades públicas se debe a la participación que tienen entidades de otros centros de consolidación 
en empresas del nivel nacional. Este, por ejemplo, es el caso del patrimonio de empresas de telecomunicaciones o 
electrificadoras sobre el cual tiene derechos las entidades territoriales que poseen inversiones en ellas.  
4  Liquidez: Mide la capacidad de la Nación para atender sus obligaciones en el Corto Plazo. 
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Cuadro 2-3
NIVEL NACIONAL

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL
RESULTADOS CONSOLIDADOS

(Miles de millones de pesos)

68,751.0 172,996.0 63,524.5 152,358.9 Variación 1999-2000

2000 % Part.* % PIB 1999 % Part.* % PIB Absoluta Relativa % PIB
INGRESOS OPERACIONALES 50,217.9 73.0% 29.0% 44,700.7 70.4% 29.3% 5,517.2 12.3% 3.2%
INGRESOS FISCALES 25,434.4 37.0% 14.7% 24,262.6 38.2% 15.9% 1,171.8 4.8% 0.7%
VENTA DE BIENES 10,525.5 15.3% 6.1% 8,390.1 13.2% 5.5% 2,135.4 25.5% 1.2%
VENTA DE SERVICIOS 13,955.6 20.3% 8.1% 12,079.4 19.0% 7.9% 1,876.3 15.5% 1.1%
TRANSFERENCIAS 55.4 0.1% 0.0% 114.6 0.2% 0.1% -59.2 -51.6% 0.0%
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 247.0 0.4% 0.1% -146.0 -0.2% -0.1% 393.0 … 0.2%
COSTO DE VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 14,335.8 20.9% 8.3% 9,599.9 15.1% 6.3% 4,736.0 49.3% 2.7%
COSTO DE VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 0.0 0.0% 0.0% 9,599.9 15.1% 6.3% -9,599.9 … -5.5%
COSTO DE VENTA DE BIENES 7,515.8 10.9% 4.3% 0.0 0.0% 0.0% 7,515.8 … 4.3%
COSTO DE VENTA DE SERVICIOS 6,820.1 9.9% 3.9% 0.0 0.0% 0.0% 6,820.1 … 3.9%
GASTOS OPERACIONALES 50,338.7 73.2% 29.1% 48,281.1 76.0% 31.7% 2,057.6 4.3% 1.2%
SERVICIOS PERSONALES 15,499.8 22.5% 9.0% 7,296.7 11.5% 4.8% 8,203.2 112.4% 4.7%
DE OPERACIÓN 7,640.6 11.1% 4.4% 15,965.0 25.1% 10.5% -8,324.4 -52.1% -4.8%
PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y 
AMORTIZACIONES

14,055.0 20.4% 8.1% 15,183.8 23.9% 10.0% -1,128.8 -7.4% -0.7%

TRANSFERENCIAS 10,317.1 15.0% 6.0% 9,652.6 15.2% 6.3% 664.5 6.9% 0.4%
GASTO SOCIAL 2,179.6 3.2% 1.3% 0.0 0.0% 0.0% 2,179.6 … 1.3%
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 646.4 0.9% 0.4% 182.9 0.3% 0.1% 463.5 253.4% 0.3%
RESULTADO OPERACIONAL NETO -14,456.6 -21.0% -8.4% -13,180.2 -20.7% -8.7% -1,276.4 9.7% -0.7%

RECURSOS DE LOS FONDOS DE LAS ENTIDADES 
ADMINISTRADORAS DE PENSIONES

1,816.1 2.6% 1.0% 1,989.4 3.1% 1.3% -173.3 -8.7% -0.1%

GASTOS-AMORTIZACIÓN CALCULO ACTUARIAL 6,088.6 8.9% 3.5% 5,974.0 9.4% 3.9% 114.6 1.9% 0.1%
RESULTADO NETO DE PENSIONES -4,272.4 -6.2% -2.5% -3,984.6 -6.3% -2.6% -287.8 7.2% -0.2%
OTROS INGRESOS 19,540.3 28.4% 11.3% 16,219.6 25.5% 10.6% 3,320.7 20.5% 1.9%
OTROS GASTOS 24,976.5 36.3% 14.4% 25,648.6 40.4% 16.8% -672.1 -2.6% -0.4%
RESULTADO NETO DE OTROS INGRESOS Y 
OTROS GASTOS

-5,436.2 -7.9% -3.1% -9,429.0 -14.8% -6.2% 3,992.8 -42.3% 2.3%

SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS INGRESOS -3,407.5 -5.0% -2.0% 0.0 0.0% 0.0% -3,407.5 … -2.0%
SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS GASTOS Y 
COSTOS

1,354.1 2.0% 0.8% 1,843.8 2.9% 1.2% -489.7 -26.6% -0.3%

SALDO NETO DE CONCILIACIÓN EN CUENTAS 
DE RESULTADO

-2,053.4 -3.0% -1.2% 1,843.8 2.9% 1.2% -3,897.2 … -2.3%

RESULTADO ANTES DE AJUSTES POR 
INFLACIÓN

-26,218.7 -38.1% -15.2% -24,750.1 -39.0% -16.2% -1,468.6 5.9% -0.8%

EFECTO NETO POR EXPOSICIÓN A LA INFLACIÓN 584.2 0.8% 0.3% 614.8 1.0% 0.4% -30.6 -5.0% 0.0%
PARTICIPACIÓN DEL INTERÉS MINORITARIO EN LOS 
RESULTADOS

700.8 1.0% 0.4% 819.7 1.3% 0.5% -118.9 -14.5% -0.1%

RESULTADO DEL EJERCICIO -24,933.7 -36.3% -14.4% -23,315.6 -36.7% -15.3% -1,618.1 6.9% -0.9%
* Calculados como porcentaje de los ingresos totales, los cuales ascendieron en el 2000 a $68.751,0 MM, y en 1999 fueron $63.524,5 MM.

 
De otra parte en las obligaciones no corrientes5 el nivel de financiación presenta un índice de 
1,2 por la posición positiva que al respecto tiene el sector financiero con una financiación de 
2,2 con relación a los activos no corrientes y en el sector no financiero de 1,1. 
 
El comportamiento de los índices de liquidez revela las dificultades para atender las 
obligaciones inmediatas, aunado a  los niveles de endeudamiento los cuales presentan un 
88,0% para el  total de la Nación,  frente al 84,6% del período anterior, correspondiendo al 
no financiero un  89,4% y al financiero el 82,3%  
 
2.2.2. ESTADO DE ACTIVIDAD ECONOMICA, FINANCIERA Y SOCIAL DE LA 
NACION. 
 
Los ingresos totales de la Nación ascendieron en el año 2000 a la suma de $68.751,0 MM, 
superando en un 8,2% al total de ingresos del año anterior, cuando esta suma fue $63.524,5 
MM.  Respecto de los gastos, estos totalizaron $79.348,9 MM y representan el 45.9% del PIB, 
en tanto que los costos de ventas de bienes y servicios ascendieron a $14.335,8 MM y son el 
8.3% del PIB.  El total de gastos y costos presentó un aumento nominal del 7.9% respecto al 
año anterior, es decir que éste fue inferior a la inflación observada. 

 

                                                                 
5  Capacidad de Largo Plazo: Mide el nivel de respaldo de las obligaciones de largo plazo con los  activos de largo plazo.  
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Cuadro 2-4
INGRESOS FISCALES DE LA NACIÓN (Miles de millones de pesos)

Brutos
Devoluciones 
y Descuent. Netos % Netos

INGRESOS FISCALES 29,535.2 -4,100.8 25,434.4 100.0%

TRIBUTARIOS 23,749.9 -4,092.9 19,657.0 77.3%

NO TRIBUTARIOS 1,708.7 -7.6 1,701.1 6.7%

APORTES Y COTIZACIONES 1,371.0 0.0 1,371.0 5.4%

RENTAS PARAFISCALES 467.2 -0.2 467.1 1.8%

INGRESOS POR FONDOS ESPECIALES 2,238.4 -0.2 2,238.2 8.8%

Gráfica 2-3
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2.2.2.1. RESULTADO OPERACIONAL. 
 
INGRESOS OPERACIONALES6. El Estado de Actividad Financiera, Económica y Social, en 
el cual se revela la estructura de ingresos, gastos y costos evidencia como principales fuentes 
de recursos en el Año 2000 a los Ingresos fiscales que ascendieron a la suma de $25.434,4 
MM; los ingresos por venta de bienes $10.525,5 MM y los ingresos por venta de servicios 
$13.955,6 MM. Estos conceptos, al compararse con el PIB de la vigencia representaron el 
37,0%, 15,3% y 20,3% respectivamente. 
 
1. INGRESOS FISCALES. Sin descontar las devoluciones y descuentos, los ingresos fiscales 
ascendieron a $29.535,2 MM, con una participación de los  ingresos tributarios del 80,4%; 
otro 5,8% correspondió a ingresos no tributarios y un 7,6% a ingresos por fondos especiales.  
Por otra parte, las devoluciones y descuentos ascendieron a $4.100,8 MM y representaron el 
13,9% de los ingresos fiscales brutos. De 
este total el 99,8% está representado por 
devoluciones y descuentos de ingresos 
tributarios. Aplicados estos descuentos y 
devoluciones los ingresos fiscales de la 
nación representaron el 14,7% del PIB del 
año 2000. 
 
2. INGRESOS TRIBUTARIOS.  
Estos ingresos que corresponden al 
concepto de impuestos directos e 
indirectos, determinados en las 
disposiciones legales por la potestad 
que tiene el Estado de establecer 
gravámenes, representan junto con 
los recursos del crédito las mayores 
fuentes de recursos para la Nación. 
 
Como porcentaje del total de ingresos 
tributarios, los rubros que más 
contribuyeron en la vigencia 2000 
fueron en su orden el Impuesto al Valor Agregado –IVA (38,8%), la retención en la fuente de 
renta y complementarios (23,3%) y el impuesto de renta y complementarios (14,5%). 
 
Por otros conceptos como el impuesto de aduana y recargo se registraron ingresos de 
$1.705,3 MM, en tanto que la retención en la fuente de IVA ascendió a $1.392,5 MM y el 
impuesto sobre transacciones financieras sumó $1.037,5 MM. 
 
3. INGRESOS POR VENTA DE BIENES  Y SERVICIOS. La nación percibió por concepto 
de venta de bienes la suma de $10.525,6 MM durante el año 2000 (6,1% del PIB), los cuales 

                                                                 
6 Por la forma de presentación utilizada éste año el rubro presenta una diferencia de $182,9 MM respecto del estado publicado el 
año anterior. Esta diferencia obedece a que actualmente no se presenta el resultado neto de las operaciones interinstitucionales 
de ingresos y gastos, sino que cada una se presenta como parte de los ingresos y gastos operacionales, respectivamente. 
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Gráfica 2-4
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a su interior muestran la importancia que tuvo la estatal petrolera ECOPETROL como fuente 
de ingresos.  En efecto,  éste total está conformado en un 81,7% ($8.595,6 MM) por recursos 
obtenidos por la empresa petrolera, tanto por venta de crudo y gas natural como por la venta 
de productos manufacturados, otro 5% ($526,2 MM) corresponde a ventas de carbón por 
parte de CARBOCOL. 
 
En total las ventas de carbón, petróleo crudo y gas natural ascendieron de $4 billones, en 
tanto que por combustibles y otros derivados del petróleo, lubricantes y aditivos la cifra se 
aproximó a $4,7 billones. 
 
Los ingresos por venta de servicios 
ascendieron a cerca de $14 billones 
(8,1% del PIB), siendo los rubros más 
significativos los de servicios 
financieros $4.867,7 MM, energía 
$2.844,2 MM, telecomunicaciones 
$1.791,7 MM, los percibidos por la 
administración del régimen de 
seguridad social en salud $1.797,4 
MM, los servicios de tránsito y 
transporte $876,4 MM. 
 
Por la prestación de servicios de salud se recibieron $326,5 MM y por educación $145,8 MM; 
otros servicios que en su conjunto generaron ingresos por $1.413 MM fueron los de 
alcantarillado, gas combustible, seguros y reaseguros, etc. 
 
GASTOS OPERACIONALES7. La suma de gastos operacionales de la nación que ascendió a 
$50.338,7 MM se originó por los conceptos de servicios personales que ascendieron a 
$15.499,8 MM, los gastos de operación $7.640,6 MM, las provisiones, agotamientos, 
depreciaciones y amortizaciones $14.055 MM, las transferencias en $10.317,1 MM, el gasto 
social por $2.179,6 MM y las operaciones institucionales por $646,4 MM. 
 
1. SERVICIOS PERSONALES. Dentro de los servicios personales los conceptos más 
representativos fueron los sueldos y salarios $6.953,9 MM, que representaron el 44,9% del 
total, las contribuciones imputadas que ascendieron a $2.216 MM (14,3%) y los gastos 
generales por $5.028,1 MM (32,4%). 
 
2. GASTOS DE OPERACIÓN. Dentro de los gastos de operación, el rubro más significativo 
fue el asociado con la seguridad social en pensiones que ascendió a $4.091,0 MM, es decir el 
53,5%. Este concepto representa el valor causado por los entes que conforman el sistema 
integral de seguridad social y que tienen por objeto garantizar a la población el amparo 
contra las contingencias derivadas de la vejez, la invalidez y la muerte, mediante el 
reconocimiento de las pensiones y prestaciones que determina la ley. Los rubros relacionados 
con la seguridad en salud y riesgos profesionales ascendieron a $632 MM y $230,1 MM, 
respectivamente. 
                                                                 
7 La diferencia con el estado publicado, correspondiente a la vigencia 1999, se originó por la situación descrita en la nota 6.  
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Gráfica 2-5
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Por otra parte, los gastos por operaciones de captación y servicios financieros fueron 
$2.308,9 MM, es decir el 30,2% de los gastos de operación. 
 
3. TRANSFERENCIAS. Las transferencias de 
la nación que llegaron a la suma de $10.3 
billones, se originaron en un 74% como 
resultado de los conceptos girados al nivel 
territorial por situado fiscal ($4,136.8 MM) y 
participación en los ingresos corrientes de la 
nación –PICN ($3,479 MM). De otra parte, por 
convenios con el sector privado las 
transferencias ascendieron a $1,362,8 MM. 
 
4. GASTO SOCIAL. El gasto social, que es aquel en que se incurre con el objeto de 
solucionar necesidades básicas insatisfechas de salud, educación, saneamiento ambiental, 
agua potable, vivienda y las tendientes al bienestar general y al mejoramiento de la calidad 
de vida de la población, tanto en funcionamiento como en inversión, alcanzó la suma de 
$2,179.6 MM en el año 2000. 
 
COSTO DE VENTA DE BIENES Y SERVICIOS. Estos costos representaron para la nación 
la suma de $14,335.8 MM, de los cuales $7,515.8 MM corresponden a costo de venta de 
bienes y $6,820 MM a servicios. Del total relacionado con la producción de bienes $5,340.4 
MM corresponden a petróleo crudo, combustibles y otros derivados del petróleo, $355.8 a 
carbón y $944.3 a productos agrícolas.  Respecto a la producción de servicios los mayores 
ítems fueron salud $2,228.6 MM, energía $2,526.4 MM y telecomunicaciones $1,083,8 MM. 
 
El resultado de actividad operativa de la nación, el cual se obtiene de la comparación de los 
ingresos operacionales contra los gastos operacionales, y los costos de venta de bienes y 
servicios, arrojó para la Nación un resultado negativo de -$14,456.6 MM, (8,4% del PIB). 
Este resultado, comparado con el obtenido el año 1999, cuando el déficit de la operación 
ascendió a -$13,180.2 MM,  es superior un 9,7% 
 
2.2.2.2. RESULTADO NETO DE PENSIONES. 
 
Los recursos recibidos por las entidades administradoras de pensiones ascendieron a 
$1.816,1 MM, de los cuales el 86% correspondió a cotizaciones y el 10.5% a cuotas partes 
de bonos pensionales. Con el fin de efectuar la previsión para el pago futuro de pensiones se 
registró un gasto por amortización del cálculo actuarial de pensiones actuales y futuras y de 
bonos pensionales que ascendió a $6.088,6 MM, resultado neto de estas dos magnitudes se 
obtiene un déficit de $4.272,4 MM. 
 
2.2.2.3. OTROS INGRESOS Y GASTOS. 
 
La comparación de los rubros otros ingresos y otros gastos arrojó un resultado negativo de 
$5.436,2 MM.  Esta cifra es compuesta, en relación con los ingresos, principalmente por el 
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rubro de ajuste de ejercicios anteriores por $8.090,4, por ingresos financieros que 
ascendieron a $5.987,5 MM.  Los ingresos extraordinarios aportaron $3.905,2 MM, y el ajuste 
por diferencia en cambio ascendió a $1.557,2 MM. 
 
Respecto a los gastos, el mayor concepto corresponde a intereses que representan el 33.1% 
del total, es decir $8.268 MM. De este total $7.826,6 MM corresponden al nivel nacional no 
financiero y son generados por concepto de la deuda pública interna y externa de largo 
plazo; otro rubro que guarda similar relación es el ajuste por diferencia en cambio que 
ascendió a $6.967,9 MM, de los cuales $6.562,3 MM corresponden a deuda pública interna y 
externa de largo plazo y préstamos gubernamentales de corto y largo plazo.  La pérdida por 
valoración a precios de mercado de inversiones de renta variable ascendió a $1.727,7 MM y 
representa el 56.8% de los gastos financie ros, la pérdida en valoración de inversiones de 
renta fija representó el 24% de éste concepto y ascendió a $729,8 MM. 
 
Los gastos extraordinarios por $3.240,8 MM se encuentran en su mayoría en el nivel nacional 
no financiero ($2.907,2 MM), y están representados en $1.982,4 MM por la pérdida en venta 
de propiedad planta y equipo de empresas industriales y comerciales del Estado; por 
siniestros se registraron pérdidas de $144,4 MM. 
 
2.2.2.4. RESULTADO DEL EJERCICIO. 
 
Este resultado, incorpora además de los netos de operación, pensiones y otros ingresos y 
gastos, los saldos por conciliar en ingresos gastos y costos, el efecto por exposición a la 
inflación y la participación del interés minoritario en los resultados. 
 
En la vigencia 2000, se observa que la pérdida antes de ajustes por inflación ascendió a 
$26.218,7 MM, la cual es afectada positivamente por la corrección monetaria –en $584,2 MM, 
y por la participación del interés minoritario en los resultados en $700.8 MM, generando un 
resultado consolidado del ejercicio de -$24.933,7 MM (14.4% del PIB), que es superior a la 
pérdida registrada en el ejercicio anterior en $1.618,1 MM. 
 
No obstante este resultado negativo, debe tenerse en cuenta el impacto que generan las 
depreciaciones, el agotamiento y las amortizaciones de bienes, así como las del pasivo 
pensional, las cuales sumadas superan la suma de $20 billones. Estos conceptos, no 
representaron para la Nación desembolsos de recursos o gastos reales, en tanto que si 
corresponden a previsiones que se hacen desde el presente con el fin de poder cubrir 
eventualidades futuras como lo son el reemplazo de activos fijos o el pago de pensiones. 
 
2.2.3. ANÁLISIS SECTORIAL 
 
2.2.3.1. BALANCE GENERAL 
 
Activos. Los activos totales de la Nación se integran al nivel de sus agregados8, por la 
participación del 80,2% de recursos del Sector No Financiero equivalentes a $129.227,9 MM 

                                                                 
8 Todos los análisis sectoriales que se abordan en este documento, y cuyo objetivo es ilustrar sobre la conformación de los 
principales centros de consolidación, se elaboran tomando como referencia el valor correspondiente a la suma de los estados 
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Cuadro 2-5

ESTRUCTURA FINANCIERA NIVEL NACIONAL - POR SECTORES

A 31 DE DICIEMBRE DE 2000

Miles de millones de pesos

Cuenta
Nacional No 
Financiero

% 
Part.*

% PIB
Nacional 

Financiero
% 

Part.*
% PIB Agregado

Operaciones 
Reciprocas   (-

)

Consolidado 
Nacional

% 
Part.*

% PIB

ACTIVOS 129,227.9 80.2 74.7 31,851.7 19.8 18.4 161,079.6 17,227.7 143,851.9 100.0 83.2

ACTIVO CORRIENTE 25,182.1 61.4 14.6 15,816.1 38.6 9.1 40,998.2 6,598.9 34,399.3 23.9 19.9

EFECTIVO 4,049.9 72.4 2.3 1,543.0 27.6 0.9 5,593.0 0.0 5,593.0 3.9 3.2

INVERSIONES 5,512.6 46.8 3.2 6,276.3 53.2 3.6 11,788.9 5,251.1 6,537.7 4.5 3.8

RENTAS POR COBRAR 2,271.7 100.0 1.3 0.0 0.0 0.0 2,271.7 0.0 2,271.7 1.6 1.3

DEUDORES 10,548.1 56.1 6.1 8,262.2 43.9 4.8 18,810.3 996.0 17,814.4 12.4 10.3

INVENTARIOS 2,005.2 99.6 1.2 7.1 0.4 0.0 2,012.4 0.0 2,012.4 1.4 1.2

OTROS ACTIVOS 1,193.4 85.2 0.7 207.2 14.8 0.1 1,400.7 0.7 1,399.9 1.0 0.8

Saldos por conciliación en los activos -398.9 45.4 -0.2 -479.8 54.6 -0.3 -878.7 351.1 -1,229.8 -0.9 -0.7

ACTIVO NO CORRIENTE 104,045.8 86.6 60.1 16,035.6 13.4 9.3 120,081.4 10,628.8 109,452.6 76.1 63.3

EFECTIVO 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

INVERSIONES 6,033.8 87.3 3.5 873.9 12.7 0.5 6,907.6 5,689.2 1,218.5 0.8 0.7

RENTAS POR COBRAR 0.1 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0

DEUDORES 12,809.0 46.1 7.4 15,000.4 53.9 8.7 27,809.4 6,081.8 21,727.6 15.1 12.6

INVENTARIOS 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 25,932.3 97.7 15.0 612.6 2.3 0.4 26,544.9 0.0 26,544.9 18.5 15.3

BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO 6,426.6 100.0 3.7 0.0 0.0 0.0 6,426.6 0.0 6,426.6 4.5 3.7

RECURSOS NATURALES Y DEL AMBIENTE 36,761.8 100.0 21.3 0.0 0.0 0.0 36,761.8 0.0 36,761.8 25.6 21.3

OTROS ACTIVOS 17,791.0 95.3 10.3 870.1 4.7 0.5 18,661.0 39.2 18,621.8 12.9 10.8

Saldos por conciliación en los activos -201.2 60.5 -0.1 -131.3 39.5 -0.1 -332.5 -5.0 -327.6 -0.2 -0.2

SALDOS POR CONCILIAR EN EL PATRIMONIO -1,507.6 55.9 -0.9 -1,190.0 44.1 -0.7 -2,697.6 -1,176.4 -1,521.1 -1.1 -0.9

PASIVOS 115,594.0 81.5 66.8 26,210.5 18.5 15.2 141,804.5 12,740.1 129,064.5 89.7 74.6

PASIVO CORRIENTE 24,444.9 56.4 14.1 18,911.9 43.6 10.9 43,356.7 3,089.5 40,267.2 28.0 23.3

OPERACIONES DE BANCA CENTRAL Y ENTIDADES 
FINANCIERAS

0.0 0.0 0.0 10,589.3 100.0 6.1 10,589.3 314.1 10,275.2 7.1 5.9

OPERACIONES DE CRÉDITO PÚBLICO 7,037.0 89.9 4.1 789.4 10.1 0.5 7,826.4 5.0 7,821.5 5.4 4.5

OBLIGACIONES FINANCIERAS 2,861.0 52.1 1.7 2,632.8 47.9 1.5 5,493.8 540.3 4,953.5 3.4 2.9

CUENTAS POR PAGAR 9,341.5 78.7 5.4 2,528.5 21.3 1.5 11,870.1 585.9 11,284.2 7.8 6.5

OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD 
SOCIAL INTEGRAL

1,250.3 96.1 0.7 51.0 3.9 0.0 1,301.3 11.3 1,290.0 0.9 0.7

OTROS BONOS Y TÍTULOS EMITIDOS 952.0 31.3 0.6 2,089.4 68.7 1.2 3,041.4 133.3 2,908.1 2.0 1.7

PASIVOS ESTIMADOS 2,061.2 80.5 1.2 497.9 19.5 0.3 2,559.1 0.0 2,559.1 1.8 1.5

OTROS PASIVOS 2,070.0 94.6 1.2 117.8 5.4 0.1 2,187.8 15.7 2,172.1 1.5 1.3

Ajustes por conciliación en los pasivos -1,128.2 74.6 -0.7 -384.4 25.4 -0.2 -1,512.5 1,483.9 -2,996.4 -2.1 -1.7

PASIVO NO CORRIENTE 91,149.1 92.6 52.7 7,298.7 7.4 4.2 98,447.8 9,650.6 88,797.2 61.7 51.3

OPERACIONES DE BANCA CENTRAL Y ENTIDADES 
FINANCIERAS

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

OPERACIONES DE CRÉDITO PÚBLICO 53,566.2 99.5 31.0 289.5 0.5 0.2 53,855.7 2,528.5 51,327.2 35.7 29.7

OBLIGACIONES FINANCIERAS 3,556.3 65.7 2.1 1,858.4 34.3 1.1 5,414.7 786.4 4,628.3 3.2 2.7

CUENTAS POR PAGAR 3,518.9 87.9 2.0 482.6 12.1 0.3 4,001.5 3,067.5 934.0 0.6 0.5

OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD 
SOCIAL INTEGRAL

44.4 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 44.4 0.0 44.4 0.0 0.0

OTROS BONOS Y TÍTULOS EMITIDOS 1.0 0.0 0.0 5,103.8 100.0 3.0 5,104.7 660.6 4,444.1 3.1 2.6

PASIVOS ESTIMADOS 27,991.8 97.8 16.2 627.3 2.2 0.4 28,619.1 0.0 28,619.1 19.9 16.5

OTROS PASIVOS 4,019.3 98.1 2.3 78.4 1.9 0.0 4,097.6 0.4 4,097.2 2.8 2.4

Ajustes por conciliación en los pasivos -666.7 52.2 -0.4 -610.7 47.8 -0.4 -1,277.4 2,154.2 -3,431.6 -2.4 -2.0

SALDOS POR CONCILIACION EN TES -882.1 100.0 -0.5 0.0 0.0 0.0 -882.1 886.1 -1,768.2 -1.2 -1.0

Saldos por Conciliar Titulos FOGAFIN 0.0 0.0 0.0 -530.6 100.0 -0.3 -530.6 -433.3 -97.3 -0.1 -0.1

INTERES MINORITARIO 1,061.6 46.0 0.6 1,247.5 54.0 0.7 2,309.1 1,005.3 1,303.8 0.9 0.8

INTERES MINORITARIO SECTOR PRIVADO 249.7 88.1 0.1 33.7 11.9 0.0 283.3 -12.0 295.3 0.2 0.2

INTERES MINORITARIO SECTOR PUBLICO 811.9 40.1 0.5 1,213.9 59.9 0.7 2,025.8 1,017.3 1,008.5 0.7 0.6

PATRIMONIO 12,572.3 74.1 7.3 4,393.7 25.9 2.5 16,966.0 3,482.3 13,483.7 9.4 7.8

HACIENDA PÚBLICA 30,039.4 99.9 17.4 27.1 0.1 0.0 30,066.5 0.0 30,066.5 20.9 17.4

PATRIMONIO INSTITUCIONAL 6,435.0 54.9 3.7 5,276.0 45.1 3.0 11,711.0 3,360.1 8,350.9 5.8 4.8

RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO -23,902.1 96.3 -13.8 -909.4 3.7 -0.5 -24,811.5 122.2 -24,933.7 -17.3 -14.4

PASIVOS + INTERÉS MINORITARIO + 
PATRIMONIO

129,227.9 80.2 74.7 31,851.7 19.8 18.4 161,079.6 17,227.7 143,851.9 100.0 83.2

* Respecto del agregado

(74,7% del PIB) y el 19,8% corresponde a los recursos del Sector Financiero por valor de 
$31.851,7 MM (18,4% del PIB). 
 

                                                                                                                                                                                                            
financieros consolidados de los sub-centros que lo conforman, con esto se advierte que las cifras agregadas difieren de las 
consolidadas por la eliminación de operaciones recíprocas entre entidades, propia de los procesos de consolidación de estados 
financieros.  
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Respecto a la participación del Sector No Financiero en el total de los activos corrientes de la 
Nación, esta representó el 61,4%, eso es $25.182,1 MM (14,6% del PIB), en tanto que el 
Sector Financiero Nacional lo hizo con un 38,6%, equivalentes a $15.816,1 MM (9,1% del 
PIB). En este contexto es relevante destacar que las inversiones en un 53,2% son propiedad 
del Sector Financiero, en valor de $6.276,3 MM (3,6% del PIB), y en un 46,8% del Sector No 
Financiero equivalentes a $5.512,6 MM (3,2% del PIB). 
 
Las rentas por cobrar, que corresponden exclusivamente al Sector No Financiero, por la 
potestad que tiene el Estado de establecer gravámenes, ascendieron a $2.271,7 MM (11,3% 
del PIB).  Respecto a los deudores, el sector no financiero participó en el 56,1% en monto de 
$10.548,1 MM (56,1% del PIB), en tanto que el 43,9% restante correspondió al sector 
financiero por valor de $8.262,2 MM (4,8% del PIB). 
 
Finalmente, se tiene que el efectivo se concentra en un 72,4% en el Sector No Financiero 
Nacional eso es $4.049,9 MM (2,3% del PIB), en tanto que el 27,6% corresponde al Sector 
Financiero Nacional en monto de $1.543,0 MM (0,9% del PIB). 
 
Por otra parte, respecto a los bienes y derechos de largo plazo, el 86,6% corresponde al 
sector no financiero; expresado en unidades monetarias esto representa una suma de 
$104.045,8 MM (60,1% del PIB), en tanto que el sector financiero registró $16.035,6 MM 
(9,3% del PIB) por éste concepto.  
 
Se destaca principalmente por su peso relativo en el total de activos no corrientes las 
inversiones del Sector No Financiero Nacional equivalentes a $6.033,8 MM (3,5% del PIB) 
que representan el 87,3% del total de la Nación; así mismo los recursos naturales y del 
ambiente que se revelan en $36.761,8 MM (21,3% del PIB) y los bienes de beneficio y uso 
público en monto de $6.426,6 MM (3,7% del PIB). 
 
En lo referente a deudores el sector financiero registró un mayor nivel de participación con 
53,9%, eso es $15.000,4 MM (8,7% del PIB), estos derechos corresponden en mayor cuantía 
a préstamos concedidos por la banca pública a terceros. Por el contrario, el sector no 
financiero participa con 97,9% del total de las propiedades, planta y equipo, equivalentes a 
$25.932,3 MM (15,0% del PIB), dadas las actividades comerciales y su nivel de inversión en 
infraestructura. 
 
Pasivos. La estructura de los agregados de las obligaciones de la Nación, se integra en un 
81,5% por el aporte de los pasivos del sector no financiero en valor de $115.594,0 MM 
(66,8% del PIB) y un 18,5% del sector financiero equivalentes a $26.210,5 MM (15,2% del 
PIB). 
 
Coherente con la situación en el activo de corto plazo, el sector no financiero revela un valor 
de $24.444,9 MM (14,1% del PIB) correspondientes al 56,4% del total de los pasivos 
corrientes de la Nación, en tanto que el sector financiero lo hace con un 43,6%, equivalentes 
a $18.911,9 MM (10,9% del PIB) del total Nacional; esta participación del Sector No 
Financiero Nacional se hace más notoria en cuanto a obligaciones laborales y de seguridad 



 18 

social integral, otros pasivos y a operaciones de crédito público, grupos en los cuales 
representa márgenes de participación superiores al 89%. 
 
Frente a los pasivos de largo plazo, la estructura varía en virtud de la participación del sector 
no financiero en 92,6% del total Nacional, equivalentes a $91.149,11 MM (52,7% del PIB), 
por su parte el sector financiero participa con el 7,4% del total, eso es un monto de $7.298,7 
MM (4,2% del PIB). 
 
En el conjunto de obligaciones de largo plazo, las operaciones de crédito público del sector 
no financiero revelan un valor de $53.566,2 MM (31,0% del PIB) eso es el 99,5% del total 
Nacional.  El Sector Financiero Nacional alcanzó la suma de $5.103,8 MM (3,0% del PIB), por 
concepto de otros bonos y títulos emitidos, los cuales están representados en parte por los 
recursos obtenidos por FOGAFIN para el saneamiento y apoyo a la banca privada y pública, 
al igual que por otros títulos emitidos por entidades financieras públicas. 
 
Por otra parte, también se observa una mayor participación del sector no financiero en los 
rubros correspondientes a otros pasivos 98,1% y pasivos estimados con el 97,8%, que 
equivalen a $4.019,3 MM (2,3% del PIB) y $27.991,8 MM (16,2% del PIB), respectivamente. 
 
Patrimonio. La conformación del patrimonio de la  Nación responde en un 74,1% al aporte 
del sector no financiero en monto de $12.572,3 MM (7,3% del PIB), y 25,9% del sector 
financiero por valor de $4.393,7 MM (2,5% del PIB). No obstante lo anterior, esta 
comparación es valida solamente a nivel de los agregados, pues como se aprecia en el 
cuadro de estructura financiera por sectores al realizarse la consolidación de éstos dos 
sectores se eliminan, del patrimonio, operaciones recíprocas por cerca de $3,5 billones que 
corresponden a inversiones patrimoniales entre estos dos sectores. 
 
Ahora bien, en función del resultado de la actividad Nacional, merece especial atención cómo 
el sector no financiero registró un resultado negativo que configura el 96,3% del déficit de 
actividad de la Nación equivalentes a $23.902,11 MM (13,8% del PIB), en tanto que el sector 
financiero arrojó un déficit por valor de $909,4 MM (3,7% del PIB), equivalente al 3,7% del 
total Nacional.  
 
2.2.3.2. ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL POR 
SECTORES 
 
El resultado financiero consolidado sectorial nacional, permite constatar la importancia en la 
conformación del resultado final de cada uno de los sectores del nivel nacional. Es así como 
la actividad desarrollada por el sector no financiero influye de manera decisiva en el déficit 
que arroja la Nación para el año 2000, reforzado por los resultados igualmente negativos del 
sector financiero.  
 
Ingresos. Al interior de los ingresos totales consolidados de la Nación, se observa que el 
sector no financiero contribuyó con un 88,5% del total Nacional, es decir un monto de 
$64.359,9 MM (37,2% del PIB), respecto del 11,5% del aporte del sector financiero por valor 
de $8.323,6 MM (4,8% del PIB). 



 19 

Cuadro 2-6

NIVEL NACIONAL

ESTRUCTURA SECTORIAL DE LOS RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD

AÑO 2000

Miles de millones de pesos

Cuenta Nacional No 
Financiero

% 
Part.*

% PIB Nacional 
Financiero

% 
Part.*

% PIB Agregado
Operaciones 

Reciprocas   (-
)

Consolidado 
Nacional

% 
Part.*

% PIB

INGRESOS 64,359.9 88.5 37.2 8,323.6 11.5 4.8 72,683.5 3,932.5 68,751.0 100.0 39.7

INGRESOS FISCALES 25,455.8 100.0 14.7 0.0 0.0 0.0 25,455.8 21.4 25,434.4 37.0 14.7

VENTA DE BIENES 10,525.5 100.0 6.1 0.0 0.0 0.0 10,525.5 0.0 10,525.5 15.3 6.1

VENTA DE SERVICIOS 9,080.6 63.3 5.2 5,267.1 36.7 3.0 14,347.8 392.2 13,955.6 20.3 8.1

TRANSFERENCIAS 58.3 2.5 0.0 2,270.8 97.5 1.3 2,329.1 2,273.7 55.4 0.1 0.0

RECURSOS DE LOS FONDOS DE LAS ENTIDADES 
ADMINISTRADORAS DE PENSIONES 1,816.1 100.0 1.0 0.0 0.0 0.0 1,816.1 0.0 1,816.1 2.6 1.0

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 272.6 63.8 0.2 154.4 36.2 0.1 427.0 180.0 247.0 0.4 0.1

OTROS INGRESOS 18,102.7 92.5 10.5 1,462.4 7.5 0.8 19,565.0 24.7 19,540.3 28.4 11.3

AJUSTES POR INFLACIÓN 968.4 165.8 0.6 -384.1 -65.8 -0.2 584.2 0.0 584.2 0.8 0.3

Saldos por conciliación en los ingresos -1,920.1 81.1 -1.1 -446.9 18.9 -0.3 -2,367.0 1,040.5 -3,407.5 -5.0 -2.0

GASTOS 73,926.2 88.9 42.7 9,232.9 11.1 5.3 83,159.2 3,810.3 79,348.9 115.4 45.9

ADMINISTRACIÓN 16,606.5 91.9 9.6 1,456.1 8.1 0.8 18,062.6 81.1 17,981.5 26.2 10.4

DE OPERACIÓN 8,500.0 75.4 4.9 2,779.4 24.6 1.6 11,279.4 31.9 11,247.5 16.4 6.5

PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y 
AMORTIZACIONES 11,545.1 82.1 6.7 2,509.9 17.9 1.5 14,055.0 0.0 14,055.0 20.4 8.1

TRANSFERENCIAS 13,560.2 100.0 7.8 0.0 0.0 0.0 13,560.2 3,243.1 10,317.1 15.0 6.0

GASTO SOCIAL 2,051.8 94.1 1.2 127.9 5.9 0.1 2,179.6 0.0 2,179.6 3.2 1.3

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 2,260.3 99.6 1.3 9.1 0.4 0.0 2,269.4 1,623.0 646.4 0.9 0.4

OTROS GASTOS 22,407.0 89.1 13.0 2,732.7 10.9 1.6 25,139.7 163.2 24,976.5 36.3 14.4

Saldos por conciliación en los gastos -2,343.0 91.4 -1.4 -220.8 8.6 -0.1 -2,563.8 -1,209.7 -1,354.1 -2.0 -0.8

PARTICIPACIÓN DEL INTERÉS MINORITARIO EN LOS 
RESULTADOS -661.6 80.4 -0.4 -161.4 19.6 -0.1 -823.0 -122.2 -700.8 -1.0 -0.4

COSTO DE VENTAS 14,335.7 100.0 8.3 0.1 0.0 0.0 14,335.8 0.0 14,335.8 20.9 8.3

COSTO DE VENTAS DE BIENES 7,515.8 100.0 4.3 0.0 0.0 0.0 7,515.8 0.0 7,515.8 10.9 4.3

COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS 6,819.9 100.0 3.9 0.1 0.0 0.0 6,820.1 0.0 6,820.1 9.9 3.9

TOTAL GASTOS Y COSTOS 88,262.0 90.5 51.0 9,233.1 9.5 5.3 97,495.0 3,810.3 93,684.7 136.3 54.2

RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO -23,902.1 96.3 -13.8 -909.4 3.7 -0.5 -24,811.5 122.2 -24,933.7 -36.3 -14.4

* Respecto del agregado

 

 
La contribución en relación con el flujo de ingresos de la Nación por parte del sector no 
financiero fue del 100% respecto de ingresos fiscales, apenas obvio pues es el resultado de 
su facultad impositiva exclusiva, en valor de $25.455,8 MM (14,7% del PIB) y 100% en venta 
de bienes equivalente a $10.525,5 MM (6,1% del PIB). 
 
Los ingresos por venta de servicios fueron originados en un 63,3% por empresas no 
financieras por valor de $9.080,6 MM (5,2% del PIB) y en un 36,7% por venta de servicios 
de empresas financieras que ascendieron a $5.267,1 MM (3,0% del PIB). 
 
Gastos y Costos. En la estructuración de los gastos y costos, el Sector No Financiero 
Nacional muestra una posición mayoritaria con el 90,5% que equivalen a $88.262,0 MM 
(51,0% del PIB), dejando al Sector Financiero Nacional con una participación del 9,5% en 
valor de $9.233,1 MM (9,5% del PIB), de los gastos y costos del nivel Nacional.  
 
Considerando los gastos más significativos en cada uno de los Sectores, los cuales marcaron 
la pauta en la generación del déficit, se observa que, en el Sector No Financiero Nacional, 
participaron en primer lugar los otros gastos por valor de $22.407,0 MM (13,0% del PIB) que 
incluyeron valores significativos por conceptos tales como intereses y comisiones por deuda 
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pública interna y externa y diferencial cambiario; le siguen en su orden los gastos de 
administración por un monto de $16.606,5 MM (9,6% del PIB), las transferencias giradas por 
valor de $13.560,2 MM (7,8% del PIB), las provisiones, agotamientos, depreciaciones y 
amortizaciones, por un monto de $11.545,1 MM (6,7% del PIB), que en conjunto participan 
aproximadamente en un 88,9% del total de gastos de la Nación. 
 
En cuanto al Sector Financiero Nacional, los gastos de operación fueron los que tuvieron 
mayor participación, con $2.779,4 MM (1,6% del PIB), seguidos de los otros gastos con 
$2.732,7 MM (1,6% del PIB), luego los gastos por provisiones, agotamientos, depreciaciones 
y amortizaciones por valor de $2.509,9 MM (1,5% del PIB), los cuales representan en 
promedio una participación del Sector Financiero Nacional del 11,1% del total de gastos de la 
Nación. 
 
Debido a la actividad productora de algunas entidades que conforman el sector no financiero, 
el 100,0% de los costos recae en este sector, por valor de $14.335,7 MM (8,3% del PIB), 
donde los costos de ventas de bienes aportan $7.515,8 MM (4,3% del PIB) y los costos de 
ventas de servicios por valor de $6.819,9 MM (3,9% del PIB) contribuyen al total de costos 
del sector y la Nación. 
 
Consecuencia de lo anterior es que la participación en la cifra deficitaria de resultados 
consolidados de la Nación haya presentado un impacto contributivo del sector no financiero 
del 96,3%, equivalente a -$23.902,1 MM (13,8% del PIB), aumentada además con un aporte 
del 3,7% del sector financiero, por valor de -$909,4 MM (0,5% del PIB). 
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Cuadro 2-8

FONDOS VENDIDOS CON COMPROMISO DE REVENTA

ENTIDADES MAS REPRESENTATIVAS 

A 31 de diciembre de 2000
Miles de millones de pesos

NOMBRE VALOR % PARTICIP

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 949.4 62.5%
FONDO DE GARANTIAS DE INSTITUCIONES 
FINANCIERAS - FOGAFIN 

378.5 24.9%

BANCO CAFETERO -BANCAFE 93.9 6.2%

BANCO AGRARIO DE COLOMBIA 51.9 3.4%
FONDO PARA EL FINANCIEAMIENTO DEL SECTOR 
AGROPECUARIO -FINAGRO

17.3 1.1%

BANCO DEL ESTADO 14.3 0.9%

OTRAS ENTIDADES 14.5 1.0%

TOTAL 1,519.7        100.0%

2.3. NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES DE LA NACION 
 
2.3.1. NOTAS RELATIVAS AL ACTIVO 
 
EFECTIVO. Agrupa las cuentas que representan recursos de liquidez inmediata en caja, 
cuentas corrientes, de ahorro y en fondos, disponibles para el desarrollo de la función 
administrativa o cometido estatal del ente público.  
 
El efectivo de la Nación al finalizar el período 2000 alcanzó la suma de $5.592,9 MM, 
distribuidos en 371 entidades, dentro de las cuales figuran como más representativos los 
rubros de Bancos y corporaciones, fondos vendidos con compromiso de reventa y fondos 
especiales con una participación del 35,0%, 27,2% y 16,0% respectivamente. 

 
Bancos y Corporaciones A 31 de diciembre de 2000, el valor de los Bancos y 
Corporaciones es de $1.957,3 MM,  dentro de las cuales 12 entidades agrupan el 53% por 
$1.030,8  entre las cuales se destacan: El Instituto de los Seguros Sociales con $239,8 MM, 
Bancafé con $143,3, y Banco Agrario de Colombia con $94,4 entre otros. Esta cuenta 
presenta  leve disminución respecto al año anterior en la suma de $194,0 MM equivalente al 
9%. 
 
Fondos Vendidos con compromiso de 
reventa  El valor de los fondos colocados 
por el ente público, sobre los cuales existe el 
compromiso de reventa de inversiones o 
deudores dadas en repo como garantía de la 
transacción alcanzó la suma de $1.519,7 MM, 
originados en el registro de los fondos 
suministrados temporalmente por el Banco 
de la República a las entidades financieras 
por la utilización del cupo ordinario o 
extraordinario de liquidez.  

Cuadro 2-7

COMPOSICIÓN DEL EFECTIVO

A 31 de diciembre de 2000

Miles de millones de pesos

cuenta 2000 1999 Var. 1999-2000

Valor % Valor % Absoluta Relat.

BANCOS Y CORPORACIONES 1,957.3 35% 2,151.2 48% -194.0 91.0%
FONDOS VENDIDOS CON COMPROMISO DE 
REVENTA

1,519.7 27% 532.0 12% 987.6 285.6%

FONDOS ESPECIALES 892.8 16% 338.9 8% 553.9 263.4%

CAJA 306.0 5% 394.4 9% -88.4 77.6%

CUENTA ÚNICA NACIONAL 297.2 5% 114.8 3% 182.4 258.9%

FONDOS EN TRÁNSITO 280.9 5% 864.9 19% -584.0 32.5%

ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ 254.2 5% 0.0 0% 254.2

FONDOS PENSIONALES 84.5 2% 54.6 1% 30.0 154.9%

FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCIÓN 
DEL INGRESO PARA S.P.D.

0.3 0% 0.2 0% 0.2 212.9%

TOTAL DEL EFECTIVO 5,592.9 100% 4,451.0 100% 1,141.9 125.7%
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Cuadro 2-9
FONDOS ESPECIALES

ENTIDADES MAS REPRESENTATIVAS 
A 31 de diciembre de 2000

Miles de millones de pesos
NOMBRE VALOR % PART

FONDO DE RECOSTRUCCION DEL EJE CAFETERO 295.6 33.1%
INSTITUTO DE SEGUROS SOCIALES -ISS 257.9 28.9%
MINISTERIO DE SALUD 103.4 11.6%
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 42.6 4.8%
FONDO NACIONAL DEL CAFÉ 21.8 2.4%
COMISION NACIONAL DE TELEVISION 19.7 2.2%
COMISION NACIONAL DE REGALIAS 16.7 1.9%
MINERCOL 16.2 1.8%
INSTITUTO COLOMBIANO DE REFORMA AGRARIA -INCORA 11.6 1.3%
OTRAS ENTIDADES 107.3 12.0%
TOTAL 892.8     100.0%

Cuadro 2-10
ESTRUCTURA Y COMPOSICIÓN DE LAS INVERSIONES

A 31 de diciembre de 2000

Miles de millones de pesos
CONCEPTO VALOR %

CORRIENTE 6,537.8 84.3%

Inversiones administración de liquidez - Renta Fija 3,384.4 43.6%

Inversiones administración de liquidez - Renta Variable 1,436.8 18.5%

Inversiones con fines de política - Renta Fija 8.7 0.1%

Inversiones Renta Fija - DTN 1,309.3 16.9%

Inversiones Renta Fija - Fondos Administrados - DTN 79.3 1.0%
Derechos de recompra de inversiones 459.4 5.9%
Provisión para protección de inversiones (CR) -140.1 -1.8%
NO CORRIENTE 1,218.5 15.7%
Inversiones con fines de política - Renta Fija 68.7 0.9%
Inversiones Patrimoniales - método del costo 3,156.6 40.7%
Inversiones Patrimoniales - método de participación 1,486.4 19.2%

Provisión para protección de inversiones (CR) -3,493.2 -45.0%
TOTAL INVERSIONES 7,756.3 100.0%

 
A 31 de diciembre de 2000, el saldo más representativo es el reportado por el Ministerio de 
Hacienda y Crédito Publico con una participación del 62,5%; el rubro de otras entidades 
agrupa el Ministerio de Salud, las financieras FEN, FES, FINDETER y las fiduciarias FIDUIFI, 
FIDUAGRARIA Y LA PREVISORA. 
 
Fondos Especiales.  Representan los recursos en cuentas corrientes o de ahorro, recibidos 
de organismos nacionales o del exterior en moneda nacional o extranjera, para el desarrollo 
de programas especiales que requieren de cuentas con destinación específica para su 
administración y manejo.  
 
A 31 de dic iembre de 2000, los 
fondos especiales de la Nación 
ascendieron a la suma de $892,8 MM, 
presentando incremento de $553,9 
MM respecto de 1999. 
 
El 94,0%, es decir $840,5 MM se 
encuentra en 16 entidades, de las 
cuales las más representativas son el 
Fondo de Reconstrucción del Eje 
Cafetero con una participación del 
33,1%, el Instituto de Seguros Sociales con un 28,9% y el ministerio de salud con el 11,6%, 
equivalentes a $295,6, $257,9 y $103,4 MM respectivamente. 
 
INVERSIONES.  Este grupo representa  los recursos  colocados en títulos valores y demás 
documentos financieros Nacionales o del Exterior, con la finalidad de aumentar los 
excedentes disponibles por medio de la percepción de rendimientos, dividendos y 
participaciones, variaciones de mercado y otros conceptos. También ejercer el control de 
otros entes públicos o privados, establecer vínculos económicos, o en cumplimiento de los 
requerimientos legales y reglamentarios. En particular, simboliza la inversión que la  Nación 
tiene en las entidades del  sector público financiero y no financiero nacional.  
 
Estructura de las Inversiones.   
El grupo de inversiones está 
constituido por las de Renta Fija y 
Variables, dentro de las que se 
cuentan las inversiones de 
Administración de Liquidez, las 
Inversiones con Fines  de Política, 
las Inversiones de la Dirección del 
Tesoro Nacional -DTN, con sus 
excedentes de liquidez y con los 
recursos de los  Fondos 
Administrados, así como por las 
inversiones patrimoniales. 
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De acuerdo con su grado de disponibilidad, las inversiones de corto plazo a 31 de diciembre 
presentaron una mayor participación dentro del total, representando el 84.3%, por $6.537,8 
MM, entre tanto las de largo plazo con $1.218,5 MM, equivalen a 15.7% del total.  
 
Las inversiones de corto plazo corresponden en su mayoría a las de Administración de 
liquidez, tanto de renta fija como variable, y a las de la DTN, mientras que las agrupadas en 
el no corriente corresponden a las inversiones patrimoniales. 
 
A 31 de diciembre de 2000 las inversiones disminuyeron  $3.184,9 MM equivalentes al 29,1% 
respecto de 1999, siendo más notorias las del grupo no corriente en 53,8 % por $1.417,1, 
entre tanto, las Corrientes decrecen el 21,3% por $1.767,8 MM. 

 
Inversiones Administración de Liquidez. El grupo más representativo de las inversiones 
a corto plazo lo constituyen las Inversiones Administración de Liquidez de Renta Fija, que son 
aquellas que se realizan de acuerdo con la disponibilidad de recursos de los entes públicos, 
cuyos rendimientos se encuentra predeterminado en sus condiciones contractuales.  A 31 de 
diciembre ascendieron a $3.384,4 y representaban un 43,6% con respecto al total del grupo 
de Inversiones y se puede apreciar que los Certificados de depósitos a término participan con 
el 54% del total de este grupo con un valor de $1.826,2 MM, mientras que otras inversiones 
de renta fija con $800,4 MM, representan el 23.6% y Bonos y Títulos emitidos por el sector 
privado –residentes cubre el 13,2% por $448,1 MM. 
 
La mayoría de entidades que conforman la nación poseen inversiones en Certificados de 
Depósito a Término sobresaliendo por su importancia el Ministerio de Salud (corresponde a 
los fondos de compensación interna del régimen contributivo, de solidaridad, de promoción 
de salud, de seguro de riesgos catastróficos y accidentes de tránsito), el Fondo Nacional de 
Prestaciones Sociales del Magisterio, la empresa Nacional de Telecomunicaciones -TELECOM 
y el Fondo Nacional de Proyectos de Desarrollo FONADE.  
 

Cuadro 2-11

ESTRUCTURA DE LAS INVERSIONES

A 31 de diciembre de 2000 - 1999

Miles de millones de pesos

CONCEPTO 2000 1999 VARIACION

VALOR % VALOR % VALOR %

CORRIENTE 6,537.8   57.4% 8,305.6 54.6% -1,767.8 -21.3%
Inversiones netas de provisiones 6,677.9    58.6% 8,394.5 55.2% -1,716.6 -20.4%
Provisión para protección de inversiones -140.1      -1.2% -88.9 -0.6% -51.2 57.6%

NO CORRIENTE 1,218.5   10.7% 2,635.6 17.3% -1,417.1 -53.8%
Inversiones netas de provisiones 4,711.7    41.4% 6,803.6 44.8% -2,091.9 -30.7%
Provisión para protección de inversiones -3,493.2   -30.7% -4,168.0 -27.4% 674.8 -16.2%
TOTAL INVERSIONES 7,756.3   68.1% 10,941.2 72.0% -3,184.9 -29.1%
Inversiones netas de provisiones 11,389.6  100.0% 15,198.1     100.0% -3,808.5 -25.1%
Provisión para protección de inversiones -3,633.3   -31.9% -4,256.9     -28.0% 623.6 -14.6%

* El porcentaje de participación se expresa en relación con el total de inversiones neto de provisiones
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Cuadro 2-12

COMPOSICIÓN DE LAS INVERSIONES ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ

A 31 DE DICIEMBRE DE 2000

Miles de millones de pesos

CONCEPTO VALOR %

RENTA FIJA 3,384.4 100.0%

Certificados de depósito a término 1,826.2 54.0%

Bonos y títulos emitidos por el sector privado - residentes 448.1 13.2%

Títulos de capitalización financiera 309.6 9.1%

Otras inversiones de renta fija 800.4 23.6%

RENTA VARIABLE 1,436.8 100.0%

Acciones ordinarias 592.1 41.2%
Derechos en fondos de valores y fiducias de inversión 416.0 29.0%
Acciones preferenciales 201.3 14.0%
Cuotas o partes de interés social 136.5 9.5%
Otras inversiones de renta variable 90.9 6.3%

Las inversiones de  
administración de liquidez de 
renta variable que representan 
el 18.5%,  corresponden al 
valor invertido en títulos de 
entidades públicas o privadas 
cuya rentabilidad está 
determinada en función de la 
participación que representan 
en los resultados  del ente 
emisor o patrimonio autónomo. 
 
En cuanto a las inversiones 
administración de liquidez de renta variable la más representativa corresponde a Acciones 
ordinarias con el 41.2%, que en  mayor proporción las poseen el IFI, la Electrificadora de 
Bolívar, la Electrificadora de Córdoba, la Electrificadora del Magdalena, la Empresa 
Electrificadora de la Guajira, entre otros. Del mismo modo, los Derechos en Fondos de 
Valores y  Fiducias de Inversión alcanzan un  29.0% y  las acciones preferenciales el 14.0%. 
 
Entre las principales  inversiones que posee el IFI se destacan: Monómeros Colombo 
Venezolanos, Propal S.A., Acerías Paz del Río y Corporación Financiera del Valle, entre otros. 
 
Inversiones con fines de Política – Renta Fija.  Corresponden a  recursos colocados por 
los entes públicos en títulos valores o documentos financieros, adquiridos forzosamente 
mediante convenios de suscripción, como los Títulos de Tesorería –TES, emitidos por el 
Ministerio de Hacienda y que deben ser adquiridos por los establecimientos públicos con sus 
recursos líquidos, así como por títulos de Desarrollo agropecuario, títulos de apoyo cafetero, 
títulos del INURBE, entre otros. 
 
De acuerdo con lo indicado, las inversiones con fines de política a corto plazo se discriminan 
en Títulos de Desarrollo Agropecuario por $2,6 MM, títulos de tesorería TES forzosos $1,2 
MM, bonos y títulos emitidos gobierno general nacional forzosos $0,8 MM y bonos de 
seguridad por $4,4 MM. 
 
Por otra parte las inversiones con fines de política  a largo plazo, están constituidas por   
bonos y títulos emitidos por el sector privado – residentes por $48,0 MM y bonos y títulos 
emitidos por entidades del exterior por $20,4 MM entre otros. 
 
Inversiones de renta fija de la DTN y de los fondos administrados.  Estas inversiones 
de la DTN están distribuidas en: CDT´s en dólares por $ 1.140,1 MM (87,1%) y CDT´s en 
otras monedas por $169,2 MM que representa el 12.9% del total.  
 
Con respecto a Fondos administrados por la DTN, corresponden a la Inversiones adquiridas 
con recursos correspondientes a los Fondos que por mandato legal administra, como son los 
dineros del FOPEP, del FOREC, del FONPET, el Fondo Nacional de Regalías, los  Bonos de 
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Cuadro 2-13

INVERSIONES PATRIMONIALES METODO DEL COSTO

A 31 DE DICIEMBRE DE 2000 

Miles de millones de pesos

CONCEPTO VALOR %
En otras entidades del nivel territorial        1,760.0 55.8%

Aportes en organismos internacionales           520.6 16.5%

En entidades privadas             34.7 1.1%

Ajustes por inflación           790.2 25.0%

Otras             51.1 1.6%

TOTAL INVERSIONES PATRIMONIALES 
METODO DEL COSTO

      3,156.6 100.0%

Paz, entre otros.  Estas inversiones están  distribuidas entre CDT´s en moneda nacional por 
$2,0 MM y CDT´s en dólares  por $77,3 MM. 
 
Las inversiones en  moneda extranjera fueron convertidas a pesos colombianos, aplicando la 
tasa representativa del mercado, de acuerdo con las disposiciones legales, que  para el 31 de 
diciembre de 2000 era de $2.229,2.  
 
Derechos de recompra de inversiones. Bajo este concepto se registra las inversiones 
temporalmente reclasificadas del portafolio,  en desarrollo de operaciones repo pasivas, que 
en su mayoría corresponden al Banco Granahorrar por la suma de $415,6 MM. 
 
Inversiones patrimoniales.  
 
Registra el valor de los aportes patrimoniales representados en  cuotas partes de interés 
social o en acciones  y se clasifican  de acuerdo a su metodología de valoración, en 
inversiones patrimoniales por el método del Costo  e Inversiones Patrimoniales por el método 
de Participación Patrimonial. De acuerdo a su vencimiento se registran como inversiones de  
largo plazo. 
 
Inversiones Patrimoniales por el Método del Costo.   El cual registra el valor de los 
aportes patrimoniales, en entidades públicas del nivel territorial o en entidades con mayoría 
de capital privado, representados en cuotas partes de interés social o en acciones de baja 
bursatilidad o que no se cotizan en bolsa los cuales no le permiten a la nación, como 
inversionista, controlar o ejercer influencia importante sobre la entidad emisora. 
 
Del total de éstas inversiones se puede verificar que el 16,5% del total corresponde a aportes 
en organismos internacionales realizados por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público así: 
en la Corporación Andina de Fomento -CAF por $357,4 MM, Banco Interamericano de 
Desarrollo -BID por $33,2 MM, Banco 
Centroamericano de Integración Económica 
-BCIE por $28.0 MM, Corporación Financiera 
Internacional -CFI por $12,2 MM, entre 
otros.  
 
Por otra parte, el 55,8% corresponde a 
inversiones realizadas en otras entidades 
del nivel territorial.  
 
Inversiones Patrimoniales Método De Participación.   Método para registrar las 
inversiones permanentes en compañías asociadas no consolidadas, en el cual el rubro de 
inversiones se ajusta en los estados financieros de la entidad inversionista para reflejar el 
cambio en la proporción que ésta posea en los activos netos de la compañía en la que se hizo 
la inversión, o en otras palabras, consiste en adicionar o deducir del valor contable de la 
inversión, el porcentaje que le corresponda a la compañía tenedora, de las utilidades o 
pérdidas de dichas  asociadas, obtenidas en fecha posterior a la de adquisición de las 
acciones.  
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Estas inversiones equivalen al 19.2% del total de la nación.  Entre las más sobresalientes 
están  las inversiones  en sociedades de economía mixta del nivel nacional por $388,0 MM 
equivalente al 26,1% del total, las inversiones en otras entidades del nivel territorial por 
$62,4 MM (4,2%), en empresas de servicios públicos domiciliarios del nivel nacional por 
$51,5 MM  (3,5%), entre otras. 
 
Provisión para protección de inversiones. La provisión para protección de inversiones a 
corto plazo es de $140,1 MM, la cual representa el 2,1% del total de inversiones corrientes 
por $6.677,9 MM,  entre tanto, la provisión para protección de inversiones de largo plazo 
equivale a $3.493,2 MM correspondiendo el 74,1% del total de las inversiones no corrientes 
por valor de $4.711,7 MM. 

 
RENTAS POR COBRAR. Representan los derechos a favor de la nación, por concepto de 
ingresos tributarios, directos e indirectos, nacionales, determinados en las disposiciones 
legales y potestades que tiene el Estado de establecer gravámenes, y los cuales se 
encuentran pendientes de recaudo. 
 
El valor bruto de las rentas por cobrar al 31 de diciembre de 2000, ascendió a la suma de 
$5.256,5 MM, registrando un incremento de $896,2 MM, esto es el 17,0%, con respecto al 
saldo del período anterior. Esta variación se originó en los incrementos de los saldos por 
cobrar de los impuestos de Retención en la fuente en 53,3%, Timbre, sanciones y otros 
20,4% y Renta y complementarios en 20,7%.   
    
Estructura. La mayor  participación corresponde al  Impuesto sobre  las Ventas con un 
35,1%, seguido por Impuesto a la Renta y Complementarios del 32,1%, Retención en la 
Fuente del 27,5%, el Impuesto Aduanero con un 3,2% y el Impuesto de Timbre un 2,1%. 

Cuadro 2-14

PROVISION PARA PROTECCIÓN DE INVERSIONES

A 31 DE DICIEMBRE DE 2000 

Miles de millones de pesos

CONCEPTO VALOR %

CORRIENTE 140.1       3.9%
Renta Fija no negociable 79.7          2.2%
En entidades descentralizadas del gobierno general del nivel nacional 6.0            0.2%
En empresas de servicios públicos domiciliarios del nivel nacional 5.9            0.2%
En otras entidades del nivel territorial 47.7          1.3%
Otras 0.8            0.0%

NO CORRIENTE 3,493.2    96.1%
En empresas industriales y comerciales del estado del nivel nacional 1,747.1     48.1%

En sociedades de economía mixta del nivel nacional 660.5        18.2%

En entidades descentralizadas del gobierno nacional 80.3          2.2%
En empresas de servicios públicos domiciliarios del nivel nacional 808.7        22.3%

En otras entidades del nivel territorial 187.2        5.2%

Otras 9.4            0.3%

TOTAL PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE INVERSIONES 3,633.3    100.0%
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Cuadro 2-15
ADMINISTRACION CENTRAL NACIONAL

RENTAS POR COBRAR 2000 - 1999
Miles de Millones de pesos

CONCEPTO 2000 1999 VARIACION
VALOR % VALOR % ABS %

Renta y Complementarios 1,686.4 32.1 1,336.8 30.7 349.6 20.7
Aduana y Recargos 168.6 3.2 196.9 4.5 -28.3 -16.8
Impuesto al Valor Agregado - IVA 1,846.8 35.1 2,064.0 47.3 -217.2 -11.8
Retención en la Fuente 1,445.4 27.5 675.6 15.5 769.8 53.3
Timbre Sanciones y otros 109.3 2.1 87.0 2.0 22.3 20.4
TOTAL 5,256.5 100.0 4,360.3 100.0 896.2 17.0
PROVISION -2,984.7 56.8 -2,507.2 57.6 -477.5 16.0
VALOR NETO 2,271.8 43.2 1,853.1 42.5 418.7 18.4

Cuadro 2-16
ADMINISTRACION CENTRAL NACIONAL

RENTAS POR COBRAR 2000 POR VIGENCIAS 
Miles de millones de pesos

VIGENCIA 
ACTUAL

VIGENCIA 
ANTERIOR

DIFICIL 
RECAUDO

TOTAL $

Renta y Complementarios 260.6 195.9 1,229.9 1,686.4
Aduana y Recargos 0.0 0.0 168.6 168.6
Impuesto al Valor Agregado - IVA 417.9 337.1 1,091.9 1,846.9
Retención en la Fuente 426.7 205.5 813.1 1,445.3
Timbre Sanciones y otros 31.5 37.7 40.1 109.3
TOTAL 1,136.7 776.2 3,343.6 5,256.4
PORCENTAJE 21.6% 14.8% 63.6% 100.0%

 
Las rentas por cobrar se 
encuentran provisionadas en 
$2.984,7 MM esto es un 
56,8%. Estas provisiones se 
han calculado de acuerdo 
con el régimen especial 
adoptado por la Contaduría 
General de la Nación  para la 
DIAN, correspondiente al  
80% sobre las Rentas por Cobrar de Difícil recaudo y 40% para las de la vigencia anterior sin 
importar su vencimiento, procedimiento similar al adoptado en 1999.  
 
El rubro de provisiones se incrementó en el año 2000 en un 16,0% es decir $477,5 MM con 
relación al monto del año 1999 explicado en el incremento del total de Rentas por cobrar de 
un período a otro, derivado de la reclasificación contable de los saldos pendientes de recaudo 
al finalizar cada vigencia. 
  

Estado de las Rentas por 
Vigencias. La participación de las 
Rentas por Cobrar atendiendo a 
su período de cobro y vigencia, se 
encuentra distribuida en Rentas 
por Cobrar de la Vigencia actual 
$1.136,7 MM que representa el 
21,6% del total, de la Vigencia 
anterior $776,2 MM un 14,8% y 

las de Difícil Recaudo por $3.343,6 MM el 63,6%.   
     
La causación de las Rentas por cobrar por valor de $39.801,1 MM, se  efectúa con base en el 
reporte  de las liquidaciones privadas presentadas por los contribuyentes a través de la red 
bancaria, de acuerdo con los convenios suscritos por la DIAN, los cuales deben transferir los 
fondos al Banco de la República en cuentas habilitadas a nombre de la Dirección General del 
Tesoro. 
 
De la suma recaudada por $38.890,6 MM, la captación corresponde básicamente a 
compensaciones9 el 54.5%, en efectivo 43.8% y un 1.7% en bonos, participación similar a la 
presentada en el año 1999. Es de anotar que el mayor valor del recaudo en el año 2000 está 
representado por el Impuesto al Valor Agregado –IVA por un monto de $14.539,7 MM.  
 
 

                                                                 
9 Sistema de recaudo consistente en extinguir la obligación tributaria a través de la aplicación de saldos a favor del 
contribuyente. 
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Cuadro 2-18
DEUDORES

DICIEMBRE 31 DE 2000
Miles de millones de pesos

NOMBRE DE LA CUENTA VALOR %
PRÉSTAMOS CONCEDIDOS 17,315.4 43.8%
DEPÓSITOS ENTREGADOS 6,067.6 15.3%
PRÉSTAMOS GUBERNAMENTALES OTORGADOS 5,548.6 14.0%
SERVICIOS PÚBLICOS 2,110.7 5.3%
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS 1,544.5 3.9%
INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1,248.7 3.2%
VENTA DE BIENES 865.0 2.2%
OTROS DEUDORES 8,783.9 22.2%
PROVISIÓN PARA DEUDORES (CR) -3,942.5 -10.0%
DEUDORES 39,542.0 100.0%

 
DEUDORES.  El grupo de deudores corresponde al valor de los derechos a favor de la 
Nación originados en el desarrollo de su actividad administrativa, económica y social, 
distintos a los generados en la operación tributaria y fiscal. A 31 de diciembre de 2000 
asciende a $39.542,0 MM, estos derechos presentaron un incremento de $7.077,5 MM que 
significa un 21,8% frente a la 
situación del período anterior de 
$32.464,5 MM.   Se resalta que los 
mayores incrementos fueron a nivel 
del activo no corriente generando 
una variación del 37,0%, 
ocasionada principalmente por el 
aumento en ingresos no tributarios 
y préstamos gubernamentales 
otorgados. 
 
Los Deudores están representados principalmente por las siguientes cuentas: 
 
Préstamos Concedidos. Su naturaleza corresponde a los valores por cobrar por concepto 
de préstamos otorgados a entes públicos, privados, o a personas naturales, por un monto 
$17.315,4 MM, 43,8% del total de la cuenta Deudores.  La mayoría de estos préstamos 
fueron registrados por las entidades financieras, donde los Créditos Financieros a 31 de 
diciembre de 2000 asciende a $10.818,6 MM, y representan el 62,5% de los Préstamos 
Concedidos. 
 
Depósitos Entregados.  Corresponde al valor de los dineros entregados para garantizar el 
cumplimiento de contratos, de acuerdo con las normas que así lo establezcan.  
Adicionalmente, deben registrarse los depósitos que se deriven de procesos judiciales, los 
otorgados en administración y las retenciones sobre contratos de obra. Ascienden a $6.067,6 
MM, y representa un 15,4% de los deudores, siendo el más representativo los Encargos 
fiduciarios –Pensiones con $2.746,6 MM, en un 45,3% valor revelado por la Empresa 
Colombiana de Petróleos - Ecopetrol.  
 
Préstamos Gubernamentales Otorgados.  Son los que se celebran entre la Nación y los 
entes públicos del nivel nacional y territorial, con cargo a las apropiaciones presupuestales y 
requieren la autorización del Ministerio de Hacienda y Crédito Público y el concepto favorable 
del Departamento Nacional de Planeación.  En esta cuenta se registran además, las cuentas 

Cuadro 2-17
ADMINISTRACION CENTRAL NACIONAL

RECAUDO DE IMPUESTOS 2000

Miles de millones de pesos

2000 1999 VARIACION

CONCEPTO
EFECTIVO BONOS

COMPEN- 
SACION

TOTAL EFECTIVO BONOS
COMPEN- 
SACION

TOTAL ABS %

Renta y Complementarios 2,360.6 34.8 1,382.9 3,778.3 1,945.6 41.8 1,512.6 3,500.0 278.3 7.4

Aduana y Recargos 1,638.3 78.6 4,869.4 6,586.3 1,340.6 54.8 5,346.9 6,742.3 -156.0 -2.4

Impuesto al Valor Agregado - IVA 7,916.9 296.2 6,326.6 14,539.7 6,706.9 207.7 4,403.6 11,318.2 3,221.5 22.2

Retención en la Fuente 4,735.2 245.4 8,433.1 13,413.7 4,248.0 277.6 6,836.4 11,362.0 2,051.7 15.3

Timbre Sanciones y otros 381.7 17.7 173.2 572.6 329.6 5.3 726.9 1,061.8 -489.2 -85.4

TOTAL 17,032.7 672.7 21,185.2 38,890.6 14,570.7 587.2 18,826.4 33,984.3 4,906.3 12.6

PARTICIPACION 43.8% 1.7% 54.5% 100.0% 42.9% 1.7% 55.4% 100.0% - -

FUENTE: DIAN Recaudadora
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Cuadro 2-19

PROVISION PARA DEUDORES

DICIEMBRE 31 DE 2000

Miles de millones de pesos

NOMBRE DE LA CUENTA VALOR %
Préstamos concedidos -1,115.4 28.3%

Deudas de difícil cobro -1,076.2 27.3%

Ingresos no tributarios -415.7 10.5%

Aportes y cotizaciones -23.4 0.6%

Rentas parafiscales -36.6 0.9%

Venta de bienes -69.1 1.8%

Prestación de servicios -77.0 2.0%

Servicios públicos -423.4 10.7%

Servicios de salud -46.5 1.2%

Administración del sistema de seguridad 
social en salud

-7.1 0.2%

Administración del sistema de seguridad 
social en riesgos profesionales

0.0 0.0%

Otros deudores -652.0 16.5%

PROVISIÓN PARA DEUDORES (CR) -3,942.5 100.0%

por cobrar a las entidades públicas por concepto de deudas  que la  Nación ha asumido en su 
condición de garante; a 31 de diciembre de 2000 ascendió a $5.548,6 MM, 14,1% del total 
de la cuenta Deudores. 
 
Servicios Públicos. Son los derechos a favor de la nación, originados en la prestación de 
servicios públicos, en desarrollo de su cometido estatal. Ascienden a $2.110,7 MM que 
representan el 5,3% de la cuenta Deudores, el de mayor porcentaje dentro de este rubro es 
el Servicio de energía con un 60,7%. 
 
Avances y Anticipos Entregados.  Representa los valores entregados por adelantado a 
contratistas o proveedores para la ejecución de obras, suministro de bienes, prestación de 
servicios  y trámites aduaneros, entre otros.  Así mismo, registra los valores entregados a los 
servidores públicos para viáticos y gastos de viaje, que están pendientes de legalizar.  Esta 
cuenta presenta un saldo de $1.544,5 MM, 3,9% del total de los Deudores, donde el rubro 
más representativo son los Anticipos para Proyectos de Inversión que ascienden a $482.0 
MM. La mayor participación la tiene Central de Inversiones S.A., seguida del Fondo de 
Comunicaciones, Empresa Colombiana de 
Petróleos, Fondo de Emergencia 
Económica, Fondo de Garantías de 
Instituciones Financieras, Ministerio de 
Defensa Nacional, Unidad Administrativa 
de la Aeronáutica Civil, entre otras.  
 
Provisiones. La Provisión para Deudores 
a 31 de diciembre de 2000 es de $3.942,6 
MM, y representa el 10% del valor total 
del rubro. Entre los deudores que mayor 
provisión han requerido son: los 
Préstamos Concedidos con un 28,3%, 
Deudas de Difícil Cobro 27,3%, Otros 
Deudores 16,5%, Servicios Públicos 
10,7% e Ingresos no Tributarios 10,5%, 
entre otros.  
 
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO. Está representado por los bienes de propiedad del 
ente público que se adquieren con el propósito de utilizarlos en la producción de bienes, 
prestación de servicios o en el desarrollo de su función administrativa o cometido estatal. 
Tales bienes no están destinados a la enajenación en el curso normal de sus actividades. 
Igualmente incluye, aquellos bienes de propiedad del ente público sobre los cuales no se 
tiene una destinación específica, en consecuencia no son objeto de su uso o explotación. 
 
El valor bruto de éstos bienes sumó $41.209,5 MM a 31 de diciembre de 2000, representando 
el 28,6% del total de los activos de la Nación, 1% mayores que el año anterior. La 
participación de los rubros de plantas y ductos a nivel de grupo fue del orden de 42.9%, 
seguido de las edificaciones, redes, líneas y cables con  un 13,6% y 9,5% respectivamente.  
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El 17,5% restante corresponde a la sumatoria de equipo de comunicación y computación, 
equipos de transporte, tracción y elevación y las  construcciones en curso. 
 

 
Debe anotarse, que en el valor de la Propiedades, Planta y Equipo se incorpora el generado 
como resultado de los ajustes por inflación, aplicados en atención a las normas expedidas por 
la Contaduría General de la Nación, los cuales en conjunto ascendieron a $17.240,1 MM, 
monto que representa el 41,8% del valor bruto del  grupo. 
 
La depreciación acumulada por valor de $14.364,7 MM, revela un incremento de  $988,0 MM  
equivalente al 7,4%  con respecto al año anterior.  
 
En el análisis individual por entidad y por cuentas representativas, se encuentra que los 
montos más significativos se revelan en Empresa Colombiana de Petróleos $5.795,7 MM  con  
inversiones en Construcciones en curso de $1.375,2 MM, siendo la más relevante la destinada 
a Obras de infraestructura por valor de $1.074 MM. Siguen en su orden, Ministerio de 
Defensa Nacional $3.466,6 MM con un monto considerable, en equipos de tracción por 
$1.581,4 MM, Interconexión Eléctrica S.A. con un valor de $2.278,4 MM y la Empresa 
Nacional de Telecomunicaciones con $1.652,4 MM. 
 
RECURSOS NATURALES Y DEL AMBIENTE. Representan los valores invertidos por los 
entes públicos con el fin de conservar o proteger la diversidad e integridad del ambiente y los 
ecosistemas, así como crear y mantener reservas naturales.  Los recursos renovables se 
registran por los costos y las erogaciones, en tanto que los recursos no renovables se 
representan por los valores estimados mediante estudios técnicos de las reservas explotables 
en minas, canteras, yacimientos y otros. 

Cuadro 2-20

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

DICIEMBRE 31 DE 2000

Miles de millones de pesos

CONCEPTO 2000 1999 VARIACIONES

VALOR % VALOR % ABS. %

PLANTAS, DUCTOS Y TUNELES 17,684.2 42.9% 15,277.2 37.4% 2,407.0 15.8%

EDIFICACIONES 5,602.2 13.6% 4,710.3 11.5% 891.9 18.9%

REDES, LINEAS Y CABLES 3,915.6 9.5% 5,145.9 12.6% -1,230.3 -23.9%

EQ.  DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION 2,417.0 5.9% 3,137.8 7.7% -720.8 -23.0%

EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION 2,416.2 5.9% 2,120.9 5.2% 295.3 13.9%

CONSTRUCCIONES EN CURSO 2,366.0 5.7% 3,661.7 9.0% -1,295.7 -35.4%

MAQUINARIA Y EQUIPO 1,677.0 4.1% 1,777.7 4.4% -100.7 -5.7%

TERRENOS 1,188.2 2.9% 1,213.7 3.0% -25.5 -2.1%

OTROS 3,943.1 9.6% 3,751.4 9.2% 191.7 5.1%

TOTAL 41,209.5 100.0% 40,796.6 100.0% 412.9 1.0%

DEPRECIACION ACUMULADA (CR) 14,364.7 34.9% 13,376.7 32.8% 988.0 7.4%

AMORTIZACION ACUMULADA (CR) 45.5 0.1% 68.8 0.2% -23.3 -33.9%

PROVISIONES (CR) 256.9 0.6% 832.1 2.0% -575.2 -69.1%

DEPRECIACION DIFERIDA 2.5 0.0% 0.1 0.0% 2.4

VALOR NETO 26,544.9 64.4% 26,519.0 65.0% 25.9 0.1%

* Porcentaje de participación expresa do en relación con el total de propiedades, planta y equipos neto de depreciaciones, amortizaciones y provisiones
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El valor registrado en el grupo de Recursos Naturales y del Ambiente, es del orden de 
$36.761.8 MM, reportando un incremento de $12.431,1 MM, que representa el 51,1% frente 
a la cifra registrada en el período anterior, que a su vez equivale al 25,6% del total de los 
Activos del Nivel Nacional, y está conformado por los Recursos Naturales no Renovables en 
Explotación por $34.034,5 MM, los cuales representan el 92,6% del total de este grupo; en 
orden de importancia le siguen las Inversiones en Recursos Naturales no Renovables en 
Explotación por $2.282,8 MM, que equivalen al 6,2%; seguidamente las Inversiones en 
Recursos Naturales Renovables en Conservación por $341.7 MM, los Recursos Naturales 
Renovables en Conservación por $102,8 MM y los Recursos Naturales Renovables en 
Explotación por $0,1 MM, que suman una participación del  1,2%.   
 

 
Recursos Naturales no Renovables en Explotación:  A 31 de diciembre de 2000, el 
valor neto de los Recursos Naturales no Renovables en Explotación es de $34.034,5 MM, y 
están representados principalmente por las Reservas de Minas (carbón) por $33.304,3 MM, 

Cuadro 2-22
RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES EN EXPLOTACIÓN 

SITUACIÓN DE LAS RESERVAS NETAS PROBADAS
Miles de millones de pesos

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA 2000 1999 VARIACIÓN
VALOR % VALOR % ABS. REL.

MINAS (Carbón)  Ministerio de Minas y Energía 33,304.3 81.8 12,052.7 47.3 21,251.6 176.3
YACIMIENTOS (Petróleo y Gas) Ministerio de Minas y 
Energía

7,071.5 17.4 13,091.3 51.4 -6,019.8 -46.0

Reversiones Yacimientos  (Petróleo y Gas) Ecopetrol 92.9 0.2 101.1 0.4 -8.2 -8.1

Ajustes por inflación (Petróleo y Gas) Ecopetrol 226.1 0.6 213.4 0.8 12.7 6.0
TOTAL RESERVAS PROBADAS 40,694.9 100.0 25,458.5 100.0 15,236.3 59.8
Agotamiento Minas (Carbón) Ministerio de Minas y 
Energía

-6,063.6 -18.2 -2,402.0 -19.9 -3,661.6 152.4

Agotamiento Yacimientos (Petróleo y gas) Ministerio 
de Minas

-596.8 -8.3 -965.8 -7.3 369.0 -38.2

TOTAL RESERVAS NETAS PROBADAS 34,034.5 83.6 22,090.7 86.8 11,943.8 54.1

Cuadro 2-21
RECURSOS NATURALES Y DEL AMBIENTE

Miles de millones de pesos
DENOMINACIÓN DE LA CUENTA 2000 1999 VARIACIÓN

VALOR % VALOR % ABS. REL.
RECURSOS NATURALES RENOVABLES EN 
CONSERVACIÓN 

102.8 0.3 317.3 1.3 -214.5 -67.6

INVERSIÓN EN RECURSOS NAT. RENOV. EN 
CONSERVACIÓN 

341.7 0.9 0.0 0.0 341.7 0.0

VALOR NETO RECURSOS NAT. RENOV.  EN 
EXPLOTACIÓN

0.1 0.0 0.0 0.0 0.1 481.9

VALOR NETO RECURSOS NAT. NO RENOV.  EN 
EXPLOTACIÓN

34,034.5 92.6 22,090.7 90.8 11,943.8 54.1

VALOR NETO INVERSIÓN EN REC. NAT. RENOV. EN 
EXPLOT.

0.0 0.0 -0.5 0.0 0.5 -100.0

VALOR NETO INVERSIÓN EN REC. NAT. NO RENOV. 
EN EXPLOT.

2,282.8 6.2 1,923.3 7.9 359.5 18.7

TOTAL RECURSOS NATURALES Y DEL 
AMBIENTE

36,761.8 100.0 24,330.7 100.0 12,431.1 51.1
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menos el agotamiento por $6.063,6 MM; las Reservas de Yacimientos (petróleo y gas) por 
$7.071,5 MM, menos el agotamiento por $596,8 MM, registradas por el Ministerio de Minas y 
Energía, dentro de este grupo Ecopetrol registra como yacimientos los representados en las 
reservas de crudos y gas provenientes de las reversiones de áreas petrolíferas a favor del 
estado por $92,9 MM y los ajustes por inflación por $226,1 MM. 
 
El valor de este grupo se incrementó frente al año anterior como resultado del registro del 
100% del valor de las reservas probadas de carbón; por esta razón las reservas de carbón 
pasaron de $12.052,7 MM, en diciembre 31 de 1999 a $33.304,3 MM a diciembre 31 del 
2000, originando un mayor valor de $21.251,6 MM. 
 
En contraste, el valor de las reservas probadas de petróleo y gas disminuyó en $6.019,8 MM 
al pasar de $13.091,3 MM en dic iembre 31 de 1999 a $7.071,5 MM en diciembre 31 del 2000, 
como resultado de aplicar el método de valuación establecido en el Decreto 2625 del 18 de 
diciembre de 2000 para calcular el valor de las reservas probadas de hidrocarburos, las 
cuales fueron determinadas por Ecopetrol con base en la valorización de cada uno de los 
diferentes pozos, tanto para la operación directa como para la operación asociada. 
 
Inversión en Recursos Naturales no Renovables en Explotación:  A 31 de diciembre 
de 2000 el valor de la Inversión en Recursos Naturales no Renovables es de $2.282,8 MM y 
agrupa los valores invertidos por Ecopetrol en los diferentes proyectos en zonas de 
exploración y explotación, siendo reexpresados como consecuencia de la inflación, según los 
procedimientos técnicos vigentes. A estás Inversiones se les calcula la amortización en la 
medida en que se efectúa la explotación de las áreas, de acuerdo con los informes técnicos.   
 
Inversión en Recursos Naturales Renovables en Conservación:  A 31 de diciembre de 
2000 el  valor de la Inversión en Recursos Naturales Renovables en Conservación es de 
$341,7 MM, correspondiente a programas adelantados principalmente por Ministerio de 
Transporte, Ecopetrol y la mayoría de las Corporaciones Autónomas Regionales dentro de las 
cuales se destacan Boyacá, Caldas, Meseta de Bucaramanga, Nariño, Magdalena, Quindío, De 
los Rios Rionegro y Nare entre otros; destinados a Ecosistemas Estratégicos, Mejor agua, Más 
Bosques, Mejores ciudades y poblaciones, Política Poblacional, Producción Limpia, Educación 
Ambiental, Fortalecimiento Institucional, Sistemas de Información e Investigación, 
Planificación y Ordenamiento Ambiental y Cooperación global.  
 
Recursos Naturales Renovables en Conservación:  A 31 de diciembre de 2000 el valor 
de los Recursos Naturales Renovables en Conservación es de $102,8 MM, corresponde a 
recursos de Suelos y Subsuelos registrados por la Corporación Autónoma Regional de 
Cundinamarca y de Flora y Fauna registrado por el Ministerio del Medio Ambiente. 
 
Recursos Naturales Renovables en Explotación:  A  31 de diciembre de 2000 el valor 
de los Recursos Naturales Renovables en Explotación es de $0,1 MM, representado por las 
inversiones realizadas cuyo objetivo sea la explotación y obtención de un beneficio 
económico realizadas por Corporación Autónoma Regional del Norte y el Oriente Amazónico, 
Colegio Integrado Nacional Oriente de Caldas y La Policía Nacional.  
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BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO. Los Bienes de Beneficio y Uso Público 
representan los Bienes de infraestructura de carácter duradero destinados al uso de la 
comunidad que se encuentran administrados por diferentes entes públicos. 

 
El valor de estos bienes al 31 de diciembre de 2000, ascendió a la suma de $6.743,4 MM, 
reportando un incremento de $875,6 MM que representan un 14,9% frente a la cifra 
registrada el período anterior, y se encuentran conformados en orden de importancia por los 
Bienes de Beneficio y Uso Público en Construcción por $3.490,1 MM, que representan el 
51,8%, Los Bienes de Beneficio y Uso Público en Servicio por $3.168,2 MM, que representan 
el 47,0%, en menor importancia los Bienes Históricos y Culturales por $85,0 MM y los 
Materiales por 0,1 MM, que en suma representan el 1,3% restante. 
 
Bienes de beneficio y uso público en construcción: Están conformados principalmente 
por las vías de comunicación por $2.756,6 MM  que representan el 79,0% y son registrados 
por el Instituto Nacional de Vías por $2.673,2 MM, el Fondo Nacional de Caminos Vecinales 
por $83,2 MM y el Ministerio del Transporte por $0,2 MM. 
 
Bienes de beneficio y uso público en servicio: Están conformados principalmente por 
las vías de comunicación por $2.022,2 MM, que representan el 63,8% y son registrados por 
el Instituto Nacional de Vías, Fondo Nacional de Caminos Vecinales, Ministerio del Transporte, 
Instituto Colombiano de Reforma Agraria, Cormagdalena y Ministerio del Medio Ambiente.  El 
valor restante se encuentra representado por el registro de puertos y terminales marítimos 
ubicados en diferentes ciudades del país que administra la Superintendencia General de 
Puertos, así como los monumentos nacionales dentro de los que se destacan la Biblioteca 
Nacional, Museo Nacional, Museo de Arte Colonial, Teatro Colón de Bogotá, y los bienes de 
carácter cultural que se encuentran dentro de estos y son administrados por el Ministerio de 
la Cultura. 
 
Amortización acumulada de Bienes de beneficio y uso público:  A 31 de diciembre de 
2000, el valor de la amortización es de $316,8 MM, que representa el 4,7% del valor total de 
los Bienes de beneficio y uso público y lo registran principalmente el Instituto Nacional de 
Vías por $305,1 MM y el Instituto Colombiano de la Reforma Agraria por $10,5 MM entre 
otros.   
 

Cuadro 2-23
BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO

Miles de millones de pesos
2000 1999 VARIACIÓN

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA VALOR % VALOR % ABS. REL.
MATERIALES 0.1 0.0 0.0 0.0 0.1 …
MATERIALES EN TRANSITO 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -100.0
BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO EN 
CONSTRUCCIÓN 

3,490.1 51.8 3,474.6 59.2 15.5 0.4

BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO EN SERVICIO 3,168.2 47.0 2,304.3 39.3 863.9 37.5
BIENES HISTÓRICO Y CULTURALES 85.0 1.3 88.9 1.5 -3.9 -4.3
SUB TOTAL BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO 6,743.4 100.0 5,867.8 100.0 875.6 14.9
AMORT. ACUM. BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO 316.8 4.7 189.5 3.2 127.3 67.2
TOTAL BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO 6,426.6 95.3 5,678.3 96.8 748.3 13.2
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OTROS ACTIVOS. Representa el valor de los desembolsos en los cuales incurre el ente 
público frecuentemente, con el fin de obtener beneficios futuros que se amortizarán o 
extinguirán gradualmente.  Además, registra los bienes y derechos que por sus 
características, no se encuentran clasificados dentro de los demás grupos de activos. 

 
El valor de los otros activos al terminar 2000, del orden de $20.021,8 MM, presentó un 
incremento de 20,4% frente al saldo registrado en 1999, se explica en parte por el aumento 
en los bienes entregados a terceros que frente al saldo registrado en 1999 presenta un 
incremento de 703,9% representado principalmente, por los bienes entregados por Ferrovías 
a concesionarios para su administración en cumplimiento de los contratos de concesión, así 
como por los bienes entregados a terceros por Isagen S.A., Hidromiel y otras entidades. 
 
Las valorizaciones para el 2000 representan el 46,8% del total de estos activos netos, en su 
mayor parte a las propiedades, planta y equipo. 
 
Igualmente, dentro de este grupo se destacan los cargos diferidos por valor de $5.958,7 MM 
que representan el 29,8% del total de otros activos.  Dentro de esta cuenta, el Ministerio de 
Hacienda registra el valor de $1.798,1 MM debido casi en su totalidad al valor asumido por el 
Gobierno en la expedición de títulos de deuda pública interna de la Nación los cuales están 
destinados a atender la cancelación de las sumas que se abonen a los créditos hipotecarios 
de que tratan los artículos 41 y 42 de la Ley 546 de 1999.  
 
Los bienes y derechos en investigación administrativa aumentaron con respecto a 1999, 
debido en  gran parte al proceso de depuración de saldos de conformidad con las normas  
que sobre el particular ha expedido la CGN, las cuales en principio fueron emitidas para 
entidades SIIF, y luego se hizo extensiva para todas las entidades públicas con el propósito 
inducir procesos de depuración a nivel institucional. Los principales saldos se encuentran en 
IPSE, INVIAS y otras entidades. 

Cuadro 2-24
COMPOSICIÓN DE OTROS ACTIVOS

Miles de millones de pesos
CONCEPTO 2000 1999 VARIACION

VALOR % VALOR % ABS. %
Cargos diferidos 5,958.7 29.8% 5376.7 32.3% 582.0 10.8%
Bienes entregados a terceros 2,939.5 14.7% 365.7 2.2% 2,573.8 703.9%
Bienes y derechos en investigación administrativa 661.4 3.3% 2.9 0.0% 658.5 …
Obras y mejoras en propiedad ajena 520.1 2.6% 484.6 2.9% 35.6 7.3%
Intangibles 447.4 2.2% 315.7 1.9% 131.7 41.7%
Bienes recibidos en dación de pago 331.9 1.7% 719.7 4.3% -387.8 -53.9%
Otros conceptos 860.4 4.3% 967.7 5.8% -107.2 -11.1%
Valorizaciones 9,375.4 46.8% 9,072.1 54.6% 303.2 3.3%
OTROS ACTIVOS BRUTOS 21,094.9 105.4% 17,305.1 104.1% 3,789.7 21.9%
Amortización acumulada de bienes entregados a 
terceros

-456.3 -2.3% -106.1 -0.6% -350.2 330.1%

Provisión para responsabilidades -282.6 -1.4% -327.8 -2.0% 45.2 -13.8%
Amortización acumulada de intangibles -115.0 -0.6% -70.6 -0.4% -44.4 62.8%
Provisión bienes recibidos en dación de pago -103.4 -0.5% -128.1 -0.8% 24.7 -19.3%
Provisión para bienes y derechos en investigación 
administrativa

-83.2 -0.4% 0.0 0.0% -83.2 …

Depreciación de bienes adquiridos en “leasing” 
financiero

-29.0 -0.1% -43.5 -0.3% 14.5 -33.3%

Provisión bienes de arte y cultura -3.6 0.0% -4.5 0.0% 0.9 -19.5%
SALDO NETO OTROS ACTIVOS 20,021.8 100.0% 16,624.5 100.0% 3,397.3 20.4%
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Cuadro 2-26
OPERACIONES DE CREDITO PUBLICO

Miles de millones de pesos

CONCEPTO 2000 1999 VARIACION

Absol %
DEUDA INTERNA 21,185.1 10,500.2 10,684.9 101.8%
DEUDA EXTERNA 34,402.2 24,350.4 10,051.8 41.3%
INTERESES Y COMISIONES 3,552.2 0.0 3,552.2 …
PRESTAMOS GUBERNAM.(1) 9.1 9.1 …
TOTAL OPERACIONES DE CP. 59,148.6 34,850.6 24,298.0 69.7%

 
2.3.2. NOTAS RELATIVAS A LOS PASIVOS 
 
OPERACIONES DE CREDITO PUBLICO.  Las obligaciones catalogadas como Operaciones 
de Crédito Público  de la Nación se constituyen con el propósito de proveer de recursos a los 
entes públicos del orden nacional y están conformadas por la Deuda Pública tanto interna 
como externa, por los intereses, comisiones y por los Prestamos Gubernamentales de corto y 
largo plazo10. Estas operaciones son registradas principalmente por la Dirección de Crédito 
Público del Ministerio de Hacienda, y por otras entidades del Nivel Nacional que adquieren  
préstamos gubernamentales de corto y largo plazo. 

 
A 31 de diciembre de 2000, las Operaciones de Crédito Público ascendieron a  $59.148,6 MM 
de los cuales $21.185,1 MM (35,8%) corresponden a Deuda Pública Interna, $34.402,2, es 
decir el 58.2%, es deuda pública externa, $3.552.2 equivalentes al 6.0% son  intereses y 
comisiones causadas, y $9,1 (0,02%) a préstamos gubernamentales de largo plazo. 
Presentan una estructura de vencimientos constituida por obligaciones de grado de 
exigibilidad menor de un año en  4.8% 
y de largo plazo por 95.2%. 
 
El valor de las operaciones de Crédito 
Público, representó un incremento de 
$24.298.0 MM,11 equivalente al 69.7% 
del saldo del año anterior, de los cuales 
el 101,8% corresponden a Deuda 

                                                                 
10 Es importante anotar que el catálogo general de cuentas para el año 2000 estructura la deuda pública teniendo en cuenta la 
modalidad o plazo de contratación y separó las Operaciones de Crédito Público de corto y largo plazo. En este sentido, Deuda de 
Corto Plazo es la contratada con plazo igual o inferior a un año; mientras que largo plazo corresponde a plazos superiores a un 
año. Se mantiene, el concepto contable de corriente y no corriente  pero debe entenderse que comprende las fechas de 
vencimiento de la obligación, por tanto, toda deuda de corto plazo es también corriente y la deuda de largo plazo tendrá un 
componente  de corriente el cual corresponderá a los valores a cancelar dentro de un año calendario, ubicados en cualquier 
fecha de corte. 
11 No obstante la variación observada que muestra un incremento en las Operaciones de Deuda Pública, debe tenerse en cuenta 
lo expuesto en la nota metodológica, que por efecto de cambios en catalogo y como resultado de nueva metodología del 
proceso de  consolidación. 

Cuadro 2-25
OPERACIONES DE CRÉDITO PUBLICO

DICIEMBRE 31 DE 2000
Miles de millones de pesos

CONCEPTO Corto Plazo Largo Plazo Total % Partic.
Cte. No cte. Total Cte. No cte. Total Cte. No cte. Total

Deuda Interna 83.2 1.6 84.7 2,718.7 18,381.6 21,100.4 2,801.9 18,383.2 21,185.1 35.8%

Deuda Externa 0.0 0.0 0.0 1,469.1 32,933.2 34,402.2 1,469.1 32,933.2 34,402.2 58.2%

Intereses y comisiones de 
Deuda Pública

2,743.6 0.0 2,743.6 806.9 1.7 808.6 0.0 0.0 3,552.2 6.0%

Préstamos Gubernamentales 0.0 0.0 0.0 0.0 9.1 9.1 0.0 0.0 9.1 0.0%

TOTAL 2,826.8 1.6 2,828.3 4,994.7 51,325.6 56,320.3 7,821.5 51,327.2 59,148.7 100.0%

% Participaciòn 4.8% 0.0% 4.8% 8.4% 86.8% 95.2% 13.2% 86.8% 100.0%
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Cuadro 2-27
OPERACIONES DE CREDITO PUBLICO

DEUDA PUBLICA INTERNA
Diciembre 31 de 2000

Miles de millones de pesos

CONCEPTO
CORTO 
PLAZO

LAGO 
PLAZO TOTAL  % Partic 

Banco Central 21.7 18.0            39.7 0.2%

Banco Comercial 0.4 2,178.3       2,178.8 10.3%

Banca de fomento 704.20        704.2 3.3%

Crédito de Proveedores 7.9 197.0          204.9 1.0%

Bonos Agrarios 87.8            87.8 0.4%

TES 13,907.5      13,907.5 65.6%

Bonos y Títulos Emitidos por gobierno General 3,096.2       3,096.2 14.6%

Bonos para la Paz 569.3          569.3 2.7%

Bonos y Títulos Emitidos por Empresas no Financieras 314.7          314.7 1.5%

Prima en Colocación de Bonos 193.1          193.1 0.9%

Descuento en Colocación de Bonos 165.7-          -165.7 -0.8%

Otras 54.7 54.7 0.3%

Total 84.7 21,100.4 21,185.1 100.0%

% de Participación 0.4% 99.6% 100.0%

Pública Interna y el 41.3% a deuda pública externa. Por su parte se observa en el año 2000 
un monto de $3.552.2 MM correspondiente a intereses y comisiones causados por concepto 
de Deuda Pública y de $9.1 MM  de Prestamos Gubernamentales.12  
 
Deuda Pública Interna.  Se clasifica en deuda Pública  Interna el valor de las obligaciones 
originadas en contratación de empréstitos, emisión de títulos y créditos de proveedores que 
se celebran entre residentes del territorio colombiano. A 31 de diciembre de 2000, la Deuda 
Pública interna ascendió a  $21.185.1 MM y presenta un incremento de $10.684.9 MM, esto 
es 101.% respecto del año 1999,  y reporta una estructura de vencimientos constituída por 
obligaciones de grado de exigibilidad en el corto plazo, del 0.04% y del  99.6% con 
obligaciones a largo plazo. 

 
Está conformada en primer lugar por los  Títulos de Tesorería TES, emitidos por el Ministerio 
de Hacienda y Crédito Público  con una participación del 65.6 %, esto es $13.907.5 MM, le 
siguen en su orden los Bonos y Títulos Emitidos por el Gobierno Nacional de un monto de 
$3.096.2 MM, es decir, el 14.6%, así como los Bonos de Paz por valor de $569.3, (2.6%), 
todos con grado de exigibilidad en el largo plazo. En cuanto a la Deuda Interna  obtenida  de 
entidades financieras, se resalta la de la Banca Comercial  y la Banca de Fomento que 
presentan saldos de $2.178.3 MM, (10.2%) y de $704.2, (3.3%), respectivamente.  
 
Deuda Pública Externa.  El valor de la deuda externa está conformada por las obligaciones 
adquiridas por el Gobierno Nacional a través de fuentes de financiamiento externo con la 

                                                                 
12 Para el año 2000 el catálogo incorporó dentro de las Operaciones de Crédito Público, los correspondientes intereses y 
comisiones causadas que para el año 1999 se encontraban en el grupo 24 Cuentas por pagar. Igualmente sucede con el 
concepto de Préstamos  Gubernamentales que  a diferencia de años anteriores, en el año 2000 se revelan en una cuenta  
separada de Deuda Pública. 
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Cuadro 2-28
DEUDA PUBLICA EXTERNA

Diciembre 31 de 2000
Miles de millones de pesos

CONCEPTO TOTAL  % Partic 
Banco Comercial 4,980.8 14.5%
Banca Multilateral 11,233.1 32.7%
Banca de Fomento 178.9 0.5%
Gobiernos 478.7 1.4%
Crédito de Proveedores 312.2 0.9%
Bonos y Títulos Emitidos por gobierno General 17,266.6 50.2%
Prima en Colocación de Bonos 1.2 0.0%
Descuento en Colocación de Bonos -49.5 -0.1%
Otras 0.0 0.0%

Total 34,402.2 100.0%

Cuadro 2-29
COMPOSICIÓN Y CLASIFICACIÓN DE LAS OBLIGACIONES FINANCIERAS

A 31 DE DICIEMBRE DE 2000
Miles de millones de pesos

CONCEPTO VALOR % PART % PIB

CORRIENTES 4,953.5 51.7% 2.9

Administración de liquidez 170.7 1.8% 0.1

Créditos Obtenidos 3,391.3 35.4% 2.0

Fondos adquiridos con compromiso de recompra 1,158.8 12.1% 0.7

Intereses Administración de liquidez 21.0 0.2% 0.0

Intereses créditos obtenidos 211.0 2.2% 0.1
Intereses fondos adquiridos con compromiso de recompra 0.7 0.0% 0.0

NO CORRIENTES 4,628.2 48.3% 2.7

Créditos Obtenidos 4,626.4 48.3% 2.7

Intereses Créditos obtenidos 1.8 0.0% 0.0

TOTAL OBLIGACIONES FINANCIERAS 9,581.7 100.0% 5.5

Banca Comercial, Banca de Fomento, 
Multilateral, de Gobiernos, Proveedores y 
del mercado de capitales mediante la 
emisión de bonos en el mercado 
internacional.  
 
El valor de la deuda externa asciende a 
$34.402.2 MM al 31 de diciembre de 
2000, la cual registra un incremento de 
$10.051.7 MM, esto es del 41.3% frente 
al saldo del año inmediatamente anterior, 
explicado fundamentalmente por la 
colocación de títulos,  que  representan el 50.2% del endeudamiento externo, 
complementada con los préstamos obtenidos de la Banca Multilateral y la Banca Comercial, 
con una participación en conjunto del 47.2%. 
 
 
OBLIGACIONES FINANCIERAS. Agrupa las cuentas que representan obligaciones 
contraídas por el ente público con instituciones financieras nacionales, con el fin de 
solucionar deficiencias ocasionales de liquidez, que por su modalidad y términos de 
financiación, no se consideran como operaciones de crédito público. 
 
 Al finalizar el año 2000 las 
obligaciones financieras 
ascendieron a $9.581,7 MM 
mostrando  leve disminución 
respecto del año 199913 de $155  
MM equivalente al 1.6%. Desde 
el punto de vista de exigibilidad, 
las obligaciones de corto plazo se 
incrementaron en $1.194,6 MM, 
mientras que las de largo plazo 
disminuyeron $1.349,6 MM, es 
decir el 22.6%. Visto de otra 
forma, las obligaciones corrientes representaron el 51,7% y ascendieron a $4.953,5 MM, en 
tanto que el saldo de las no corrientes fue $4.628,2 MM (48,3% del total), estos montos 
equivalen al 2,9% y 2,7% del PIB, respectivamente. 
 
El rubro más representativo tanto en las obligaciones corrientes como en las no corrientes 
corresponde a los créditos obtenidos los cuales representan  el 35,4% (2,0% del PIB) y 
48,3% (2,7% del PIB)  respectivamente, los cuales corresponden a las obligaciones con la 
Banca comercial, Banca de Fomento, contratos “leasing”  y con otras entidades. Igualmente 
dentro de las obligaciones financieras corrientes figuran los fondos adquiridos con 
compromiso de recompra en la suma de $1.158,3 MM. 
 
                                                                 
13 Debe tenerse en cuenta lo expuesto en la nota metodológica respecto del cambio de catálogo y del proceso de consolidación.  
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CUENTAS POR PAGAR. El grupo de cuentas por pagar corresponde al valor de las 
obligaciones contraídas, por concepto de adquisición de bienes y servicios, transferencias, 
gravámenes de carácter general, avances, anticipos y depósitos recibidos, acreedores, 
subsidios, premios por pagar y los créditos judiciales. A 31 de diciembre de 2000, muestra un 
valor de $12.214,4 MM, superior en $1.817,8 al  presentado en 1999, incremento equivalente 
al 17,5%. 

 
La estructura de las Cuentas por Pagar concentra en Acreedores el 30,0% del total del grupo, 
que asciende a $3.669,4 MM, ésta representa las obligaciones por diversos conceptos en 
cumplimiento del cometido estatal. Dentro de esta cuenta se destaca el valor registrado por 
la DIAN como saldo a favor de los contribuyentes, que corresponde al 43,6% del total de los 
Acreedores y otros valores representados por el Banco Agrario de Colombia en un 5,9%; 
Banco Central Hipotecario 5,7%; TELECOM 5,2%; Caja de Vivienda Militar 3,3% entre otros. 
 
Le sigue en importancia la cuenta Adquisición de Bienes y Servicios que corresponde a las 
obligaciones contraídas por las entidades para la adquisición de bienes y servicios, refleja un 
saldo de $2.701,4 MM y representa el 22,1% del total de las Cuentas por Pagar. La 
Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales corresponde al 86,7% del total de la cuenta y el 
13,3% del Exterior. 
 
Se observa un incremento de $2.519,7 MM con relación al período anterior, el cual tiene 
relación directa con la disminución por reclasificación en un 100% de las cuentas 
Proveedores por $1.093,9 MM y Contratistas por $963.7 MM, originado en el proceso de 
homologación de cuentas entre los años 1999 y 2000, mediante el cual las cuentas definidas 
en el Plan General de Contabilidad Pública –  PGCP para 1999 como Proveedores Nacionales 
y del Exterior, en algunas de sus subcuentas para el año 2000 corresponden a las cuentas 
Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales y del Exterior respectivamente, así mismo el 
rubro Contratistas hace su equivalencia entre los conceptos de Contratistas y Adquisición de 
Bienes y Servicios Nacionales.  
 
De igual manera, la disminución reflejada en los Gastos Financieros por Pagar del orden de 
$656,3 MM corresponde a la desagregación de las operaciones registradas en los grupos 21 

Cuadro 2-30
CUENTAS POR PAGAR

Miles de millones de pesos
CONCEPTO 2000 1999 VARIACION

VALOR % VALOR % ABS. %
ACREEDORES 3,669.4 30.0% 2,403.0 23.1% 1,266.4 52.7%
ADQUSICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES Y 
DEL EXTERIOR

2,701.4 22.1% 181.7 1.7% 2,519.7 …

TRANSFERENCIAS 1,077.8 8.8% 451.4 4.3% 626.3 138.7%
DEPOSITOS RECIBIDOS DE TERCEROS 1,010.2 8.3% 1,314.8 12.6% -304.6 -23.2%
IMPTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR 654.1 5.4% 873.1 8.4% -219.0 -25.1%
CREDITOS JUDICIALES 533.9 4.4% 46.9 0.5% 487.0 …
APORTES POR PAGAR A AFILIADOS 526.6 4.3% 556.7 5.4% -30.1 -5.4%
AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS 510.9 4.2% 153.0 1.5% 357.9 233.9%
FONDO DE SOLIDARIDAD Y GARANTIA EN SALUD 356.3 2.9% 0.0 0.0% 356.3 …
OTRAS CUENTAS POR PAGAR 1,174.0 9.6% 4,416.1 42.5% -3,242.1 -73.4%
TOTAL 12,214.4 100.0% 10,396.7 100.0% 1,817.8 17.5%
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Cuadro 2-31
OTROS BONOS Y TITULOS EMITIDOS

A 31 DE DICIEMBRE DE 2000
Miles de millones de pesos

CUENTA 2,000
VALOR %

BONOS PENSIONALES 749.2 10.2%
Cuotas partes de bonos pensionales emitidos 4,294.7 58.4%
Cuotas partes de bonos pensionales emitidos por amortizar (DB) -3,545.5 -48.2%
TÍTULOS EMITIDOS 6,602.9 89.8%
Títulos de devolución de impuestos - TIDIS 170.9 2.3%
Otros títulos emitidos 6,432.0 87.5%
OTROS BONOS Y TÍTULOS EMITIDOS 7,352.1 100.0%

Operaciones de Banca Central y entidades financieras, 22 Operaciones de crédito público y 
23 Obligaciones financieras, por efectos de la homologación. 
 
Por su parte las Transferencias al 31 de diciembre muestran un saldo de $1.077,8 MM 
equivalente al 8,8% del total, en donde las entidades que reflejan las operaciones más 
representativas son el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, por concepto de giros 
pendientes a FOGAFIN, en cumplimiento del contrato interadministrativo para la 
capitalización de la Banca Pública. Le siguen en su orden el Ministerio de Educación, 
Ministerio de Salud y el Ministerio del Interior. 
 
De otra parte, los depósitos recibidos de terceros que representan el valor de los dineros 
recibidos, para su administración, cumplimiento de contratos y otros conceptos, revela un 
saldo de $1.010,2 MM correspondientes al 8,3% del total de las cuentas por pagar. 
 
Los créditos judiciales corresponden al valor de las obligaciones por conceptos de fallos en 
contra de la nación, proferidos por los Jueces de la República. Esta cuenta presenta un 
incremento de $487,0 MM con relación a 1999, en donde los valores más relevantes los 
registra Alcalis de Colombia en Liquidación por concepto de sentencias con fallos definitivos 
por juicios laborales y civiles en contra de la entidad y el Instituto Nacional de Vías por 
concepto de conciliaciones y sentencias proferidas por diferentes Tribunales del país, 
originadas en demandas instauradas contra el Instituto.  
 
Las Otras Cuentas por Pagar son las obligaciones contraídas por las entidades públicas en 
desarrollo de su función administrativa o cometido estatal, que por sus características no se 
encuentran clasificadas dentro de las cuentas por pagar ya definidas, equivalen al 4,9% del 
total de la cuenta representadas en un valor de $603,3 MM. 
 
BONOS Y TÍTULOS EMITIDOS.  Los Bonos y Títulos Emitidos representan las cuantías 
amortizadas destinadas a constituir la obligación originada en la financiación de las pensiones 
de los afiliados sometidos al nuevo régimen de la seguridad social. Igualmente, se registran 
en esta cuenta los TIDIS (Títulos de Devolución de Impuesto) que la DIAN ha entregado y 
que se encuentran pendientes de redención. 

 
Los Bonos y Títulos Emitidos, por 
valor de $7.352,1 MM, se 
incrementaron en $1.048,9 MM 
con relación al año anterior, esto 
es el 16,6% producto entre otras 
de las contabilizaciones 
realizadas por la Dirección del 
Tesoro Nacional del Ministerio de 
Hacienda por concepto de 
liquidaciones provisionales de 

bonos pensionales.  Los bonos redimidos durante el año 2000 ascienden a la suma de $24.5 
MM y las cuotas partes por pagar a otros emisores la suma de $3,6 MM. 
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Cuadro 2-33
PROVISION PARA PENSIONES

Miles de millones de pesos
NOMBRE DE LA CUENTA VALOR

EMPRESA COLOMBIANA DE PETROLEOS -ECOPETROL- 5,862.0
PATRIMONIO AUTONOMO DE PENSIONES DE VEJEZ DEL 
ISS

6,240.1

EMPRESA NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES -
TELECOM-

3,892.9

INSTITUTO DE SEGUROS SOCIALES -ISS- 2,129.7
PATRIMONIO AUTONOMO DE PENSIONES DE 
SOBREVIVIENTES DEL ISS

1,522.0

BANCO DE LA REPUBLICA 919.2
PATRIMONIO AUTONOMO DE PENSIONES DE 
INVALIDEZ DEL ISS

533.0

INSTITUTO COLOMBIANO DE LA REFORMA AGRARIA -
INCORA-

402.7

PATRIMONIO AUTONOMO DE RESERVAS DE RIESGOS 
PROFESIONALES DEL ISS

335.6

BANCO CAFETERO -BANCAFE- 252.7

Cuadro 2-32
PASIVOS ESTIMADOS

Miles de millones de pesos
NOMBRE DE LA CUENTA VALOR %

PASIVOS ESTIMADOS 31,178.2 100.0%
PROVISIÓN PARA OBLIGACIONES FISCALES 710.9 2.3%
PROVISIÓN PARA CONTINGENCIAS 3,576.9 11.5%
PROVISIÓN PARA PRESTACIONES SOCIALES 506.5 1.6%
PROVISIÓN PARA PENSIONES 23,051.4 73.9%
PROVISIÓN PARA BONOS PENSIONALES 2,759.4 8.9%
PROVISIÓN PARA SEGUROS 229.2 0.7%
PROVISIÓN FONDO DE GARANTÍAS - FOGAFIN 64.1 0.2%
PROVISIÓN FONDO DE GARANTÍAS - FOGACOOP 3.2 0.0%
PROVISIONES DIVERSAS 276.5 0.9%

Los bonos pensionales emitidos a diciembre 31 de 2000 ascendieron a $4.294,7 MM, de los 
cuales faltan por amortizar -$3,545.5 MM. 
                                                       
Títulos Emitidos. Dentro de este rubro se encuentran los otros títulos emitidos por valor de  
$6.432,0 MM que representa el 87,5% del total de la cuenta, y que corresponde casi en gran 
parte a FOGAFIN ($5.543,0 MM) por concepto las emisiones realizadas con el fin de obtener 
recursos necesarios para la capitalización de las entidades financieras. 
 
Así mismo, incluye los Títulos de devolución de impuestos – TIDIS, que por sus 
características no han sido clasificados en otras cuentas, corresponde a saldos a favor de 
contribuyentes entregados y pendientes de redención en la Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales DIAN, por valor de $170,9 MM.  
 
PASIVOS ESTIMADOS.  Bajo esta denominación se agrupan las cuentas representativas de 
valores estimados para cubrir obligaciones, costos o gastos futuros no determinados, y 
acreencias laborales no consolidadas. 
 
Los pasivos estimados por valor de 
$31.178,2 MM, presentaron un 
incremento del 28,7%, esto es 
$6.948,7 MM con respecto al período 
anterior. Se destaca el valor amortizado 
del cálculo actuarial al cierre del 
período contable por pensiones que 
representan el 73,9% del total de los 
Pasivos Estimados con un total de 
$23.051,4 MM, revelados por parte de 
los Patrimonios Autónomos de Pensiones del Instituto de los Seguros Sociales así como 
Ecopetrol, Telecom, Banco de la República entre otras entidades. 
 
Los bonos pensionales que ascienden a $2.759,4 MM son calculados en forma separada y 
forman parte del cálculo. 
  
Provisión para Contingencias. Valor 
estimado, de obligaciones a cargo del 
ente público ante la probable ocurrencia 
de eventos que afectan su situación 
financiera, asciende a $3.576,9 MM en 
un 11,5% del total de los Pasivos 
Estimados, revelada básicamente por el 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público, 
en $609,2 MM que corresponde al valor 
registrado producto de la valoración en 
la inversión de COFINPRO, 
Electrificadora del Chocó y CARBOCOL, 
por el valor que excede a la inversión 
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después de ser provisionadas en el 100%, el Ministerio de Minas y Energía, en $498,2 MM 
que se origina en la contingencia de demandas de tipo laboral, civil y administrativo, entre 
otras.   
 
La estimación deberá adelantarse mediante procedimientos de reconocido valor técnico y 
será aplicable a aquellas obligaciones contingentes que cuenten con contragarantías o sobre 
las cuales existía la opción de emprender procesos ejecutivos de recuperación.  Cuando se 
trate de contingencias judiciales, deben reconocerse en la fecha de notificación del primer 
acto del proceso.  
 
Provisión para Bonos Pensionales. Valor amortizado del cálculo actuarial por concepto de 
las liquidaciones provisionales que debe asumir cada una de las entidades contribuyentes al 
valor de los mismos. A 31 de diciembre ascendió a $2.759.4 MM, cifra que fue registrada por 
el Ministerio de Hacienda y Crédito Público y por el Servicio Aéreo de Territorios Nacionales – 
SATENA, principalmente. 
 
Sobre este particular, es pertinente anotar que los pasivos pensionales constituyen 
obligaciones futuras, las cuales de acuerdo con un estudio adelantado por el Viceministerio 
técnico y la oficina de Bonos Pensionales puede hacerse efectivo, en principio, en los 
próximos 30 años, aunque una significativa proporción puede vencerse en menos de 20 años. 
 
OTROS PASIVOS. Bajo esta denominación se agrupan las cuentas respectivas de las 
obligaciones contraídas por el ente público, en desarrollo de su función administrativa o 
cometido estatal que por su carácter especial, no se incluyen en los demás grupos del pasivo. 
 
Estos pasivos por valor de $6.269,3 MM están representados en un 50,4%  por ingresos 
recibidos por anticipado, los cuales representan un aumento significativo con respecto al año 
anterior, explicados en su mayor parte por los procesos de titularización en el exterior 
efectuados por Ecopetrol con el fin de obtener fondos sobre la producción futura de los 
campos de Cusiana y Cupiagua. 
 

 
Los créditos diferidos, los cuales se definen como el valor de los ingresos recibidos que por su 
naturaleza tienen el carácter de pasivos y afectan varios períodos en los que deben ser 
aplicados o distribuidos, representan un 26,5% del total.  De los $1.659,8 MM, el 71,6% 
pertenece a créditos por corrección monetaria diferida registrados en su mayor parte por 
Ecopetrol en los proyectos en ejecución o etapa productiva.  
 

Cuadro 2-34
COMPOSICION OTROS PASIVOS

Miles de millones de pesos
2000 1999 Variacion

CONCEPTO Valor % Valor % Abs. %
INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO 3,157.5 50.4% 1,027.8 20.9% 2,129.7 207.2%
CRÉDITOS DIFERIDOS 1,659.8 26.5% 2,479.6 50.5% -819.8 -33.1%
OBLIGACIONES EN INVESTIGACIÓN ADMINISTRATIVA 1,097.8 17.5% 1,068.1 21.7% 29.6 2.8%
RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS 352.8 5.6% 301.7 6.1% 51.1 16.9%
OPERACIONES FONDO DE GARANTÍAS - FOGAFIN 1.4 0.0% 0.0% 1.4 …
OTROS PASIVOS 6,269.4 100.0% 4,912.4 100.0% 1,356.9 27.6%
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Le siguen en orden de representatividad la cuenta concesión del espectro electromagnético 
efectuada por la Comisión Nacional de Televisión con una participación del 12,6% dentro del 
total, este refleja el ingreso recibido por anticipado de las concesiones de los canales 
nacionales de televisión privada, local, satelital y los referidos a televisión por suscripción, los 
cuales se van amortizando en medida del tiempo pactado para la explotación del espectro 
electromagnético. 
 
De otra parte, en la composición de otros pasivos sobresalen las obligaciones en 
investigación administrativa con un 17,5% dentro del total registradas principalmente por el 
Ministerio de Trabajo en sus procesos de depuración de saldos, en cumplimiento de la 
Circular Externa 032 de 2000. 
 
2.3.3. NOTAS RELATIVAS AL PATRIMONIO 
 
Está constituido por el valor neto resultante de la diferencia entre el activo y el pasivo la cual 
se encuentra representada en los recursos asignados o aportados al ente público, el 
resultado neto de las operaciones, reservas, superávit por donación, superávit por 
valorización, incluyendo la incorporación de bienes, derechos y obligaciones de los entes 
públicos. 

 
El Patrimonio de la Nación al 31 de diciembre de 2000 asciende a $13.483,7 MM, de los 
cuales $30.066.5 MM corresponden a Hacienda Pública y $8.350,9 MM a Patrimonio 
Institucional, afectado por el resultado consolidado del ejercicio por valor de $-24.933,7. Con 
relación al período anterior se presentó una disminución en la suma de $5.114,0 MM, esto es 
el 27,5% 
 

Cuadro 2-35

EVOLUCION Y COMPOSICION DEL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 - 1999

Miles de millones de pesos

CUENTA 2000 1999 VARIACION
VALOR % VALOR % ABS. %

PATRIMONIO 13,483.7 100 18,597.7 100.0 -5,114.0 -27.5
HACIENDA PUBLICA 30,066.5 223.0 35,805.4 192.5 -5,738.9 -16.0
Capital Fiscal -37,240.5 -276.2 -19,108.1 -102.7 -18,132.4 94.9
Superávit por Valorización 1,262.9 9.4 1,566.3 8.4 -303.4 -19.4
Superávit por el Método de Participación Patrimonial 530.7 3.9 837.0 4.5 -306.3 -36.6
Superávit por Donación 272.3 2.0 205.5 1.1 66.8 32.5
Patrimonio Público Incorporado 61,113.5 453.2 48,625.0 261.5 12,488.4 25.7
Revalorización Hacienda Pública 5,234.5 38.8 3,837.5 20.6 1,397.0 36.4
Ajustes por Inflación -1,106.9 -8.2 -157.9 -0.8 -949.0 601.1
PATRIMONIO INSTITUCIONAL 8,350.9 61.9 6,107.9 32.8 2,243.0 36.7
Capital Autorizado y Pagado 116.6 0.9 80.4 0.4 36.2 45.0
Capital Parafiscal 08.0 0.1 08.9 0.0 -00.8 -9.2
Capital Fiscal 250.5 1.9 161.0 0.9 89.4 55.5
Prima en Colocación de Acciones, Cuotas o Partes de Interés Social 00.0 0.0 00.0 0.0 00.0 -
Reservas 2,956.2 21.9 492.5 2.6 2,463.7 500.2
Resultados de Ejercicios Anteriores 366.5 2.7 1,441.8 7.8 -1,075.3 -74.6
Resultado de Ejercicios Anteriores - Fondos de Garantía 640.3 4.7 00.0 0.0 640.3 -
Superávit por Donación 82.0 0.6 72.9 0.4 09.1 12.5
Superávit por Valorización 1,604.3 11.9 1,634.6 8.8 -30.3 -1.9
Superávit por El Método de Participación Patrimonial 51.0 0.4 218.7 1.2 -167.6 -76.7
Revalorización del Patrimonio 2,924.8 21.7 2,153.8 11.6 771.0 35.8
Ajustes por Inflación -718.5 -5.3 -167.2 -0.9 -551.4 329.9
Patrimonio Institucional Incorporado 69.1 0.5 10.4 0.1 58.6 561.4
Resultados Consolidados del Ejercicio -24,933.7 -184.9 -23,315.6 -125.4 -1,618.1 6.9
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HACIENDA PUBLICA.   Bajo esta denominación se agrupan los conceptos representativos 
de los recursos asignados, resultado del ejercicio, los superávit por valorización de activos y 
donación, y la incorporación de bienes, derechos y obligaciones de los entes públicos.  Este 
grupo fue  afectado positivamente por el Patrimonio Público Incorporado en $61.113,5 MM, 
principalmente por el reconocimiento de Recursos Naturales y del Ambiente e  Inversiones 
por un monto de $40.375,8 MM, y $6.681.4 MM de las reservas probadas de Carbón, Petrélo 
y Gas, que registra el  Ministerio de Minas y Energía. 
 
Igualmente es importante destacar dentro del patrimonio público incorporado en inversiones 
las del Ministerio de transporte por valor de $5.326,8 MM, por la incorporación de los 
patrimonios de sus entidades adscritas y vinculadas, conjuntamente con  deudores, 
propiedades planta y equipo, cuentas por pagar, obligaciones laborales y pasivos estimados 
incorporados por el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social de acuerdo con los decretos 
1689 y 1982 de 1987  para reconocer  las obligaciones laborales de la extinta Empresa 
Puertos de Colombia “FONCOLPUERTOS” por valor de $3.221.1 MM, según la información 
reportada por éstas entidades. 
 
En contraste con lo anterior, Hacienda Pública se ve afectada negativamente por el valor que 
revela la cuenta capital fiscal por valor de -$37.240,5 MM, el cual se origina básicamente por 
la incorporación del resultado deficitario de períodos anteriores principalmente por los 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público, Minas y Energía y Trabajo y Seguridad Social.  
 
PATRIMONIO INSTITUCIONAL. Bajo esta denominación se agrupan las cuentas 
representativas del valor de los aportes en dinero o especie recibidos de los entes públicos, 
privados o de personas naturales. Deben registrarse, además, los incrementos patrimoniales 
como consecuencia de procesos de capitalización de utilidades, reservas o de la 
revalorización del patrimonio, de acuerdo con las normas relacionadas. 
 
El Patrimonio Institucional está afectado principalmente por la cuenta de Reservas en un 
monto de $2.956,2 MM, registradas por el Patrimonio Autónomo de Reservas de Riesgos 
Profesionales y  Pensiones de Vejez administrados por el Instituto de Seguros Sociales así 
como por las constituidas por el Fondo de Garantías de Instituciones Financieras. 
 
La Revalorización del Patrimonio por un monto de $2.924,8 MM se dio por el registro de los 
ajustes por inflación a las cuentas de Capital, Utilidad o Pérdida de ejercicios Anteriores y 
reservas, entre otras. 
 
2.3.4. NOTAS RELATIVAS A LOS INGRESOS 
 
Los ingresos reconocidos por la Nación durante 2000, ascienden a la suma de $68.751,0 MM, 
con un aumento de $5.226,5 MM, esto es 8,2% con relación al período anterior. La incidencia 
de este aumento está dada fundamentalmente por los Ingresos Tributarios que pasaron de 
$19.845,8 MM en 1999 a $23.749,9 MM en 2000, y los Ingresos por Venta de Bienes que 
aumentaron de $8.391,1 MM a $10.525,5 MM. 
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Los ingresos de la Nación se originaron fundamentalmente por el reconocimiento de los 
ingresos tributarios, los ingresos financieros, la venta de bienes y servicios, los ajustes de 
ejercicios anteriores, y en menor cuantía por Ingresos Extraordinarios y la Diferencia en 
Cambio. 
 

 
En efecto, los ingresos operacionales causados en el período de 2000, del orden de 
$49.915,5 MM representan el 72,6% de los ingresos totales, presentándose un incremento de 
$5.183,4 MM, esto es el 11,1% frente al año anterior. Este incremento fue originado por el 
comportamiento de los ingresos tributarios, la venta de bienes y servicios; mientras que en 
los ingresos por fondos especiales y rentas parafiscales se presentó una disminución de -
$1.748,5 MM y -$1.081,4 MM, respectivamente. Es de destacar que los ingresos fiscales 
estuvieron afectados por el valor correspondiente a las devoluciones, descuentos y amnistías, 
que ascendió a  $4.100,8 MM, que representó un 7,3% menos del total de los ingresos 
operacionales de la Nación. 
 
INGRESOS TRIBUTARIOS. Las causaciones más representativas de los ingresos tributarios 
se dieron en los Impuestos de Ventas por valor de $9.210,9 MM, que representó el 38,8% 
del total, manteniendo una similar estructura con relación al año anterior, mientras que la 
retención en la fuente, de IVA y renta y complementarios, por $6.930,6 que equivale al 
29,2% presentó un incremento de 44,6% con relación al año anterior. Igualmente, el 

Cuadro 2-36

INGRESOS CONSOLIDADOS DE LA NACION

Miles de millones de pesos

2000 1999 VARIACION

NOMBRE VALOR % VALOR % VALOR %
INGRESOS OPERACIONALES 49,915.5 72.6% 44,732.1 70.4% 5,183.4 11.6%

TRIBUTARIOS 23,749.9 34.5% 19,845.8 31.2% 3,904.1 19.7%

NO TRIBUTARIOS 1,708.7 2.5% 2,099.8 3.3% -391.1 -18.6%

APORTES Y COTIZACIONES 1,371.0 2.0% 0.0 0.0% 1,371.0 …

RENTAS PARAFISCALES 467.2 0.7% 1,548.6 2.4% -1,081.4 -69.8%

INGRESOS POR FONDOS ESPECIALES 2,238.4 3.3% 3,986.9 6.3% -1,748.5 -43.9%

DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB) -4,100.8 -6.0% -3,218.5 -5.1% -882.3 27.4%

VENTA DE BIENES 10,525.5 15.3% 8,390.1 13.2% 2,135.4 25.5%

VENTA DE SERVICIOS 13,955.6 20.3% 12,079.4 19.0% 1,876.3 15.5%

OPERACIONES INTERISTITUCIONALES 2,118.5 3.1% 1,958.0 3.1% 160.5 8.2%

TRANSFERENCIAS 55.4 0.1% 114.6 0.2% -59.2 -51.6%

RECURSOS DE LOS FONDOS DE LAS ENTIDADES 
ADMINISTRADORAS DE PENSIONES

1,816.1 2.6% 1,989.4 3.1% -173.3 -8.7%

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 247.0 0.4% -146.0 -0.2% 393.0 -269.2%

OTROS INGRESOS 19,540.3 28.4% 16,219.6 25.5% 3,320.7 20.5%

AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO 1,557.2 2.3% 0.0 0.0% 1,557.2 …

EXTRAORDINARIOS 3,905.2 5.7% 8,671.6 13.7% -4,766.4 -55.0%

AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES 8,090.4 11.8% 3,731.3 5.9% 4,359.1 116.8%

FINANCIEROS 5,987.5 8.7% 3,816.6 6.0% 2,170.8 56.9%

AJUSTES POR INFLACIÓN 584.2 0.8% 614.8 1.0% -30.6 -5.0%

SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS 
INGRESOS

-3,407.5 -5.0% 0.0 0.0% -3,407.5 …

TOTAL INGRESOS DE LA NACION 68,751.0 100.0% 63,524.5 100.0% 5,226.5 8.2%
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Cuadro 2-38
INGRESOS NO TRIBUTARIOS

Miles de millones de pesos
2000 1999 VARIACION

NOMBRE VALOR % VALOR % VALOR %
Tasas, multas, Sanciones y 
contribuciones

548.3 32.1% 916.8 43.7% -368.5 -40.2%

Concesiones 415.3 24.3% 0.0 0.0% 415.3 …
Peajes 230.0 13.5% 223.8 10.7% 6.2 2.8%
Otros 515.1 30.1% 959.2 45.7% -444.1 -46.3%

TOTAL 1,708.7 100.0% 2,099.8 100.0% -391.1 -18.6%

Impuesto a la Renta y Complementarios, Aduanas y Recargos, Timbre Nacional, Gasolina y 
ACPM, participan con el 14,5%, 7,2%, 2,0% y 3,5% respectivamente del total de estos 
ingresos tributarios. De otra parte, es importante destacar la participación que tuvo el 
Impuesto sobre Transacciones Financieras que aportó $1.037,5 MM con una participación del 
4,4%. 

 
En cuanto al valor de los otros impuestos que determinan el 0,6% de los ingresos tributarios, 
para este período representan un porcentaje no significativo si lo comparamos con el período 
anterior que ascendía a 5,0%. 
 
INGRESOS NO TRIBUTARIOS. 
Los ingresos no tributarios 
incorporan los conceptos de las 
tasas, multas, sanciones, 
contribuciones, concesiones, peajes, 
intereses y otros causadas por las 
distintas entidades autorizadas, que 
por valor de $1.708,7 MM presentaron una disminución del 18,6% en comparación al periodo 
anterior, siendo el concepto de las tasas, multas, sanciones y contribuciones el de mayor 
participación dentro del total de estos ingresos dado que justifica el 32,1. 
 
Se incorporan además los conceptos de la Concesiones, por valor de $415,3 MM, que 
representaron el 24,3%, de los ingresos no tributarios y los peajes con un valor de $230,0 
MM, equivalente al 13,5% y Otros por el orden de $515,1 MM, representan el 30,1% de 
dichos ingresos. En el renglón “Otros” se encuentran conceptos como las regalías, 
inscripciones y especies valoradas. 
 
OTROS INGRESOS. Los otros ingresos, del orden de $19.540,3 MM, representan el 28,4% 
de los ingresos reconocidos por la Nación, y presentan un incremento del 20,5% con relación 
al período anterior. 
 
Sobre este particular, es importante mencionar que en estos ingresos se incorporan las 
operaciones de Excedentes Financieros que se hicieron efectivos a favor de la Nación durante 
2000, por cuanto su recaudo se realizó a través de las operaciones de enlace por parte de la 

Cuadro 2-37
NACIONAL CONSOLIDADO
INGRESOS TRIBUTARIOS

Miles de millones de pesos
2000 1999 VARIACION

NOMBRE VALOR % VALOR % VALOR %
Impuesto al valor agregado - IVA 9,210.9 38.8% 8,992.4 45.3% 218.5 2.4%
Retención en la Fuente 6,930.6 29.2% 4,794.6 24.2% 2,136.0 44.6%
Renta y complementarios 3,436.3 14.5% 2,545.3 12.8% 891.0 35.0%
Aduana y recargos 1,705.3 7.2% 1,403.9 7.1% 301.4 21.5%
Impuesto sobre transacciones financieras 1,037.5 4.4% 0.0 0.0% 1,037.5 …
Gasolina y ACPM 825.2 3.5% 704.2 3.5% 121.0 17.2%
Timbre Nacional 468.6 2.0% 395.3 2.0% 73.3 18.5%
Otros Impuestos 135.5 0.6% 1,010.1 5.1% -874.6 -86.6%
TOTAL INGRESOS TRIBUTARIOS 23,749.9 100.0% 19,845.8 100.0% 3,904.1 19.7%
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Dirección del Tesoro Nacional, siendo las entidades que registraban la inversión los entes 
descentralizados, quienes causaron el ingreso económico. 
 
Ingresos Financieros. El análisis de los ingresos financieros de la Nación hace preciso 
considerar el valor causado derivado de la Valoración de Inversiones a precios de Mercado 
por $3.103,8 MM que representa el 51,8% de los ingresos financieros. El valor registrado en 
esta cuenta está siendo influenciado básicamente por las operaciones de inversiones en 
títulos de renta fija de la Dirección del Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito 
Público, el Patrimonio autónomo de Pensiones de Vejez administrado por el  Instituto de 
Seguro Social y ECOPETROL.  
 
Ingresos Extraordinarios.  Ascienden a $3.905,2 MM y corresponden principalmente a las 
recuperaciones de cartera de la DIAN, por valor de $1.003,1 MM, y a la de las entidades 
financieras por valor de $949,5 MM. 
 
Privatizaciones. La Nación durante el 2000 recibió recursos por privatizaciones por valor de 
$849,6 MM producto de la enajenación de la participación en CARBOCOL en el complejo 
carbonífero Cerrejón Zona Norte. 
 
Ajuste de Ejercicios Anteriores. En esta cuenta se incluyen los registros contables 
producto del análisis y depuración de saldos antiguos u omisiones y reclasificaciones que 
deben efectuarse de un período anterior; esta cuenta se incrementó en $4.359,1 MM 
pasando de $3.731,3 MM en 1999 a $8.090,4 MM en el 2000. 
 
Se destacan los valores registrados por el Ministerio de Minas y Energía $6.448,2 MM, la 
DIAN Recaudadora $352,2 MM, el Patrimonio Autónomo de Pensiones del Fondo de Previsión 
Social del Congreso de la República $216,0 MM, el Departamento Nacional de Planeación 
$173,4 MM, el Instituto de Seguro Social $129,1 MM, el Ministerio de Hacienda y Crédito 
Público $121,3 MM y la Empresa Colombiana de Petróleos $114,6 MM. 
 
TRANSFERENCIAS Y OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES.  La nueva estructura 
del Catálogo General de Cuentas del Plan General de Contabilidad Pública para el 2000, 
presentó una mayor desagregación de las cuentas de transferencias y operaciones 
interinstitucionales tanto recibidas como giradas, con el fin de facilitar el análisis del 
comportamiento de estas cuentas en forma más detallada. 
 
Las transferencias se realizan de acuerdo con el Programa Anual de Caja (PAC) y en 
consistencia con la apropiación presupuestal establecida en la Ley, con el fin de controlar no 
solo el valor de las ejecuciones, sino también la permanencia de los recursos en los Bancos.  
 
Es importante mencionar que los saldos de algunas de estas transferencias por ser 
recíprocas, deben eliminarse en cada una de las fases del proceso de consolidación de los 
distintos centros (Nacional Financiero y  No Financiero, Consolidado Nacional, Consolidado 
Territorial), hasta conformar el Balance General del Sector Público. 
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El estudio de las cifras correspondientes a las operaciones realizadas durante la vigencia 
200014, revela que entre las entidades con mayores transferencias corrientes recibidas del 
Ministerio de Hacienda, se destacan el FOGAFIN  por concepto de la  obligación adquirida por 
Ministerio de Hacienda mediante contrato interadministrativo para la capitalización de la 
Banca pública, por valor de $2.257,6 MM; así como el Fondo de Reconstrucción Cafetero por 
valor de $635 MM para cubrir los gastos generados por el sismo del 25 de enero de 1999, 
especialmente para subsidios de vivienda, infraestructura social, infraestructura pública, 
fortalecimiento institucional de la capacidad de manejo de desastres, proyectos sociales, 
reactivación económica y generación de empleo, medio ambiente, reconstrucción del área 
rural (cafetera y no cafetera), Temporalidad (alojamientos, servicios públicos, salud, 
manutención recuperación socio-afectiva, educación entre otros, a los damnificados del 
terremoto), administración, gastos de emergencia, otros gastos de reconstrucción. 
 
En cuanto a las Transferencias por Situado Fiscal se destacan las recibidas por el Fondo 
Educativo Regional del Chocó, la Secretaría de Salud de Boyacá, Servicio Seccional de Salud 
de Norte de Santander, Instituto Departamental de Salud del Caquetá, Servicio de Salud del 
Casanare e Instituto Departamental de Salud de Nariño, entre otras, a través del Ministerio 
de Educación y  Salud respectivamente. 

 
Las mayores transferencias giradas se encuentran causadas por parte del Ministerio de 
Educación al  sector departamental, por valor de $2.612,1 MM, esto es el 60.3%, del total, 
recursos que fueron dirigidos principalmente a las Gobernaciones de Antioquia, Valle, Boyacá, 
Cundinamarca, Nariño y Santander.  
 
Las transferencias al Sector Educación Distrital, por valor de $409,1 MM fueron dirigidas a 
Bogotá Distrito Capital, Cartagena de Indias Distrito Turístico y Cultural, Distrito Especial, 
Industrial y Portuario de Barranquilla y Santa Marta Distrito Turístico Cultural e Histórico. 
 
Por su parte, el Ministerio de Salud, del total de las transferencias giradas por valor de 
$1.179,3 MM, equivalentes al 27,2%, ha dirigido sus mayores recursos al Sector Salud 
Departamental por valor de  $810,8 MM,  principalmente a las Gobernaciones de Antioquia, 
Valle del Cauca, Cundinamarca y Secretaría de Salud de Boyacá;  en una menor proporción  
hacia los Sectores Municipal por valor de $224,1 MM principalmente a los Municipios de  

                                                                 
14 Se refiere a los saldos reportados por las entidades nacionales, evaluado antes del proceso de eliminación de operaciones 
recíprocas implícito en la consolidación. 

Cuadro 2-39
SITUADO FISCAL GIRADO

Miles de millones de pesos
CONCEPTO 2000 1999 VARIACION

VALOR % VALOR % ABS. %
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 3,021.3 69.7% 3,239.8 71.8% -218.5 -6.7%
Al sector Educacion Departamental 2,612.1 60.3% 2,804.5 62.2% -192.4 -6.9%
Al sector Educación Distrital 409.1 9.4% 435.2 9.7% -26.1 -6.0%
MINISTERIO DE SALUD 1,179.3 27.2% 1,257.3 27.9% -78.1 -6.2%
 Al sector de salud departametal 810.8 18.7% 909.6 20.2% -98.8 -10.9%
Al sector salud distrital 144.4 3.3% 158.7 3.5% -14.3 -9.0%
Al secotor de salud municipal 224.1 5.2% 189.1 4.2% 35.0 18.5%
OTROS 132.1 3.0% 12.7 0.3% 119.3 936.7%
TOTAL 4,332.6 100.0% 4,509.8 100.0% -177.2 -3.9%
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Cuadro 2-40
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES

Miles de millones de pesos

Cuenta Agregado
Eliminación 
Recíproca

Consolidado

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES - RECIBIDAS 45,894.8 45,692.8 202.0
APORTES Y TRASPASO DE FONDOS RECIBIDOS 20,636.7 20,585.2 51.5
OPERACIONES DE ENLACE CON SITUACIÓN DE FONDOS 24,055.2 24,054.9 00.2
OPERACIONES DE ENLACE SIN SITUACIÓN DE FONDOS 1,011.0 1,005.8 05.2
OPERACIONES DE TRASPASO DE BIENES Y DERECHOS 192.0 46.9 145.1
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES - GIRADAS 45,513.4 44,867.0 646.4
APORTES Y TRASPASO DE FONDOS GIRADOS 20,637.1 20,480.8 156.3
OPERACIONES DE ENLACE CON SITUACIÓN DE FONDOS 22,094.0 22,093.9 00.1
OPERACIONES DE ENLACE SIN SITUACIÓN DE FONDOS 2,419.3 2,126.3 293.0
OPERACIONES DE TRASPASO DE BIENES Y DERECHOS 363.1 166.1 197.0

Santiago de Cali, Medellín, Bogotá, San José de Cúcuta, Palocabildo, Pereira y Manizales 
entre otros, y al Sector Salud Distrital por valor de $144,4 MM a Barranquilla Distrito Especial, 
Industrial y Turístico, Cartagena de Indias, Distrito Turístico, Santa Marta Distrito Turístico y 
Cultural, y Santa Fe de Bogotá Distrito Capital.  
 
Con relación al año pasado, tanto el situado fiscal para educación como para salud presentan 
una disminución  por valor de $218,5 MM y 78,1 respectivamente, debido principalmente al 
comportamiento que presentaron los ingresos corrientes de la Nación. 
 
De estas transferencias causadas, tanto en el Ministerio de Educación como en el Ministerio 
de Salud quedaron registradas en cuentas por pagar para ser canceladas en el año 2001, por 
valor de $146,8 MM y $20,2 MM respectivamente. 
 
Dentro de otras entidades, se encuentra el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, que 
dando aplicación a la Resolución 2985 del 29 de diciembre de 2000, causó un valor de $103,8 
MM por concepto de situado fiscal originado en los recursos recaudados por razón del 
impuesto a las transacciones financieras a que se refiere el artículo 117 de la Ley del Plan de 
Desarrollo, los cuales se destinarán a atender pasivos pensionales territoriales de los sectores 
de salud y educación. Dicho valor quedó registrado contablemente en cuentas por pagar para 
ser cancelados en la vigencia de 2001. 
 
En cuanto a las transferencias de capital giradas por participación de los municipios en los 
ingresos corrientes de la Nación, dadas las necesidades de recursos de los entes territoriales  
que ha realizado el Ministerio de Hacienda y Crédito Público se han dirigido entre otros a 
Bogotá D.C., Cali (Valle del Cauca), Medellín (Antioquia), D.T.C. Cartagena,  Barranquilla 
(Atlántico),  Cúcuta (N. Santander).  
 
Las operaciones interinstitucionales, por su parte, son cuentas que representan las 
transacciones de aportes y traspaso de fondos recibidos y girados de la administración 
Central para el desarrollo del cometido estatal de los entes públicos.  También representan 
las operaciones de recaudos con o sin situación de fondos,  cuya causación 
corresponde a otro ente 
público del mismo nivel, 
encargado de la 
administración de los recursos, 
así como el valor de los bienes 
recibidos y transferidos, 
originados en operaciones que 
no tienen carácter de 
donación. 
 
Las operaciones interinstitucionales, tanto recibidas como giradas, son objeto de eliminación 
dentro del proceso de consolidación, no obstante presentan saldos por conciliar que en los 
ingresos no alcanzan a ser el 1% del agregado, en tanto que en los gastos apenas superan el 
1%; estos valores pendientes de eliminación son objeto de  análisis y seguimiento para 
asegurar que se acerquen más a cero (0) en próximos procesos. 
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Cuadro 2-41
GASTOS CONSOLIDADOS DE LA NACION

Miles de millones de pesos
cuenta 2000 1999 VARIACIÓN

VALOR % VALOR % VALOR %

Administración* 17,981.5 22.7% 9,441.6 12.2% 8,539.9 90.5%

Operación* 11,247.5 14.2% 19,794.2 25.6% -8,546.6 -43.2%
Provisiones, agotamiento, 
depreciaciones y amortizaciones

14,055.0 17.7% 15,183.8 19.7% -1,128.8
-7.4%

Transferencias 10,317.1 13.0% 9,652.6 12.5% 664.5 6.9%

Gasto social 2,179.6 2.7% 0.0 0.0% 2,179.6 …

Operaciones interinstitucionales 646.4 0.8% 182.9 0.2% 463.5 253.4%

Otros gastos 24,977.5 31.5% 25,648.6 33.2% -671.2 -2.6%
Participación del interés minoritario 
en los resultados

-700.6 -0.9% -819.7 -1.1% 119.1
-14.5%

Saldos por conciliar en los gastos -1,355.2 -1.7% -1,827.0 -2.4% 471.8 -25.8%
TOTAL GASTOS 79,348.9   100.0% 77,257.0   100.0% 2,091.9     2.7%
* Incluyen gasto por amortización del cálculo actuarial

 
2.3.5. NOTAS RELATIVAS A LOS GASTOS Y COSTOS 
 
GASTOS.  Los Gastos representan los recursos utilizados en la adquisición de  bienes y 
servicios necesarios para la operación y funcionamiento, así como las transferencias de la 
Nación a los diferentes entes públicos. Componen estos grupos entre otros, los conceptos de 
gastos administrativos y operativos, que contemplan las causaciones o pagos para el 
desarrollo de la actividad administrativa y la operación básica o cometido estatal.  
 
A diferencia de cómo se presentó en los estados financieros, los análisis que se hacen en las 
en ésta parte se elaboran con base en el total de cada cuenta o grupo de cuentas; así, por 
ejemplo, los gastos de administración y operación aquí se analizan como un todo, mientras 
que en los estados estos se presentan netos del gasto por amortización del cálculo actuarial 
de pensiones. 
 
El comportamiento de los 
gastos durante el año 2000 
revela un aumento nominal 
de $2.091,9 MM (2,7%) 
respecto del año anterior; 
en el año 2000 los gastos 
ascendieron a la suma de 
$79.348.9 MM, y fueron 
originados principalmente 
por el rubro de otros gastos 
por valor de $24.977.5 MM 
31.5%, seguido de los 
gastos de administración por $17.981,5 (22,7%);  las provisiones, amortizaciones, 
depreciaciones y el agotamiento representan el 17,7% del total, es decir un monto de 
$14.055, en tanto que los gastos de operación y las transferencias giradas15 ascendieron, en 
conjunto, a $21.564,7 MM que representa el 27,1% del total de los gastos. 
 
De otra parte, se observa variación en los gastos de Administración, por valor de $8.539,9, 
cifra que se compensa con la disminución de los gastos de operación en -$8.546,6 MM, y la 
aparición de la cuenta Gasto Social por $2.179,6 MM. 
 
Como se advirtió con anterioridad, no obstante las variaciones presentadas en los conceptos 
de gastos estos resultados se presentan solo con fines informativos, pues por las nuevas 
dinámicas para el registro de las transacciones por parte de las entidades se requieren 
mayores elementos de juicio para elaborar análisis pertinentes sobre la evolución de la 
situación financiera de la Nación. 
 
Gastos de Administración: A  31 de diciembre ascienden a $17,988,9 MM, 22.7% del toral 
de gastos y están conformados principalmente por los Sueldos y Salarios con una 

                                                                 
15 El saldo de Transferencias corresponde al valor pendiente de eliminar debido a que corresponden a otro centro de 
consolidación. 
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Cuadro 2-43
COSTOS

A 31 DE DICIEMBRE DE 2000

Miles de millones de pesos
CONCEPTO VALOR %

COSTO DE VENTAS DE BIENES 7,515.8     52.4        
BIENES PRODUCIDOS 7,360.7       51.3         
BIENES COMERCIALIZADOS 155.1          1.1           
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS 6,820.1     47.6        
SERVICIOS DE SALUD 2,228.6       15.5         
SERVICIO DE ENERGÍA 2,526.4       17.6         
SERVICIO DE GAS COMBUSTIBLE 136.3          1.0           
SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES 1,083.8       7.6           
SERVICIOS DE TRANSPORTE 332.9          2.3           
OTROS SERVICIOS 219.9          1.5           
COSTO DE VENTAS TOTAL NACIONAL 14,335.8   100.0      

Cuadro 2-42
GASTO SOCIAL

Miles de millones de pesos
CUENTA VALOR % Part.

SALUD 839.0 38.5%
Sueldos y salarios 50.9 2.3%
Contribuciones imputadas 0.6 0.0%
Contribuciones efectivas 4.4 0.2%
Aportes sobre la nómina 0.1 0.0%
Generales 14.3 0.7%
Asignación de bienes y servicios 768.9 35.3%
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÀSICO 0.1 0.0%
Asignación de bienes y servicios 0.1 0.0%
SUBSDIDIOS ASIGNADOS 1,340.5 61.5%
Para vivienda 127.9 5.9%
Para educación 0.0 0.0%
Para asistencia social 10.3 0.5%
Para atención en salud 1,174.6 53.9%
Para compra de tierra 17.8 0.8%
Para de distritos de riego 0.0 0.0%
Servicio de energía 10.0 0.5%
TOTAL 2,179.6 100.0%

participación del 38.7% ($6.958,8 MM); los gastos Generales por $5.030,2 MM y las 
contribuciones imputadas con el 26.1% ($4.697,7 MM).  
 
Gastos de Operación: Por valor de 11,091.8 MM, participan en un  14.0 %  del toral de 
gastos y revelan principalmente las erogaciones por concepto de Seguridad Social en 
Pensiones, por valor de $7.542.3 MM 68,0% y los gastos de operación en captación de 
servicios financieros por un monto de $2.308,9 MM (20.8%).  El resto lo conforman los 
gastos correspondientes a Seguridad Social en Salud y Riesgos Profesionales, así como 
gastos por seguros, que en conjunto representan el 11.2% 
 
Otros Gastos : A 31 de diciembre revelan un monto de $24,977.5, 31,0% del total de los 
gastos.  Es importante  anotar, que dentro de este  se registra  el Servicio a la Deuda Publica 
Nacional Interna y Externa, que para el año 2000 ascendió a la suma de $8.485,0 MM, de los 
cuales el 97% $8.268,0 MM, corresponden a Intereses y el 3% restante, es decir, $217 MM, 
a Comisiones.  Los gastos por concepto de  intereses de la Deuda Publica Interna fueron  del 
orden de los $5.173,0 MM, mientras que los de Deuda Publica Externa ascendieron a 
$2.622,0 MM.  
 
Gasto Social: Este concepto se incorporó 
para el año 2000 y a 31 de diciembre 
presentó un saldo acumulado de $2.179,6 
MM y una participación del 2,7% dentro del 
total  de gastos de la nación. Bajo esta 
denominación se registran las erogaciones 
en que incurren las entidades estatales 
cuyo objetivo es la solución de las 
necesidades básicas insatisfechas de salud, 
educación, saneamiento ambiental, agua 
potable y vivienda, así mismo, todas 
aquellas actividades tendientes al bienestar 
general y al mejoramiento de la calidad de 
vida de la población; programadas tanto en 
funcionamiento como inversión. 
 
Para el año 2000, el 61,5% del total del Gasto Social se distribuyó por vía de subsidios con 
destino a la construcción y principalmente a la prestación de servicios de salud, el restante 
38,5% le fue asignado al sector salud en lo referente a sueldos y salarios y 
asignación de bienes y servicios 
principalmente. 
 
COSTOS.  Los costos representan la 
acumulación de erogaciones directas e 
indirectas necesarias para la elaboración y 
venta de productos o prestación de 
servicios, de acuerdo con el cometido estatal 
desarrollado por los entes públicos. 
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Los costos totales de la Nación al finalizar el año 2000, ascendieron a la suma de $14.335,8 
MM, clasificados como costo de bienes producidos y comercializados y costo de servicios, el 
costo de bienes producidos participa con el 52,4% del total, es decir $7.515,8 MM y el costo 
de venta de servicios con el 47,6%, es decir $6.820,1 MM. 
 
Entre los bienes producidos por la nación, los cuales generaron el 51,3% del total de costos, 
encontramos petróleo crudo, productos agrícolas, combustibles, lubricantes, gas natural, 
carbón y productos petroquímicos, entre los cuales la mayor participación la tienen los 
combustibles y otros derivados del petróleo con $3.775,9 MM, sobre el total de $7.360,7 MM. 
 
De otra parte, el costo de venta de Servicios, integrando  por el conjunto de servicios de 
salud, energía, alcantarillado, gas combustible, telecomunicaciones, transporte y promoción 
turística, entre los cuales sobresalen los servicios de energía y salud con participación del 
37,0% y 33,0% dentro del total del grupo, esto es $2.526,4 y $2.228,6 MM, 
respectivamente. 
 
2.3.6. NOTAS RELATIVAS A LAS  CUENTAS VALUATIVAS 
 
Son rubros donde se revelan los efectos derivados de la cuantificación de los hechos 
financieros, económicos y sociales con bases acordes a su naturaleza y mediante la aplicación 
de métodos de reconocido valor técnico.  Teniendo en cuenta que el movimiento de estas 
cuentas presenta directa incidencia con los resultados operacionales de las entidades, a 
continuación se muestra la situación registrada al finalizar el período 2000. 

 

Cuadro 2-44

MOVIMIENTO DE CUENTAS VALUATIVAS
Miles de millones de pesos

SALDO CAUSACION VALOR CON SALDO DIF. NETA

CONCEPTO 1999 (1) -2 %
CAUSACIONES 

(3=1+2)
2000 (4)

 CAUSACION 
(5=3-4)

PROVISIONES 16,003.7 8,476.8 60.3 24,480.4 16,004.5 8,476.0
Protección Inversiones 4,256.9 1,316.5 9.4 5,573.5 3,633.3 1,940.2
Rentas por Cobrar 2,508.0 1,351.2 9.6 3,859.2 2,984.7 874.5
Deudores 3,810.8 2,340.7 16.7 6,151.5 3,942.6 2,208.9
Protección Inventarios 97.8 22.2 0.2 120.0 85.7 34.3
Responsabilidades 327.8 16.4 0.1 344.2 282.6 61.6
Bienes de Arte y Cultura 4.5 0.6 0.0 5.0 3.6 1.4
Propiedad, Planta y Equipo 832.1 47.6 0.3 879.7 256.9 622.8
Provisión Contingencias 3,141.2 1,924.4 13.7 5,065.6 3,576.9 1,488.7
Provisiones Obligaciones Fiscales 456.4 820.8 5.8 1,277.3 710.9 566.4
Provisión Bienes Recibidos en Dación de Pago 128.1 304.6 2.2 432.7 103.4 329.3
Provision Bienes y Derechos en Investigación Adtiva 0.0 137.9 1.0 137.9 83.2 54.7
Provisión Fondo de Garantía Fogafin 0.0 59.3 0.4 59.3 64.1 -4.8
Provisiones Diversas 440.0 134.6 1.0 574.6 276.5 298.1
AMORTIZACIONES 2,211.6 541.2 3.9 2,752.7 3,322.4 -569.7
Benes Entregados a Terceros 106.1 24.9 0.2 131.0 456.3 -325.2
Propiedades, Planta y Equipo 68.9 8.5 0.1 77.4 45.5 31.9
Bienes de Uso Público 189.5 131.0 0.9 320.5 316.8 3.7
Intangibles 70.6 374.2 2.7 444.8 115.0 329.8
Recursos Renovables y No Renovables 1,776.5 2.5 0.0 1,779.0 2,388.8 -609.8
DEPRECIACION 13,420.2 778.7 5.5 14,198.9 14,391.3 -192.4
AGOTAMIENTO 3,683.4 4,258.4 30.3 7,941.8 7,020.5 921.3
TOTAL 35,318.9 14,055.0 100.0 49,373.9 40,738.7 8,635.2
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La aplicación de métodos de reconocido valor técnico y de acuerdo con la  naturaleza y 
características. 
 
El valor de las causaciones de las cuentas valuativas durante el año 2000 permite colegir que  
se afectaron los gastos en una suma de $14.055,0 MM de los cuales los valores más 
representativos se encuentran en  la  provisión para deudores por valor de $2.340,7 que 
representa  el 16,7% y la provisión para contingencias por $1.924,4 MM equivalente al 
13,7% del total. Así teniendo en cuenta el saldo acumulado del período en estudio, debe 
concluirse que durante el año se efectuaron cargos a las provisiones, por conceptos de 
ajustes, reclasificaciones, cancelaciones y recuperaciones del orden de $8.635,2 MM, 
destacándose el efecto generado en las provisiones para deudores y contingencias. 
 
El valor de la Provisión de Bienes y Derechos en Investigación Administrativa no es 
comparativo con el año anterior, por cuanto en el 2000 se homologaron cuentas y éste se 
registraba en Provisión para Responsabilidades. De igual forma ocurre con la Provisión Fondo 
de Garantía Fogafin la cual en 1999 se contabilizaba en la cuenta Provisiones Diversas. 
 
2.3.7. NOTAS RELATIVAS A LAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS Y ACREEDORAS 
 
Representan los hechos o circunstancias de las cuales pueden generarse derechos que 
afecten la estructura económica y financiera del ente público. Incluye las cuentas de registro 
utilizadas para control interno de activos y de futuras situaciones financieras, así como las 
necesarias para conciliar las diferencias entre los registros contables de los activos y la 
información tributaria. 

 
El total de las Cuentas de Orden Deudoras es de $176.610,8 MM, reportando un incremento 
de $77.600,9 MM, que representa el 78,4% frente a la cifra reportada el período anterior y 
está distribuido en Deudoras de Control por $103.413,0 MM que representa el 58,6%, 
Derechos Contingentes por $52.681,4 MM, que representa el 29,8% y Deudoras Fiscales por 
$20.516,5 MM, que representa el 11,6%. 
 
DEUDORAS DE CONTROL. Representadas por Otras Deudoras de Control por $66.822,5 
MM, que equivale al 64,6% de cuyo valor el Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del 
Magisterio registra la suma de $44.075,3 MM, como pasivo prestacional a cargo de la nación; 
Bienes y Derechos en Investigación Administrativa por $20.674,2 MM, que equivale al 20,0%, 
de los cuales $20.573,5 MM, los registra la UAE Liquidadora de Asuntos del Instituto de 
Crédito Territorial como producto de la depuración contable realizada en la presente vigencia. 
 

Cuadro 2-45

VALOR % VALOR % ABS. REL.
DERECHOS CONTINGENTES 52,681.4 29.8 47,606.2 48.1 5,075.2 10.7
DEUDORAS FISCALES 20,516.5 11.6 22,209.4 22.4 -1,692.9 -7.6
DEUDORAS DE CONTROL 103,413.0 58.6 21,218.9 21.4 82,194.1 387.4
DEUDORAS FIDUCIARIAS 0.0 0.0 7,975.5 8.1 -7,975.5 -100.0
TOTAL CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 176,610.8 100.0 99,010.0 100.0 77,600.9 78.4

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
Cifras en miles de millones de pesos

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA 2000 1999 VARIACIÓN
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Así mismo, los Bienes Entregados en Explotación por $6.529,1 MM que equivale al 6,3%, de 
cuyo valor $6.475,7 MM, registrados por el Ministerio de Minas y Energía, y corresponde al 
valor de los bienes sobre los cuales la Nación ha conferido derechos de Explotación a 
Ecopetrol.  
 
De otra parte, los  Bienes Entregados en Custodia por $4.378,3 MM que equivale al 4,2% y 
están registrados principalmente por Fogafin, Ministerio de Salud, Fiduagraria, Fondo de 
Emergencia Económica y Comisión Nacional de Regalías entre otras. 
 
Incluye además, los  Bonos, títulos y especies no colocadas por $2.732,3 MM, que equivale al 
2,6% y están registrados por Fogafin, Fondo de Emergencia Económica, Banco Granahorrar, 
Financiera FES y Corelca entre otros; el restante 2,3% esta representado en las demás 
subcuentas.   
  
DERECHOS CONTINGENTES. Estos derechos están representados por la Garantía estatal 
en el régimen de prima media con prestación definida por $31.326,9 MM, que equivale al 
59,5% de cuyo valor los Patrimonios Autónomos de Pensiones del ISS (Vejez, Invalidez y 
Sobrevivientes) registran $31.170,8 MM y el Patrimonio Autónomo de Pensiones de la Caja 
de Previsión de la Universidad del Cauca registra $156,1 MM.   
 
Otros Derechos Contingentes por $10.862,0 MM, que equivalen al 20,6% y están registrados 
principalmente por Banco Cafetero, Banco del Estado, Carbocol, Banco Granahorrar, Instituto 
de Fomento Industrial, Findeter, Electrificadora de Córdoba, Corelca, I.C.B.F. y La Previsora 
entre otros 
 
En cuanto a los Bienes entregados en garantía por $7.243,2 MM, representan el 13,7% y 
están registrados principalmente por Bancafe, Ecopetrol, Financiera FES, Banco Granahorrar, 
Financiera Energética Nacional, Instituto de Fomento Industrial y Corelca; Litigios y 
Demandas por $2.136,5 MM, que representan el 4,1% y están registrados principalmente por 
La DIAN Recaudador, Ecopetrol e Instituto Nacional de Vías; el restante 2,1% esta 
representado por las demás subcuentas. 
 
Deudoras Fiscales:  El valor de esta cuenta lo registran principalmente Bancoldex, B.C.H., 
Banco Granahorrar, Carbocol, Banco del Estado, Financiera Energética Nacional, Instituto de 
Fomento Industrial, Isagen, La Previsora S.A y Findeter; donde registran las cifras para la 
elaboración de las declaraciones tributarias, igualmente, incluyen aquellos registros utilizados 
para efectos fiscales de control interno o información gerencial.  
 
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS.  Agrupa las cuentas que representan los 
compromisos o contratos que se relacionan con posibles obligaciones y que por lo tanto  
pueden llegar a afectar la estructura económica y financiera del ente público.  Adicionalmente 
incluye las cuentas  de registros, utilizadas para efectos de control  de pasivos y patrimonio o 
control de futuras situaciones financieras entre los registros contables de los pasivos y 
patrimonio y la información tributaria. 
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El valor de las Cuentas de Orden Acreedoras es de $1.546.210,0 MM, reportando un 
incremento de $1.229.425,8 MM, que representa un 388,1% frente a la cifra reportada en el 
período anterior y están integradas básicamente por las Responsabilidades Contingentes por 
$1.452.748,5 MM, que conforman el 94,0% de las mismas; en orden de importancia le 
siguen las Acreedoras de Control por $87.953,0 MM, que equivalen al 5,7% y las Acreedoras 
fiscales por $5.508,5, que representan el 0,4%. 
 

 
Responsabilidades Contingentes:  Están representadas básicamente en la cuenta Otras 
Responsabilidades Contingentes por $1.357.909,0 MM, que conforman el 93,5% de las 
mismas, de las cuales la Previsora compañía de seguros registro $1.319.436,8 MM, que 
equivale a los valores netos asegurados, es decir los montos que asumirá la compañía en 
caso de ocurrencia de siniestro; y el Ministerio de Defensa Nacional por $28.923,1 MM, donde 
muestra el valor del estudio efectuado por la firma Asesorias Actuariales para determinar el 
Pasivo Pensional del Sector Defensa. 
 
Este valor fue incluido en Cuentas de Orden, ya que no se realizó el estudio en forma 
independiente para la Policía Nacional, las Cajas de Retiro y las Fuerzas Militares, teniendo en 
cuenta que para estas entidades, tanto el presupuesto como sus Estados Financieros se 
manejan en forma independiente. 
 
La Deuda Garantizada por la Nación  por $43.303,8 MM, que representa el 3,0% y lo registra 
principalmente el Ministerio de Hacienda y Crédito Público por $40.589,3 MM y corresponde 
al valor de garantía estatal en el régimen de prima media con prestación definida, según lo 
establecido en el artículo 138 de la ley 100 de 1993 y el artículo 7 del Decreto 692 de 1994, 
determinado por la diferencia entre el cálculo actuarial de los capitales constitutivos de las 
pensiones actuales menos las reservas que los respaldan, calculadas conforme a la resolución 
No.2200 de 1994 de la Superintendencia Bancaria a los patrimonios autónomos de pensiones 
por vejez, invalidez y sobrevivientes, que administra el Instituto de Seguros Sociales. 
 
Bienes Recibidos en Garantía: Por $38.320.3 MM, que representa el 2,6% y esta 
registrado principalmente por Banco Agrario de Colombia, Banco Granahorrar, Instituto de 
Fomento Industrial, Ecopetrol, Fogafin, Central de Inversiones S.A., Financiera FES, Finagro, 
Findeter, Ministerio de Hacienda y Crédito Público y Financiera Energética Nacional.  
 
Acreedoras de Control :  Están conformadas por Otras Cuentas Acreedoras de Control por 
$49.183,5 MM, que representa el 55,9% y está registrado principalmente por Ecopetrol por 
$14.162,2 MM, donde refleja la parte correspondiente al VPN de las responsabilidades 
contingentes de Ecopetrol por la construcción de los gasoductos escindidos a Ecogas.  

Cuadro 2-46
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

Miles de millones de pesos
2000 1999 VARIACIÓN

VALOR % VALOR % ABS. REL.
RESPONSABILIDADES CONTINGENTES 1,452,748.5 94.0 262,522.9 82.9 1,190,225.6 453.4
ACREEDORAS FISCALES 5,508.5 0.4 5,705.2 1.8 -196.6 -3.4
ACREEDORAS DE CONTROL 87,953.0 5.7 39,412.8 12.4 48,540.2 123.2
ACREEDORAS FIDUCIARIAS 0.0 0.0 9,143.4 2.9 -9,143.4 -100.0
TOTAL CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 1,546,210.0 100.0 316,784.2 100.0 1,229,425.8 388.1

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA
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Además, en las obligaciones contingentes se presenta el VPN de los pagos que se deben 
efectuar por la operación con Ocensa; Así mismo, por Telecom, Bancafé, Granahorrar, 
Bancoldex, Banco Agrario, Fiducuaria la Previsora, Fogafín, Finagro, Instituto de Fomento 
Industrial, Instituto Nacional de Vías y UAE Liquidadora del Instituto de Crédito Territorial 
entre otras.       
 
Empréstitos por recibir por $19.445,6 MM, que representan el 22,1% y están conformados 
por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público por $19.374,4 MM, Interconexión Eléctrica 
S.A., por $42,6 MM, Corelca por $18,5 MM, Fonade por $10,1 MM. 
   
Así mismo, los Bienes recibidos en custodia por $16.214,6 MM, que representan el 18,4% y 
están registrados principalmente por el Banco Central Hipotecario por $12.412,5 y el 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público por $2.857,6 MM. El restante 3,6% esta conformado 
por las demás subcuentas. 
 
Acreedoras fiscales: Esta cuenta representa la diferencia entre el valor fiscal y el contable 
del Patrimonio, a 31 de diciembre del 2000 asciende a $5.508,5 MM, y están registradas 
principalmente por la Financiera Energética Nacional, Bancoldex, Findeter, Instituto de 
Fomento Industrial, Ecopetrol, Banco del Estado, Banco Granahorrar, Carbocol y Ecogas entre 
otras. 
 
2.3.8. NOTA RELATIVA A SALDOS POR CONCILIAR 
 
De las  operaciones recíprocas reportadas por los entes públicos y como resultado de su 
interacción en el  proceso de consolidación efectuado por la Contaduría General de la Nación 
CGN, se generan algunas diferencias que se acumulan en cuentas especialmente habilitadas 
para su revelación,  que para el año 2000 se presentan con un mayor grado desagregación a 
nivel de subcuenta con el objetivo de analizar en mayor detalle el origen de estos saldos y 
efectuarles control y  seguimiento. 
 
SALDOS POR CONCILIAR EN LOS ACTIVOS Y PASIVOS.  Los saldos por conciliar 
originados por las operaciones recíprocas correspondientes al enfrentamiento de las cuentas 
del  Activo con el Pasivo, se revelan en las cuenta 1500000-Saldos por conciliar en el Activo16, 
ó en la cuenta 2500000 –Saldos por conciliar en el Pasivo17. 
 
A 31 de diciembre de 2000, los saldos por conciliar en el Activo, ascienden a -$1.557,3, 
originados básicamente en los Préstamos Concedidos por valor de -$547.4, MM 35,2%, 
transferencias por cobrar por -$325.5, 20.9% y Rentas por cobrar con -$251,0, 16.8%, en el 
Activo corriente, mientras que en el Activo no corriente la mayor participación la tiene las 
Inversiones de Renta Fija con un saldo de -$202,2, 13.0%. 
 
Así mismo, en el Activo se observa la Cuenta 1800000 Saldos por Conciliar en Inversiones 
Patrimoniales, cuyo valor neto asciende a -$1.521,1 MM, originado en los siguientes 
conceptos: 

                                                                 
16 Siempre que la operación recíproca reportada en el activo sea inferior a la del pasivo. 
17 Si  la operación recíproca reportada por en el pasivo es inferior a la del activo 
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• Saldos por conciliar en el Patrimonio         $     964,8 
• Efecto de reversión de utilidades por el método de participación  $ -7.190,3 
• Efecto de reversión de Pérdidas por el método de participación   $   4,704.3 
 

 
Por su parte, los saldos por conciliar en el Pasivo, fueron de $-6.428.0 MM, con una mayor 
participación  del pasivo no corriente constituída por los Préstamos Obtenidos y los 
Préstamos Gubernamentales recibidos, que en total suman $-2.751,3 MM, 42,8%, seguida de 
los pasivos no corrientes donde participa la Deuda Pública, las Cuentas por Pagar y los 
Avances y Anticipos recibidos con  $-2,483.8,  38.6%, del total.  
 
De manera específica, los saldos por conciliar ocasionados en la eliminación de operaciones 
recíprocas por concepto de TES y Títulos FOGAFÍN emitidos, frente a las Inversiones en estos 
títulos, se revelan en las códigos 270000 – Saldos por conciliar en TES y 275000 – Saldos por 
Conciliar en Títulos FOGAFÍN que a 31 de diciembre presentan saldos de -$1,768,2 y -$97.3, 
respectivamente. 

Cuadro 2-47
SALDOS NETOS EN CONCILIACION  EN EL ACTIVO 

Miles de millones de pesos

Cuenta Concepto Valor %

1500000
SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS ACTIVOS 
CORRIENTES

-1,229.8
79.0      

1501100 RENTAS POR COBRAR -261.0 16.8       
1501400 APORTES Y COTIZACIONES -21.2 1.4         
1502100 APORTES POR COBRAR A ENTIDADES AFIIADAS -54.4 3.5         
1502200 ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL -20.2 1.3         
1502300 TRANSFRERENCIAS POR COBRAR -325.6 20.9       
1502400 PRÉSTAMOS CONCEDIDOS -547.4 35.2       

1500000 SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS ACTIVOS NO 
CORRIENTES

-327.5 21.0      

1500100 INVERSIONES ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ Y FINES DE 
POLÍTICA- RENTA FIJA -202.2 13.0       

1501200 DEUDORES POR INGRESOS NO TRIBUTARIOS, RENDIMIENTOS  
Y OTROS DEUDORES -96.8 6.2         

1501800 DEPÓSITOS ENTREGADOS -28.5 1.8         

TOTAL SALDOS NETOS POR CONCILIAR EN EL ACTIVO -1,557.3 100.0    
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SALDOS POR CONCILIAR EN INGRESOS Y GASTOS. En lo referente a las cuentas de 
resultado, los saldos por conciliar en los ingresos se  revelan en la cuenta 450000 que a 31 
de diciembre presenta un monto  de $- 3,407.5 MM, ocasionado principalmente por las 
Transferencias corrientes que participan con  $- 2,236.4, esto es $-65.6, aunado a la 
participación de los ingresos no tributarios en un 19.0% es decir $-619.0 MM. 

  
Igualmente, la cuenta  550000–Saldos por conciliar en Gastos, que a 31 de diciembre 
muestran un saldo de $-1,354.0 respectivamente, por las operaciones recíprocas reportadas 
por las entidades en estas cuentas. 

Cuadro 2-48
SALDOS NETOS EN CONCILIACION  EN EL PASIVOS

Miles de millones de pesos

Cuenta Concepto Valor %
2500000 EN LOS PASIVOS CORRIENTES -2,996.4 46.6%

2500100 DEUDA PÚBLICA Y OTROS TÍTULOS EMITIDOS - 
ORIGINADOS EN INVERSIONES CON FINES DE 
LIQUIDEZ -1,429.4 22.2%

2502800 AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS -634.5 9.9%
2501200 CUENTAS POR PAGAR ORIGINADAS INGRESOS NO 

TRIBUTARIOS, RENDIMIENTOS  Y OTROS 
DEUDORES -419.9 6.5%

2501800 DEPÓSITOS RECIBIDOS -135.9 2.1%
OTROS CONCEPTOS -376.7 5.9%

2500000 EN LOS PASIVOS NO CORRIENTES -3,431.6 53.4%
2502400 CRÉDITOS POR PRÉSTAMOS OBTENIDOS -1,512.4 23.5%
2502500 PRÉSTAMOS GUBERNAMENTALES RECIBIDOS -1,238.9 19.3%
2502800 AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS -609.6 9.5%

OTROS CONCEPTOS -70.6 1.1%
TOTAL -6,428.0 100.0%

Cuadro 2-49
SALDOS NETOS EN CONCILIACION  EN INGRESOS Y GASTOS

Miles de millones de pesos

Cuenta Concepto Valor %
4500000 SALDOS POR CONCILIAR EN LOS INGRESOS -3,407.5 100.0%

4500100 Ingresos Tributarios -35.8 1.1%
4500200 Ingresos no Tributarios -645.9 19.0%
4500500 Ingresos por fondos especiales -167.8 4.9%
4503100 Transferencias corrientes -2,236.4 65.6%
4503700 Recursos de los Fondos Administrados -126.0 3.7%
4504100 Operaciones de transpaso de bienes y derechos -119.1 3.5%
4504200 Otros ingresos financieros -76.5 2.2%

5500000 SALDOS POR CONCILIAR EN LOS GASTOS -1,354.0 100.0%
5501000 Venta de Servicios Financieros -454.1 33.5%
5503900 Operaciones de Enlace -899.9 66.5%
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2.4. ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DEL NIVEL NACIONAL NO 
FINANCIERO 
 
2.4.1. BALANCE GENERAL 
 
Los activos consolidados del nivel nacional no financiero presentaban al finalizar el período de 
2000 la suma de $129.227,9 MM (74,7% del PIB), monto que se encuentra financiado en un 
89,4% con recursos de terceros, esto es $115.594,0 MM (66,8% del PIB), en un 9,7% con 
recursos propios, en valor de $12.572,3 MM (7,3% del PIB), y el 0,8% restante y equivalente 
a $1.061,6 MM (0,6% del PIB) corresponde a la parte del capital de las inversiones en 
entidades controladas que están  en poder de accionistas ajenos a las entidades 
controladoras.     
 
Activos. Los activos consolidados del nacional no financiero se encuentran ubicados en un 
80,5% en la porción no corriente en monto de $104.045,8 MM (60,1% del PIB), siendo los 
mas representativos los recursos naturales y del ambiente  en un 28,4%, esto es $36.761,8 
MM (21,3% del PIB), la propiedad planta y equipo en un 20,1% equivalentes a $25.932,3 
MM (15,0% del PIB), otros activos en un 13,8% expresados en monto de $17.791,0 MM 
(10,3% del PIB), deudores con un 9,9% representados en $12.809,0 MM (7,4% del PIB) y 
bienes de beneficio y uso público en un 5,0% por valor de $6.426,6 MM (3,7% del PIB); con 
respecto a los activos corrientes correspondieron al 19,5% eso es $25.182,1 MM (14,6% del 
PIB), se destacan entre otros los deudores con una participación del 8,2% que equivalen a 
$10.548,1 MM (6,1% del PIB), las inversiones con el 4,3% en valor de $5.512,6 MM (3,2% 
del PIB) y finalmente el efectivo en el 3,1% siendo el monto de $4.049,9 MM (2,3% del PIB).   
 
Pasivos. Los pasivos consolidados del nacional no financiero presentaron una concentración 
en el no corriente del 70,5% equivalentes a $91.149,1 MM (52,7% del PIB), siendo los más 
representativos las operaciones de crédito público en un 41,5%, correspondientes a 
$53.566,2 MM (31,0% del PIB), pasivos estimados en un 21,7% equivalentes a $27.991,8 
MM (16,2% del PIB), en tanto que la porción corriente del 18,9%, por valor de $24.444,9 MM 
(14,1% del PIB), los más significativos fueron las cuentas por pagar  con el 7,2% eso es 
$9.341,5 MM (5,4% del PIB), operaciones de crédito público del 5,4% equivalentes a 
$7.037,0 MM (4,1% del PIB) y obligaciones financieras del 2,2% representadas en $2.861,0 
MM (1,7% del PIB) principalmente. 
  
Patrimonio. La conformación del patrimonio del nacional no financiero básicamente esta 
dada por el valor neto resultante de la diferencia entre el activo y el pasivo la cual se 
encuentra representada en los recursos asignados o aportados al ente público, el resultado 
neto de las operaciones, reservas, superávit por donación, superávit por valorización, 
incluyendo la incorporación de bienes, derechos u obligaciones de los entes públicos. 
 
El patrimonio consolidado del nacional no financiero en el año 2000 asciende a $12.572,3 MM 
(7,3% del PIB), de los cuales $30.039,4 MM (17,4% del PIB) corresponden a hacienda 
pública, $6.435,0 MM (3,7% del PIB) a patrimonio institucional, afectado por el déficit en el 
resultado del ejercicio consolidado por valor de $-23.902,1 MM (13,8% del PIB). 
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2.4.2. ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL 
 
El resultado financiero consolidado del nacional no financiero se origina por la diferencia  neta 
de los reconocimientos económicos (causación) de ingresos y gastos que afectan el 
patrimonio nacional, monto que representa el valor financiero generado en las actividades 
desarrolladas por la Nación en la vigencia del 2000.  
 
A la luz de los resultados consolidados del nacional no financiero, se presenta un déficit  de la 
actividad consolidada para el año 2000 de $-23.902,1 MM (13,6% del PIB). 
 
Esta situación se advierte al tener en cuenta que los gastos representan el 114,9% del total 
de los ingresos, aunados al 22,3% de los costos de ventas de los bienes producidos, 
comercializados y servicios prestados respecto del total de los ingresos. 
 
Ingresos. Los ingresos consolidados del nacional no financiero para el período de 2000 
reportaron un valor de $64.359,9 MM (37,2% del PIB) contribuyendo en su conformación los 
ingresos fiscales con el 39,6% es decir $25.455,8 MM (14,7% del PIB), los otros ingresos con 
el 28,1% esto es $18.102,7 MM (10,5% del PIB), la venta de bienes con 16,4% equivalentes 
a $10.525,5 MM (6,1% del PIB) y venta de servicios con 147,1% es decir $9.080,6 MM 
(5,2% del PIB), como los mas representativos. 
 
Gastos y Costos. El valor total consolidado de los gastos y costos para el año 2000 en el 
nacional no financiero, alcanzó la suma de $73.926,2 MM (42,7% del PIB) para los gastos y 
$14.335,7 MM (8,3% del PIB) para los costos de ventas. 
 
El rubro otros gastos alcanzó una participación del 34,8% del total de ingresos, es decir 
$22.407,0 MM (13,0% del PIB). Los ítems que más aportaron a éste total fueron los intereses 
de deuda pública interna y externa de largo plazo por valor de $5.204,7 MM (3,0% del PIB) y 
$2.621,9 MM (1,5% del PIB), respectivamente, el ajuste por diferencia en cambio tanto de 
deuda pública interna y externa de largo plazo por valor de $5.884,1 MM (3,4% del PIB), y el 
ajuste de ejercicios anteriores por $3.185,8 MM. Asimismo el grupo de gastos de 
administración por valor de $16.606,5 MM (9,6% del PIB) constituyen el 25,8% del total de 
ingresos, los gastos por transferencias que ascendieron a $13.560,2 MM (7,8% del PIB) 
representaron el 21,1% del total de ingresos 
 
Los gastos de carácter económico no constitutivos de flujos o desembolsos tales como las 
provisiones, agotamientos, depreciaciones y amortizaciones representan el 17,9% de los 
ingresos, esto es $11.545,1 MM (6,7% del PIB) y, finalmente, los gastos de operación que 
representan el 13,2% de los ingresos, por valor de $8.500,0 MM (4,9% del PIB). 
 
Por su parte,  los costos de ventas de bienes en el año 2000 ascendieron a $7.515,8 MM 
(4,3% del PIB), destacándose los bienes producidos tales como combustibles y otros 
derivados del petróleo por valor de $3.775,9 MM (2,2% del PIB), el petróleo crudo por 
$1.564,4 MM (0,9% del PIB), los productos agrícolas por $944,3 MM (0,5% del PIB) y 
lubricantes por valor de $145,6 MM (0,1% del PIB). 
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Asimismo, en los costos de ventas de servicios por valor de $6.819,9 MM (3,9% del PIB), se 
destacan los servicios tales como energía por valor de $2.526,4 MM (1,5% del PIB), salud por 
monto de $2.228,6 MM (1,3% del PIB) y telecomunicaciones por $1.083,8 MM (0,6% del 
PIB), principalmente. 
 
2.4.3. INFORME POR SECTORES 
 
GOBIERNO GENERAL.  La situación financiera y económica del Gobierno General es el 
resultado de la consolidación de la Administración Central Nacional, de la administración 
descentralizada nacional y de los entes que conforman la Seguridad Social nacional.  
 

Cuadro 2-50
CONSOLIDADO POR SECTORES  GOBIERNO GENERAL

A 31 de diciembre de 2000
Miles de millones de pesos

CUENTA Adm. Central Adm. Descentraliz. Seguridad Social

Valor % Part Valor % Part Valor % Part
ACTIVOS 92,073.6 74.2% 19,942.3 16.1% 12,075.1 9.7% 124,091.0 19,452.5 104,638.5
ACTIVO CORRIENTE 12,586.2 50.2% 5,620.4 22.4% 6,883.6 27.4% 25,090.1 5,773.1 19,317.0
EFECTIVO 1,985.8 56.2% 862.5 24.4% 687.2 19.4% 3,535.4 0.0 3,535.4
INVERSIONES 3,049.5 31.2% 1,777.6 18.2% 4,941.1 50.6% 9,768.2 5,422.7 4,345.5
RENTAS POR COBRAR 2,267.5 99.8% 4.2 0.2% 0.0 0.0% 2,271.7 0.0 2,271.7
DEUDORES 4,653.1 61.4% 1,905.6 25.2% 1,017.5 13.4% 7,576.2 255.2 7,321.0
INVENTARIOS 18.7 1.9% 729.2 74.1% 236.7 24.0% 984.6 0.0 984.6
OTROS ACTIVOS 644.0 65.2% 343.3 34.7% 1.1 0.1% 988.4 0.0 988.4
Ajustes por conciliación en los activos -32.4 93.9% -2.1 6.0% 0.0 0.1% -34.4 95.1 -129.6
ACTIVO NO CORRIENTE 79,487.4 80.3% 14,321.9 14.5% 5,191.5 5.2% 99,000.9 13,679.4 85,321.5
INVERSIONES 29,358.2 88.6% 339.0 1.0% 3,433.0 10.4% 33,130.1 13,800.1 19,330.0
RENTAS POR COBRAR 0.0 0.0% 0.1 100.0% 0.0 0.0% 0.1 0.0 0.1
DEUDORES 8,485.9 87.3% 822.7 8.5% 408.1 4.2% 9,716.8 828.6 8,888.2
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 5,404.8 59.9% 3,046.7 33.8% 571.5 6.3% 9,023.1 0.0 9,023.1
BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO 331.7 5.2% 6,094.7 94.8% 0.1 0.0% 6,426.5 0.0 6,426.5
RECURSOS NATURALES Y DEL AMBIENTE 33,853.2 99.3% 251.8 0.7% 0.0 0.0% 34,105.0 0.0 34,105.0
OTROS ACTIVOS 3,875.3 45.9% 3,790.5 44.9% 778.8 9.2% 8,444.6 0.2 8,444.4
Ajustes por conciliación en los activos 4,681.7 100.3% -15.7 -0.3% 0.0 0.0% 4,666.0 -20.3 4,686.3
SALDOS POR CONCILIAR EN EL PATRIMONIO -6,503.5 99.9% -7.9 0.1% 0.0 0.0% -6,511.3 -929.4 -5,582.0
PASIVOS 82,160.8 80.9% 5,833.0 5.7% 13,613.5 13.4% 101,607.3 9,995.6 91,611.7
PASIVO CORRIENTE 15,365.2 78.9% 2,002.0 10.3% 2,096.5 10.8% 19,463.7 371.9 19,091.8
OPERACIONES DE CRÉDITO PÚBLICO 6,724.5 96.6% 237.2 3.4% 0.0 0.0% 6,961.7 73.2 6,888.5
OBLIGACIONES FINANCIERAS 1,500.6 85.2% 171.0 9.7% 89.0 5.1% 1,760.7 0.0 1,760.7
CUENTAS POR PAGAR 4,565.7 64.5% 1,254.0 17.7% 1,260.6 17.8% 7,080.2 429.4 6,650.8
OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL 333.7 39.4% 82.5 9.7% 431.7 50.9% 847.9 51.7 796.2
OTROS BONOS Y TÍTULOS EMITIDOS 951.6 99.8% 1.8 0.2% 0.1 0.0% 953.5 1.5 952.0
PASIVOS ESTIMADOS 607.9 61.0% 73.6 7.4% 315.1 31.6% 996.6 0.0 996.6
OTROS PASIVOS 1,618.1 88.5% 206.8 11.3% 2.5 0.1% 1,827.5 2.3 1,825.2
Ajustes por conciliación en los pasivos -937.0 97.2% -24.9 2.6% -2.5 0.3% -964.4 -186.2 -778.3
PASIVO NO CORRIENTE 66,795.6 81.3% 3,831.0 4.7% 11,517.0 14.0% 82,143.5 9,623.6 72,519.9
OPERACIONES DE CRÉDITO PÚBLICO 59,898.1 97.0% 1,712.6 2.8% 132.9 0.2% 61,743.6 8,661.6 53,081.9
OBLIGACIONES FINANCIERAS 0.4 0.2% 233.0 96.7% 7.6 3.1% 241.0 0.0 241.0
CUENTAS POR PAGAR 3,345.2 99.0% 30.4 0.9% 3.6 0.1% 3,379.2 2.5 3,376.7
OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL 5.0 13.9% 30.9 86.1% 0.0 0.0% 35.9 0.0 35.9
OTROS BONOS Y TÍTULOS EMITIDOS 0.0 0.0% 0.6 100.0% 0.0 0.0% 0.6 0.0 0.6
PASIVOS ESTIMADOS 4,074.9 23.9% 1,632.5 9.6% 11,373.9 66.6% 17,081.4 0.0 17,081.4
OTROS PASIVOS 0.1 0.1% 194.0 99.7% 0.5 0.2% 194.6 0.1 194.6
Ajustes por conciliación en los pasivos -361.0 98.7% -3.0 0.8% -1.6 0.4% -365.6 168.7 -534.3
SALDOS POR CONCILIACION EN TES -167.1 100.0% 0.0 0.0% 0.0 0.0% -167.1 790.8 -957.9
INTERES MINORITARIO 0.0 0.0% 3.1 100.0% 0.0 0.0% 3.1 1.6 1.6
INTERES MINORITARIO SECTOR PUBLICO 0.0 0.0% 6.5 100.0% 0.0 0.0% 6.5 4.7 1.8
PATRIMONIO 9,912.8 44.1% 14,099.7 62.7% -1,538.4 -6.8% 22,474.1 9,450.6 13,023.5
HACIENDA PÚBLICA 29,410.3 97.9% 24.8 0.1% 604.4 2.0% 30,039.4 0.0 30,039.4
PATRIMONIO INSTITUCIONAL 0.0 0.0% 14,035.1 92.9% 1,075.4 7.1% 15,110.5 9,454.0 5,656.5
RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO -19,497.4 86.0% 39.8 -0.2% -3,218.1 14.2% -22,675.8 -3.4 -22,672.4
PASIVOS + INTERÉS MINORITARIO + 
PATRIMONIO 92,073.6 74.2% 19,942.3 16.1% 12,075.1 9.7% 124,091.0 19,452.5 104,638.5

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
DERECHOS CONTINGENTES 1,788.3 5.2% 1,186.4 3.4% 31,734.0 91.4% 34,708.7 0.0 34,708.7
DEUDORAS FISCALES 0.0 0.0% 0.0 0.0% 146.9 100.0% 146.9 0.0 146.9
DEUDORAS DE CONTROL 11,380.2 14.6% 22,248.2 28.6% 44,162.2 56.8% 77,790.5 0.0 77,790.5
DEUDORAS POR CONTRA (CR) -13,168.5 11.7% -23,434.6 20.8% -76,043.1 67.5% -112,646.1 0.0 -112,646.1
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
RESPONSABILIDADES CONTINGENTES 76,271.5 93.0% 5,192.1 6.3% 556.5 0.7% 82,020.0 0.0 82,020.0
ACREEDORAS FISCALES 0.0 0.0% 0.1 0.1% 71.4 99.9% 71.5 0.0 71.5
ACREEDORAS DE CONTROL 24,119.3 80.3% 4,829.5 16.1% 1,072.2 3.6% 30,020.9 0.0 30,020.9
ACREEDORAS POR CONTRA (DB) -100,390.7 89.5% -10,021.6 8.9% -1,700.1 1.5% -112,112.4 0.0 -112,112.4

Agregado
Operaciones 

Recíprocas (-)
Consolidado
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Los bienes y derechos del Gobierno General al finalizar el año de 2000, están valorados en 
$104.638,5 MM (59,8% del PIB) monto que se encuentra financiado en un 87,6% con 
recursos de terceros equivalentes a $91.611,7 MM (52,3% del PIB) y en un 12,4% con 
recursos propiedad de la Nación, que equivalen a $13.023,5 MM (7,4% del PIB). 
Financiamiento similar con terceros presenta la Administración Central Nacional  en 
proporción de 89,2%, mientras que en la administración descentralizada representa el 29,3% 
y en las entidades que conforman la seguridad social un 112,7%.       
 
Activo.    El valor total de los activos del Gobierno General es del orden de $104.638,5 MM 
(59,8% del PIB) de los cuales los bienes y derechos de la Administración central nacional es 
la más representativa por cuanto posee el 74,2% del total de los activos del gobierno general 
(52,6% del PIB), siguiendo en importancia la  administración descentralizada  con el 16,1% 
(11,4% PIB) y Seguridad Social con 9,7% (6,9% PIB). 
 
El Activo presenta una composición del 18,5 % de activo corriente por un monto de  
$19.317,0 MM y 81,5%  del  Activo  no corriente por $85.321,5 MM.  
 
En los activos corrientes del gobierno general se destaca el rubro Deudores por valor de 
$7.321,0 MM representando el 7,0% y las inversiones  con $4.345,5 MM el 4,2% del total de 
los activos. Sobresalen por su importancia  los Deudores de la Administración Central 
nacional con una participación de $4.653,1 MM por los Préstamos gubernamentales  
otorgados por créditos transitorios, intereses y rendimientos sobre acuerdos de pago.  De la  
misma manera respecto a inversiones sobresalen las entidades de seguridad social las cuales  
en su mayoría corresponden a TES.  
 
En el Activo no Corriente que representa el 81,5% dentro del Gobierno General con 
$85.321,5 MM, se destacan los rubros de Recursos Naturales y del Ambiente por valor de 
$34.105,0 MM, el 32,6%  y las inversiones no corrientes  por $19.330,0 MM que corresponde  
al 18,5% del total de los activos.   
 
Dentro de los recursos naturales y del ambiente  la Administración Central Nacional posee la 
mayor representatividad por la suma de $33.853,2 MM, equivalente al 99,3% de importancia 
en el activo y que corresponde a Minas por las reservas probadas de carbón del contrato de 
asociación del complejo  del Cerrejón Zona Norte con un valor neto, de $ 27.240,7 MM y los 
yacimientos de petróleo y gas por valor neto de $6.474,7 MM, una vez descontado el 
agotamiento, en cabeza del Ministerio de Minas y Energía. 
 
En cuanto a las inversiones no corrientes también la administración Central nacional tiene  la 
mayor representación, específicamente en las inversiones Patrimoniales por el Método de 
Participación en entidades descentralizadas del gobierno general, en empresas industriales y 
comerciales del estado y en empresas de servicios públicos domiciliarios del nivel nacional.  
 
Pasivo.   En el último año, los indicadores sobre comportamiento de las fuentes de 
financiamiento del Gobierno General acentúan la preponderancia de las obligaciones con 
terceros en la suma de $ 91.611,7 MM que representan el 87,6%, frente al nivel de Recursos 
Propios del 12,4%. Esta financiación con terceros se encuentra  distribuida en obligaciones a 
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largo plazo por  $72.519,9 MM equivalentes a 69,3% frente al nivel de Obligaciones a Corto 
Plazo o Corrientes de $19.091,8 MM que representan el 18,2%. 
 
En las obligaciones del Gobierno General se destacan las operaciones de crédito público de la 
Administración Central Nacional en la suma de $ 6.724,5 MM Corriente y $59.898,1 MM de no 
corriente, reflejados principalmente en la Deuda Pública tanto Interna como Externa de Largo 
Plazo incluyendo los intereses sobre la  misma.  Así mismo contribuyen como obligaciones de 
corto plazo  las Cuentas por Pagar por concepto de transferencias y los saldos a favor de 
contribuyentes. En las obligaciones de largo plazo sobresalen los pasivos estimados por la 
provisión para pensiones en las entidades que conforman la Seguridad Social con un monto 
de $11.373,9 MM  y en la administración central nacional por $4.074,9 MM la provisión para 
bonos pensionales.   
 
Las Operaciones de Crédito Público de largo plazo se fundamenta en la  Deuda Pública 
externa  con la Banca Comercial, en los TES – subasta, en los bonos y títulos emitidos 
gobierno general nacional tanto por la Deuda Pública Externa como interna, como 
operaciones más representativas.  
 
Este estado de endeudamiento, permite colegir que la participación del pasivo corriente con 
respecto al total de las obligaciones, redunda en una significativa participación porcentual de 
las obligaciones de largo plazo frente a la de menor exigibilidad. 
 
Patrimonio Público. El patrimonio consolidado del Gobierno General al final del período se 
valoró en  $13.023,5 MM (7,4% del PIB)  y está conformado por la Hacienda Pública por 
$30.039,4 MM, por el Patrimonio Institucional  en  la suma de $5.656,5 MM y en los 
Resultados Consolidados  del Ejercicio que presenta situación deficitaria del orden de $-
22.672,4 MM. 
 
En lo correspondiente a la Hacienda Pública corresponde a la Administración Central Nacional 
el 97,9% en la suma de $29.410,3 MM, entre tanto, los Resultados consolidados del ejercicio 
corresponden en amplia proporción  a la Administración Central Nacional que muestra 
situación deficitaria del orden de $-19.497,4 MM (86,0%)  y a los organismos que integran la 
Seguridad Social  también con un resultado deficitario  en la suma de $3.218,1 MM (14,2%), 
en tanto que la Administración descentralizada presenta resultado positivo en la vigencia por 
$39,8 MM correspondiente al 0,2%.  
 
ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL   
 
El estado de resultados de Gobierno General, arroja un déficit del orden de $-22.675.8 MM 
que corresponde al comportamiento derivado de sus sectores tales como Administración 
Central, Administración descentralizada, y Seguridad Social. Es así como la actividad 
desarrollada por la Administración Central  influye de manera decisiva en el déficit que arroja 
el Gobierno General para 2000, seguida por los resultados negativos que presenta la 
Seguridad Social  y la mínima participación de los entes de la Administración Descentralizada. 
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Ingresos. En el año 2000 los ingresos consolidados del sector fueron del orden de 
$52.242,6 MM equivalentes al 75,1% del Gobierno General, siendo la Administración Central 
la de mayor contribución con $34.053,1 MM (65,2%), seguidos de Administración 
Descentralizada con $9.754,0 MM (18,7%) y finalmente por Seguridad Social con $8.435,5 
MM (16,1%). 

 
El rubro que aportó el mayor valor fue el de ingresos fiscales con el 88,7%, que 
corresponden a la DIAN Recaudadora por concepto de ingresos tributarios del orden de 
$20.072,5 MM. 
 
Gastos y Costos.  Siguiendo el mismo comportamiento de los ingresos, los gastos 
alcanzaron $71.063,5 MM (78.7%) con relación al Total Nacional y están afectados en un  
primer lugar por la Administración Central por valor de $53.358,7 MM (75,1%) del  total del 
sector, seguidos por Seguridad Social con $9.678,6 MM (13,6%) y finalmente por 
Administración Descentralizada con $8.026,2 MM (11,3%).  
 
Con la anterior situación se evidencia que los rubros más significativos en orden de 
representación  son Otros gastos con $18.038,8 MM, Transferencias con $14.267,3 MM y  
gastos de administración con $13.782,9 MM, seguidos en menor valor por las provisiones, 
agotamiento, depreciaciones y amortizaciones y el rubro de gastos de administración.  
 
La tendencia observada en los gastos está constituida por los saldos que alcanzaron el 
Ministerio de Hacienda con $26.969,8 MM y Dian Recaudador $22.255,7 MM 
 
En cuanto al comportamiento de los costos su participación frente a los costos del Nivel 
nacional  fue del orden de $3.854,9 MM (26,4%), en los que influyeron en primer lugar la 
Seguridad Social con $1.975,0 MM (51.2%), seguidas de la Administración Descentralizada 

Cuadro 2-51

GOBIERNO GENERAL
ESTRUCTURA SECTORIAL DE LOS RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD

AÑO 2000
Miles de millones de pesos

CUENTA Adm. Central Adm. Descentraliz. Seguridad Social

Valor % Part Valor % Part Valor % Part

INGRESOS 34,053.1 65.2% 9,754.0 18.7% 8,435.5 16.1% 52,242.6 5,702.4 46,540.2
INGRESOS FISCALES 22,439.5 87.7% 3,060.8 12.0% 95.1 0.4% 25,595.4 95.7 25,499.7
VENTA DE BIENES 34.5 2.8% 1,216.7 97.2% 0.1 0.0% 1,251.3 0.0 1,251.3
VENTA DE SERVICIOS 581.8 16.9% 757.8 22.1% 2,096.1 61.0% 3,435.7 2.3 3,433.4
TRANSFERENCIAS 31.3 3.3% 829.1 86.3% 100.5 10.5% 960.9 889.3 71.5
RECURSOS DE LOS FONDOS DE LAS ENTIDADES 
ADMINISTRADORAS DE PENSIONES

0.0 0.0% 0.1 0.0% 1,826.6 100.0% 1,826.7 10.6 1,816.1

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 803.2 16.7% 2,591.4 54.0% 1,403.1 29.2% 4,797.8 4,499.4 298.3
OTROS INGRESOS 11,731.5 73.5% 1,314.5 8.2% 2,916.1 18.3% 15,962.2 7.4 15,954.8
AJUSTES POR INFLACIÓN 0.0 0.0% -1.2 437.1% 0.9 -337.1% -0.3 0.0 -0.3
Ajustes por conciliación en los ingresos -1,568.7 98.8% -15.1 1.0% -3.2 0.2% -1,587.0 197.7 -1,784.6
GASTOS 53,358.7 75.1% 8,026.2 11.3% 9,678.6 13.6% 71,063.5 28,301.1 42,762.5
ADMINISTRACIÓN 9,843.7 71.4% 3,100.7 22.5% 838.5 6.1% 13,782.9 357.7 13,425.2
DE OPERACIÓN 3.6 0.0% 21.5 0.3% 8,474.8 99.7% 8,500.0 0.0 8,500.0
PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y 
AMORTIZACIONES

8,273.5 86.0% 1,211.4 12.6% 130.7 1.4% 9,615.6 0.0 9,615.6

TRANSFERENCIAS 12,860.2 90.1% 1,374.5 9.6% 32.6 0.2% 14,267.3 703.9 13,563.4
GASTO SOCIAL 1,182.1 58.2% 850.0 41.8% 0.0 0.0% 2,032.1 0.1 2,032.0
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 6,297.5 91.8% 546.7 8.0% 15.4 0.2% 6,859.6 4,084.0 2,775.6
OTROS GASTOS 16,916.0 93.8% 936.2 5.2% 186.6 1.0% 18,038.8 1.7 18,037.1
Ajustes por conciliación en los gastos -2,017.9 99.3% -14.9 0.7% 0.0 0.0% -2,032.8 477.8 -2,510.6
PARTICIPACIÓN DEL INTERÉS MINORITARIO EN LOS 
RESULTADOS

0.0 0.0% 0.0 100.0% 0.0 0.0% 0.0 3.4 -3.4

COSTO DE VENTAS 191.8 5.0% 1,688.0 43.8% 1,975.0 51.2% 3,854.9 77.1 3,777.8
COSTO DE VENTAS DE BIENES 3.3 0.3% 1,087.6 99.7% 0.0 0.0% 1,090.9 0.0 1,090.9
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS 188.5 6.8% 600.5 21.7% 1,975.0 71.5% 2,764.0 77.1 2,686.9
RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO -19,497.4 86.0% 39.8 -0.2% -3,218.1 14.2% -22,675.8 -3.4 -22,672.4

Agregado
Operaciones 

Recíprocas (-)
Consolidado
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con $1.688,o MM (43.8%) y en mínima participación la Administración central con 5,0%, 
siendo el costo de ventas de servicios del sector salud, reportado por el Instituto de Seguros 
Sociales, el concepto que presentó el mayor aporte. 
 
Resultados  del ejercicio. El resultado deficitario de la actividad del Gobierno General se 
sustenta, en los resultados negativos que presenta la Administración Central, como el sector  
de mayor impacto, cuyo déficit ascendió a -$19.497,4 MM, posteriormente se encuentra 
Seguridad Social con saldo negativo del orden de -$3.218,1 MM. Estos resultados negativos 
contrastan con los arrojados por la Administración Descentralizada, por valor de $39,8 MM 
(0,2%). 
 
En el contexto de las entidades de la Administración Central el resultado se debe en gran 
parte a la situación revelada por Ministerio de Hacienda y Crédito Público del orden de -
$18.288,1  MM, y al Ministerio de Minas y Energía con -$1.693,4 MM; en lo concerniente a 
Seguridad Social la tendencia de su resultado está ocasionada el Patrimonio Autónomo de 
Pensiones de Vejez del ISS con un déficit de -$2.501,2 MM y al Instituto de Seguros Sociales 
con -$510,2.  Por otra parte, en el Sector Descentralizado las entidades con mayor incidencia 
fueron el Fondo de Reconstrucción Cafetero, Instituto Nacional de Vías y Fondo Nacional de 
Café con resultados del orden de -$254,8 MM, -$164,3MM y -$133,9 MM, respectivamente. 
 
EMPRESAS.  La situación financiera y económica del sector público nacional no financiero es 
resultado del agregado  de los  grupos que lo conforman, como son las Empresas Sociales del 
Estado – ESE, Las Empresas Industriales y Comerciales del Estado - EICE, Las Sociedades de 
Economía Mixta -SEM y Empresas de Servicios Públicos - ESP. 
 
Activos . El valor los activos agregados de este grupo de Empresas es del orden de los 
$44.624,0 MM de los cuales los recursos de las EICE, constituyen una parte determinante de 
los activos del sector, con una participación del 72,7% por valor de  $32.420,7 MM (18,7% 
del PIB), así mismo las ESP con un valor de $10.952,6 MM participan en un 24,5% (6,3% del 
PIB).  
 
Por su parte los Activos de las SEM con un monto de $1.175,3 MM participan en un 2,6% del 
total del sector (0,7% del PIB), finalmente, en menor proporción, están las ESE con $75,5 
MM, y una participación del 0,2%.  
 
Con relación al activo corriente de las Empresas en mención, por valor de $8.037,8 MM  las 
ESP con $3.864,5 MM participan en un 48,1% (2,2% del PIB), y en las EICE por valor de 
$3.849,7 representan el 47,9% (2,2% del PIB) siendo el rubro Deudores el más 
representativo dentro del Activo Corriente para estos dos sectores, debido a que en las ESP 
se registran los servicios de Energía y Telecomunicaciones y en las EICE la Venta de Bienes 
especialmente de productos manufacturados y en Servicios Públicos los servicios de energía, 
gas combustible y telecomunicaciones.        
 
En  materia de activos no corrientes, se destacan las EICE, con $28.570,9 MM, equivalente al 
78,1% y las ESP con $7.088,2 MM el 19,4% como resultado de las inversiones en 
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infraestructura (propiedades, planta y equipo), y en menor proporción las SEM con $890,8 
MM alcanzan el 2,4% representado básicamente por el rubro de Deudores. 
 
Pasivos. La participación en la estructura de las obligaciones en este grupo de Empresas 
muestra una tendencia similar a la presentada por los activos, siendo las EICE, el  grupo de 
mayor representatividad con un 74,6%, seguido de las ESP con un 23,9%, las SEM con el  
1,4%  y, en menor proporción, las ESE con 0,1%. 

 
En materia de los pasivos exigibles en el corto plazo, el mayor impacto corresponde a las 
EICE con una participación en el Sector del 68,8% esto es del orden de $4.522,0 MM 
representado en Cuentas por Pagar y Obligaciones Financieras.  Así mismo, en las ESP el 
pasivo a corto plazo ascendió a $1.906,2 MM un 29,0% de los pasivos a corto plazo del 
Sector, los rubros más representativos para éstas últimas fueron los de Cuentas Pagar y 
Pasivos Estimados  
 
Con relación a los pasivos a largo plazo, la mayor proporción  corresponde a las EICE, por 
valor de $16.933,0 MM (76,3%), debido al comportamiento de los pasivos estimados 
$6.586,1 MM (60,4%) y en segundo lugar a las obligaciones financieras y operaciones de 
crédito público por $6.209,0 MM. Le siguen las ESP por valor de  $ 4.971,8 MM (22,4%) 
originado básicamente por los Pasivos Estimados. 
 

Cuadro 2-52
NACIONAL NO FINANCIERO - EMPRESAS

ESTRUCTURA SECTORIAL DE LA SITUACIÓN FINANCIERA

 Miles de millones de pesos
Empresas Sociales del 

Estado
Empresas Industriales y 
Comerciales del Estado

Sociedades de Economía 
Mixta

Empresas de Servicios 
Públicos

Agregado Operaciones

Cuenta Valor % Part.  %PIB Valor % Part %PIB Valor % Part %PIB Valor % Part %PIB ConsolidadosRecíprocas (-)

Activos 75.5 0.2% 0.0% 32,420.7 72.7% 18.7% 1,175.3 2.6% 0.7% 10,952.6 24.5% 6.3% 44,624.0 399.9 44,224.1
Activo Corriente 39.2 0.5% 0.0% 3,849.7 47.9% 2.2% 284.4 3.5% 0.2% 3,864.5 48.1% 2.2% 8,037.8 131.0 7,906.8
Efectivo 2.0 0.4% 0.0% 330.3 64.2% 0.2% 9.0 1.7% 0.0% 173.3 33.7% 0.1% 514.6 0.0 514.6
Inversiones 3.7 0.2% 0.0% 461.8 21.5% 0.3% 33.9 1.6% 0.0% 1,648.6 76.8% 1.0% 2,148.0 0.0 2,148.0
Deudores 26.3 0.6% 0.0% 2,070.3 49.8% 1.2% 173.3 4.2% 0.1% 1,888.9 45.4% 1.1% 4,158.8 120.7 4,038.1
Inventarios 6.8 0.7% 0.0% 865.9 84.8% 0.5% 62.6 6.1% 0.0% 85.4 8.4% 0.0% 1,020.6 0.0 1,020.6
Otros Activos 0.4 0.2% 0.0% 130.6 63.7% 0.1% 5.7 2.8% 0.0% 68.3 33.3% 0.0% 205.0 0.0 205.0
Ajustes por conciliación en los activos 0.0 0.0% 0.0% -9.2 99.8% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% 0.0 0.2% 0.0% -9.2 10.3 -19.5
Activo No Corriente 36.3 0.1% 0.0% 28,570.9 78.1% 16.5% 890.8 2.4% 0.5% 7,088.2 19.4% 4.1% 36,586.2 268.9 36,317.3
Inversiones 0.0 0.0% 0.0% 1,154.8 70.0% 0.7% 1.0 0.1% 0.0% 495.0 30.0% 0.3% 1,650.8 43.5 1,607.3
Deudores 0.0 0.0% 0.0% 5,491.8 86.9% 3.2% 614.3 9.7% 0.4% 210.6 3.3% 0.1% 6,316.7 157.2 6,159.5
Propiedades Planta Y Equipo 29.7 0.2% 0.0% 13,204.2 78.1% 7.6% 75.3 0.4% 0.0% 3,600.0 21.3% 2.1% 16,909.3 0.2 16,909.1
Bienes De Beneficio Y Uso Publico 0.0 0.0% 0.0% 0.0 13.1% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% 0.1 86.9% 0.0% 0.1 0.0 0.1
Recursos Naturales Y Del Ambiente 0.0 0.0% 0.0% 2,656.8 100.0% 1.5% 0.0 0.0% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% 2,656.8 0.0 2,656.8
Otros Activos 6.5 0.1% 0.0% 6,387.6 67.3% 3.7% 200.2 2.1% 0.1% 2,894.8 30.5% 1.7% 9,489.1 2.9 9,486.2
Ajuste por conciliación en los activos 0.0 0.0% 0.0% -305.1 80.9% -0.2% 0.0 0.0% 0.0% -72.2 19.1% 0.0% -377.4 65.0 -442.4

Saldos por conciliar en el patrimonio 0.0 0.0% 0.0% -19.1 32.2% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% -40.2 67.8% 0.0% -59.3 0.0 -59.3

Pasivos 15.9 0.1% 0.0% 21,455.0 74.6% 12.4% 405.0 1.4% 0.2% 6,878.0 23.9% 4.0% 28,753.8 311.4 28,442.4
Pasivo Corriente 15.9 0.2% 0.0% 4,522.0 68.8% 2.6% 125.8 1.9% 0.1% 1,906.2 29.0% 1.1% 6,569.8 131.0 6,438.8
Operaciones de Crédito Público 0.0 0.0% 0.0% 409.3 86.0% 0.2% 5.3 1.1% 0.0% 61.4 12.9% 0.0% 476.0 0.1 475.9
Obligaciones Financieras 0.6 0.1% 0.0% 829.5 74.5% 0.5% 46.8 4.2% 0.0% 236.4 21.2% 0.1% 1,113.3 4.6 1,108.7
Cuentas Por Pagar 8.1 0.2% 0.0% 2,169.5 65.6% 1.3% 35.6 1.1% 0.0% 1,093.0 33.1% 0.6% 3,306.2 120.7 3,185.5
Obligaciones Laborales y Seguridad Social 0.5 0.1% 0.0% 330.6 72.8% 0.2% 3.4 0.8% 0.0% 119.7 26.4% 0.1% 454.1 0.0 454.1
Pasivos Estimados 6.7 0.6% 0.0% 779.0 73.2% 0.5% 16.6 1.6% 0.0% 262.3 24.6% 0.2% 1,064.6 0.0 1,064.6
Otros Pasivos 0.0 0.0% 0.0% 76.4 31.2% 0.0% 18.0 7.4% 0.0% 150.6 61.5% 0.1% 245.1 0.0 245.1
Ajuste por conciliación en los pasivos 0.0 0.0% 0.0% -72.3 80.7% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% -17.3 19.3% 0.0% -89.5 5.6 -95.1
Pasivo No Corriente 0.0 0.0% 0.0% 16,933.0 76.3% 9.8% 279.2 1.3% 0.2% 4,971.8 22.4% 2.9% 22,184.0 180.4 22,003.6
Operaciones de Crédito Público 0.0 0.0% 0.0% 3,194.3 89.9% 1.8% 1.4 0.0% 0.0% 357.0 10.0% 0.2% 3,552.7 0.0 3,552.7
Obligaciones Financieras 0.0 0.0% 0.0% 3,014.7 89.9% 1.7% 230.8 6.9% 0.1% 107.2 3.2% 0.1% 3,352.7 30.6 3,322.1
Cuentas Por Pagar 0.0 0.0% 0.0% 439.3 80.8% 0.3% 6.3 1.2% 0.0% 98.1 18.0% 0.1% 543.7 52.1 491.6
Obligaciones Laborales 0.0 0.0% 0.0% 2.3 26.6% 0.0% 0.6 6.7% 0.0% 5.7 66.6% 0.0% 8.6 0.0 8.6
Otros Bonos y Títulos Emitidos 0.0 0.0% 0.0% 0.3 12.1% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% 2.5 87.9% 0.0% 2.8 2.5 0.3
Pasivos Estimados 0.0 0.0% 0.0% 6,586.1 60.4% 3.8% 33.8 0.3% 0.0% 4,290.5 39.3% 2.5% 10,910.4 0.0 10,910.4
Otros Pasivos 0.0 0.0% 0.0% 3,705.2 96.9% 2.1% 6.3 0.2% 0.0% 113.2 3.0% 0.1% 3,824.7 0.0 3,824.7
Ajuste por conciliar en los pasivos 0.0 0.0% 0.0% -9.2 79.0% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% -2.4 21.0% 0.0% -11.6 95.2 -106.8
Interés Minoritario 0.0 0.0% 0.0% 1,999.3 55.5% 1.2% 28.6 0.8% 0.0% 1,576.7 43.7% 0.9% 3,604.7 -3,886.6 7,491.3
Interés Minoritario Sector Público 0.0 0.0% 0.0% 1,999.3 56.4% 1.2% 18.7 0.5% 0.0% 1,523.9 43.0% 0.9% 3,541.8 -3,691.1 7,232.9
Interés Minoritario Sector Privado 0.0 0.0% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% 10.0 15.9% 0.0% 52.9 84.1% 0.0% 62.9 -195.5 258.4
Patrimonio 59.6 0.5% 0.0% 8,966.3 73.1% 5.2% 741.7 6.0% 0.4% 2,498.0 20.4% 1.4% 12,265.6 3,975.2 8,290.4
Patrimonio Institucional 59.4 0.4% 0.0% 10,244.1 74.4% 5.9% 758.5 5.5% 0.4% 2,709.8 19.7% 1.6% 13,771.8 4,431.4 9,340.4
Resultados Consolidados Del Ejercicio 0.2 0.0% 0.0% -1,277.7 84.8% -0.7% -16.8 1.1% 0.0% -211.9 14.1% -0.1% -1,506.3 -456.3 -1,050.0
Pasivos + Interés Minoritario + 
Patrimonio 

75.5 0.2% 0.0% 32,420.7 72.7% 18.7% 1,175.3 2.6% 0.7% 10,952.6 24.5% 6.3% 44,624.0 399.9 44,224.1

Consolidado
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Cuadro 2-53
NACIONAL NO FINANCIERO - EMPRESAS

CAPACIDAD FINANCIERA SECTORIAL 
2000

Miles de millones de pesos

Cuenta ESE EICE SEM ESP
Consolidad

o
Activo Corriente 39.2 3,849.7 284.4 3,864.5 7,906.8
Pasivo Corriente 15.9 4,522.0 125.8 1,906.2 6,438.8
Situación a Corto Plazo 23.3 -672.3 158.7 1,958.3 1,468.0
Liquidez 2.46 0.85 2.26 2.03 1.23
Activo No Corriente 36.3 28,570.9 890.8 7,088.2 36,317.3
Pasivo No Corriente 0.0 16,933.0 279.2 4,971.8 22,003.6
Situación a Largo Plazo 36.3 11,637.9 611.6 2,116.4 14,313.7
Capacidad de Largo Plazo … 1.69 3.19 1.43 1.65
Indice de Endeudamiento 21.1% 66.2% 34.5% 62.8% 64.3%

Patrimonio. En el análisis de la composición del patrimonio del sector por valor de 
$12.265,6 MM se debe considerar que las EICE presentan el 73,1%  del  patrimonio 
consolidado. La participación de las ESP es del 20,4% equivalente a $2.498,0 MM, los demás 
grupos tienen una mínima representación, en las SEM es del 6,0% y en las ESE  del 0,5%. 
 
El resultado del Ejercicio presenta un valor negativo de -$1.050,0 MM determinado 
básicamente  por el resultado de las EICE (-$1.277,7) y las ESP (-$211,9). 
 
Situación de Liquidez y Endeudamiento.  Por su tamaño son comparables las EICE y las 
ESP, en las cuales su capacidad de liquidez, determinada por la relación entre activos y 
pasivos de corto plazo, permite establecer como las ESP presentan una  liquidez de Corto 
Plazo del 2,03 y una capacidad de 
Largo Plazo del 1,43 en tanto que 
las EICE presentan el 0,85 y 1,69.   
   
El Sector registra un nivel de 
endeudamiento del 64,3% 
presentando el más alto índice para 
el año de 2000 las EICE (66,2%) y 
las ESP el 62,8%, y en menor 
proporción las SEM con un 34,5%, y 
las ESE con 21,1% 
   
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL  
 
El resultado deficitario agregado de la actividad de las empresas no financieras nacionales 
por valor de $1.506,2 MM se explica en sus agregados por los resultados negativos que 
presentan las Empresas Industriales y Comerciales del Estado - EICE por valor de -$1.277,7 
MM (0,7% del PIB), las Empresas de Servicios Públicos con -$211,9 MM (0,1% del PIB) y las 
Sociedades de Economía Mixta - SEM por -$16,8 MM, en contraste con una baja utilidad por 
parte de las Empresas Sociales del Estado por valor de $0,2 MM. 
 
Ingresos.  Los ingresos de las Empresas del Sector Nacional no financiero se encuentran 
determinados en primera instancia por el aporte de las EICE, quienes justifican un 78,0% del 
total, y en las ESP con el 20,9%,  con una menor participación se encuentran las SEM con el 
0,6% y las ESE con 0,4%.  
 
Las ventas de bienes y servicios marcan la pauta en los ingresos de las EICE principalmente 
en entidades como ECOPETROL y CARBOCOL, CORELCA, ISA e ISAGEN S.A. y por parte de  
las empresas de servicios públicos TELECOM, Electrificadora de Santander y la Central 
Hidroeléctrica de Caldas.   
 
Gastos y Costos. Los gastos de este grupo de Empresas por valor de $9.761,7 MM están 
afectados en un 79,0% por las operaciones de  las EICE, y en menor cuantía,  por las ESP en 
un 19,9%.  Cabe destacar en las EICE el impacto del rubro otros gastos por $4.029,9 MM  el 
89,3% del sector y por los gastos de Administración y Operación por $2.086,6 MM  el 63,4% 
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Cuadro 2-55

NACIONAL NO FINANCIERO - EMPRESAS

ESTRUCTURA DE LOS COSTOS DE VENTAS

Miles de Millones de Pesos

CONCEPTO VALOR % Part.
Costo de Bienes 6,424.9 60.9%
Bienes Producidos 6,392.5 60.5%
Bienes Comercializados 32.4 0.3%
Costo de Servicios 4,133.1 39.1%
Servicios de Salud 36.4 0.3%
Servicios De Energia 2,526.4 23.9%
Servicio De Gas Combustible 136.3 1.3%
Servicios De Telecomunicaciones 1,080.9 10.2%
Servicio de Transporte 252.3 2.4%
Servicios Hoteleros 8.1 0.1%
Otros Servicios 92.7 0.9%
TOTAL 10,557.9 100.0%

del total. Así mismo  en las ESP los gastos de administración y operación ascendieron a 
$1.141,7 MM o sea el 34,7% y en otros gastos a $465,2 MM.  

 
Los costos de ventas por un monto total de $10.557,9 MM se distribuyen en un 77,9% para 
las EICE, 21,3% en las ESP, 0,5% para las SEM y 0,3% en las ESE. 
 
Participaron con una mayor proporción de los costos de Ventas en las EICE entidades como 
ECOPETROL y CARBOCOL y en venta de servicios CORELCA, ISAGEN y ECOPETROL.  Dentro 
de las empresas de servicios públicos en costo de venta de servicios se destacan TELECOM, 
Empresa de Energía de Boyacá y Electrificadora 
de Santander S.A. 
 
El valor de $1.929,5 MM de los gastos por 
Provisiones, Agotamiento, Depreciaciones y 
Amortizaciones está distribuido en un 81,6% en 
las EICE, en las ESP el 17,3% en la SEM el 
0,7% y en las ESE el 0,4%. Es de anotar que en 
los $1.574,3 MM de las EICE participan 
principalmente ECOPETROL y CARBOCOL.  
 

Cuadro 2-54
NACIONAL NO FINANCIERO - EMPRESAS

ESTRUCTURA SECTORIAL DE LOS RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD
Miles de millones de pesos

Empresas Sociales del 
Estado

Empresas Industriales y 
Comerciales del Estado

Sociedades de Economía 
Mixta

Empresas de Servicios Públicos Operaciones CONSOLIDADO

Valor % Part. % PIB Valor % Part. % PIB Valor % Part. % PIB Valor % Part. % PIB
Recíprocas (-

)
Valor % PIB

INGRESOS 78.2 0.4% 0.0% 13,637.8 78.0% 7.9% 107.0 0.6% 0.1% 3,654.2 20.9% 2.1% 17,477.1 6.1 17,471.0 10.1%
Ingresos Fiscales 0.0 0.0% 0.0% 8.3 99.3% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% 0.1 0.7% 0.0% 8.4 0.0 8.4 0.0%
Venta de Bienes 0.1 0.0% 0.0% 9,253.4 99.8% 5.4% 18.6 0.2% 0.0% 2.1 0.0% 0.0% 9,274.2 0.0 9,274.2 5.4%
Venta de Servicios 27.1 0.5% 0.0% 2,578.2 45.7% 1.5% 62.9 1.1% 0.0% 2,979.5 52.8% 1.7% 5,647.8 0.0 5,647.8 3.3%
Transferencias Recibidas 3.2 3.3% 0.0% 89.2 91.1% 0.1% 5.5 5.6% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% 97.9 0.1 97.8 0.1%
Operaciones Interinstitucionales 46.8 15.9% 0.0% 244.5 83.0% 0.1% 0.0 0.0% 0.0% 3.1 1.1% 0.0% 294.5 0.0 294.5 0.2%
Otros Ingresos 1.0 0.0% 0.0% 1,464.1 68.0% 0.8% 19.9 0.9% 0.0% 669.3 31.1% 0.4% 2,154.3 6.0 2,148.3 1.2%
GASTOS 41.5 0.4% 0.0% 7,708.1 79.0% 4.5% 72.1 0.7% 0.0% 1,939.9 19.9% 1.1% 9,761.7 0.7 9,761.0 5.6%
Administracion 19.9 0.6% 0.0% 2,086.6 63.4% 1.2% 41.2 1.3% 0.0% 1,141.7 34.7% 0.7% 3,289.5 0.0 3,289.5 1.9%
De Operacion 0.0 0.0% 0.0% 0.1 72.2% 0.0% 0.0 27.8% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% 0.1 0.0 0.1 0.0%
Provisiones, Agotamiento, 
Depreciaciones y Amortizaciones

8.5 0.4% 0.0% 1,574.3 81.6% 0.9% 13.6 0.7% 0.0% 333.0 17.3% 0.2% 1,929.5 0.0 1,929.5 1.1%

Transferencias Giradas 3.0 44.3% 0.0% 3.8 55.7% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% 6.8 0.0 6.8 0.0%
Gasto Social 9.8 49.5% 0.0% 10.0 50.5% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% 19.7 0.0 19.7 0.0%
Operaciones Interinstitucionales 0.1 3.4% 0.0% 3.4 96.6% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% 3.5 0.0 3.5 0.0%
Otros Gastos 0.2 0.0% 0.0% 4,029.9 89.3% 2.3% 17.3 0.4% 0.0% 465.2 10.3% 0.3% 4,512.5 0.6 4,511.9 2.6%
COSTOS 36.5 0.3% 0.0% 8,226.2 77.9% 4.8% 50.8 0.5% 0.0% 2,244.5 21.3% 1.3% 10,557.9 0.0 10,557.9 6.1%
Costo de Ventas 36.5 0.3% 0.0% 8,226.2 77.9% 4.8% 50.8 0.5% 0.0% 2,244.5 21.3% 1.3% 10,557.9 0.0 10,557.9 6.1%
TOTAL GASTOS Y COSTOS 156.0 0.8% 0.1% 15,934.3 78.4% 9.2% 122.9 0.6% 0.1% 4,184.5 20.6% 2.4% 20,319.6 0.7 20,318.9 11.7%
Resultado sin exposición a la 
inflación

-77.8 2.7% 0.0% -2,296.5 80.8% -1.3% -15.9 0.6% 0.0% -530.3 18.7% -0.3% -2,842.6 5.3 -2,847.9 -1.6%

Ajustes por Inflación 0.0 0.0% 0.0% 762.8 78.7% 0.4% -1.6 -0.2% 0.0% 207.4 21.4% 0.1% 968.6 0.1 968.5 0.6%
Participación del Interés Minoritario en 
los Resultados

0.0 0.0% 0.0% 270.0 70.7% 0.2% 0.7 0.2% 0.0% 111.0 29.1% 0.1% 381.7 -456.2 837.9 0.5%

Ajuste por Conciliación en los Ingresos 0.0 0.0% 0.0% -22.8 100.0% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% -22.8 0.7 -23.5 0.0%

Ajuste por conciliación en los gastos 0.0 0.0% 0.0% 8.8 100.0% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% 8.8 -6.2 15.0 0.0%
EXCEDENTE O DÉFICIT 
CONSOLIDADO

-77.8 5.2% 0.0% -1,277.7 84.8% -0.7% -16.8 1.1% 0.0% -211.9 14.1% -0.1% -1,506.2 -456.2 -1,050.0 -0.6%

Cuenta
Agregado 
Consolida 

dos
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Cuadro 2-56
NIVEL NACIONAL FINANCIERO

SITUACION PATRIMONIAL
Miles de Millones de Pesos

CUENTAS VALORES %
HACIENDA PÚBLICA 27.1 0.6%
PATRIMONIO INSTITUCIONAL 5,276.0 120.1%
Capital autorizado y pagado 1,094.5 24.9%
Capital fiscal 202.7 4.6%
Prima en colocación de acciones, cuotas o partes de interés 
social

0.0 0.0%

Reservas 1,087.6 24.8%
Dividendos y participaciones decretados 0.0 0.0%
Resultados de ejercicios anteriores 168.9 3.8%
Resultado de ejercicios anteriores - fondos de garantía 640.3 14.6%
Superávit por donación 41.3 0.9%
Superávit por valorización 97.3 2.2%
Revalorización del patrimonio 2,054.4 46.8%
Ajustes por inflación -110.9 -2.5%
RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO -909.4 -20.7%
TOTAL PATRIMONIO 4,393.7 100.0%

2.5. ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DEL NIVEL NACIONAL 
FINANCIERO 
 
2.5.1. BALANCE GENERAL 
 
Al finalizar el año de 2000, los bienes y derechos del Sector Financiero están valorados en 
$31.651,0 MM equivalente al 27,3% de los bienes y derechos totales de la nación, monto que 
se encuentra financiado en un 82.2% con recursos de terceros equivalentes a $26.009,9 MM 
y en un 13,3% con recursos propios, que equivalen a $4.356,5 MM.  
 
El activo corriente por valor de $15.816,1 representa el 49,9% del total y el no corriente que 
ascendió a $16.035,6 el 50,1%, mientras que el pasivo corriente que suma $18.911,6 
equivale al 72,6% del total de activos del sector financiero nacional y el no corriente por 
$7.298,7 solo alcanza el 27,4%. 
 
Activos. Es importante destacar dentro del activo corriente las inversiones por $6.276,3 MM 
y los deudores por valor de $8.262,2 MM, equivalentes al 39,7% y 52,2% respectivamente. 
Así mismo, en el activo no corriente se destaca la participación de los deudores por valor de 
$15.862,5 correspondiente al 94,6%. 
 
Pasivos. Por su parte, los principales rubros del pasivo corriente son las Operaciones de 
banca central y entidades financieras por $10.589,3 MM (56,1%), las Obligaciones financieras 
por $2.632,8 MM (13,9%), las cuentas por pagar por $2.528,5 MM (13,4%) y Otros bonos y 
títulos emitidos por $2.081,6 MM (11,0%) 
 
En cuanto a su estructura, los pasivos del sector financiero están representados en un 72,6% 
por obligaciones de largo plazo, esto es la suma de $18.876,5 MM (14,8% del pasivo de la 
nación) y el 27,4% restante, del orden de $7.133,3 MM (29,4% del pasivo de la nación), por 
obligaciones exigibles en el corto plazo 
 
Patrimonio. El patrimonio 
consolidado del Sector Financiero 
al final del período era de 
$4.393,7 MM, equivalente al 
13,8% del total de activos del 
sector financiero, destacándose 
la participación de la 
Revalorización del Patrimonio por 
valor de $2.054,4 MM que 
representa el 38,9% del 
patrimonio, el Capital Autorizado 
y Pagado por $1.094,5 MM 
equivalente al 20,7% y las 
Reservas por $1.087,6 MM que 
son el 20,6%  
 



 69 

2.5.2. ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL 
 
Resultados de la Actividad. Los resultados consolidados del sector financiero reflejaron un  
de la actividad del orden de $-909,4 como consecuencia del mayor ritmo de crecimiento de 
los gastos frente a los ingresos obtenidos en el desarrollo de la actividad de intermediación 
de capitales, afectando notoriamente el resultado financiero del período.  
 
Ingresos. Los ingresos consolidados del sector financiero para el período de 2000 
alcanzaron la cifra de $7.414,2 MM (10,8% de los ingresos totales de la nación), 
representados principalmente por venta de servicios financieros que aportaron un valor de 
$5.267,1 MM lo que representa el 63.3% de los ingresos, igualmente, las Transferencias 
recibidas por valor $2.270,8 participaron en un 27,3% de los ingresos lo mismo que los otros 
ingresos por $1.462,4 que aportaron el 17,6% de ingresos. 
  
Gastos.  Los gastos totales del sector financiero reconocidos durante el período 2000 
llegaron a la suma de $8.323,5 MM (15.3% del total de gastos de la nación). 
  
Es importante destacar que las Provisiones, agotamiento, depreciaciones y amortizaciones 
tuvieron un gran impacto en el sector, por cuanto suman $2.509.9 MM lo que representa el 
30,2% del total de gastos. Así mismo, los gastos de administración  y de operación por valor 
de $1.456,1 MM y $2.779,4 MM representan el 17,5% y el 33,4% respectivamente. 
 
Durante el año 2000 se constituyeron provisiones de cartera por valor de $1.479,0 MM 
discriminados así: para préstamos concedidos $454,4 MM; para deudas de difícil cobro 
$116,6 MM y para otros deudores $908,0 MM. 
 
De otra parte, hay que destacar el comportamiento de los otros gastos que ascendieron a 
$2.732,7 MM que equivale al 32,8% del total de gastos. 
 
2.5.3. INFORME SECTORIAL  
 
BALANCE GENERAL POR SECTORES 
 
Activos. Los activos totales del sector financiero están constituidos al nivel de sus 
agregados, por la participación del 70,1% de recursos de las entidades de depósito 
equivalentes a $22.330,9 MM y el 51,0% corresponde a los recursos de entidades de no 
depósito por valor de $16.254,5 MM. 
 
La participación de las entidades de depósito en el activo corriente del sector financiero 
representa el 43,4%, esto es, $9.693,1 MM, en tanto que las entidades de no depósito lo 
hace con el 63,5% equivalente a $10.316,1 MM.  
 
En este contexto es relevante destacar la participación de los Deudores en las entidades de 
depósito por valor de $7.374,6 MM, que representaron el 58,4%, en tanto que en las 
entidades de no depósito sumaron $1.430,1 que equivalen al 24,1%; así mismo, las 
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Inversiones en las de depósito por $4.332,4 MM equivalen al 34,3% y en las de no depósito 
$3.780,0 MM, el 63,7%. 

 
En relación con el activo de largo plazo, el comportamiento es similar en los dos grupos de 
empresas por cuanto los deudores por $7.422,0 MM representan el 76,6% en las entidades 
de depósito, y en las de no depósito ascendieron a $8.205,9 MM, y representaron el 79,5%. 
Por su parte, las Inversiones en las entidades de depósito por $1.087,9 MM equivalieron al 
11,2% y en las entidades de no depósito, por $1.858,6 MM, fueron el 18,0%.  
 
Pasivos. La estructura de las obligaciones del sector financiero, se integra en un 87,2% por 
valor de $19.465,5 MM en las entidades de depósito y un 67,1% en las de no depósito 
equivalente a $10.914,8 MM. 
 

Cuadro 2-57
NIVEL NACIONAL FINANCIERO

ESTRUCTURA SECTORIAL DE LA SITUACIÓN FINANCIERA
Miles de Millones de Pesos

De Depósito De No Depósito OPERAC. Total Financiero

CUENTAS Valor % Part. % PIB Valor % Part. % PIB AGREGADO RECIPROC. Valor % PIB

ACTIVOS 22,330.9 57.9% 12.9% 16,254.5 42.1% 9.4% 38,585.4 6,733.7 31,851.7 18.4%
ACTIVO CORRIENTE 12,637.8 68.0% 7.3% 5,938.4 32.0% 3.4% 18,576.2 2,760.0 15,816.1 9.1%
EFECTIVO 858.5 55.6% 0.5% 685.7 44.4% 0.4% 1,544.2 1.2 1,543.0 0.9%
INVERSIONES 4,332.4 53.4% 2.5% 3,780.0 46.6% 2.2% 8,112.3 1,836.1 6,276.3 3.6%
DEUDORES 7,374.6 83.8% 4.3% 1,430.1 16.2% 0.8% 8,804.6 542.4 8,262.2 4.8%
INVENTARIOS 0.0 0.0% 0.0% 7.1 100.0% 0.0% 7.1 0.0 7.1 0.0%
OTROS ACTIVOS 122.9 59.3% 0.1% 84.3 40.7% 0.0% 207.3 0.0 207.2 0.1%
Ajustes por conciliación en los activos -50.6 50.9% 0.0% -48.8 49.1% 0.0% -99.4 380.4 -479.8 -0.3%
ACTIVO NO CORRIENTE 9,693.1 48.4% 5.6% 10,316.1 51.6% 6.0% 20,009.2 3,973.6 16,035.6 9.3%
INVERSIONES 1,087.9 36.9% 0.6% 1,858.6 63.1% 1.1% 2,946.5 2,072.6 873.9 0.5%
DEUDORES 7,422.0 47.5% 4.3% 8,205.9 52.5% 4.7% 15,627.9 627.5 15,000.4 8.7%
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 510.2 83.3% 0.3% 102.4 16.7% 0.1% 612.6 0.0 612.6 0.4%
OTROS ACTIVOS 708.6 81.1% 0.4% 165.7 18.9% 0.1% 874.3 4.3 870.1 0.5%
Ajustes por conciliación en los activos -35.6 63.5% 0.0% -20.5 36.5% 0.0% -56.0 1,265.3 -1,321.3 -0.8%
PASIVOS 19,465.5 64.1% 11.3% 10,914.8 35.9% 6.3% 30,380.4 4,169.8 26,210.5 15.2%
PASIVO CORRIENTE 16,086.4 80.7% 9.3% 3,836.3 19.3% 2.2% 19,922.7 1,010.8 18,911.9 10.9%
OPERACIONES DE ENTIDADES FINANCIERAS 10,576.2 98.9% 6.1% 114.8 1.1% 0.1% 10,691.0 101.7 10,589.3 6.1%
OPERACIONES DE CRÉDITO PÚBLICO 738.5 93.6% 0.4% 50.9 6.4% 0.0% 789.4 0.0 789.4 0.5%
OBLIGACIONES FINANCIERAS 3,034.3 97.5% 1.8% 77.0 2.5% 0.0% 3,111.3 478.5 2,632.8 1.5%
CUENTAS POR PAGAR 979.2 38.7% 0.6% 1,552.1 61.3% 0.9% 2,531.3 2.7 2,528.5 1.5%
OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD
SOCIAL INTEGRAL

42.7 83.7% 0.0% 8.3 16.3% 0.0% 51.0 0.0 51.0 0.0%

OTROS BONOS Y TÍTULOS EMITIDOS 450.1 20.3% 0.3% 1,763.5 79.7% 1.0% 2,213.7 124.3 2,089.4 1.2%
PASIVOS ESTIMADOS 233.8 47.0% 0.1% 264.1 53.0% 0.2% 497.9 0.0 497.9 0.3%
OTROS PASIVOS 110.5 93.4% 0.1% 7.8 6.6% 0.0% 118.3 0.4 117.8 0.1%
Ajustes por conciliación en los pasivos -79.1 97.2% 0.0% -2.3 2.8% 0.0% -81.3 303.1 -384.4 -0.2%
PASIVO NO CORRIENTE 3,379.1 32.3% 2.0% 7,078.6 67.7% 4.1% 10,457.7 3,159.0 7,298.7 4.2%
OPERACIONES DE CRÉDITO PÚBLICO 0.0 0.0% 0.0% 289.5 100.0% 0.2% 289.5 0.0 289.5 0.2%
OBLIGACIONES FINANCIERAS 1,575.2 82.7% 0.9% 329.8 17.3% 0.2% 1,905.1 46.7 1,858.4 1.1%
CUENTAS POR PAGAR 27.9 5.8% 0.0% 454.7 94.2% 0.3% 482.6 0.0 482.6 0.3%
OTROS BONOS Y TÍTULOS EMITIDOS 1,304.9 18.4% 0.8% 5,800.3 81.6% 3.4% 7,105.1 2,001.4 5,103.8 3.0%
PASIVOS ESTIMADOS 437.0 69.7% 0.3% 190.3 30.3% 0.1% 627.3 0.0 627.3 0.4%
OTROS PASIVOS 63.2 80.7% 0.0% 15.2 19.3% 0.0% 78.4 0.0 78.4 0.0%
Saldos por conciliación en los pasivos -29.2 97.7% 0.0% -0.7 2.3% 0.0% -29.8 580.9 -610.7 -0.4%
Saldos por Conciliar Titulos FOGAFIN 0.0 0.0% 0.0% -0.5 100.0% 0.0% -0.5 530.1 -530.6 -0.3%
INTERES MINORITARIO 1,891.5 95.3% 1.1% 93.8 4.7% 0.1% 1,985.3 737.8 1,247.5 0.7%
INTERES MINORITARIO 2.3 65.9% 0.0% 1.2 34.1% 0.0% 3.5 -30.2 33.7 0.0%
PATRIMONIO 973.9 15.7% 0.6% 5,245.8 84.3% 3.0% 6,219.7 1,826.1 4,393.7 2.5%
HACIENDA PÚBLICA 0.0 0.0% 0.0% 27.1 100.0% 0.0% 27.1 0.0 27.1 0.0%
PATRIMONIO INSTITUCIONAL 1,451.6 22.8% 0.8% 4,921.1 77.2% 2.8% 6,372.7 1,096.7 5,276.0 3.0%
RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO -477.7 265.3% -0.3% 297.7 -165.3% 0.2% -180.0 729.4 -909.4 -0.5%
PASIVOS + INTERÉS MINORITARIO +
PATRIMONIO

22,330.9 57.9% 12.9% 16,254.5 42.1% 9.4% 38,585.4 6,733.7 31,851.7 18.4%

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 0.0 0.0% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% 0.0 0.0 0.0 0.0%
DERECHOS CONTINGENTES 14,187.4 92.1% 8.2% 1,216.7 7.9% 0.7% 15,404.1 0.0 15,404.1 8.9%

DEUDORAS FISCALES 15,502.8 94.1% 9.0% 967.9 5.9% 0.6% 16,470.7 0.0 16,470.7 9.5%

DEUDORAS DE CONTROL 10,458.1 52.5% 6.0% 9,454.6 47.5% 5.5% 19,912.8 0.0 19,912.8 11.5%

DEUDORAS POR CONTRA (CR) -40,148.3 77.5% -23.2% -11,639.3 22.5% -6.7% -51,787.6 0.0 -51,787.6 -29.9%
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 0.0 0.0% 0.0% 0.0 0.0% 0.0% 0.0 0.0 0.0 0.0%

RESPONSABILIDADES CONTINGENTES 26,525.4 2.0% 15.3% 1,330,507.3 98.0% 769.1% 1,357,032.6 0.0 1,357,032.6 784.4%

ACREEDORAS FISCALES 3,558.6 84.7% 2.1% 641.0 15.3% 0.4% 4,199.5 0.0 4,199.5 2.4%

ACREEDORAS DE CONTROL 30,468.7 78.9% 17.6% 8,163.1 21.1% 4.7% 38,631.8 0.0 38,631.8 22.3%
ACREEDORAS POR CONTRA (DB) -60,552.6 4.3% -35.0% -1,339,311.3 95.7% -774.2% -1,399,864.0 0.0 -1,399,864.0 -809.2%
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En la parte corriente de las entidades de depósito se registra el 82,6% de las obligaciones, 
las cuales ascienden a $16.086,4 MM y en no corriente el 17,4% por valor de $3.379,1 MM. 
Así mismo, en las entidades de no depósito se presenta el 35,1% por valor de $3.836,3 MM 
en el pasivo corriente y el 64,9% por $7.078,6 MM en el no corriente. 
  
Coherente con la situación del sector financiero, se revela en el pasivo corriente de las 
entidades de depósito un valor de $10.576,2 MM equivalente al 65,7% por  registros en el 
rubro de Operaciones de Banca Central y Entidades Financieras, que al igual que las 
Obligaciones Financieras por $3.034,3 MM, 18,9%, representan los conceptos más 
significativas. Igualmente, en la parte no corriente se contabilizan Obligaciones Financiera por 
$1.575,2 MM y Otros Bonos y Títulos Emitidos por valor de $1.304,9 equivalentes al 46,6% y 
38,6%, respectivamente. 
  
De otra parte, en el grupo de entidades de no depósito vale la pena resaltar la participación 
de Otros Bonos y Títulos Emitidos por valor de $1.763,5 MM las Cuentas por Pagar por 
$1.552,1 MM, representativas del 46,0% y 40,5% del pasivo a corto plazo, mientras que en 
el pasivo de largo plazo se destaca el valor de Otros Bonos y Títulos Emitidos por 5.800,3 
MM. 
 
Patrimonio. La conformación del patrimonio del sector financiero está dada principalmente 
por el Patrimonio Institucional, el cual se compone de $1.451,6 MM de las entidades de 
depósito y $4.921,1 de las entidades de no depósito. 
 
Ahora bien, en función del resultado de la actividad, merece especial atención cómo las 
entidades de depósito registraron un resultado negativo por valor de -$477,7 MM, y en las 
entidades de no depósito se presentaron utilidades por $297,7 MM.  
 
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL POR SECTORES 
 
El resultado financiero consolidado del sector permite constatar la importancia de cada uno 
de los grupos en la conformación del consolidado. Es así como la actividad desarrollada por 
las entidades de depósito aportaron $4.348,9 MM mientras las de no depósito contribuyeron 
con $4.499,5 MM de los ingresos. 
 
Ingresos. Al interior de los ingresos totales consolidados sectoriales se puede observar que 
en las entidades de depósito los aportes más significativos están dados en la Venta de 
Servicios por valor de $3.390,6 MM que equivale al 87,6% y los Otros Ingresos que 
generaron $1.095,7 MM, el 28,3%. En contraste, en las entidades de no depósito la mayor 
participación está dada por las Transferencias por $2.268,9 MM equivalentes al 50,4% y la 
Venta de Servicios por $1.958,5 MM que representa el 43,5%. 
 
Gastos. Relacionado con la estructuración de los gastos, la participación fue similar en los 
dos sectores por valor de $4.826,6 MM en las entidades de depósito y $4.201,7 MM en las de 
no depósito, equivalentes al 53,5% y 46,5% del agregado, respectivamente. 
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Dentro de los gastos de las entidades de depósito se destacan los de Operación por $2.210,4 
MM que representan el 50,8% seguidos de los de Administración por $1.151,1 MM 
equivalentes al 26.5%. De otra parte, las Provisiones, Agotamiento, Depreciaciones y 
Amortizaciones representaron un gasto muy significativo en las entidades de depósito, por 
cuanto ascendieron a $1.969,9 MM correspondientes al 45,3% del total. En las entidades de 
no depósito la mayor participación está en la cuenta de Otros Gastos por valor de $2.612,7 
MM que representa el 62,2%. 
 
Las entidades financieras de depósito arrojaron una pérdida de -$477,7 MM, afectadas 
especialmente por las provisiones sobre préstamos concedidos; por el contrario, las entidades 
financieras de no depósito registraron utilidades por $297,7 MM.  El resultado consolidado 
sector financiero, que fue una pérdida de -$909,4 MM, superior a la suma de los dos 
subsectores que la conforman, se da toda vez que al conformar un solo centro de 
consolidación se eliminan operaciones recíprocas que no habían sido contempladas en etapas 
anteriores del proceso y se revela la situación del grupo entidades como si fueran una sola. 

Cuadro 2-58
NIVEL NACIONAL FINANCIERO

ESTRUCTURA SECTORIAL DE LOS RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD
Miles de Millones de Pesos

De Depósito De No Depósito OPERAC. Total Financiero

CUENTAS Valor % Part. % PIB Valor % Part. % PIB
AGREGAD

O
RECIPROC. Valor % PIB

INGRESOS 4,348.9 49.1% 2.5% 4,499.5 50.9% 2.6% 8,848.4 524.7 8,323.6 4.8%
VENTA DE SERVICIOS 3,390.6 63.4% 2.0% 1,958.5 36.6% 1.1% 5,349.1 82.0 5,267.1 3.0%
TRANSFERENCIAS 1.8 0.1% 0.0% 2,268.9 99.9% 1.3% 2,270.8 0.0 2,270.8 1.3%
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 0.0 0.0% 0.0% 154.4 100.0% 0.1% 154.4 0.0 154.4 0.1%
OTROS INGRESOS 1,095.7 74.9% 0.6% 366.7 25.1% 0.2% 1,462.4 0.0 1,462.4 0.8%
AJUSTES POR INFLACIÓN -138.9 36.2% -0.1% -245.2 63.8% -0.1% -384.1 0.0 -384.1 -0.2%
Ajustes por conciliación en los ingresos -0.3 7.3% 0.0% -3.8 92.7% 0.0% -4.1 442.8 -446.9 -0.3%
GASTOS 4,826.6 53.5% 2.8% 4,201.7 46.5% 2.4% 9,028.3 -204.6 9,232.9 5.3%
ADMINISTRACIÓN 1,151.1 79.0% 0.7% 305.5 21.0% 0.2% 1,456.6 0.5 1,456.1 0.8%
DE OPERACIÓN 2,210.4 78.6% 1.3% 601.1 21.4% 0.3% 2,811.6 32.2 2,779.4 1.6%
PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES 
Y AMORTIZACIONES

1,969.9 78.5% 1.1% 540.0 21.5% 0.3% 2,509.9 0.0 2,509.9 1.5%

GASTO SOCIAL 0.0 0.0% 0.0% 127.9 100.0% 0.1% 127.9 0.0 127.9 0.1%
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 0.0 0.0% 0.0% 9.1 100.0% 0.0% 9.1 0.0 9.1 0.0%
OTROS GASTOS 559.8 17.6% 0.3% 2,612.7 82.4% 1.5% 3,172.5 439.8 2,732.7 1.6%
Ajustes por conciliación en los gastos -168.5 100.0% -0.1% 0.0 0.0% 0.0% -168.5 52.2 -220.8 -0.1%
PARTICIPACIÓN DEL INTERÉS MINORITARIO EN 
LOS RESULTADOS

-896.0 100.6% -0.5% 5.3 -0.6% 0.0% -890.8 -729.4 -161.4 -0.1%

COSTO DE VENTAS 0.0 0.0% 0.0% 0.1 100.0% 0.0% 0.1 0.0 0.1 0.0%
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS 0.0 0.0% 0.0% 0.1 100.0% 0.0% 0.1 0.0 0.1 0.0%
RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL 
EJERCICIO

-477.7 265.3% -0.3% 297.7 -165.3% 0.2% -180.1 729.4 -909.4 -0.5%



NIVEL NACIONAL
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

Al 31 de Diciembre de 2000
(Cifras en millones de pesos)

Dic-00 Dic-99 Dic-00 Dic-99

ACTIVO CORRIENTE 34,399,311.0 34,289,797.6 PASIVO CORRIENTE 40,267,241.1 36,122,630.6
EFECTIVO 5,592,987.6 4,451,000.6 OPERACIONES DE BANCA CENTRAL Y ENTIDADES 

FINANCIERAS
10,275,156.8 11,308,836.2

CAJA 305,404.9 394,359.0 OPERACIONES DE CAPTACIÓN Y SERVICIOS 
FINANCIEROS

10,119,765.9 9,410,998.1

CUENTA ÚNICA NACIONAL 297,202.2 0.0 GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR POR 
OPERACIONES DE CAPTACIÓN Y SERVICIOS 
FINANCIEROS

155,390.9 0.0

BANCOS Y CORPORACIONES 1,957,902.0 2,151,223.2 FONDOS COMPRADOS Y PACTOS DE RECOMPRA 0.0 1,897,838.1
CUENTA UNICA NACIONAL 0.0 114,833.7 OPERACIONES DE CRÉDITO PÚBLICO 7,821,454.5 5,450,001.4
ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ 254,244.6 0.0 DEUDA PUBLICA POR AMORTIZAR EN LA VIGENCIA 0.0 3,325,825.5
FONDOS VENDIDOS CON COMPROMISO DE REVENTA 1,519,660.4 532,026.2 DEUDA PÚBLICA INTERNA DE CORTO PLAZO POR 

AMORTIZAR EN LA VIGENCIA
48.5 0.0

FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCIÓN DEL 
INGRESO PARA SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS

339.0 159.2 DEUDA PÚBLICA INTERNA DE CORTO PLAZO 83,109.4 0.0

FONDOS EN TRÁNSITO 280,900.5 864,936.4 INTERNA 0.0 143,279.8
FONDOS ESPECIALES 892,788.0 338,893.2 DEUDA PÚBLICA INTERNA DE LARGO PLAZO POR 

AMORTIZAR EN LA VIGENCIA
13,970.4 0.0

FONDOS PENSIONALES 84,546.1 54,569.6 DEUDA PÚBLICA INTERNA DE LARGO PLAZO 2,704,769.9 0.0
INVERSIONES 6,537,730.5 8,305,584.0 EXTERNA 0.0 1,980,896.1
INVERSIONES ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ  - RENTA 
FIJA

3,384,382.7 0.0 DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO PLAZO POR 
AMORTIZAR EN LA VIGENCIA

278,367.7 0.0

INVERSIONES ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ - RENTA 
VARIABLE

1,436,776.4 0.0 DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO PLAZO 1,190,683.4 0.0

INVERSIONES CON FINES DE POLÍTICA -  RENTA FIJA 8,726.6 0.0 INTERESES DEUDA PÚBLICA INTERNA DE CORTO 
PLAZO POR AMORTIZAR EN LA VIGENCIA

56.3 0.0

DE RENTA FIJA 0.0 7,417,588.5 INTERESES DEUDA PÚBLICA INTERNA DE CORTO 
PLAZO

4,476.4 0.0

INVERSIONES RENTA FIJA - DTN 1,309,278.0 0.0 INTERESES DEUDA PÚBLICA INTERNA DE LARGO 
PLAZO POR AMORTIZAR EN LA VIGENCIA

862.3 0.0

DE RENTA VARIABLE ENTRE ENTIDADES PUBLICAS 0.0 791,023.1 INTERESES DEUDA PÚBLICA INTERNA DE LARGO 
PLAZO

2,738,212.7 0.0

INVERSIONES RENTA FIJA - FONDOS ADMINISTRADOS - 
DTN

79,282.0 0.0 INTERESES DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO 
PLAZO POR AMORTIZAR EN LA VIGENCIA

31,449.0 0.0

DE RENTA VARIABLE EN EMPRESAS PRIVADAS 0.0 185,837.0 INTERESES DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO 
PLAZO

775,412.8 0.0

DERECHOS DE RECOMPRA DE INVERSIONES 459,360.8 0.0 COMISIONES DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO 
PLAZO POR AMORTIZAR EN LA VIGENCIA

35.7 0.0

PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE INVERSIONES (CR) -140,076.1 -88,864.6 OBLIGACIONES FINANCIERAS 4,953,505.9 3,758,868.2

RENTAS POR COBRAR 2,271,719.3 1,845,372.4 ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ 170,652.3 0.0
VIGENCIA ACTUAL 1,136,772.8 1,006,204.1 CRÉDITOS OBTENIDOS 3,391,315.0 0.0
VIGENCIA ANTERIOR 776,112.1 423,897.6 CRÉDITOS ASUMIDOS POR FNG 31.3 0.0
DIFÍCIL RECAUDO 3,342,945.3 2,919,271.7 OBLIGACIONES FINANCIERAS NACIONALES 0.0 1,708,355.9
PROVISIÓN PARA RENTAS POR COBRAR (CR) -2,984,111.0 -2,504,001.1 OBLIGACIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR 0.0 2,050,512.3
DEUDORES 17,814,354.2 16,602,570.8 FONDOS ADQUIRIDOS CON COMPROMISO DE 

RECOMPRA
1,158,778.4 0.0

INGRESOS NO TRIBUTARIOS 512,277.5 0.0 INTERESES ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ 20,991.8 0.0
APORTES Y COTIZACIONES 67,488.9 0.0 INTERESES CRÉDITOS OBTENIDOS 211,009.6 0.0
RENTAS PARAFISCALES 17,179.0 0.0 INTERESES FONDOS ADQUIRIDOS CON COMPROMISO 

DE RECOMPRA
727.5 0.0

FONDOS ESPECIALES 64,110.5 0.0 CUENTAS POR PAGAR 11,284,228.8 8,054,052.5
CUENTAS POR COBRAR 0.0 4,011,348.5 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES 2,293,084.9 181,677.1

VENTA DE BIENES 769,455.5 0.0 TRANSFERENCIAS 1,077,752.3 451,432.9
PRESTACIÓN DE SERVICIOS 333,542.7 0.0 PROVEEDORES NACIONALES 0.0 824,977.1
SERVICIOS PÚBLICOS 2,087,820.6 0.0 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS DEL EXTERIOR 385,125.6 263,884.6

SERVICIOS DE SALUD 167,955.2 0.0 CONTRATISTAS 0.0 907,141.0
APORTES POR COBRAR A ENTIDADES AFILIADAS 27,112.3 60,264.1 OPERACIONES DE SEGUROS Y REASEGUROS 76,363.6 70,641.6
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 
EN SALUD

235,834.0 0.0 APORTES POR PAGAR A AFILIADOS 170,965.3 53,144.1

TRANSFERENCIAS POR COBRAR 37,866.8 42,196.0 ACREEDORES 3,636,999.3 1,386,015.9
PRÉSTAMOS CONCEDIDOS 5,629,639.1 8,147,061.6 SUBSIDIOS ASIGNADOS 344,678.6 280,966.1
PRÉSTAMOS GUBERNAMENTALES OTORGADOS 1,885,462.7 0.0 GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR 0.0 651,626.3
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ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 
EN PENSIONES

347.5 0.0 RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE 93,527.3 82,541.1

ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 
EN RIESGOS PROFESIONALES

0.2 0.0 RETENCIÓN DE IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 
POR PAGAR - ICA

4,079.5 2,476.7

AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS 1,290,105.6 1,410,805.1 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR 654,133.5 873,078.7

ANTICIPOS O SALDOS A FAVOR POR IMPUESTOS Y 
CONTRIBUCIONES

148,972.5 119,100.4 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO - IVA -62,555.0 35,487.4

DEPÓSITOS ENTREGADOS 541,906.7 454,331.2 AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS 462,594.8 127,522.2
DERECHOS DE RECOMPRA DE DEUDORES 3.9 0.0 DEPÓSITOS RECIBIDOS DE TERCEROS 936,742.6 1,191,552.9
FONDO DE GARANTÍAS - FOGAFIN 51,416.8 0.0 CRÉDITOS JUDICIALES 180,534.3 45,545.3
FONDO DE GARANTÍAS - FOGACOOP 5,636.8 0.0 ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

EN PENSIONES Y RIESGOS PROFESIONALES
114,641.5 27,094.2

OTROS DEUDORES 5,679,096.1 4,055,289.0 FONDO DE SOLIDARIDAD Y GARANTÍA EN SALUD 356,253.6 0.0
DEUDAS DE DIFÍCIL COBRO 199,971.4 113,321.6 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 559,307.3 597,247.4
CUOTAS PARTES DE BONOS  Y TÍTULOS PENSIONALES 95,593.1 77,235.4 OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL 

INTEGRAL
1,290,017.6 1,090,103.1

PROVISIÓN PARA DEUDORES (CR) -2,034,441.2 -1,888,382.2 SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES 632,004.8 845,711.4
INVENTARIOS 2,012,358.5 1,746,088.6 PENSIONES POR PAGAR 300,671.2 244,391.6
BIENES PRODUCIDOS 484,028.1 366,492.0 SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 336,666.7 0.0
MERCANCÍAS EN EXISTENCIA 322,189.6 333,576.4 SEGURIDAD SOCIAL EN RIESGOS PROFESIONALES 15,998.9 0.0
MATERIAS PRIMAS 704,963.4 615,335.2 SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES 4,675.9 0.0
ENVASES Y EMPAQUES 1,065.0 1,247.1 OTROS BONOS Y TÍTULOS EMITIDOS 2,908,054.1 3,317,459.8
MATERIALES PARA LA PRODUCCIÓN DE BIENES 8,638.2 8,797.2 BONOS 0.0 278,674.1
MATERIALES PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS 322,802.9 291,562.1 BONOS PENSIONALES 748,908.2 290,438.7
BANCO DE COMPONENTES ANATÓMICOS Y DE SANGRE 25.0 12.9 TÍTULOS EMITIDOS 2,159,145.9 0.0

PRODUCTOS EN PROCESO 104,548.9 49,422.2 OTROS BONOS Y TITULOS EMITIDOS 0.0 2,748,347.0
EN TRÁNSITO 90,177.6 109,123.4 PASIVOS ESTIMADOS 2,559,095.2 1,785,408.3
EN PODER DE TERCEROS 59,659.3 68,304.9 PROVISIÓN PARA OBLIGACIONES FISCALES 710,948.1 456,396.2
PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE INVENTARIOS (CR) -85,739.4 -97,784.8 PROVISIÓN PARA CONTINGENCIAS 879,268.4 683,627.3

OTROS ACTIVOS 1,399,947.1 1,339,181.2 PROVISIÓN PARA PRESTACIONES SOCIALES 506,531.0 247,443.1
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 127,458.5 130,931.4 PROVISIÓN PARA SEGUROS 229,162.0 188,995.2
CARGOS DIFERIDOS 923,246.6 760,626.3 PROVISIÓN FONDO DE GARANTÍAS - FOGAFIN 2,632.0 0.0
OBRAS Y MEJORAS EN PROPIEDAD AJENA 1,035.7 3,783.6 PROVISIONES DIVERSAS 230,553.5 208,946.5
BIENES ENTREGADOS A TERCEROS 25,658.2 22,634.1 OTROS PASIVOS 2,172,144.6 2,200,559.6
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE BIENES ENTREGADOS 
A TERCEROS (CR)

-9,784.6 -9,949.1 RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS 342,789.0 212,961.7

BIENES Y DERECHOS EN PROCESO DE 
TITULARIZACIÓN

67.2 0.0 INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO 657,201.1 843,979.7

BIENES RECIBIDOS EN DACIÓN DE PAGO 53,876.0 45,882.5 CRÉDITOS DIFERIDOS 95,069.9 41,058.9
PROVISIÓN BIENES RECIBIDOS EN DACIÓN DE PAGO 
(CR)

-22,169.1 -8,583.4 CAPITAL GARANTIA EMITIDO 0.0 35,120.3

BIENES ADQUIRIDOS EN "LEASING FINANCIERO" 261.4 0.0 OPERACIONES FONDO DE GARANTÍAS - FOGAFIN 1,383.8 0.0
CAPITAL GARANTIA OTORGADO 0.0 35,120.3 OBLIGACIONES EN INVESTIGACIÓN ADMINISTRATIVA 1,075,700.8 1,067,439.0

RESPONSABILIDADES 11,262.7 12,655.0 SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS PASIVOS -2,996,416.4 -842,658.5
PROVISIÓN PARA RESPONSABILIDADES (CR) -11,074.5 -15,257.3 DEUDA PÚBLICA Y OTROS TÍTULOS EMITIDOS - 

ORIGINADOS EN INVERSIONES CON FINES DE LIQUIDEZ
-1,429,383.5 0.0

BIENES DE ARTE Y CULTURA 2,018.6 1,321.8 INVERSIONES CON FINES DE POLÍTICA - RENTA FIJA -8,150.0 0.0

PROVISIÓN BIENES DE ARTE Y CULTURA (CR) -98.8 -46.3 CUENTAS POR PAGAR ORIGINADAS INGRESOS NO 
TRIBUTARIOS, RENDIMIENTOS  Y OTROS DEUDORES

-419,896.7 0.0

INTANGIBLES 30,697.2 20,685.7 CUENTAS POR PAGAR POR VENTA DE BIENES Y 
PRESTACIÓN  DE SERVICIOS

-110,667.0 0.0

AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR) -11,584.6 -6,916.2 CUENTAS POR PAGAR ORIGINADAS EN FONDOS 
ESPECIALES Y RENTAS PARAFISCALES

-34,199.9 0.0

PRINCIPAL Y SUBALTERNA 140,669.4 131,429.3 DEPÓSITOS RECIBIDOS -135,924.9 0.0
BIENES Y DERECHOS EN INVESTIGACIÓN 
ADMINISTRATIVA

2,175.1 0.0 PRÉSTAMOS GUBERNAMENTALES RECIBIDOS -91,545.2 0.0

PROVISIÓN PARA BIENES Y DERECHOS EN 
INVESTIGACIÓN ADMINISTRATIVA (CR)

-1,946.7 0.0 AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS -634,493.3 0.0
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VALORIZACIONES 138,178.8 214,863.4 ACREEDORES Y ANTICIPOS ORIGINADOS EN SALDOS A 
FAVOR DE IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES

-132,155.9 0.0

SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS ACTIVOS -1,229,786.2 0.0
RENTAS POR COBRAR -260,978.1 0.0
APORTES Y COTIZACIONES -21,172.8 0.0
APORTES POR COBRAR A ENTIDADES AFIIADAS -54,411.3 0.0
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL -20,171.4 0.0

TRANSFRERENCIAS POR COBRAR -325,630.3 0.0
PRÉSTAMOS CONCEDIDOS -547,422.3 0.0

ACTIVO NO CORRIENTE 109,452,605.2 86,852,932.5 PASIVO NO CORRIENTE 88,797,223.7 65,355,647.5
INVERSIONES 1,218,464.2 2,635,630.9 OPERACIONES DE CRÉDITO PÚBLICO 51,327,205.4 29,400,742.7
INVERSIONES CON FINES DE POLÍTICA -  RENTA FIJA 68,733.6 0.0 DEUDA PÚBLICA INTERNA DE CORTO PLAZO 1,562.3 0.0

DE RENTA FIJA 0.0 1,144,019.7 INTERNA 0.0 7,642,741.9
INVERSIONES PATRIMONIALES - MÉTODO DEL COSTO 3,156,551.3 0.0 DEUDA PÚBLICA INTERNA DE LARGO PLAZO 18,354,281.5 0.0

INVERSIONES PATRIMONIALES - MÉTODO DE 
PARTICIPACIÓN

1,486,408.2 0.0 EXTERNA 0.0 21,758,000.7

DE RENTA VARIABLE ENTRE ENTIDADES PUBLICAS 0.0 3,564,474.5 PRIMA EN COLOCACIÓN DE BONOS Y TÍTULOS DE 
DEUDA INTERNA DE LARGO PLAZO

193,197.1 0.0

DE RENTA VARIABLE EN EMPRESAS PRIVADAS 0.0 2,095,210.3 DESCUENTO EN COLOCACIÓN DE BONOS Y TÍTULOS 
DE DEUDA INTERNA DE LARGO PLAZO (DB)

-165,851.0 0.0

PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE INVERSIONES (CR) -3,493,228.8 -4,168,073.6 DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO PLAZO 32,981,392.2 0.0

RENTAS POR COBRAR 105.8 7,976.7 PRIMA EN COLOCACIÓN DE BONOS Y TÍTULOS DE 
DEUDA EXTERNA DE LARGO PLAZO

1,249.2 0.0

VIGENCIA ANTERIOR 63.4 7,438.1 DESCUENTO EN COLOCACIÓN DE BONOS Y TÍTULOS 
DE DEUDA EXTERNA DE LARGO PLAZO (DB)

-49,468.6 0.0

DIFÍCIL RECAUDO 626.1 4,570.4 PRÉSTAMOS GUBERNAMENTALES DE LARGO PLAZO 9,143.1 0.0

PROVISIÓN PARA RENTAS POR COBRAR (CR) -583.7 -4,031.8 INTERESES DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO 
PLAZO

1,699.7 0.0

DEUDORES 21,727,611.1 15,861,874.0 OBLIGACIONES FINANCIERAS 4,628,261.1 5,977,775.5
INGRESOS NO TRIBUTARIOS 736,452.1 0.0 CRÉDITOS OBTENIDOS 4,626,417.2 0.0
APORTES Y COTIZACIONES 72,465.9 0.0 OBLIGACIONES FINANCIERAS NACIONALES 0.0 598,837.2
RENTAS PARAFISCALES 368.2 0.0 OBLIGACIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR 0.0 5,378,938.3
FONDOS ESPECIALES 252,501.1 0.0 INTERESES CRÉDITOS OBTENIDOS 1,844.0 0.0
CUENTAS POR COBRAR 0.0 2,265,054.0 CUENTAS POR PAGAR 934,006.8 2,342,624.6
VENTA DE BIENES 95,541.5 0.0 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES 64.3 0.0

PRESTACIÓN DE SERVICIOS 6,968.2 0.0 PROVEEDORES NACIONALES 0.0 5,035.0
SERVICIOS PÚBLICOS 22,832.6 0.0 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS DEL EXTERIOR 23,183.5 0.0

SERVICIOS DE SALUD 20,225.6 0.0 CONTRATISTAS 0.0 56,509.7
APORTES POR COBRAR A ENTIDADES AFILIADAS 1,367.5 4,576.6 APORTES POR PAGAR A AFILIADOS 355,590.5 503,549.1
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 
EN SALUD

11.6 0.0 ACREEDORES 33,208.7 1,017,020.2

TRANSFERENCIAS POR COBRAR 5,689.3 0.0 GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR 0.0 4,625.6
PRÉSTAMOS CONCEDIDOS 11,685,810.7 11,741,214.3 AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS 48,260.6 25,500.0
PRÉSTAMOS GUBERNAMENTALES OTORGADOS 3,663,129.7 0.0 DEPÓSITOS RECIBIDOS DE TERCEROS 76,357.5 123,227.8
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS 254,417.2 272,335.2 CRÉDITOS JUDICIALES 353,380.1 1,350.8
ANTICIPOS O SALDOS A FAVOR POR IMPUESTOS Y 
CONTRIBUCIONES

44,507.5 39,710.3 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 43,961.6 605,806.5

DEPÓSITOS ENTREGADOS 5,525,658.9 1,382,912.9 OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL

44,429.3 50,869.2

DERECHOS DE RECOMPRA DE DEUDORES 50,494.2 0.0 SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES 44,429.3 50,869.2
OTROS DEUDORES 377,811.1 487,924.9 OTROS BONOS Y TÍTULOS EMITIDOS 4,444,133.5 2,985,844.4
DEUDAS DE DIFÍCIL COBRO 581,606.6 1,383,496.9 BONOS 0.0 2,320,272.1
CUOTAS PARTES DE BONOS  Y TÍTULOS PENSIONALES 237,944.9 207,050.1 BONOS PENSIONALES 339.3 257.9

PROVISIÓN PARA DEUDORES (CR) -1,908,193.3 -1,922,401.1 TÍTULOS EMITIDOS 4,443,794.3 0.0
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 26,544,915.5 26,519,771.3 OTROS BONOS Y TITULOS EMITIDOS 0.0 665,314.4
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TERRENOS 1,188,249.0 1,213,715.9 PASIVOS ESTIMADOS 28,619,082.4 22,444,101.3
SEMOVIENTES 11,179.8 10,347.8 PROVISIÓN PARA CONTINGENCIAS 2,697,667.8 2,457,551.3
CONSTRUCCIONES EN CURSO 2,366,046.5 3,661,688.1 PROVISIÓN PARA PENSIONES 23,051,365.2 17,967,939.1
MAQUINARIA, PLANTA Y EQUIPO EN MONTAJE 71,336.5 112,850.9 PROVISIÓN PARA BONOS PENSIONALES 2,759,439.0 1,786,762.0
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO EN TRÁNSITO 466,605.8 406,601.4 PROVISIÓN PARA SEGUROS 0.0 800.6
EQUIPOS Y MATERIALES EN DEPÓSITO 153,018.2 149,254.2 PROVISIÓN FONDO DE GARANTÍAS - FOGAFIN 61,486.4 0.0
BIENES MUEBLES EN BODEGA 881,763.9 803,027.1 PROVISIÓN FONDO DE GARANTÍAS - FOGACOOP 3,178.0 0.0
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO EN MANTENIMIENTO 136,384.2 226,273.9 PROVISIONES DIVERSAS 45,945.9 231,048.4

EDIFICACIONES 5,602,166.9 4,710,373.7 OTROS PASIVOS 4,097,213.7 2,711,852.7
VÍAS DE COMUNICACIÓN Y ACCESO INTERNAS 507,988.4 493,437.9 RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS 10,039.7 88,785.2
PLANTAS, DUCTOS Y TÚNELES 17,684,176.9 15,277,264.6 INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO 2,500,348.6 183,826.9
REDES, LÍNEAS Y CABLES 3,915,602.4 5,145,903.8 CRÉDITOS DIFERIDOS 1,564,775.5 2,438,561.5
MAQUINARIA Y EQUIPO 1,677,005.1 1,777,739.2 OBLIGACIONES EN INVESTIGACIÓN ADMINISTRATIVA 22,049.9 679.1

EQUIPO MÉDICO Y CIENTÍFICO 670,440.1 580,990.3 SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS PASIVOS -3,431,581.4 -558,162.8
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA 991,642.1 920,880.4 CUENTAS POR PAGAR ORIGINADAS EN RENTAS POR 

COBRAR
-937.0 0.0

EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN 2,416,216.8 2,120,881.4 CUENTAS POR PAGAR POR VENTA DE BIENES Y 
PRESTACIÓN  DE SERVICIOS

-63,895.7 0.0

EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 2,416,987.8 3,137,834.2 CUENTAS POR PAGAR ORIGINADAS  APORTES Y 
COTIZACIONES

-2,530.2 0.0

EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y 
HOTELERÍA

52,784.5 48,321.6 ACREEDORES ORIGINADOS EN ADMINISTRACIÓN DEL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL

-47.1 0.0

DEPRECIACIÓN ACUMULADA (CR) -14,364,724.6 -13,376,727.7 TRANSFERENCIAS POR PAGAR -3,225.6 0.0
AMORTIZACIÓN ACUMULADA (CR) -45,543.1 -68,876.1 CRÉDITOS POR PRÉSTAMOS OBTENIDOS -1,512,396.0 0.0
DEPRECIACIÓN DIFERIDA 2,468.2 102.2 PRÉSTAMOS GUBERNAMENTALES RECIBIDOS -1,238,946.5 0.0
PROVISIONES PARA PROTECCIÓN DE PROPIEDADES, 
PLANTA Y EQUIPO (CR)

-256,879.6 -832,113.6 AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS -609,602.4 0.0

BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO 6,426,610.9 5,678,311.3 ACREEDORES Y ANTICIPOS ORIGINADOS EN SALDOS A 
FAVOR DE IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES

-0.9 0.0

MATERIALES 108.5 0.0 SALDOS POR CONCILIACION EN TES -1,768,182.2 0.0
MATERIALES EN TRÁNSITO 0.0 26.5 SALDOS POR CONCILIAR EN TES -1,768,182.2 0.0
BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO EN 
CONSTRUCCIÓN

3,490,053.3 3,474,595.7 SALDOS POR CONCILIAR TITULOS FOGAFIN -97,344.9 0.0

BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO EN SERVICIO 3,168,191.0 2,304,251.3 SALDOS POR CONCILIAR TITULOS FOGAFIN -97,344.9 0.0

BIENES HISTÓRICOS Y CULTURALES 85,026.7 88,888.0 TOTAL PASIVO 129,064,464.8 101,478,278.1
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE BIENES DE BENEFICIO 
Y USO PÚBLICO (CR)

-316,768.5 -189,450.1

RECURSOS NATURALES Y DEL AMBIENTE 36,761,800.6 24,330,740.5 INTERÉS MINORITARIO 1,303,794.9 1,066,797.9
RECURSOS NATURALES RENOVABLES EN 
CONSERVACIÓN

102,756.0 0.0 INTERES MINORITARIO 295,309.1 245,956.6

RECURSOS NATURALES RENOVABLES EN 
CONSERVACION

0.0 317,270.7 INTERES MINORITARIO SECTOR PUBLICO 1,008,485.9 820,841.3

INVERSIONES EN RECURSOS NATURALES 
RENOVABLES EN CONSERVACIÓN

341,688.0 0.0 TERRITORIAL E.S.E. 76.2 0.0

RECURSOS NATURALES RENOVABLES EN 
EXPLOTACIÓN

98.3 19.5 TERRITORIAL EMPRESAS INDUSTRIALES Y 
COMERCIALES

1,739.3 0.0

AGOTAMIENTO ACUMULADO DE RECURSOS 
NATURALES RENOVABLES EN EXPLOTACIÓN (CR)

-5.4 -3.5 TERRITORIAL SERVICIOS PUBLICOS 435,515.9 0.0

RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES EN 
EXPLOTACIÓN

41,054,969.5 25,774,062.3 TERRITORIAL ADMINISTRACION CENTRAL 324,846.3 0.0

AGOTAMIENTO ACUMULADO DE RECURSOS 
NATURALES NO RENOVABLES EN EXPLOTACIÓN (CR)

-7,020,472.6 -3,683,364.9 TERRITORIAL ENTIDADES FINANCIERAS DE NO 
DEPOSITO

236,889.1 0.0

INVERSIONES EN RECURSOS NATURALES 
RENOVABLES EN EXPLOTACIÓN

3.5 0.0 TERRITORIAL ADMINISTRACION DESCENTRALIZADA 9,419.1 0.0

AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE INVERSIONES EN 
RECURSOS NATURALES RENOVABLES EN 
EXPLOTACIÓN (CR)

-3.5 -547.6 ENTIDADES DEL NIVEL TERRITORIAL ADMINISTRACION 
CENTRAL

0.0 250,213.3

INVERSIONES EN RECURSOS NATURALES NO 
RENOVABLES EN EXPLOTACIÓN

4,671,569.3 3,699,289.6 ENTIDADES DEL NIVEL TERRITORIAL ADMINISTRACION 
DESCENTRALIZADA POR SERVICIOS CON FUNCIONES 
DE PRODUCCION O COMERCIALIZACION (EMPRESAS)

0.0 507,289.9
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AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE INVERSIONES EN 
RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES EN 
EXPLOTACIÓN (CR)

-2,388,802.5 -1,775,985.6 ENTIDADES DEL DISTRITO CAPITAL DE SANTA FE DE 
BOGOTA ADMINISTRACION CENTRAL

0.0 2,500.6

OTROS ACTIVOS 18,621,807.1 15,285,304.8 ENTIDADES DEL DISTRITO CAPITAL DE SANTA FE DE 
BOGOTA ADMINISTRACION DESCENTRALIZADA POR 
SERVICIOS CON FUNCIONES DE PRODUCCION O 
COMERCIALIZACION (EMPRESAS)

0.0 60,837.5

GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 56,681.2 42,974.7
CARGOS DIFERIDOS 5,035,577.4 4,616,121.8
OBRAS Y MEJORAS EN PROPIEDAD AJENA 519,102.3 480,786.5 PATRIMONIO 13,483,656.5 18,597,654.1
BIENES ENTREGADOS A TERCEROS 2,913,823.9 343,034.6 HACIENDA PÚBLICA 30,066,493.9 35,805,381.7
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE BIENES ENTREGADOS 
A TERCEROS (CR)

-446,487.7 -96,125.9 CAPITAL FISCAL -37,240,492.7 -19,108,103.0

BIENES Y DERECHOS EN PROCESO DE 
TITULARIZACIÓN

1,118.3 67.2 SUPERÁVIT POR VALORIZACIÓN 1,262,903.1 1,566,300.5

BIENES RECIBIDOS EN DACIÓN DE PAGO 278,003.6 673,817.3 SUPERÁVIT POR EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN 
PATRIMONIAL

530,733.2 837,028.4

PROVISIÓN BIENES RECIBIDOS EN DACIÓN DE PAGO 
(CR)

-81,239.1 -119,564.1 SUPERÁVIT POR DONACIÓN 272,272.3 205,502.4

ACTIVOS ADQUIRIDOS DE INSTITUCIONES INSCRITAS 6,246.9 6,561.7 PATRIMONIO PÚBLICO INCORPORADO 61,113,480.7 48,625,047.7

BIENES ADQUIRIDOS EN "LEASING FINANCIERO" 130,007.1 204,449.0 REVALORIZACIÓN HACIENDA PÚBLICA 5,234,451.2 3,837,481.1
DEPRECIACIÓN DE BIENES ADQUIRIDOS EN "LEASING" 
FINANCIERO (CR)

-29,022.1 -43,525.8 AJUSTES POR INFLACIÓN -1,106,853.9 -157,875.4

CAPITAL GARANTIA OTORGADO 0.0 200.0 PATRIMONIO INSTITUCIONAL 8,350,865.1 6,107,882.2
RESPONSABILIDADES 260,238.5 321,830.6 CAPITAL AUTORIZADO Y PAGADO 116,644.0 80,422.4
PROVISIÓN PARA RESPONSABILIDADES (CR) -271,502.2 -312,536.4 CAPITAL PARAFISCAL 8,040.2 8,850.5
BIENES DE ARTE Y CULTURA 153,990.1 128,366.4 CAPITAL FISCAL 250,466.7 161,037.7
PROVISIÓN BIENES DE ARTE Y CULTURA (CR) -3,492.6 -4,413.2 PRIMA EN COLOCACIÓN DE ACCIONES, CUOTAS O 

PARTES DE INTERÉS SOCIAL
0.0 0.0

INTANGIBLES 416,745.1 295,058.0 RESERVAS 2,956,231.7 492,546.2
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR) -103,427.8 -63,710.5 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 366,496.6 1,441,760.7
PRINCIPAL Y SUBALTERNA -29,749.2 -48,243.6 RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES - FONDOS 

DE GARANTÍA
640,278.8 0.0

BIENES Y DERECHOS EN INVESTIGACIÓN 
ADMINISTRATIVA

659,223.7 2,882.9 SUPERÁVIT POR DONACIÓN 82,015.8 72,926.2

PROVISIÓN PARA BIENES Y DERECHOS EN 
INVESTIGACIÓN ADMINISTRATIVA (CR)

-81,206.0 0.0 SUPERÁVIT POR VALORIZACIÓN 1,604,278.7 1,634,561.9

VALORIZACIONES 9,237,175.7 8,857,273.6 SUPERÁVIT POR EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN 
PATRIMONIAL

51,046.8 218,689.3

SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS ACTIVOS -327,560.9 -3,466,677.1 REVALORIZACIÓN DEL PATRIMONIO 2,924,819.4 2,153,791.6
INVERSIONES ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ Y FINES 
DE POLÍTICA- RENTA FIJA

-202,198.9 0.0 AJUSTES POR INFLACIÓN -718,546.3 -167,150.0

DEUDORES POR INGRESOS NO TRIBUTARIOS, 
RENDIMIENTOS  Y OTROS DEUDORES

-96,849.0 0.0 PATRIMONIO INSTITUCIONAL INCORPORADO 69,092.7 10,445.7

DEPÓSITOS ENTREGADOS -28,513.0 0.0 RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO -24,933,702.5 -23,315,609.8
SALDOS POR CONCILIAR EN EL PATRIMONIO -1,521,149.1 0.0 RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO -24,933,702.5 -23,315,609.8
UTILIDAD POR EL METODO DE PARTICIPACION -7,190,271.8 0.0
PERDIDA POR EL METODO DE PARTICIPACION 4,704,278.4 0.0
PATRIMONIO 964,844.4 0.0

TOTAL ACTIVO 143,851,916.3 121,142,730.1 TOTAL PASIVO,INTERÉS MINORITARIO Y PATRIMONIO 143,851,916.3 121,142,730.1

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
DERECHOS CONTINGENTES 52,681,379.8 47,606,223.8 RESPONSABILIDADES CONTINGENTES 1,452,748,468.8 262,522,903.0

BIENES ENTREGADOS EN CUSTODIA 0.0 6,713,176.2 BIENES RECIBIDOS EN CUSTODIA 0.0 4,227,317.3

BIENES ENTREGADOS EN GARANTÍA 7,243,220.3 3,149,305.7 BIENES RECIBIDOS EN GARANTÍA 38,320,294.0 40,746,668.9

BIENES EN PODER DE TERCEROS 0.0 254,445.3 BIENES RECIBIDOS DE TERCEROS 0.0 990,604.6

BIENES ENTREGADOS EN EXPLOTACION 0.0 491,583.2 BIENES RECIBIDOS EN EXPLOTACION 0.0 490,967.1

LITIGIOS Y DEMANDAS 2,136,487.6 1,633,995.1 LITIGIOS O DEMANDAS 11,892,207.7 9,292,229.0

RECURSOS Y DERECHOS POTENCIALES 335,526.6 0.0 OBLIGACIONES POTENCIALES 25,596.4 0.0

GARANTÍA ESTATAL EN EL RÉGIMEN DE PRIMA MEDIA 
CON PRESTACIÓN DEFINIDA

31,326,916.2 25,543,039.9 DEUDA GARANTIZADA POR LA NACIÓN 43,303,794.9 36,581,812.5

GARANTÍAS CONTRACTUALES 29,754.1 0.0 GARANTÍAS CONTRACTUALES 8,889.3 0.0

OPERACIONES CON DERIVADOS 86,954.8 0.0 OPERACIONES CON DERIVADOS 86,954.8 0.0



NIVEL NACIONAL
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

Al 31 de Diciembre de 2000
(Cifras en millones de pesos)

Dic-00 Dic-99 Dic-00 Dic-99

CAPITAL GARANTÍA 660,508.7 0.0 EMPRESTITOS POR RECIBIR 0.0 37,886,299.0

OTROS DERECHOS CONTINGENTES 10,862,011.6 9,820,678.4 RESERVAS PRESUPUESTALES 741,265.1 4,509,307.7

DEUDORAS FISCALES 20,516,514.5 22,209,375.2 CAPITAL GARANTÍA 460,508.7 0.0

DEUDORAS DE CONTROL 103,412,955.1 21,218,853.9 OTRAS RESPONSABILIDADES CONTINGENTES 1,357,908,958.0 127,797,696.9

BIENES RECIBIDOS POR CONTRATOS DE "LEASING 
OPERATIVO"

14,193.2 0.0 ACREEDORAS FISCALES 5,508,539.9 5,705,176.6

BIENES RECIBIDOS EN ARRENDAMIENTO FINANCIERO 0.0 63,591.4 ACREEDORAS DE CONTROL 87,952,966.7 39,412,781.5

BIENES ENTREGADOS EN CUSTODIA 4,378,313.7 0.0 CONTRATOS DE "LEASING OPERATIVO" 64,443.0 0.0

BONOS, TÍTULOS Y ESPECIES NO COLOCADOS 2,732,272.8 2,560,074.0 CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO 0.0 7,295.0

DOCUMENTOS ENTREGADOS PARA SU COBRO 67,481.4 0.0 BIENES RECIBIDOS EN CUSTODIA 16,214,623.2 0.0

MERCANCÍAS ENTREGADAS EN CONSIGNACIÓN 26.9 0.0 MERCANCIAS RECIBIDAS EN CONSIGNACIÓN 358.1 0.0

ACTIVOS TOTALMENTE DEPRECIADOS, AGOTADOS O 
AMORTIZADOS

261,052.1 203,466.9 BIENES RECIBIDOS EN EXPLOTACIÓN 490,967.1 0.0

BIENES Y DERECHOS EN INVESTIGACIÓN 
ADMINISTRATIVA

20,674,201.5 20,604.2 BIENES INCAUTADOS O APREHENDIDOS 55,783.5 0.0

BIENES ENTREGADOS EN EXPLOTACIÓN 6,529,127.7 0.0 BIENES RECIBIDOS DE TERCEROS 2,497,720.2 0.0

TÍTULOS DE INVERSIÓN AMORTIZADOS 987,821.6 3,285,203.9 EMPRÉSTITOS POR RECIBIR 19,445,608.4 0.0

BIENES INCAUTADOS O APREHENDIDOS 266,456.9 121,014.6 OTRAS CUENTAS ACREEDORAS DE CONTROL 49,183,463.2 39,405,486.6

BIENES PENDIENTES DE LEGALIZAR 330,608.5 515,837.6 ACREEDORAS FIDUCIARIAS 0.0 9,143,357.3

CAPITAL GARANTIA 0.0 2,671.0 PASIVO 0.0 518,678.0

INVENTARIO DE OBSOLETOS Y VENCIDOS 3,009.4 2,789.6 PATRIMONIO O BIENES FIDEICOMITIDOS 0.0 4,548,090.1

BIENES Y DERECHOS TITULARIZADOS 144,637.6 0.0 INGRESOS 0.0 2,460,693.1

PRÉSTAMOS APROBADOS POR DESEMBOLSAR 201,235.3 0.0 CUENTAS CONTINGENTES ACREEDORAS 0.0 398,844.8

OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL 66,822,516.6 14,443,600.7 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS FIDUCIARIAS 0.0 1,217,051.3

DEUDORAS FIDUCIARIAS 0.0 7,975,532.6 ACREEDORAS POR CONTRA (DB) -1,546,209,975.4 -316,784,218.5

ACTIVO 0.0 3,377,271.1 RESPONSABILIDADES CONTINGENTES POR CONTRA 
(DB)

-1,452,748,468.8 -262,522,903.0

COSTOS Y GASTOS 0.0 2,118,982.0 ACREEDORAS FISCALES POR CONTRA (DB) -5,508,539.9 -5,705,176.6

CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS 0.0 62,146.2 ACREEDORAS DE CONTROL POR CONTRA (DB) -87,952,966.7 -39,412,781.5

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS FIDUCIARIAS 0.0 2,417,133.3 ACREEDORAS FIDUCIARIAS POR CONTRA (DB) 0.0 -9,143,357.3

DEUDORAS POR CONTRA (CR) -176,610,849.4 -99,009,985.5

DERECHOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR) -52,681,379.8 -47,606,223.8

DEUDORAS FISCALES POR CONTRA (CR) -20,516,514.5 -22,209,375.2

DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR) -103,412,955.1 -21,218,853.9

DEUDORAS FIDUCIARIAS POR CONTRA (CR) 0.0 -7,975,532.6

FRANCISCO SALAZAR MARTÍN
CONTADOR GENERAL DE LA NACIÓN



NIVEL NACIONAL
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL

RESULTADOS CONSOLIDADOS
(Cifras en millones de pesos)

2000 1999

INGRESOS OPERACIONALES 50,217,906.2 44,700,692.3
INGRESOS FISCALES 25,434,359.0 24,262,608.0
TRIBUTARIOS 23,749,894.9 19,845,829.8
NO TRIBUTARIOS 1,708,687.1 2,099,806.5
APORTES Y COTIZACIONES 1,370,997.6 0.0
RENTAS PARAFISCALES 467,213.8 1,548,576.7
INGRESOS POR FONDOS ESPECIALES 2,238,381.5 3,986,866.6
DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB) -4,100,815.8 -3,218,471.7
VENTA DE BIENES 10,525,509.5 8,390,125.6
PRODUCTOS AGROPECUARIOS, DE SILVICULTURA Y PESCA 1,077,687.3 0.0
PRODUCTOS DE MINAS Y MINERALES 4,022,195.5 0.0
PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y ALCOHOLES 11,842.1 0.0
PRODUCTOS MANUFACTURADOS 5,227,471.1 0.0
BIENES PRODUCIDOS 0.0 7,821,105.5
CONSTRUCCIONES 8,763.1 0.0
BIENES COMERCIALIZADOS 189,929.0 581,878.7
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE BIENES (DB) -12,378.6 -12,858.7
VENTA DE SERVICIOS 13,955,629.2 12,079,372.1
SERVICIOS EDUCATIVOS 145,803.0 91,761.2
SERVICIOS DE PREVISION SOCIAL 0.0 218,627.0
ADMINISTRACIÓN DEL RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 1,797,416.5 0.0
SERVICIOS DE SALUD 326,555.4 152,409.4
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL EN RIESGOS PROFESIONALES 126,140.0 0.0

SERVICIO DE ENERGÍA 2,844,218.9 2,132,838.5
SERVICIO DE ACUEDUCTO 0.0 13.2
SERVICIO DE ALCANTARILLADO 15,142.4 13,610.3
SERVICIO DE GAS COMBUSTIBLE 193,482.2 51,612.3
SERVICIO DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE 876,428.6 110,898.1
SERVICIOS DE COMUNICACIONES 97,093.7 0.0
SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES 1,791,668.5 1,858,280.5
JUEGOS DE SUERTE Y AZAR 9,149.4 7,419.7
SERVICIOS HOTELEROS Y DE PROMOCIÓN TURÍSTICA 24,923.5 17,515.8
SERVICIOS FINANCIEROS 4,867,708.2 6,676,169.9
SERVICIOS DE SEGUROS Y REASEGUROS 428,016.3 514,884.8
SERVICIOS DE DOCUMENTACIÓN E IDENTIFICACIÓN 77,723.8 62,692.8
SERVICIOS INFORMÁTICOS 505.2 1.6
OPERACIONES FONDO DE GARANTÍAS - FOGAFIN 158,245.5 0.0
OPERACIONES FONDO DE GARANTÍAS - FOGACOOP 930.9 0.0
OTROS SERVICIOS 281,681.5 217,628.5
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS (DB) -107,204.3 -46,991.4
TRANSFERENCIAS 55,388.8 114,556.1
CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL 29,688.3 0.0
CORRIENTES DE LAS EMPRESAS 4,914.2 0.0
TRANSFERENCIAS CORRIENTES RECIBIDAS 0.0 95,411.7
SITUADO FISCAL 11,004.6 1,562.0
DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL 6,138.6 0.0
DE CAPITAL DE LAS EMPRESAS 3,633.1 0.0
POR PARTICIPACIÓN EN LOS INGRESOS CORRIENTES DE LA NACIÓN 10.0 0.0
OTRAS  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL RECIBIDAS 0.0 17,198.3
OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.0 384.2
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 247,019.7 -145,969.5
APORTES Y TRASPASO DE FONDOS RECIBIDOS 82,997.4 6,211.7
OPERACIONES DE ENLACE CON SITUACIÓN DE FONDOS 13,701.6 0.0
OPERACIONES DE ENLACE SIN SITUACIÓN DE FONDOS 5,194.3 0.0
SALDOS NETOS DE CONCILIACION EN OPERACIONES DE ENLACE (CR) 0.0 -155,122.7
OPERACIONES DE TRASPASO DE BIENES Y DERECHOS 145,126.4 2,941.5
COSTO DE VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 14,335,840.1 9,599,851.3
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COSTO DE VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 0.0 9,599,851.3
MERCANCIAS PROCESADAS 0.0 1,876,947.8
BIENES COMERCIALIZADOS 0.0 472,182.6
SERVICIOS EDUCATIVOS 0.0 139,191.6
SERVICIOS DE PREVISION SOCIAL 0.0 212,562.4
SERVICIOS DE SALUD 0.0 1,710,762.9
SERVICIOS DE ENERGIA 0.0 1,445,997.2
SERVICIOS DE ALCANTARILLADO 0.0 5,780.9
SERVICIO DE GAS COMBUSTIBLE 0.0 106,402.6
SERVICIOS DE TRANSITO Y TRANSPORTE 0.0 83,557.5
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES 0.0 1,012,831.0
SERVICIOS HOTELEROS 0.0 2,358.3
SERVICIOS FINANCIEROS 0.0 2,079,722.0
SERVICIOS DE SEGUROS Y REASEGUROS 0.0 339,534.5
OTROS SERVICIOS 0.0 112,020.1
COSTO DE VENTA DE BIENES 7,515,770.0 0.0
BIENES PRODUCIDOS 7,360,695.5 0.0
BIENES COMERCIALIZADOS 155,074.5 0.0
COSTO DE VENTA DE SERVICIOS 6,820,070.1 0.0
SERVICIOS EDUCATIVOS 265,284.1 0.0
SERVICIOS DE SALUD 2,228,567.1 0.0
SERVICIO DE ENERGÍA 2,526,368.5 0.0
SERVICIO DE ALCANTARILLADO 12,624.2 0.0
SERVICIO DE GAS COMBUSTIBLE 136,269.9 0.0
SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES 1,083,808.7 0.0
SERVICIOS DE TRANSPORTE 332,867.2 0.0
SERVICIOS HOTELEROS Y DE PROMOCIÓN TURÍSTICA 14,414.2 0.0
OTROS SERVICIOS 219,866.1 0.0
GASTOS OPERACIONALES 50,338,673.1 48,281,083.4
SERVICIOS PERSONALES 15,499,833.8 7,296,678.5
SUELDOS Y SALARIOS 6,953,899.0 0.0
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS (Menos cálculo actuarial de pensiones) 2,216,031.3 0.0
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 755,832.2 0.0
APORTES SOBRE LA NÓMINA 42,830.7 0.0
SERVICIOS PERSONALES (Menos cálculo actuarial de pensiones) 0.0 5,045,543.6
GENERALES 0.0 2,251,134.9
GENERALES 5,028,130.0 0.0
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS 503,110.6 0.0
DE OPERACIÓN 7,640,597.6 15,965,011.7
SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES (Menos cálculo actuarial de pensiones) 4,091,051.3 0.0
SERVICIOS PERSONALES (Menos cálculo actuarial de pensiones) 0.0 9,981,674.1
SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 632,003.9 0.0
SEGURIDAD SOCIAL EN RIESGOS PROFESIONALES 230,177.2 0.0
GENERALES 0.0 5,983,337.6
GASTOS POR OPERACIONES DE CAPTACIÓN Y SERVICIOS FINANCIEROS 2,308,863.2 0.0
GASTOS POR SEGUROS 378,502.1 0.0
PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 14,055,015.3 15,183,844.2
PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE INVERSIONES 1,316,538.1 0.0
PROVISIÓN PARA RENTAS POR COBRAR 1,351,196.0 0.0
PROVISIÓN PARA DEUDORES 2,340,722.7 0.0
PROVISIONES 0.0 11,932,225.0
PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE INVENTARIOS 22,229.1 0.0
PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 47,568.2 0.0
PROVISIÓN BIENES RECIBIDOS EN DACIÓN DE PAGO 304,572.1 0.0
PROVISIÓN PARA RESPONSABILIDADES 16,373.7 0.0
AGOTAMIENTO 0.0 1,120,731.8
PROVISIÓN BIENES DE ARTE Y CULTURA 555.0 0.0
PROVISIÓN PARA BIENES Y DERECHOS EN INVESTIGACIÓN ADMINISTRATIVA 137,878.1 0.0
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PROVISIÓN PARA OBLIGACIONES FISCALES 820,822.7 0.0
PROVISIÓN PARA CONTINGENCIAS 1,924,446.7 0.0
DEPRECIACION 0.0 1,522,819.4
PROVISIONES DIVERSAS 134,556.4 0.0
PROVISIÓN FONDO DE GARANTÍA - FOGAFIN 59,286.3 0.0
AMORTIZACIONES 0.0 608,068.0
AGOTAMIENTO 4,258,359.1 0.0
DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 778,225.6 0.0
DEPRECIACIÓN DE BIENES ADQUIRIDOS EN "LEASING" FINANCIERO 504.3 0.0
AMORTIZACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 8,532.5 0.0
AMORTIZACIÓN DE BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO 131,015.1 0.0
AMORTIZACIÓN DE INVERSIONES EN RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES EN 
EXPLOTACIÓN

2,513.8 0.0

AMORTIZACIÓN DE BIENES ENTREGADOS A TERCEROS 24,947.4 0.0
AMORTIZACIÓN DE INTANGIBLES 374,172.4 0.0
TRANSFERENCIAS 10,317,144.7 9,652,635.0
POR CONVENIOS CON EL SECTOR PRIVADO 1,362,773.4 111,808.4
CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL 1,032,217.1 0.0
CORRIENTES A LAS EMPRESAS 140,058.6 0.0
TRANSFERENCIAS CORRIENTES GIRADAS AL SECTOR PUBLICO 0.0 2,029,603.1
SITUADO FISCAL 4,136,786.7 4,195,292.4
DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL 103,711.5 0.0
DE CAPITAL A LAS EMPRESAS 0.0 0.0
TRANSFERENCIAS GIRADAS AL EXTERIOR 62,516.1 41,260.0
PARTICIPACIÓN EN LOS INGRESOS CORRIENTES DE LA NACIÓN 3,479,081.1 3,203,637.5
OTRAS  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL GIRADAS 0.0 55,348.0
OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.0 15,685.6
GASTO SOCIAL 2,179,637.5 0.0
SALUD 839,026.6 0.0
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÀSICO 84.4 0.0
SUBSDIDIOS ASIGNADOS 1,340,526.5 0.0
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 646,444.3 182,914.1
APORTES Y TRASPASO DE FONDOS GIRADOS 156,306.6 144,788.8
OPERACIONES DE ENLACE CON SITUACIÓN DE FONDOS 93.9 0.0
OPERACIONES DE ENLACE SIN SITUACIÓN DE FONDOS 293,002.3 0.0
OPERACIONES DE TRASPASO DE BIENES Y DERECHOS 197,041.5 38,125.3

RESULTADO OPERACIONAL NETO -14,456,607.0 -13,180,242.4

RECURSOS DE LOS FONDOS DE LAS ENTIDADES ADMINISTRADORAS DE 
PENSIONES

1,816,129.4 1,989,411.1

COTIZACIONES 1,560,725.7 1,633,422.5
RECUPERACIÓN DE CARTERA 92.9 0.0
DEVOLUCIÓN DE APORTES DE LA AFP 15,913.5 12,690.1
INTERESES DE MORA 5,890.2 7,400.3
REINTEGROS PENSIONALES 29,989.9 15,814.4
CONVALIDACIÓN PENSIONAL 0.0 21.4
RECONOCIMIENTO DE SEMANAS 755.7 789.6
CONMUTACIÓN PENSIONAL 10,344.6 4,979.6
CUOTAS PARTES DE BONOS PENSIONALES 191,884.7 100,776.2
CUOTAS PARTES DE PENSIONES 532.2 213,517.1
GASTOS-AMORTIZACIÓN CALCULO ACTUARIAL 6,088,578.2 5,974,020.1
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN-AMORTIZACIÓN CÁLCULO ACTUARIAL 2,481,644.5 2,144,878.3
GASTOS OPERACIÓN - AMORTIZACIÓN CÁLCULO ACTUARIAL 3,606,933.7 3,829,141.8

RESULTADO NETO DE PENSIONES -4,272,448.8 -3,984,609.0



NIVEL NACIONAL
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL

RESULTADOS CONSOLIDADOS
(Cifras en millones de pesos)

2000 1999

OTROS INGRESOS 19,540,285.0 16,219,567.3
INGRESOS FINANCIEROS 5,987,465.4 3,816,640.8
AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO 1,557,238.4 0.0
UTILIDAD POR EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL 0.0 0.0
EXTRAORDINARIOS 3,905,216.1 8,671,648.3
AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES 8,090,365.1 3,731,278.3
OTROS GASTOS 24,976,492.6 25,648,610.5
INTERESES 8,268,013.2 0.0
COMISIONES 217,400.3 0.0
AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO 6,967,876.4 0.0
GASTOS FINANCIEROS 3,039,399.3 14,737,904.5
PÉRDIDA POR EL MÉTODO DE LA PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL 0.0 0.0
EXTRAORDINARIOS 3,240,810.9 2,512,083.2
AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES 3,202,518.5 8,391,690.7
GASTOS ASIGNADOS A COSTOS DE PRODUCCIÓN Y/O A SERVICIOS 40,474.2 6,932.1

RESULTADO NETO DE OTROS INGRESOS Y OTROS GASTOS -5,436,207.6 -9,429,043.2

SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS INGRESOS -3,407,540.5 0.0
SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS GASTOS 1,354,092.8 1,826,988.5
SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS COSTOS 0.0 16,784.0
NETO DE CONCILIACIÓN EN CUENTAS DE RESULTADO (DB) -2,053,447.7 1,843,772.5

RESULTADO ANTES DE AJUSTES POR INFLACIÓN -26,218,711.2 -24,750,122.2

EFECTO NETO POR EXPOSICIÓN A LA INFLACIÓN 584,230.6 614,818.8
CORRECCIÓN MONETARIA 584,230.6 614,818.8
PARTICIPACIÓN DEL INTERÉS MINORITARIO EN LOS RESULTADOS 700,778.1 819,693.6

RESULTADO DEL EJERCICIO -24,933,702.5 -23,315,609.8

FRANCISCO SALAZAR MARTÍN
CONTADOR GENERAL DE LA NACIÓN



NIVEL NACIONAL
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL

RESULTADOS CONSOLIDADOS
(Miles de millones de pesos)

68,751.0 172,996.0 63,524.5 152,358.9 Variación 1999-2000
2000 % Part.* % PIB 1999 % Part.* % PIB Absoluta Relativa

INGRESOS OPERACIONALES 50,217.9 73.0% 29.0% 44,700.7 70.4% 29.3% 5,517.2 12.3%
INGRESOS FISCALES 25,434.4 37.0% 14.7% 24,262.6 38.2% 15.9% 1,171.8 4.8%
VENTA DE BIENES 10,525.5 15.3% 6.1% 8,390.1 13.2% 5.5% 2,135.4 25.5%
VENTA DE SERVICIOS 13,955.6 20.3% 8.1% 12,079.4 19.0% 7.9% 1,876.3 15.5%
TRANSFERENCIAS 55.4 0.1% 0.0% 114.6 0.2% 0.1% -59.2 -51.6%
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 247.0 0.4% 0.1% -146.0 -0.2% -0.1% 393.0 …
COSTO DE VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 14,335.8 20.9% 8.3% 9,599.9 15.1% 6.3% 4,736.0 49.3%
COSTO DE VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 0.0 0.0% 0.0% 9,599.9 15.1% 6.3% -9,599.9 …
COSTO DE VENTA DE BIENES 7,515.8 10.9% 4.3% 0.0 0.0% 0.0% 7,515.8 …
COSTO DE VENTA DE SERVICIOS 6,820.1 9.9% 3.9% 0.0 0.0% 0.0% 6,820.1 …
GASTOS OPERACIONALES 50,338.7 73.2% 29.1% 48,281.1 76.0% 31.7% 2,057.6 4.3%
SERVICIOS PERSONALES 15,499.8 22.5% 9.0% 7,296.7 11.5% 4.8% 8,203.2 112.4%
DE OPERACIÓN 7,640.6 11.1% 4.4% 15,965.0 25.1% 10.5% -8,324.4 -52.1%
PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y 
AMORTIZACIONES

14,055.0 20.4% 8.1% 15,183.8 23.9% 10.0% -1,128.8 -7.4%

TRANSFERENCIAS 10,317.1 15.0% 6.0% 9,652.6 15.2% 6.3% 664.5 6.9%
GASTO SOCIAL 2,179.6 3.2% 1.3% 0.0 0.0% 0.0% 2,179.6 …
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 646.4 0.9% 0.4% 182.9 0.3% 0.1% 463.5 253.4%
RESULTADO OPERACIONAL NETO -14,456.6 -21.0% -8.4% -13,180.2 -20.7% -8.7% -1,276.4 9.7%

RECURSOS DE LOS FONDOS DE LAS ENTIDADES 
ADMINISTRADORAS DE PENSIONES

1,816.1 2.6% 1.0% 1,989.4 3.1% 1.3% -173.3 -8.7%

GASTOS-AMORTIZACIÓN CALCULO ACTUARIAL 6,088.6 8.9% 3.5% 5,974.0 9.4% 3.9% 114.6 1.9%
RESULTADO NETO DE PENSIONES -4,272.4 -6.2% -2.5% -3,984.6 -6.3% -2.6% -287.8 7.2%
OTROS INGRESOS 19,540.3 28.4% 11.3% 16,219.6 25.5% 10.6% 3,320.7 20.5%
OTROS GASTOS 24,976.5 36.3% 14.4% 25,648.6 40.4% 16.8% -672.1 -2.6%
RESULTADO NETO DE OTROS INGRESOS Y 
OTROS GASTOS

-5,436.2 -7.9% -3.1% -9,429.0 -14.8% -6.2% 3,992.8 -42.3%

SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS INGRESOS -3,407.5 -5.0% -2.0% 0.0 0.0% 0.0% -3,407.5 …
SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS GASTOS Y 
COSTOS

1,354.1 2.0% 0.8% 1,843.8 2.9% 1.2% -489.7 -26.6%

SALDO NETO DE CONCILIACIÓN EN CUENTAS 
DE RESULTADO

-2,053.4 -3.0% -1.2% 1,843.8 2.9% 1.2% -3,897.2 …

RESULTADO ANTES DE AJUSTES POR 
INFLACIÓN

-26,218.7 -38.1% -15.2% -24,750.1 -39.0% -16.2% -1,468.6 5.9%

EFECTO NETO POR EXPOSICIÓN A LA INFLACIÓN 584.2 0.8% 0.3% 614.8 1.0% 0.4% -30.6 -5.0%

PARTICIPACIÓN DEL INTERÉS MINORITARIO EN LOS 
RESULTADOS

700.8 1.0% 0.4% 819.7 1.3% 0.5% -118.9 -14.5%

RESULTADO DEL EJERCICIO -24,933.7 -36.3% -14.4% -23,315.6 -36.7% -15.3% -1,618.1 6.9%



NIVEL NACIONAL
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

31 DE DICIEMBRE DE 2000
(Millones de pesos)

SALDO DEL PATRIMONIO A 31/12/1999 18,597,654.1
VARIACIONES PATRIMONIALES DURANTE 2000 -5,113,997.6
SALDO DEL PATRIMONIO A 31/12/2000 13,483,656.5

DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES DURANTE 2000

31/12/2000 31/12/1999 VARIACIONES

 INCREMENTOS 18,020,552.3

SUPERÁVIT POR DONACIÓN 272,272.3 205,502.4 66,769.9
PATRIMONIO PÚBLICO INCORPORADO 61,113,480.7 48,625,047.7 12,488,433.1
REVALORIZACIÓN HACIENDA PÚBLICA 5,234,451.2 3,837,481.1 1,396,970.1
CAPITAL AUTORIZADO Y PAGADO 116,644.0 80,422.4 36,221.6
CAPITAL FISCAL 250,466.7 161,037.7 89,429.1
RESERVAS 2,956,231.7 492,546.2 2,463,685.5
RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES - FONDOS 
DE GARANTÍA

640,278.8 0.0 640,278.8

SUPERÁVIT POR DONACIÓN 82,015.8 72,926.2 9,089.5
REVALORIZACIÓN DEL PATRIMONIO 2,924,819.4 2,153,791.6 771,027.8
PATRIMONIO INSTITUCIONAL INCORPORADO 69,092.7 10,445.7 58,647.0

DISMINUCIONES -23,134,549.9

CAPITAL FISCAL -37,240,492.7 -19,108,103.0 -18,132,389.7
SUPERÁVIT POR VALORIZACIÓN 1,262,903.1 1,566,300.5 -303,397.4
SUPERÁVIT POR EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN 
PATRIMONIAL

530,733.2 837,028.4 -306,295.3

AJUSTES POR INFLACIÓN -1,106,853.9 -157,875.4 -948,978.5
CAPITAL PARAFISCAL 8,040.2 8,850.5 -810.3
PRIMA EN COLOCACIÓN DE ACCIONES, CUOTAS O 
PARTES DE INTERÉS SOCIAL

0.0 0.0 0.0

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 366,496.6 1,441,760.7 -1,075,264.1
SUPERÁVIT POR VALORIZACIÓN 1,604,278.7 1,634,561.9 -30,283.1
SUPERÁVIT POR EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN 
PATRIMONIAL

51,046.8 218,689.3 -167,642.5

AJUSTES POR INFLACIÓN -718,546.3 -167,150.0 -551,396.3
RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO -24,933,702.5 -23,315,609.8 -1,618,092.7



Cuadro 2-4
INGRESOS FISCALES DE LA NACIÓN (Miles de millones de pesos)

Brutos
Devoluciones 
y Descuent.

Netos

INGRESOS FISCALES 29,535.2 -4,100.8 25,434.4

TRIBUTARIOS 23,749.9 -4,092.9 19,657.0

NO TRIBUTARIOS 1,708.7 -7.6 1,701.1

APORTES Y COTIZACIONES 1,371.0 0.0 1,371.0

RENTAS PARAFISCALES 467.2 -0.2 467.1

INGRESOS POR FONDOS ESPECIALES 2,238.4 -0.2 2,238.2
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4032500 SERVICIO DE GAS COMBUSTIBLE 193.5

4037500 OPERACIONES FONDO DE GARANTÍAS - FOGAFIN 158.2

4031300 ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL EN RIESGOS PROFESIONALES126.1
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4034500 SERVICIOS HOTELEROS Y DE PROMOCIÓN TURÍSTICA 24.9

4032200 SERVICIO DE ALCANTARILLADO 15.1

4034000 JUEGOS DE SUERTE Y AZAR 9.1

4037600 OPERACIONES FONDO DE GARANTÍAS - FOGACOOP 0.9

4037000 SERVICIOS INFORMÁTICOS 0.5

5011100 GENERALES 5,028.1

5011114 Materiales y suministros 673.0

5011190 Otros gastos generales 643.3

5011124 Gastos de ventas 631.4

5011115 Mantenimiento 454.9

5011106 Estudios y proyectos 436.8

5011111 Comisiones, honorarios y servicios 362.4

5011117 Servicios públicos 282.9

5011123 Comunicaciones y transporte 247.4

5011125 Seguros generales 158.9

5011118 Arrendamiento 152.7

5011119 Viáticos y gastos de viaje 139.0

5011113 Vigilancia y seguridad 118.0

5011146 Combustibles y lubricantes 96.1

5011109 Gastos de desarrollo 82.8

5011134 Asistencia técnica agropecuaria 81.8

5011140 Contratos de administración 79.9

5011121 Impresos, publicaciones, suscripciones y afiliaciones 52.4
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5011149 Servicios de aseo, cafetería, restaurante y lavandería 50.8

5011116 Reparaciones 42.5

5011120 Publicidad y propaganda 36.0

5011112 Obras y mejoras en propiedad ajena 31.1

5011150 Procesamiento de información 28.6

5011143 Gastos reservados 18.6

5011110 Gastos de asociación 15.3

5011137 Eventos culturales 14.3

5011126 Imprevistos 9.3

5011156 Bodegaje 8.4

5011127 Promoción y divulgación 8.0

5011128 Capacitación docente 8.0

5011122 Fotocopias 7.7

5011131 Materiales de educación 7.6

5011142 Gastos de operación aduanera 7.2

5011105 Gastos de organización y puesta en marcha 6.2

5011155 Elementos de aseo, lavandería y cafetería 5.8

5011145 Defensa de la hacienda pública 5.6

5011144 Apoyo a operaciones militares y de policía 5.6

5011102 Material quirúrgico 3.0

5011132 Diseños y estudios 2.1

5011138 Reubicación de asentamientos 1.7

5011154 Organización de eventos 1.6

5011129 Prótesis y aparatos ortopédicos 1.5

5011147 Servicios portuarios y aeroportuarios 1.5

5011103 Elementos de lencería y ropería 1.0

5011133 Seguridad industrial 0.7

5011139 Participaciones y compensaciones 0.7

5011135 Mantenimiento de caminos vecinales 0.7

5011158 Videos 0.6

5011148 Servicio de reclutamiento 0.6

5011141 Sostenimiento de semovientes 0.5

5011130 Alimentación escolar 0.5

5011104 Loza y cristalería 0.4

5011151 Gastos por control de calidad 0.3

5011153 Cesión de derechos de televisión 0.3

5011136 Implementos deportivos 0.3

5011157 Concursos y licitaciones 0.1

5011101 Moldes y troqueles 0.0

5011152 Consulta centrales de riesgo 0.0
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1997 1998 1999
ACTIVO 91,915.3 110,672.9 121,142.7
PASIVO + INT. MINORITARIO 60,372.7 81,944.7 102,545.1
PATRIMONIO 31,542.6 28,728.2 18,597.7
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2000 variaciones estructura de financiamiento
143,851.9 20.4% 9.5% 18.7%
130,368.3 35.7% 25.1% 27.1% 65.7% 74.0% 84.6%
13,483.7 -8.9% -35.3% -27.5% 34.3% 26.0% 15.4%
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NIVEL NACIONAL NO FINANCIERO
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

Al 31 de diciembre de 2000
(millones de pesos)

ACTIVO CORRIENTE 25,182,078.4 PASIVO CORRIENTE 24,444,868.5
EFECTIVO 4,049,945.8 OPERACIONES DE CRÉDITO PÚBLICO 7,037,013.7
CAJA 18,099.6 DEUDA PÚBLICA INTERNA DE CORTO PLAZO POR 

AMORTIZAR EN LA VIGENCIA
0.1

CUENTA ÚNICA NACIONAL 297,202.2 DEUDA PÚBLICA INTERNA DE CORTO PLAZO 62,689.7
BANCOS Y CORPORACIONES 1,343,514.6 DEUDA PÚBLICA INTERNA DE LARGO PLAZO POR 

AMORTIZAR EN LA VIGENCIA
12,566.6

ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ 186,794.9 DEUDA PÚBLICA INTERNA DE LARGO PLAZO 1,986,672.1
FONDOS VENDIDOS CON COMPROMISO DE REVENTA 953,346.0 DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO PLAZO POR 

AMORTIZAR EN LA VIGENCIA
236,442.4

FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCIÓN DEL 
INGRESO PARA SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS

339.0 DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO PLAZO 1,190,683.4

FONDOS EN TRÁNSITO 277,487.7 INTERESES DEUDA PÚBLICA INTERNA DE CORTO 
PLAZO POR AMORTIZAR EN LA VIGENCIA

56.3

FONDOS ESPECIALES 888,615.8 INTERESES DEUDA PÚBLICA INTERNA DE CORTO 
PLAZO

4,476.4

FONDOS PENSIONALES 84,546.1 INTERESES DEUDA PÚBLICA INTERNA DE LARGO 
PLAZO POR AMORTIZAR EN LA VIGENCIA

4,816.2

INVERSIONES 5,512,591.7 INTERESES DEUDA PÚBLICA INTERNA DE LARGO 
PLAZO

2,739,154.4

INVERSIONES ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ  - RENTA 
FIJA

2,650,735.4 INTERESES DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO 
PLAZO POR AMORTIZAR EN LA VIGENCIA

24,007.7

INVERSIONES ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ - RENTA 
VARIABLE

1,040,848.5 INTERESES DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO 
PLAZO

775,412.8

INVERSIONES CON FINES DE POLÍTICA -  RENTA FIJA 19,722.4 COMISIONES DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO 
PLAZO POR AMORTIZAR EN LA VIGENCIA

35.7

INVERSIONES RENTA FIJA - DTN 1,309,278.0 OBLIGACIONES FINANCIERAS 2,861,003.9
INVERSIONES RENTA FIJA - FONDOS ADMINISTRADOS - 
DTN

547,907.0 ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ 123,355.9

DERECHOS DE RECOMPRA DE INVERSIONES 2,595.1 CRÉDITOS OBTENIDOS 2,534,859.3
PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE INVERSIONES (CR) -58,494.7 FONDOS ADQUIRIDOS CON COMPROMISO DE 

RECOMPRA
24,370.3

RENTAS POR COBRAR 2,271,719.3 INTERESES ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ 70.4
VIGENCIA ACTUAL 1,136,772.8 INTERESES CRÉDITOS OBTENIDOS 178,348.0
VIGENCIA ANTERIOR 776,112.1 CUENTAS POR PAGAR 9,341,538.4
DIFÍCIL RECAUDO 3,342,945.3 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES 2,341,514.3

PROVISIÓN PARA RENTAS POR COBRAR (CR) -2,984,111.0 TRANSFERENCIAS 1,387,983.0
DEUDORES 10,548,113.6 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS DEL EXTERIOR 385,125.6

INGRESOS NO TRIBUTARIOS 517,665.8 APORTES POR PAGAR A AFILIADOS 3,443.7
APORTES Y COTIZACIONES 69,185.8 ACREEDORES 2,818,339.6
RENTAS PARAFISCALES 17,179.0 SUBSIDIOS ASIGNADOS 133,068.0
FONDOS ESPECIALES 65,019.5 RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE 76,872.8

VENTA DE BIENES 769,522.7 RETENCIÓN DE IMPUESTO DE INDUSTRIA Y 
COMERCIO POR PAGAR - ICA

3,704.1

PRESTACIÓN DE SERVICIOS 138,865.9 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR 644,886.1

SERVICIOS PÚBLICOS 2,091,222.3 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO - IVA -70,019.0
SERVICIOS DE SALUD 168,002.3 AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS 170,546.1
APORTES POR COBRAR A ENTIDADES AFILIADAS 22,010.8 DEPÓSITOS RECIBIDOS DE TERCEROS 560,626.0
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD 
SOCIAL EN SALUD

235,834.3 CRÉDITOS JUDICIALES 180,506.4

TRANSFERENCIAS POR COBRAR 38,620.0 ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD 
SOCIAL EN PENSIONES Y RIESGOS PROFESIONALES

114,703.8

PRÉSTAMOS CONCEDIDOS 315,417.8 FONDO DE SOLIDARIDAD Y GARANTÍA EN SALUD 356,253.6
PRÉSTAMOS GUBERNAMENTALES OTORGADOS 1,893,137.5 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 233,984.4
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ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD 
SOCIAL EN PENSIONES

347.5 OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD 
SOCIAL INTEGRAL

1,250,312.6

ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD 
SOCIAL EN RIESGOS PROFESIONALES

0.2 SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES 603,398.1

AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS 1,563,865.6 PENSIONES POR PAGAR 289,573.0
ANTICIPOS O SALDOS A FAVOR POR IMPUESTOS Y 
CONTRIBUCIONES

134,755.7 SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 336,666.7

DEPÓSITOS ENTREGADOS 589,106.8 SEGURIDAD SOCIAL EN RIESGOS PROFESIONALES 15,998.9
DERECHOS DE RECOMPRA DE DEUDORES 3.9 SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES 4,675.9
OTROS DEUDORES 2,641,029.1 OTROS BONOS Y TÍTULOS EMITIDOS 952,030.9
DEUDAS DE DIFÍCIL COBRO 172,725.5 BONOS PENSIONALES 748,990.2
CUOTAS PARTES DE BONOS  Y TÍTULOS 
PENSIONALES

95,593.1 TÍTULOS EMITIDOS 203,040.7

PROVISIÓN PARA DEUDORES (CR) -990,997.3 PASIVOS ESTIMADOS 2,061,163.3
INVENTARIOS 2,005,215.8 PROVISIÓN PARA OBLIGACIONES FISCALES 673,814.6
BIENES PRODUCIDOS 469,116.6 PROVISIÓN PARA CONTINGENCIAS 747,111.9
MERCANCÍAS EN EXISTENCIA 316,063.0 PROVISIÓN PARA PRESTACIONES SOCIALES 505,762.9
MATERIAS PRIMAS 704,963.4 PROVISIONES DIVERSAS 134,474.0
ENVASES Y EMPAQUES 1,065.0 OTROS PASIVOS 2,069,960.2
MATERIALES PARA LA PRODUCCIÓN DE BIENES 8,638.2 RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS 340,668.1
MATERIALES PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS 322,802.9 INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO 603,073.5
BANCO DE COMPONENTES ANATÓMICOS Y DE 
SANGRE

25.0 CRÉDITOS DIFERIDOS 50,558.3

PRODUCTOS EN PROCESO 102,945.6 OBLIGACIONES EN INVESTIGACIÓN ADMINISTRATIVA 1,075,660.3

EN TRÁNSITO 90,177.6 SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS PASIVOS -1,128,154.4
EN PODER DE TERCEROS 59,659.3 DEUDA PÚBLICA Y OTROS TÍTULOS EMITIDOS - 

ORIGINADOS EN INVERSIONES CON FINES DE 
LIQUIDEZ

-290,432.2

PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE INVENTARIOS (CR) -70,240.8 CUENTAS POR PAGAR ORIGINADAS INGRESOS NO 
TRIBUTARIOS, RENDIMIENTOS  Y OTROS DEUDORES

-274,983.2

OTROS ACTIVOS 1,193,409.4 CUENTAS POR PAGAR POR VENTA DE BIENES Y 
PRESTACIÓN  DE SERVICIOS

-151,105.8

GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 100,624.7 CUENTAS POR PAGAR ORIGINADAS EN FONDOS 
ESPECIALES Y RENTAS PARAFISCALES

-33,347.5

CARGOS DIFERIDOS 883,549.0 DEPÓSITOS RECIBIDOS -231,492.1
OBRAS Y MEJORAS EN PROPIEDAD AJENA 833.4 AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS -38,815.9
BIENES ENTREGADOS A TERCEROS 5,925.7 ACREEDORES Y ANTICIPOS ORIGINADOS EN SALDOS 

A FAVOR DE IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES
-107,977.6

AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE BIENES 
ENTREGADOS A TERCEROS (CR)

-793.0

BIENES Y DERECHOS EN PROCESO DE 
TITULARIZACIÓN

67.2

BIENES RECIBIDOS EN DACIÓN DE PAGO 264.3
BIENES ADQUIRIDOS EN "LEASING FINANCIERO" 261.4
RESPONSABILIDADES 11,160.0
PROVISIÓN PARA RESPONSABILIDADES (CR) -11,074.5
BIENES DE ARTE Y CULTURA 2,007.4
PROVISIÓN BIENES DE ARTE Y CULTURA (CR) -90.8
INTANGIBLES 28,494.5
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR) -10,639.2
PRINCIPAL Y SUBALTERNA 115,230.5
BIENES Y DERECHOS EN INVESTIGACIÓN 
ADMINISTRATIVA

1,965.8

PROVISIÓN PARA BIENES Y DERECHOS EN 
INVESTIGACIÓN ADMINISTRATIVA (CR)

-1,946.7

VALORIZACIONES 67,569.8
SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS ACTIVOS -398,917.2
RENTAS POR COBRAR -253,792.4
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APORTES Y COTIZACIONES -5,762.4
APORTES POR COBRAR A ENTIDADES AFIIADAS -38,965.9
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD 
SOCIAL

-18,852.0

TRANSFRERENCIAS POR COBRAR -16,152.8
PRÉSTAMOS CONCEDIDOS -13,955.8
PRESTAMOS GUBERNAMENTALES OTORGADOS -51,436.0

ACTIVO NO CORRIENTE 104,045,812.3 PASIVO NO CORRIENTE 91,149,113.7
INVERSIONES 6,033,760.4 OPERACIONES DE CRÉDITO PÚBLICO 53,566,225.5
INVERSIONES CON FINES DE POLÍTICA -  RENTA FIJA 87,873.0 DEUDA PÚBLICA INTERNA DE CORTO PLAZO 1,480.7

INVERSIONES PATRIMONIALES - MÉTODO DEL COSTO 3,218,912.4 DEUDA PÚBLICA INTERNA DE LARGO PLAZO 20,850,717.8

INVERSIONES PATRIMONIALES - MÉTODO DE 
PARTICIPACIÓN

6,139,162.0 PRIMA EN COLOCACIÓN DE BONOS Y TÍTULOS DE 
DEUDA INTERNA DE LARGO PLAZO

193,197.1

PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE INVERSIONES (CR) -3,412,187.0 DESCUENTO EN COLOCACIÓN DE BONOS Y TÍTULOS 
DE DEUDA INTERNA DE LARGO PLAZO (DB)

-165,851.0

RENTAS POR COBRAR 105.8 DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO PLAZO 32,724,057.5
VIGENCIA ANTERIOR 63.4 PRIMA EN COLOCACIÓN DE BONOS Y TÍTULOS DE 

DEUDA EXTERNA DE LARGO PLAZO
1,249.2

DIFÍCIL RECAUDO 626.1 DESCUENTO EN COLOCACIÓN DE BONOS Y TÍTULOS 
DE DEUDA EXTERNA DE LARGO PLAZO (DB)

-49,468.6

PROVISIÓN PARA RENTAS POR COBRAR (CR) -583.7 PRÉSTAMOS GUBERNAMENTALES DE LARGO PLAZO 9,143.1

DEUDORES 12,809,005.8 INTERESES DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO 
PLAZO

1,699.7

INGRESOS NO TRIBUTARIOS 736,452.1 OBLIGACIONES FINANCIERAS 3,556,262.2
APORTES Y COTIZACIONES 72,465.9 CRÉDITOS OBTENIDOS 3,554,721.2
RENTAS PARAFISCALES 368.2 INTERESES CRÉDITOS OBTENIDOS 1,541.0
FONDOS ESPECIALES 252,501.1 CUENTAS POR PAGAR 3,518,929.2
VENTA DE BIENES 95,475.9 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES 64.3

PRESTACIÓN DE SERVICIOS 6,681.3 TRANSFERENCIAS 2,991,719.0
SERVICIOS PÚBLICOS 22,832.6 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS DEL EXTERIOR 23,183.5

SERVICIOS DE SALUD 20,225.6 APORTES POR PAGAR A AFILIADOS 190.6
APORTES POR COBRAR A ENTIDADES AFILIADAS 1,352.5 ACREEDORES 3,265.7
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD 
SOCIAL EN SALUD

11.6 AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS 48,207.3

TRANSFERENCIAS POR COBRAR 5,689.3 DEPÓSITOS RECIBIDOS DE TERCEROS 54,765.3
PRÉSTAMOS CONCEDIDOS 1,612,701.9 CRÉDITOS JUDICIALES 353,380.1
PRÉSTAMOS GUBERNAMENTALES OTORGADOS 3,774,469.6 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 44,153.3
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS 852,542.2 OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD 

SOCIAL INTEGRAL
44,429.3

ANTICIPOS O SALDOS A FAVOR POR IMPUESTOS Y 
CONTRIBUCIONES

44,440.7 SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES 44,429.3

DEPÓSITOS ENTREGADOS 5,526,776.6 OTROS BONOS Y TÍTULOS EMITIDOS 963.0
OTROS DEUDORES 312,850.7 BONOS PENSIONALES 339.3
DEUDAS DE DIFÍCIL COBRO 440,850.0 TÍTULOS EMITIDOS 623.8
CUOTAS PARTES DE BONOS  Y TÍTULOS 
PENSIONALES

238,074.8 PASIVOS ESTIMADOS 27,991,781.2

PROVISIÓN PARA DEUDORES (CR) -1,207,756.8 PROVISIÓN PARA CONTINGENCIAS 2,570,039.1
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 25,932,338.7 PROVISIÓN PARA PENSIONES 22,659,043.0
TERRENOS 961,303.7 PROVISIÓN PARA BONOS PENSIONALES 2,757,123.5
SEMOVIENTES 11,179.8 PROVISIONES DIVERSAS 5,575.5
CONSTRUCCIONES EN CURSO 2,364,724.9 OTROS PASIVOS 4,019,261.4
MAQUINARIA, PLANTA Y EQUIPO EN MONTAJE 71,327.9 RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS 5,713.1
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO EN TRÁNSITO 465,704.6 INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO 2,490,728.5
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EQUIPOS Y MATERIALES EN DEPÓSITO 153,018.2 CRÉDITOS DIFERIDOS 1,500,770.0
BIENES MUEBLES EN BODEGA 868,013.1 OBLIGACIONES EN INVESTIGACIÓN ADMINISTRATIVA 22,049.9

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO EN 
MANTENIMIENTO

136,384.2 SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS PASIVOS -666,655.0

EDIFICACIONES 5,126,587.6 DEUDA PÚBLICA Y OTROS TÍTULOS EMITIDOS - 
ORIGINADOS EN INVERSIONES CON FINES DE 
LIQUIDEZ

-136.3

VÍAS DE COMUNICACIÓN Y ACCESO INTERNAS 507,988.4 CUENTAS POR PAGAR ORIGINADAS EN RENTAS POR 
COBRAR

-937.0

PLANTAS, DUCTOS Y TÚNELES 17,684,176.9 CUENTAS POR PAGAR POR VENTA DE BIENES Y 
PRESTACIÓN  DE SERVICIOS

-63,895.3

REDES, LÍNEAS Y CABLES 3,915,512.4 CUENTAS POR PAGAR ORIGINADAS  APORTES Y 
COTIZACIONES

-164.5

MAQUINARIA Y EQUIPO 1,674,427.0 ACREEDORES ORIGINADOS EN ADMINISTRACIÓN DEL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL

-47.1

EQUIPO MÉDICO Y CIENTÍFICO 670,431.3 TRANSFERENCIAS POR PAGAR -584.8
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA 749,244.9 CRÉDITOS POR PRÉSTAMOS OBTENIDOS -36,713.9
EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN 2,073,387.0 PRÉSTAMOS GUBERNAMENTALES RECIBIDOS -554,953.0
EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 2,407,141.2 AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS -9,222.0
EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y 
HOTELERÍA

52,773.1 ACREEDORES Y ANTICIPOS ORIGINADOS EN SALDOS 
A FAVOR DE IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES

-0.9

DEPRECIACIÓN ACUMULADA (CR) -13,821,639.1 SALDOS POR CONCILIACION EN TES -882,083.1
AMORTIZACIÓN ACUMULADA (CR) -45,543.1 SALDOS POR CONCILIAR EN TES -882,083.1
DEPRECIACIÓN DIFERIDA 2,468.2
PROVISIONES PARA PROTECCIÓN DE PROPIEDADES, 
PLANTA Y EQUIPO (CR)

-96,273.4 TOTAL PASIVO 115,593,982.2

BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO 6,426,610.9
MATERIALES 108.5 INTERÉS MINORITARIO 1,061,602.4
BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO EN 
CONSTRUCCIÓN

3,490,053.3 INTERES MINORITARIO 249,688.9

BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO EN SERVICIO 3,168,191.0 INTERES MINORITARIO SECTOR PUBLICO 811,913.5

BIENES HISTÓRICOS Y CULTURALES 85,026.7 TERRITORIAL E.S.E. 72.2
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE BIENES DE 
BENEFICIO Y USO PÚBLICO (CR)

-316,768.5 TERRITORIAL EMPRESAS INDUSTRIALES Y 
COMERCIALES

1,647.5

RECURSOS NATURALES Y DEL AMBIENTE 36,761,800.6 TERRITORIAL SERVICIOS PUBLICOS 403,770.6
RECURSOS NATURALES RENOVABLES EN 
CONSERVACIÓN

102,756.0 TERRITORIAL ADMINISTRACION CENTRAL 283,362.9

INVERSIONES EN RECURSOS NATURALES 
RENOVABLES EN CONSERVACIÓN

341,688.0 NACIONAL ENTIDADES FINANCIERAS DE DEPOSITO -110,043.4

RECURSOS NATURALES RENOVABLES EN 
EXPLOTACIÓN

98.3 NACIONAL ENTIDADES FINANCIERAS DE NO 
DEPOSITO

2,287.5

AGOTAMIENTO ACUMULADO DE RECURSOS 
NATURALES RENOVABLES EN EXPLOTACIÓN (CR)

-5.4 TERRITORIAL ENTIDADES FINANCIERAS DE NO 
DEPOSITO

223,541.9

RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES EN 
EXPLOTACIÓN

41,054,969.5 TERRITORIAL ADMINISTRACION DESCENTRALIZADA 7,274.4

AGOTAMIENTO ACUMULADO DE RECURSOS 
NATURALES NO RENOVABLES EN EXPLOTACIÓN (CR)

-7,020,472.6

INVERSIONES EN RECURSOS NATURALES 
RENOVABLES EN EXPLOTACIÓN

3.5 PATRIMONIO 12,572,306.0

AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE INVERSIONES EN 
RECURSOS NATURALES RENOVABLES EN 
EXPLOTACIÓN (CR)

-3.5 HACIENDA PÚBLICA 30,039,405.0

INVERSIONES EN RECURSOS NATURALES NO 
RENOVABLES EN EXPLOTACIÓN

4,671,569.3 CAPITAL FISCAL -37,267,581.5

AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE INVERSIONES EN 
RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES EN 
EXPLOTACIÓN (CR)

-2,388,802.5 SUPERÁVIT POR VALORIZACIÓN 1,262,903.1
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OTROS ACTIVOS 17,790,983.3 SUPERÁVIT POR EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN 
PATRIMONIAL

530,733.2

GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 51,135.8 SUPERÁVIT POR DONACIÓN 272,272.3
CARGOS DIFERIDOS 4,906,081.8 PATRIMONIO PÚBLICO INCORPORADO 61,113,480.7
OBRAS Y MEJORAS EN PROPIEDAD AJENA 518,717.8 REVALORIZACIÓN HACIENDA PÚBLICA 5,234,451.2
BIENES ENTREGADOS A TERCEROS 2,820,197.4 AJUSTES POR INFLACIÓN -1,106,853.9
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE BIENES 
ENTREGADOS A TERCEROS (CR)

-431,768.3 PATRIMONIO INSTITUCIONAL 6,434,998.0

BIENES Y DERECHOS EN PROCESO DE 
TITULARIZACIÓN

1,118.3 CAPITAL AUTORIZADO Y PAGADO 553,322.4

BIENES RECIBIDOS EN DACIÓN DE PAGO 12,192.9 CAPITAL PARAFISCAL 8,040.2
PROVISIÓN BIENES RECIBIDOS EN DACIÓN DE PAGO 
(CR)

-2,247.5 CAPITAL FISCAL 124,345.3

ACTIVOS ADQUIRIDOS DE INSTITUCIONES INSCRITAS 4,162.2 PRIMA EN COLOCACIÓN DE ACCIONES, CUOTAS O 
PARTES DE INTERÉS SOCIAL

7,644.6

BIENES ADQUIRIDOS EN "LEASING FINANCIERO" 130,007.1 RESERVAS 2,072,801.3
DEPRECIACIÓN DE BIENES ADQUIRIDOS EN "LEASING" 
FINANCIERO (CR)

-29,022.1 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 346,068.7

RESPONSABILIDADES 260,036.0 SUPERÁVIT POR DONACIÓN 42,242.3
PROVISIÓN PARA RESPONSABILIDADES (CR) -240,914.8 SUPERÁVIT POR VALORIZACIÓN 1,604,410.5
BIENES DE ARTE Y CULTURA 148,502.7 SUPERÁVIT POR EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN 

PATRIMONIAL
51,046.8

PROVISIÓN BIENES DE ARTE Y CULTURA (CR) -3,381.8 REVALORIZACIÓN DEL PATRIMONIO 2,275,736.8
INTANGIBLES 347,682.3 AJUSTES POR INFLACIÓN -719,753.7
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR) -100,224.3 PATRIMONIO INSTITUCIONAL INCORPORADO 69,092.7
PRINCIPAL Y SUBALTERNA -29,749.2 RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO -23,902,097.0
BIENES Y DERECHOS EN INVESTIGACIÓN 
ADMINISTRATIVA

659,223.7 RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO -23,902,097.0

PROVISIÓN PARA BIENES Y DERECHOS EN 
INVESTIGACIÓN ADMINISTRATIVA (CR)

-81,206.0

VALORIZACIONES 8,850,439.3
SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS ACTIVOS -201,195.3
DEUDORES POR INGRESOS NO TRIBUTARIOS, 
RENDIMIENTOS  Y OTROS DEUDORES

-159,985.9

DEPÓSITOS ENTREGADOS -41,209.4
SALDOS POR CONCILIAR EN EL PATRIMONIO -1,507,597.8
UTILIDAD POR EL METODO DE PARTICIPACION -7,190,271.8
PERDIDA POR EL METODO DE PARTICIPACION 4,704,278.4
PATRIMONIO 978,395.7

TOTAL ACTIVO 129,227,890.6 TOTAL PASIVO,INTERÉS MINORITARIO Y PATRIMONIO 129,227,890.6

     CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS      CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
DERECHOS CONTINGENTES 37,277,274.5 RESPONSABILIDADES CONTINGENTES 95,715,843.4
BIENES ENTREGADOS EN GARANTÍA 1,770,727.2 BIENES RECIBIDOS EN GARANTÍA 8,865,931.3
LITIGIOS Y DEMANDAS 2,035,354.5 LITIGIOS O DEMANDAS 11,728,526.9
RECURSOS Y DERECHOS POTENCIALES 335,526.6 OBLIGACIONES POTENCIALES 25,596.4
GARANTÍA ESTATAL EN EL RÉGIMEN DE PRIMA MEDIA CON 
PRESTACIÓN DEFINIDA

31,326,916.2 DEUDA GARANTIZADA POR LA NACIÓN 43,118,305.9

GARANTÍAS CONTRACTUALES 29,754.1 GARANTÍAS CONTRACTUALES 8,889.3
OPERACIONES CON DERIVADOS 86,954.8 OPERACIONES CON DERIVADOS 86,954.8
OTROS DERECHOS CONTINGENTES 1,692,041.1 RESERVAS PRESUPUESTALES 741,265.1
DEUDORAS FISCALES 4,045,798.2 OTRAS RESPONSABILIDADES CONTINGENTES 31,140,373.7
DEUDORAS DE CONTROL 83,500,190.9 ACREEDORAS FISCALES 1,309,029.1
BIENES RECIBIDOS POR CONTRATOS DE "LEASING OPERATIVO" 14,193.2 ACREEDORAS DE CONTROL 49,321,140.8

BIENES ENTREGADOS EN CUSTODIA 1,622,064.3 CONTRATOS DE "LEASING OPERATIVO" 64,443.0
BONOS, TÍTULOS Y ESPECIES NO COLOCADOS 40,133.3 BIENES RECIBIDOS EN CUSTODIA 3,319,742.3
DOCUMENTOS ENTREGADOS PARA SU COBRO 66,230.0 MERCANCIAS RECIBIDAS EN CONSIGNACIÓN 358.1
MERCANCÍAS ENTREGADAS EN CONSIGNACIÓN 26.9 BIENES RECIBIDOS EN EXPLOTACIÓN 490,967.1
ACTIVOS TOTALMENTE DEPRECIADOS, AGOTADOS O AMORTIZADOS 169,588.4 BIENES INCAUTADOS O APREHENDIDOS 55,783.5

BIENES Y DERECHOS EN INVESTIGACIÓN ADMINISTRATIVA 20,674,201.5 BIENES RECIBIDOS DE TERCEROS 530,374.7
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BIENES ENTREGADOS EN EXPLOTACIÓN 6,529,127.7 EMPRÉSTITOS POR RECIBIR 19,435,499.4
TÍTULOS DE INVERSIÓN AMORTIZADOS 105,771.7 OTRAS CUENTAS ACREEDORAS DE CONTROL 25,423,972.7
BIENES INCAUTADOS O APREHENDIDOS 266,456.9 ACREEDORAS POR CONTRA (DB) -146,346,013.3
BIENES PENDIENTES DE LEGALIZAR 330,608.5 RESPONSABILIDADES CONTINGENTES POR CONTRA (DB) -95,715,843.4
INVENTARIO DE OBSOLETOS Y VENCIDOS 3,009.4 ACREEDORAS FISCALES POR CONTRA (DB) -1,309,029.1
BIENES Y DERECHOS TITULARIZADOS 128,402.7 ACREEDORAS DE CONTROL POR CONTRA (DB) -49,321,140.8
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL 53,550,376.4
DEUDORAS POR CONTRA (CR) -124,823,263.6
DERECHOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR) -37,277,274.5
DEUDORAS FISCALES POR CONTRA (CR) -4,045,798.2
DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR) -83,500,190.9

FRANCISCO SALAZAR MARTÍN
CONTADOR GENERAL DE LA NACIÓN
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INGRESOS OPERACIONALES 45,392,805.4
INGRESOS FISCALES 25,455,753.4
TRIBUTARIOS 23,749,894.9
NO TRIBUTARIOS 1,708,986.0
APORTES Y COTIZACIONES 1,374,666.8
RENTAS PARAFISCALES 467,213.8
INGRESOS POR FONDOS ESPECIALES 2,255,807.8
DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB) -4,100,815.8
VENTA DE BIENES 10,525,509.5
PRODUCTOS AGROPECUARIOS, DE SILVICULTURA Y PESCA 1,077,687.3
PRODUCTOS DE MINAS Y MINERALES 4,022,195.5
PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y ALCOHOLES 11,842.1
PRODUCTOS MANUFACTURADOS 5,227,471.1
CONSTRUCCIONES 8,763.1
BIENES COMERCIALIZADOS 189,929.0
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE BIENES (DB) -12,378.6
VENTA DE SERVICIOS 9,080,636.8
SERVICIOS EDUCATIVOS 145,803.0
ADMINISTRACIÓN DEL RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 1,797,416.5
SERVICIOS DE SALUD 326,599.2
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL EN RIESGOS 
PROFESIONALES

126,140.0

SERVICIO DE ENERGÍA 2,844,218.9
SERVICIO DE ALCANTARILLADO 15,142.4
SERVICIO DE GAS COMBUSTIBLE 193,482.2
SERVICIO DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE 876,428.6
SERVICIOS DE COMUNICACIONES 97,093.7
SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES 1,791,668.5
JUEGOS DE SUERTE Y AZAR 9,149.4
SERVICIOS HOTELEROS Y DE PROMOCIÓN TURÍSTICA 24,923.5
SERVICIOS FINANCIEROS 574,586.6
SERVICIOS DE DOCUMENTACIÓN E IDENTIFICACIÓN 77,723.8
SERVICIOS INFORMÁTICOS 505.2
OTROS SERVICIOS 245,422.5
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS (DB) -65,667.3
TRANSFERENCIAS 58,276.8
CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL 30,265.1
CORRIENTES DE LAS EMPRESAS 7,222.3
SITUADO FISCAL 11,007.7
DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL 6,138.6
DE CAPITAL DE LAS EMPRESAS 3,633.1
POR PARTICIPACIÓN EN LOS INGRESOS CORRIENTES DE LA NACIÓN 10.0
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 272,628.9
APORTES Y TRASPASO DE FONDOS RECIBIDOS 107,389.3
OPERACIONES DE ENLACE CON SITUACIÓN DE FONDOS 14,815.4
OPERACIONES DE ENLACE SIN SITUACIÓN DE FONDOS 5,206.8
OPERACIONES DE TRASPASO DE BIENES Y DERECHOS 145,217.4
COSTO DE VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 14,335,706.3
COSTO DE VENTA DE BIENES 7,515,770.0
BIENES PRODUCIDOS 7,360,695.5
BIENES COMERCIALIZADOS 155,074.5
COSTO DE VENTA DE SERVICIOS 6,819,936.3
SERVICIOS EDUCATIVOS 265,284.1
SERVICIOS DE SALUD 2,228,567.4
SERVICIO DE ENERGÍA 2,526,368.5
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SERVICIO DE ALCANTARILLADO 12,624.2
SERVICIO DE GAS COMBUSTIBLE 136,269.9
SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES 1,083,808.7
SERVICIOS DE TRANSPORTE 332,867.2
SERVICIOS HOTELEROS Y DE PROMOCIÓN TURÍSTICA 14,414.2
OTROS SERVICIOS 219,732.0
GASTOS OPERACIONALES 48,480,975.5
SERVICIOS PERSONALES 14,170,543.2
SUELDOS Y SALARIOS 6,498,593.3
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS (Menos cálculo actuarial de pensiones) 2,147,447.3
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 681,994.8
APORTES SOBRE LA NÓMINA 38,783.6
GENERALES 4,477,818.9
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS 325,905.4
DE OPERACIÓN 4,893,032.6
SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES (Menos cálculo actuarial de pensiones) 4,030,858.7
SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 632,003.9
SEGURIDAD SOCIAL EN RIESGOS PROFESIONALES 230,170.0
PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 11,545,093.2

PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE INVERSIONES 1,258,741.7
PROVISIÓN PARA RENTAS POR COBRAR 1,351,196.0
PROVISIÓN PARA DEUDORES 656,026.7
PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE INVENTARIOS 18,355.0
PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 26,961.3
PROVISIÓN BIENES RECIBIDOS EN DACIÓN DE PAGO 201.0
PROVISIÓN PARA RESPONSABILIDADES 16,373.7
PROVISIÓN BIENES DE ARTE Y CULTURA 544.7
PROVISIÓN PARA BIENES Y DERECHOS EN INVESTIGACIÓN ADMINISTRATIVA 58,535.8

PROVISIÓN PARA OBLIGACIONES FISCALES 767,052.8
PROVISIÓN PARA CONTINGENCIAS 1,864,325.7
PROVISIONES DIVERSAS 81,942.4
AGOTAMIENTO 4,258,359.1
DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 695,949.4
DEPRECIACIÓN DE BIENES ADQUIRIDOS EN "LEASING" FINANCIERO 504.3
AMORTIZACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 8,532.5
AMORTIZACIÓN DE BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO 129,983.1
AMORTIZACIÓN DE INVERSIONES EN RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES EN 
EXPLOTACIÓN

2,513.8

AMORTIZACIÓN DE BIENES ENTREGADOS A TERCEROS 22,675.4
AMORTIZACIÓN DE INTANGIBLES 326,318.6
TRANSFERENCIAS 13,560,207.0
POR CONVENIOS CON EL SECTOR PRIVADO 1,362,773.4
CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL 1,725,438.1
CORRIENTES A LAS EMPRESAS 151,980.1
SITUADO FISCAL 4,136,786.7
DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL 187,076.1
DE CAPITAL A LAS EMPRESAS 2,454,555.3
TRANSFERENCIAS GIRADAS AL EXTERIOR 62,516.1
PARTICIPACIÓN EN LOS INGRESOS CORRIENTES DE LA NACIÓN 3,479,081.1
GASTO SOCIAL 2,051,768.3
SALUD 839,026.6
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÀSICO 84.4
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SUBSDIDIOS ASIGNADOS 1,212,657.3
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 2,260,331.2
APORTES Y TRASPASO DE FONDOS GIRADOS 397,732.6
OPERACIONES DE ENLACE CON SITUACIÓN DE FONDOS 6,898.4
OPERACIONES DE ENLACE SIN SITUACIÓN DE FONDOS 1,658,658.8
OPERACIONES DE TRASPASO DE BIENES Y DERECHOS 197,041.5

RESULTADO OPERACIONAL NETO -17,423,876.5

RECURSOS DE LOS FONDOS DE LAS ENTIDADES ADMINISTRADORAS DE 
PENSIONES

1,816,129.4

COTIZACIONES 1,560,725.7
RECUPERACIÓN DE CARTERA 92.9
DEVOLUCIÓN DE APORTES DE LA AFP 15,913.5
INTERESES DE MORA 5,890.2
REINTEGROS PENSIONALES 29,989.9
RECONOCIMIENTO DE SEMANAS 755.7
CONMUTACIÓN PENSIONAL 10,344.6
CUOTAS PARTES DE BONOS PENSIONALES 191,884.7
CUOTAS PARTES DE PENSIONES 532.2
GASTOS-AMORTIZACIÓN CALCULO ACTUARIAL 6,042,888.2
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN-AMORTIZACIÓN CÁLCULO ACTUARIAL 2,435,954.5
GASTOS OPERACIÓN - AMORTIZACIÓN CÁLCULO ACTUARIAL 3,606,933.7

RESULTADO NETO DE PENSIONES -4,226,758.8

OTROS INGRESOS 18,102,665.1
INGRESOS FINANCIEROS 5,616,197.6
AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO 1,547,754.3
EXTRAORDINARIOS 2,877,545.1
AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES 8,061,168.1
OTROS GASTOS 22,407,013.1
INTERESES 8,140,844.0
COMISIONES 182,660.3
AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO 6,873,301.5
GASTOS FINANCIEROS 1,076,745.0
EXTRAORDINARIOS 2,907,157.2
AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES 3,185,832.6
GASTOS ASIGNADOS A COSTOS DE PRODUCCIÓN Y/O A SERVICIOS 40,472.5

RESULTADO NETO DE OTROS INGRESOS Y OTROS GASTOS -4,304,348.0

SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS INGRESOS -1,920,110.4
SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS GASTOS -2,343,049.4
NETO DE CONSOLIDACIÓN EN CUENTAS DE RESULTADO (DB) 422,939.1

RESULTADO ANTES DE AJUSTES POR INFLACIÓN -25,532,044.2

EFECTO NETO POR EXPOSICIÓN A LA INFLACIÓN 968,366.9
CORRECCIÓN MONETARIA 968,366.9
PARTICIPACIÓN DEL INTERÉS MINORITARIO EN LOS RESULTADOS 661,580.3

RESULTADO DEL EJERCICIO -23,902,097.0
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ACTIVO CORRIENTE 15,816,119.8 PASIVO CORRIENTE 18,911,870.1
EFECTIVO 1,543,041.7 OPERACIONES DE BANCA CENTRAL Y ENTIDADES 

FINANCIERAS
10,589,279.4

CAJA 287,305.3 OPERACIONES DE CAPTACIÓN Y SERVICIOS 
FINANCIEROS

10,433,888.5

BANCOS Y CORPORACIONES 614,387.4 GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR POR 
OPERACIONES DE CAPTACIÓN Y SERVICIOS 
FINANCIEROS

155,390.9

ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ 67,449.6 OPERACIONES DE CRÉDITO PÚBLICO 789,421.5
FONDOS VENDIDOS CON COMPROMISO DE REVENTA 566,314.4 DEUDA PÚBLICA INTERNA DE CORTO PLAZO POR 

AMORTIZAR EN LA VIGENCIA
48.4

FONDOS EN TRÁNSITO 3,412.8 DEUDA PÚBLICA INTERNA DE CORTO PLAZO 20,419.7
FONDOS ESPECIALES 4,172.2 DEUDA PÚBLICA INTERNA DE LARGO PLAZO POR 

AMORTIZAR EN LA VIGENCIA
1,403.9

INVERSIONES 6,276,266.0 DEUDA PÚBLICA INTERNA DE LARGO PLAZO 718,097.8
INVERSIONES ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ  - RENTA 
FIJA

4,529,566.8 DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO PLAZO POR 
AMORTIZAR EN LA VIGENCIA

41,925.4

INVERSIONES ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ - RENTA 
VARIABLE

395,927.8 INTERESES DEUDA PÚBLICA INTERNA DE CORTO 
PLAZO

23.8

INVERSIONES CON FINES DE POLÍTICA -  RENTA FIJA 975,587.1 INTERESES DEUDA PÚBLICA INTERNA DE LARGO 
PLAZO POR AMORTIZAR EN LA VIGENCIA

61.2

DERECHOS DE RECOMPRA DE INVERSIONES 456,765.7 INTERESES DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO 
PLAZO POR AMORTIZAR EN LA VIGENCIA

7,441.3

PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE INVERSIONES (CR) -81,581.4 OBLIGACIONES FINANCIERAS 2,632,828.8

DEUDORES 8,262,223.7 ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ 49,684.1
PRESTACIÓN DE SERVICIOS 222,592.8 CRÉDITOS OBTENIDOS 1,157,807.5
APORTES POR COBRAR A ENTIDADES AFILIADAS 7,219.5 CRÉDITOS ASUMIDOS POR FNG 31.3
PRÉSTAMOS CONCEDIDOS 5,570,574.0 FONDOS ADQUIRIDOS CON COMPROMISO DE 

RECOMPRA
1,335,408.1

PRÉSTAMOS GUBERNAMENTALES OTORGADOS 135,306.4 INTERESES ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ 20,921.3
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS 33,848.3 INTERESES CRÉDITOS OBTENIDOS 68,249.0
ANTICIPOS O SALDOS A FAVOR POR IMPUESTOS Y 
CONTRIBUCIONES

38,410.0 INTERESES FONDOS ADQUIRIDOS CON COMPROMISO 
DE RECOMPRA

727.5

DEPÓSITOS ENTREGADOS 38,842.3 CUENTAS POR PAGAR 2,528,543.8
FONDO DE GARANTÍAS - FOGAFIN 51,416.8 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES 23,935.1

FONDO DE GARANTÍAS - FOGACOOP 5,636.8 OPERACIONES DE SEGUROS Y REASEGUROS 76,363.6
OTROS DEUDORES 3,150,688.7 APORTES POR PAGAR A AFILIADOS 167,521.6
DEUDAS DE DIFÍCIL COBRO 51,131.9 ACREEDORES 834,188.4
PROVISIÓN PARA DEUDORES (CR) -1,043,443.9 SUBSIDIOS ASIGNADOS 211,610.6
INVENTARIOS 7,142.8 RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE 21,084.4

BIENES PRODUCIDOS 14,911.5 RETENCIÓN DE IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 
POR PAGAR - ICA

384.1

MERCANCÍAS EN EXISTENCIA 6,126.6 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR 16,228.3

PRODUCTOS EN PROCESO 1,603.3 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO - IVA 7,738.8
PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE INVENTARIOS (CR) -15,498.6 AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS 293,882.1

OTROS ACTIVOS 207,242.8 DEPÓSITOS RECIBIDOS DE TERCEROS 550,085.6
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 27,538.8 CRÉDITOS JUDICIALES 27.9
CARGOS DIFERIDOS 39,697.6 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 325,493.3
OBRAS Y MEJORAS EN PROPIEDAD AJENA 202.3 OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL 

INTEGRAL
51,023.7

BIENES ENTREGADOS A TERCEROS 19,732.5 SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES 39,925.4
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE BIENES ENTREGADOS 
A TERCEROS (CR)

-8,991.5 PENSIONES POR PAGAR 11,098.3
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BIENES RECIBIDOS EN DACIÓN DE PAGO 53,611.7 OTROS BONOS Y TÍTULOS EMITIDOS 2,089,365.1
PROVISIÓN BIENES RECIBIDOS EN DACIÓN DE PAGO 
(CR)

-22,169.1 TÍTULOS EMITIDOS 2,089,365.1

RESPONSABILIDADES 102.7 PASIVOS ESTIMADOS 497,931.9
BIENES DE ARTE Y CULTURA 11.2 PROVISIÓN PARA OBLIGACIONES FISCALES 37,133.5
PROVISIÓN BIENES DE ARTE Y CULTURA (CR) -8.0 PROVISIÓN PARA CONTINGENCIAS 132,156.6
INTANGIBLES 2,202.7 PROVISIÓN PARA PRESTACIONES SOCIALES 768.1
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR) -945.4 PROVISIÓN PARA SEGUROS 229,162.0
PRINCIPAL Y SUBALTERNA 25,438.9 PROVISIÓN FONDO DE GARANTÍAS - FOGAFIN 2,632.0
BIENES Y DERECHOS EN INVESTIGACIÓN 
ADMINISTRATIVA

209.2 PROVISIONES DIVERSAS 96,079.5

VALORIZACIONES 70,609.0 OTROS PASIVOS 117,847.7
SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS ACTIVOS -479,797.3 RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS 2,120.9
INVERSIONES ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ Y FINES 
DE POLÍTICA- RENTA FIJA

-155,403.9 INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO 69,790.8

RENTAS POR COBRAR -1,705.4 CRÉDITOS DIFERIDOS 44,511.6
APORTES Y COTIZACIONES -452.2 OPERACIONES FONDO DE GARANTÍAS - FOGAFIN 1,383.8
DEPÓSITOS ENTREGADOS -7,640.6 OBLIGACIONES EN INVESTIGACIÓN ADMINISTRATIVA 40.5

APORTES POR COBRAR A ENTIDADES AFIIADAS -3,241.8 SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS PASIVOS -384,371.7
PRÉSTAMOS CONCEDIDOS -311,353.3 INVERSIONES CON FINES DE POLÍTICA - RENTA FIJA -8,150.0

CUENTAS POR PAGAR ORIGINADAS INGRESOS NO 
TRIBUTARIOS, RENDIMIENTOS  Y OTROS DEUDORES

-84,068.4

CUENTAS POR PAGAR POR VENTA DE BIENES Y 
PRESTACIÓN  DE SERVICIOS

-2,256.9

AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS -289,896.4

ACTIVO NO CORRIENTE 16,035,583.3 PASIVO NO CORRIENTE 7,298,662.8
INVERSIONES 873,858.9 OPERACIONES DE CRÉDITO PÚBLICO 289,498.4
INVERSIONES CON FINES DE POLÍTICA -  RENTA FIJA 42,441.4 DEUDA PÚBLICA INTERNA DE CORTO PLAZO 81.6

INVERSIONES PATRIMONIALES - MÉTODO DEL COSTO 896,576.9 DEUDA PÚBLICA INTERNA DE LARGO PLAZO 32,082.2

INVERSIONES PATRIMONIALES - MÉTODO DE 
PARTICIPACIÓN

15,882.4 DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE LARGO PLAZO 257,334.6

PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE INVERSIONES (CR) -81,041.8 OBLIGACIONES FINANCIERAS 1,858,405.1

DEUDORES 15,000,376.4 CRÉDITOS OBTENIDOS 1,858,096.6
VENTA DE BIENES 65.6 INTERESES CRÉDITOS OBTENIDOS 308.5
PRESTACIÓN DE SERVICIOS 287.3 CUENTAS POR PAGAR 482,598.7
APORTES POR COBRAR A ENTIDADES AFILIADAS 15.0 APORTES POR PAGAR A AFILIADOS 355,399.9
TRANSFERENCIAS POR COBRAR 2,994,359.8 ACREEDORES 30,283.2
PRÉSTAMOS CONCEDIDOS 11,753,283.2 AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS 53.3
PRÉSTAMOS GUBERNAMENTALES OTORGADOS 572,653.5 DEPÓSITOS RECIBIDOS DE TERCEROS 96,862.3
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS 2,255.5 OTROS BONOS Y TÍTULOS EMITIDOS 5,103,772.7
ANTICIPOS O SALDOS A FAVOR POR IMPUESTOS Y 
CONTRIBUCIONES

66.8 TÍTULOS EMITIDOS 5,103,772.7

DEPÓSITOS ENTREGADOS 58,069.5 PASIVOS ESTIMADOS 627,301.2
DERECHOS DE RECOMPRA DE DEUDORES 50,494.2 PROVISIÓN PARA CONTINGENCIAS 127,628.7
OTROS DEUDORES 67,638.6 PROVISIÓN PARA PENSIONES 392,322.2
DEUDAS DE DIFÍCIL COBRO 201,623.9 PROVISIÓN PARA BONOS PENSIONALES 2,315.5
PROVISIÓN PARA DEUDORES (CR) -700,436.5 PROVISIÓN FONDO DE GARANTÍAS - FOGAFIN 61,486.4
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 612,576.9 PROVISIÓN FONDO DE GARANTÍAS - FOGACOOP 3,178.0
TERRENOS 226,945.3 PROVISIONES DIVERSAS 40,370.3
CONSTRUCCIONES EN CURSO 1,321.6 OTROS PASIVOS 78,378.3
MAQUINARIA, PLANTA Y EQUIPO EN MONTAJE 8.6 RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS 4,326.6
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PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO EN TRÁNSITO 901.2 INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO 10,046.1
BIENES MUEBLES EN BODEGA 13,750.8 CRÉDITOS DIFERIDOS 64,005.5
EDIFICACIONES 475,579.3 SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS PASIVOS -610,696.6
REDES, LÍNEAS Y CABLES 90.0 CUENTAS POR PAGAR ORIGINADAS  APORTES Y 

COTIZACIONES
-8.9

MAQUINARIA Y EQUIPO 2,578.1 DEPÓSITOS RECIBIDOS -28,779.4
EQUIPO MÉDICO Y CIENTÍFICO 8.7 CRÉDITOS POR PRÉSTAMOS OBTENIDOS -581,908.3
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA 242,397.3 SALDOS POR CONCILIAR TITULOS FOGAFIN -530,594.9
EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN 342,829.7 SALDOS POR CONCILIAR TITULOS FOGAFIN -530,594.9
EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 9,846.6
EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y 
HOTELERÍA

11.3 TOTAL PASIVO 26,210,532.9

DEPRECIACIÓN ACUMULADA (CR) -543,085.5 .
PROVISIONES PARA PROTECCIÓN DE PROPIEDADES, 
PLANTA Y EQUIPO (CR)

-160,606.2 INTERÉS MINORITARIO 1,247,510.7

OTROS ACTIVOS 870,063.0 INTERES MINORITARIO 33,652.0
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 8,326.9 INTERES MINORITARIO SECTOR PUBLICO 1,213,858.7
CARGOS DIFERIDOS 129,495.7 NACIONAL ADMINISTRACION CENTRAL 1,181,114.1
OBRAS Y MEJORAS EN PROPIEDAD AJENA 384.5 NACIONAL ADMINISTRACION DESCENTRALIZADA -34,035.2
BIENES ENTREGADOS A TERCEROS 93,626.5 NACIONAL SEGURIDAD SOCIAL 66,779.6
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE BIENES ENTREGADOS 
A TERCEROS (CR)

-14,719.4 TERRITORIAL ADMINISTRACION DESCENTRALIZADA 0.2

BIENES RECIBIDOS EN DACIÓN DE PAGO 265,810.7
PROVISIÓN BIENES RECIBIDOS EN DACIÓN DE PAGO 
(CR)

-78,991.5 PATRIMONIO 4,393,659.4

ACTIVOS ADQUIRIDOS DE INSTITUCIONES INSCRITAS 2,084.7 HACIENDA PÚBLICA 27,088.9

RESPONSABILIDADES 202.6 CAPITAL FISCAL 27,088.9
PROVISIÓN PARA RESPONSABILIDADES (CR) -30,587.3 PATRIMONIO INSTITUCIONAL 5,275,979.0
BIENES DE ARTE Y CULTURA 5,487.3 CAPITAL AUTORIZADO Y PAGADO 1,094,496.3
PROVISIÓN BIENES DE ARTE Y CULTURA (CR) -110.8 CAPITAL FISCAL 202,669.3
INTANGIBLES 69,062.8 RESERVAS 1,087,633.5
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR) -3,203.6 DIVIDENDOS Y PARTICIPACIONES DECRETADOS 1.0
VALORIZACIONES 423,194.0 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 168,870.1
SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS ACTIVOS -131,335.8 RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES - FONDOS 

DE GARANTÍA
640,278.8

INVERSIONES ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ Y FINES 
DE POLÍTICA- RENTA FIJA

-131,335.8 SUPERÁVIT POR DONACIÓN 41,302.7

SALDOS POR CONCILIAR EN EL PATRIMONIO -1,189,956.1 SUPERÁVIT POR VALORIZACIÓN 97,269.2
INVERSION -1,189,956.1 REVALORIZACIÓN DEL PATRIMONIO 2,054,395.6

AJUSTES POR INFLACIÓN -110,937.2
RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO -909,408.5
RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO -909,408.5

TOTAL ACTIVO 31,851,703.0 TOTAL PASIVO,INTERÉS MINORITARIO Y PATRIMONIO 31,851,703.0

     CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS      CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
DERECHOS CONTINGENTES 15,404,105.3 RESPONSABILIDADES CONTINGENTES 1,357,032,625.4
BIENES ENTREGADOS EN GARANTÍA 5,472,493.0 BIENES RECIBIDOS EN GARANTÍA 29,454,362.7
LITIGIOS Y DEMANDAS 101,133.1 LITIGIOS O DEMANDAS 163,680.8
CAPITAL GARANTÍA 660,508.7 DEUDA GARANTIZADA POR LA NACIÓN 185,489.0
OTROS DERECHOS CONTINGENTES 9,169,970.5 CAPITAL GARANTÍA 460,508.7
DEUDORAS FISCALES 16,470,716.3 OTRAS RESPONSABILIDADES CONTINGENTES 1,326,768,584.2
DEUDORAS DE CONTROL 19,912,764.2 ACREEDORAS FISCALES 4,199,510.8
BIENES ENTREGADOS EN CUSTODIA 2,756,249.4 ACREEDORAS DE CONTROL 38,631,825.9
BONOS, TÍTULOS Y ESPECIES NO COLOCADOS 2,692,139.5 BIENES RECIBIDOS EN CUSTODIA 12,894,880.9
DOCUMENTOS ENTREGADOS PARA SU COBRO 1,251.4 BIENES RECIBIDOS DE TERCEROS 1,967,345.6
ACTIVOS TOTALMENTE DEPRECIADOS, AGOTADOS O AMORTIZADOS 91,463.7 EMPRÉSTITOS POR RECIBIR 10,109.0

TÍTULOS DE INVERSIÓN AMORTIZADOS 882,049.9 OTRAS CUENTAS ACREEDORAS DE CONTROL 23,759,490.4



NIVEL NACIONAL FINANCIERO
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

Al 31 de diciembre de 2000
(millones de pesos)

BIENES Y DERECHOS TITULARIZADOS 16,234.9 ACREEDORAS POR CONTRA (DB) -1,399,863,962.1
PRÉSTAMOS APROBADOS POR DESEMBOLSAR 201,235.3 RESPONSABILIDADES CONTINGENTES POR CONTRA (DB) -1,357,032,625.4
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL 13,272,140.2 ACREEDORAS FISCALES POR CONTRA (DB) -4,199,510.8
DEUDORAS POR CONTRA (CR) -51,787,585.8 ACREEDORAS DE CONTROL POR CONTRA (DB) -38,631,825.9
DERECHOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR) -15,404,105.3
DEUDORAS FISCALES POR CONTRA (CR) -16,470,716.3
DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR) -19,912,764.2

FRANCISCO SALAZAR MARTÍN
CONTADOR GENERAL DE LA NACIÓN



NIVEL NACIONAL FINANCIERO
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL

AÑO 2000
(Millones de pesos)

INGRESOS OPERACIONALES 7,692,316.5
INGRESOS FISCALES 14.1
NO TRIBUTARIOS 14.1
VENTA DE SERVICIOS 5,267,148.6
SERVICIOS FINANCIEROS 4,685,233.9
SERVICIOS DE SEGUROS Y REASEGUROS 428,016.3
OPERACIONES FONDO DE GARANTÍAS - FOGAFIN 158,245.5
OPERACIONES FONDO DE GARANTÍAS - FOGACOOP 930.9
OTROS SERVICIOS 36,259.0
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS (DB) -41,537.0
TRANSFERENCIAS 2,270,785.6
CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL 2,268,857.6
CORRIENTES DE LAS EMPRESAS 86.2
DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL 1,841.7
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 154,368.2
APORTES Y TRASPASO DE FONDOS RECIBIDOS 153,894.4
OPERACIONES DE ENLACE CON SITUACIÓN DE FONDOS 473.9
COSTO DE VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 134.1
COSTO DE VENTA DE SERVICIOS 134.1
OTROS SERVICIOS 134.1
GASTOS OPERACIONALES 6,836,674.7
SERVICIOS PERSONALES 1,410,399.9
SUELDOS Y SALARIOS 513,962.1
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS (Menos cálculo actuarial de pensiones) 69,029.9
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 77,206.9
APORTES SOBRE LA NÓMINA 5,673.8
GENERALES 551,234.8
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS 193,292.3
DE OPERACIÓN 2,779,416.2
SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES (Menos cálculo actuarial de pensiones) 60,192.6
SEGURIDAD SOCIAL EN RIESGOS PROFESIONALES 7.2
GASTOS POR OPERACIONES DE CAPTACIÓN Y SERVICIOS FINANCIEROS 2,340,714.4
GASTOS POR SEGUROS 378,502.1
PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 2,509,922.1

PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE INVERSIONES 57,796.4
PROVISIÓN PARA DEUDORES 1,684,696.0
PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE INVENTARIOS 3,874.1
PROVISIÓN PARA PROTECCIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 20,606.9
PROVISIÓN BIENES RECIBIDOS EN DACIÓN DE PAGO 304,371.1
PROVISIÓN BIENES DE ARTE Y CULTURA 10.3
PROVISIÓN PARA BIENES Y DERECHOS EN INVESTIGACIÓN ADMINISTRATIVA 79,342.3

PROVISIÓN PARA OBLIGACIONES FISCALES 53,769.9
PROVISIÓN PARA CONTINGENCIAS 60,121.0
PROVISIONES DIVERSAS 52,614.0
PROVISIÓN FONDO DE GARANTÍA - FOGAFIN 59,286.3
DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 82,276.1
AMORTIZACIÓN DE BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO 1,032.0
AMORTIZACIÓN DE BIENES ENTREGADOS A TERCEROS 2,272.0
AMORTIZACIÓN DE INTANGIBLES 47,853.8
GASTO SOCIAL 127,869.2
SUBSDIDIOS ASIGNADOS 127,869.2
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 9,067.3
APORTES Y TRASPASO DE FONDOS GIRADOS 9,067.3



NIVEL NACIONAL FINANCIERO
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL

AÑO 2000
(Millones de pesos)

RESULTADO OPERACIONAL NETO 855,507.7

GASTOS-AMORTIZACIÓN CALCULO ACTUARIAL 45,690.1
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN-AMORTIZACIÓN CÁLCULO ACTUARIAL 45,690.1

SALDO NETO DE PENSIONES -45,690.1

OTROS INGRESOS 1,462,364.0
INGRESOS FINANCIEROS 396,011.9
AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO 9,484.0
EXTRAORDINARIOS 1,027,671.0
AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES 29,197.1
OTROS GASTOS 2,732,710.1
INTERESES 288,440.2
COMISIONES 34,740.0
AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO 94,574.8
GASTOS FINANCIEROS 1,964,613.8
EXTRAORDINARIOS 333,653.7
AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES 16,685.9
GASTOS ASIGNADOS A COSTOS DE PRODUCCIÓN Y/O A SERVICIOS 1.7

SALDO NETO DE OTROS INGRESOS Y OTROS GASTOS -1,270,346.1

SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS INGRESOS -446,897.0
SALDOS POR CONCILIACIÓN EN LOS GASTOS -220,758.4
SALDO NETO DE CONSOLIDACIÓN EN CUENTAS DE RESULTADO (DB) -226,138.5

RESULTADO ANTES DE AJUSTES POR INFLACIÓN -686,667.0

EFECTO NETO POR EXPOSICIÓN A LA INFLACIÓN -384,136.3
CORRECCIÓN MONETARIA -384,136.3
PARTICIPACIÓN DEL INTERÉS MINORITARIO EN LOS RESULTADOS 161,394.8

RESULTADO DEL EJERCICIO -909,408.5

FRANCISCO SALAZAR MARTÍN
CONTADOR GENERAL DE LA NACIÓN



NIVEL NACIONAL NO FINANCIERO
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL

AÑO 2000
(Miles de millones de pesos)

INGRESOS OPERACIONALES 45,392.8
INGRESOS FISCALES 25,455.8
VENTA DE BIENES 10,525.5
VENTA DE SERVICIOS 9,080.6
TRANSFERENCIAS 58.3
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 272.6
COSTO DE VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 14,335.7
COSTO DE VENTA DE BIENES 7,515.8
COSTO DE VENTA DE SERVICIOS 6,819.9
GASTOS OPERACIONALES 48,481.0
SERVICIOS PERSONALES 14,170.5
DE OPERACIÓN 4,893.0
PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 11,545.1
TRANSFERENCIAS 13,560.2
GASTO SOCIAL 2,051.8
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 2,260.3
RESULTADO OPERACIONAL NETO -17,423.9

RECURSOS DE LOS FONDOS DE LAS ENTIDADES ADMINISTRADORAS DE PENSIONES 1,816.1
GASTOS-AMORTIZACIÓN CALCULO ACTUARIAL 6,042.9
RESULTADO NETO DE PENSIONES -4,226.8
OTROS INGRESOS 18,102.7
OTROS GASTOS 22,407.0
RESULTADO NETO DE OTROS INGRESOS Y OTROS GASTOS -4,304.3
SALDO NETO DE CONSOLIDACIÓN EN CUENTAS DE RESULTADO (DB) 422.9
RESULTADO ANTES DE AJUSTES POR INFLACIÓN -25,532.0

EFECTO NETO POR EXPOSICIÓN A LA INFLACIÓN 968.4
PARTICIPACIÓN DEL INTERÉS MINORITARIO EN LOS RESULTADOS 661.6
RESULTADO DEL EJERCICIO -23,902.1



NIVEL NACIONAL FINANCIERO
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL

AÑO 2000
(Miles de millones de pesos)

INGRESOS OPERACIONALES 7,692.3
INGRESOS FISCALES 0.0
VENTA DE SERVICIOS 5,267.1
TRANSFERENCIAS 2,270.8
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 154.4
COSTO DE VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 0.1
COSTO DE VENTA DE SERVICIOS 0.1
GASTOS OPERACIONALES 6,836.7
SERVICIOS PERSONALES 1,410.4
DE OPERACIÓN 2,779.4
PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 2,509.9
GASTO SOCIAL 127.9
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 9.1
RESULTADO OPERACIONAL NETO 855.5

GASTOS-AMORTIZACIÓN CALCULO ACTUARIAL -45.7
OTROS INGRESOS 1,462.4
OTROS GASTOS 2,732.7
RESULTADO NETO DE OTROS INGRESOS Y OTROS GASTOS -1,270.3
SALDO NETO DE CONSOLIDACIÓN EN CUENTAS DE RESULTADO (DB) -226.1
RESULTADO ANTES DE AJUSTES POR INFLACIÓN -686.7

EFECTO NETO POR EXPOSICIÓN A LA INFLACIÓN -384.1
PARTICIPACIÓN DEL INTERÉS MINORITARIO EN LOS RESULTADOS 161.4
RESULTADO DEL EJERCICIO -909.4


